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A Kodály Zoltán Vasutas
Mûvelõdési Házra mindig
jellemzõ volt a népmûvészet
szeretete, a népi hagyomá-
nyok ápolása. Az elmúlt évti-
zedekben a népmûvészet
szinte minden ága, területe
megjelent a hivatásos és ama-
tõr csoportok mûködésében.
Nagykanizsa lakosaiból sok
százan, talán több mint ezren
tanultak, gyakoroltak az in-
tézmény szakköreiben, tanfo-
lyamain.

A jövõ évben 60. évforduló-
ját ünneplõ intézmény október
24-26. között Kodály Népmû-
vészeti Napokat rendezett. Ok-
tóber 24-én Horváth Éva és
Gömbös Katalin nemez, vala-
mint a Nagykanizsai Fafaragó
Egyesület és a Fafaragó Szak-
kör alkotásaiból nyílt kiállítás,
melyet Kámánné Szép Terézia,
az intézmény igazgatója nyi-
tott meg. Közremûködött a
Csillag Citera Együttes. 25-én
egész napos kézmûves bemu-
tatón a fafaragó, a szövõ, a ko-
sárfonó, a nemezelõ, a szalma
és csuhéfonó mesterség titkai-
val ismerkedhettek az érdeklõ-
dõk. A  záró napon Szól a vi-
lág címmel népzenei és nép-
tánc esten tapsolhatott a kö-
zönség. Fellépett a Kodály Zol-
tán Énekkar, a Pántlika és a
Borbontó Néptánccsoport. Ven-
dégek voltak a Bojtár Népzenei
Együttes, a Kõrösi iskola tanu-
lói és a Liszói Asszonykórus. 

SZÓLT SZÓLT 
A VILÁGA VILÁG



KIVÁLÓ EREDMÉNY
Újabb szép siker született az „Édes Anya-

nyelvünk Nyelvhasználati Verseny” országos
döntõjében a Batthyány Gimnázium tanulója
révén. A sátoraljaújhelyi országos megméret-
tetésen a legkiválóbbaknak járó emlékérmet
kapott Bazsó Adrienn, a BLG 12.A osztályos
tanulója, felkészítõ tanára dr. Hámori Zsoltné.
PEDAGÓGUSOKAT KÖSZÖNTÖTTEK

A Honvéd Kaszinó Tükörtermében került
sor a díszdiplomás, a nyugdíjba vonuló és a
pályakezdõ városi pedagógusok ünnepélyes
köszöntésére az elmúlt héten. A Thúry SZKI
diákjaiból álló kórus dalos megnyitója után
Litter Nándor köszöntötte a megjelenteket, a
polgármester beszélt a pedagógusok munkájá-
nak fontosságáról, a jövõ nemzedéke számára
fontos teendõikrõl. Megköszönte azok mun-
káját, akik a pályán töltött hosszú évek után
most nyugállományba vonulnak, s köszöntöt-
te azokat az ifjú, pályakezdõ fiatalokat, akik
ebben a tanévben kezdik meg oktató-nevelõ
munkájukat. 

Ezt követõen került sor a tizenöt pályakez-
dõ pedagógus ünnepélyes eskütételére, majd
az esküokmányok átadására. Az idén elsõ al-
kalommal – hagyományteremtõ szándékkal –
került sor a nyugdíjba vonuló tanárok, tanítók
és óvónõk köszöntésére is, 24 pedagógust bú-
csúztattak ebben a formában virággal, könyv-
jutalommal, és kisdiákok, óvodások jókíván-
ságaival. Ezt követõen a díszdiplomás peda-
gógusok vehették át okleveleiket. Elsõként a
Kaposváron, illetve a mostani egyetem jog-
elõd intézményeiben végzett pedagógusokat
köszöntötte dr. Rosta István, a Kaposvári
Egyetem Csokonai Vitéz Mihály Pedagógiai
Fõiskolai Karának Kari Igazgatója. Tizennégy
aranydiplomát adtak át ezen a napon azoknak
a pedagógusoknak, akik fél évszázada végez-

tek tanintézményükben. Három – hatvan év-
vel ezelõtt végzett – pedagógus vehetett át
gyémántdiplomát, két vasdiplomást köszön-
töttek és három rubindiplomást, akik hetven
évvel ezelõtt kapták meg okleveleiket. Dohy
Lászlóné és Török Boldizsárné személyesen
vették át okleveleiket, Fülöp Ernõnét – aki
nemrégiben elhunyt – utolsó kívánságaként
hozzátartozói képviselték az ünnepségen. 

A rendezvényt állófogadás zárta, ahol Sajni
József, az OKISB elnöke mondott pohárkö-
szöntõt. 

TOVÁBB GYÛJTIK AZ ALÁÍRÁST
Sajtótájékoztató keretében számoltak be az

október elsõ hetében útjára indított kórház-
privatizáció elleni aláírásgyûjtés eddigi ta-
pasztalatairól a gyûjtést kezdeményezõ Roz-
gonyi Polgári Egylet vezetõi. Mint azt Miha
Tamásné, az egylet vezetõje elmondta, az el-
múlt hetekben bebizonyosodott, hogy az em-
berek nem akarják a kanizsai kórház privati-
zációját. Errõl tanúskodik az íveken össze-
gyûlt több, mint hatezer aláírás is. Udvardi
Gézáné elnökhelyettes szerint joggal merül
fel a kérdés, vajon mikor lesz újra napirenden
a kórház-privatizáció. Éppen ezért nem kér-
dés, van-e szükség a további aláírásgyûjtésre.
Természetesen igen, hiszen csak így van esély
a városvezetés kórház-privatizációs tervének
megakadályozására – hangzott zárszóként.

KORTÁRS SEGÍTÕK 
ÉS BÛNMEGELÕZÉSI IRODA

A Vasemberházban megtartott sajtótájékoz-
tatón  jelen volt többek között Litter Nándor
polgármester, Bükiné Papp Zsuzsanna rendõr-
hadnagy, Takács Csaba a nagykanizsai rend-
õrkapitányság sajtóreferense, Szirtes Lajos
Zalakaros város polgármestere. A nyáron
szervezett kortárssegítõ-képzõ tábor sikerérõl
Bükiné Papp Zsuzsanna tartott összefoglalót,
amelyben többek között elmondta, hogy a kö-

zépiskolásoknak szervezett egy hetes kistol-
mácsi tábort az Egészségügyi Alapellátás In-
tézményével közösen szervezték. Az esemé-
nyen 24 középiskolás fiatal vett részt, szá-
mukra önismereti tréninget tartottak. Oktatást
kaptak büntetõjogból, drogprevencióból, vala-
mint a szexuális úton terjedõ betegségekbõl.
Ezen új ismereteikbõl vizsgázniuk is kellett.
A fiatalok nyáron aktívan részt vettek a
Zalakarosi Bûnmegelõzési Iroda munkájában
is, melyrõl Szirtes Lajos Zalakaros város pol-
gármestere szólt. Július 4-tõl augusztus 20-ig
Bûnmegelõzési Irodát mûködtettek, hogy ez-
zel megelõzzék a különbözõ bûncselekmé-
nyek elkövetését. Az Iroda mûködésében a
Nagykanizsai Rendõrkapitányság Bûnmeg-
elõzési Csoportja, a kortárs segítõk, a rendõr-
hallgatók és Zalakaros város rendõrõrse vett
részt. Jelenlétükkel elérték, hogy az általuk
lefogott területen nem volt gépkocsi-feltörés,
gépkocsi lopás, valamint a strandlopások szá-
mát is felére csökkentették.  

TISZAI TÁJ 
Szalkai Mária festõmûvész kiállítása a Ma-

gyarországi Volksbank Rt. galériájában nyílt
meg a múlt héten. A festõnõ 1988-ban Szege-
den szerzett diplomát a Juhász Gyula Tanár-
képzõ Fõiskola rajz-földrajz szakán. Bemutat-
kozó kiállítása 1989-ben volt Csongrádon.
Azóta rendszeresen alkot és kiállít. Fõbb kiál-
lításai: Csongrád, Szentes, Szeged, Kecske-
mét, Budapest, 1996. áprilisában meghívást
kapott Németországba a TRANS-KULTUR
által szervezett kiállításra, melyet a honfogla-
lás 1100-ik évfordulója alkalmából a
Bodensee Fesztivál keretein belül, a Sálemi
kastélyban nagy sikerrel rendeztek meg. Szal-
kai Mária a realista irányzat képviselõje, té-
mái a délalföldi táj, a tanyavilág, mûvei a Ti-
sza folyó örökké változó világát jelenítik
meg. Tagja a budapesti Szõnyi István alkotó-
közösségnek. Szalkai Mária munkái decem-
ber 20-ig láthatók. 

TISZTELGÉS A HÕSÖK ELÕTT
„Egy katona elvesztése is fájdalmas. Egész

életem egyik legfájdalmasabb emléke az, ami-
kor századparancsnok létemre az elsõ hõsi ha-
lottunk édesanyjának meg kellett írnom, hogy
meghalt az egyetlen fia, az egyetlen támasza.
Életem egyik legnehezebb pillanata volt, és
még most is nyomasztó. Miért kell ilyen áldo-
zatokat hozni? Azok, akik háborúra uszítanak,
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a halálos ítélettel még meg sem bûnhõdnek…
De az áldozatok elõtt tisztelettel kell lennünk,
még abban az esetben is, ha hiábavalóan hoz-
ták meg az áldozatot. A legnagyobb tisztelettel
hajtom meg a fejem a doniak és a II. Világhá-
ború összes elesett katonája elõtt, és kérem a
jó Istent, õrizze álmukat és áldja meg õket hol-
tukban is, és pihenjenek békében!” – mondta
emlékezõ beszédében Bátky József, a Doni
emlékoszlop és kereszt megkoszorúzására, a
II. Világháború áldozatainak emlékére rende-
zett ünnepségen. Az emlékezõ szavak, a hábo-
rú borzalmait idézõ szavalat után szervezetek
és magánszemélyek helyezték el koszorúikat,
az emlékezés virágait a keresztnél, majd gyer-
tyák, mécsesek lángjainál adóztak a hõsök em-
lékének. A koszorúzást a Honvéd Hagyo-
mányõrzõ Egyesület szervezte, közremûköd-
tek a Piarista Általános Iskola, Gimnázium és
diákotthon tanulói. 

A KÖLTSÉGVETÉSRÕL
Már több alkalommal megkértük a közgyû-

lésben helyet foglaló szocialista és szabad de-
mokrata képviselõket, hogy hagyjanak fel az
egymás közötti pozícióharccal – kezdte októ-
ber 28-án a nagykanizsai költségvetésrõl tar-
tott sajtótájékoztatóját Cseresnyés Péter fide-
szes önkormányzati frakcióvezetõ, majd így
folytatta: sajnos nem fogadták meg a javasla-
tukat, aminek meg is lett a következménye. A
a város pénzügyi szempontból kritikus hely-
zetben van. Erre az a bizonyíték, hogy év vé-
gén deficites lesz a város, többet költ, mint
emennyit a bevételek biztosítanak. A város va-
gyonának elkótyavetyélése van kibontakozó-
ban. Joggal merül fel a kérdés, mi lesz jövõre,
amikor már nem lesz mit eladni? Megint a
kórháztól kérnek pár száz milliót? Ezt persze
csak akkor tudják megtenni, ha addig nem pri-
vatizálják az intézményt. 

KANIZSARU
A Nagykanizsai Rendõrkapitányság járõre

rövid idõn belül megtalált egy szombat este
Miklósfáról eltulajdonított kerékpárt, s elfogta
a lopás gyanúsítottját is. Szombat este 19 óra
tájban jelentette a kb. 50.000 forint értékû
Schwinn-Csepel kerékpár tulajdonosa, hogy
Miklósfán egy borozó elõtt néhány percre le-
záratlanul hagyta kétkerekûjét, mire visszatért,
ismeretlen tettes eltulajdonította azt. A hely-
színre küldött járõr nem sokkal ezután a Ká-

polna téren elfogta a bûncselekmény gyanúsí-
tottját, egy pogányszentpéteri férfit, akitõl a
keresett biciklit is lefoglalta. A férfi ellen a
Nagykanizsai Rendõrkapitányságon lopás
bûncselekmény elkövetésének megalapozott
gyanúja miatt büntetõeljárást indítottak.

Szombat este halálos kimenetelû gyalogos-
baleset történt Becsehelyen. Este negyed tízkor
a Kossuth utcán, a templom irányából gyalogo-
san közlekedett egy idõs helybeli férfi. A ren-
delkezésre álló adatok szerint amikor az úttes-
ten akart átmenni, figyelmetlensége miatt elélé-
pett a Nagykanizsa felõl Letenye irányába hala-
dó Audi 80 típusú személygépkocsinak, ami el-
ütötte. A baleset következtében a gyalogos a
helyszínen életét vesztette. A Nagykanizsai
Rendõrkapitányság Közlekedési Osztályán
vizsgálatot indítottak a baleset pontos körülmé-
nyeinek, s a felelõsség kérdésének tisztázására.

IDENTITÁS SZABADEGYETEM
E héten kezdõdik a Thury György Szakkép-

zõ Iskolában az Identitás Szabadegyetem,
melynek programjairól a rendezvény szerve-
zõje, Cseke Zoltán tartott tájékoztatót. Az im-
már tizenöt éves hagyományokkal bíró több-
napos programsorozatra november 2-5. között
várják az érdeklõdõket. Az elõadások során
ezúttal a magyar nemzet identitását igyekez-
nek nyomon követni, az elsõ világháborútól a
2004. december 5-i kettõs állampolgárságról
szóló népszavazásig. Az elõadók között régi
ismerõsként köszönthetik többek között
Pomogáts Bélát, aki pénteken délelõtt, Bozóki
András kulturális miniszter elõadását követõ-
en a magyar identitás és a magyar kultúra kö-
zötti kapcsolatot világítja meg. Szakolczay La-
jos a Nemzettudat és élõ irodalmunk címmel
tart elõadást. A szombatra tervezett program

annyiban módosul, hogy Somogyi Ferenc kül-
ügyminiszter nem tud részt venni a szabad-
egyetemen, helyette Szerencsés János, a tárca
fõosztályvezetõje tart tájékoztatást a magyar
nemzetstratégiáról. Ezt követõen Pozsgay Im-
rét hallhatják a jelenlévõk, aki arra válaszol:
„Omlanak már Trianon falai?” Kulturális
programok is várják az egyetem hallgatóságát:
Tari István tárlata a nyitónapon kerül megnyi-
tásra, elhangzanak versek, dalok, lesz
kézmûvesház és költõi est valamint filmvetí-
tésre is sor kerül. Mint azt Cseke Zoltán el-
mondta, beterveztek egy isonzói kirándulást
is, de tekintettel arra, hogy bizonytalan, meny-
nyi ideig kell várakozni a madárinfluenza mi-
att elrendelt határellenõrzésen,  ezért az autó-
buszos utazás elmarad. A szabadegyetem szer-
vezõje megemlítette, hogy a következõ évben
egy európai identitáskonferenciával  szeretnék
kibõvíteni a többnapos programot.

ÚJ MERCÉDESZ BUSZOK 

A tavaly átadott két jármû mellett az õsztõl
két újabb, a környezetvédelmi elõírásoknak
megfelelõ Mercédesz busz szállítja a város la-
kosságát. A több mint 110 millió forint érté-
kû, 150 férõhelyes szállítójármûvek kényel-
mes utazást biztosítanak az utasoknak és a
gépkocsivezetõknek egyaránt.
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Mostanában gyakran felkeresem a postát. A szoká-
sos csekk befizetéseken túl levelet is adok fel. Nem

én levelezek, hanem a fiam küld leveleket Pécsre, fõiskolás barátnõjének. A kislány, akit szinte saját
lányomként szeretek, hétvégeken hazajár ugyan Nagykanizsára, s akkor találkoznak. De ahogy a fia-
taloknál lenni szokott (ez szerencsére nem változott a mi idõnkhöz képest), a mondanivalót hét közben
is meg kell osztani egymással. Nem a mai módi szerinti sms-ek, e-mail-ek kelnek útra, hanem levél
íródik. Kedd estére, esetenként rajz-melléklettel elkészül a levél, és én viszem szerdánként a postára.
Eddig nincs is semmi baj. A hosszú sorban állva arra lettem azonban figyelmes, hogy az elõttem ál-
lók  szinte valamennyien kérték az elsõbbséget jelzõ „E” betût a borítékra. Természetesen én is meg-
kérdeztem a több, mint negyed órás sorban állás után, úgy fél kettõ körül, hogyha simán adom fel a
levelet, mikor kapják meg a héten? A válasz felháborított: csak elsõbbségi feladással és a vele járó
50 forintos plusz költséggel garantálják, hogy a szerdán délben feladott levél még azon a héten elér a
címzetthez! Nem tudtam elhallgatni felháborodásomat, még akkor sem, ha tudtam, nem az ablak mö-
götti alkalmazott tehet róla. 

A ‘90-es évek végén egy kanizsai részvénytársaságnál dolgoztam. Úgy adódott, hogy  egy
ideig én is hordtam a leveleket a postára. Nem egy alkalommal elõfordult, hogy annyi munka
adódott, hogy csak délután 4 órakor tudtam elindulni a két tömött szatyornyi levéllel. De mégis
másnap reggel már iktatták és olvasták Budapesten, Szolnokon, Kiskunhalason, vagy éppen
Szegeden a feladott küldeményeket! 

A távolság nem nõtt azóta sem a városok között, mégis a 70 forintért feladott levélre 50 fo-
rintot rá kell fizetni. Ügyes az alapszolgáltatás burkolt áremelése....  (B.)

TÁVOLODUNK?
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4 HITÉLETHITÉLET

Egykoron népes zsidó közösség élt Nagykanizsán, mára csak ma-
roknyian maradtak. Az emlékezés arra kötelez bennünket, hogy szoká-
saikról a többi hagyomány felelevenítése mellett megemlékezzünk.
Ebben Goldschmied István, a keszthelyi Izraelita Hitközség elnöke
volt segítségünkre. 

– A zsidó hagyomány nagy becsben tartja az életet. Ugyanakkor re-
álisan gondolkodik a halálról is. „Bizony, por vagy, és vissza fogsz
térni a porba!” – azaz mindnyájan meghalunk. A világ, amelyben
élünk, egy másik világba vezetõ folyosó. A hit, hogy a túlvilágban, egy
eljövendõ világban – az olám hábában – az embert megítélik, és lelke
tovább virulhat, mélyen beépült a zsidó gondolkodásba. A halállal és a
gyásszal kapcsolatos zsidó hagyományok központjában az elhunyt
megtisztelése és a gyászolók szenvedésének enyhítése áll. A halálra és
a gyászra vonatkozó vallási törvények és gyakorlati elõírások két alap-
elven nyugszanak: a minden emberi lénynek kijáró tiszteleten és a
gyászolók lelki, érzelmi és szellemi közérzetének javításán. Ha valaki-
nek eljön az ideje, az ágya mellett lehetõleg együtt kell mondani vele a
a bûnvallomást. Vigyázni kell, nehogy hozzáérjünk, mert Õ egy pislá-
koló gyertyaláng, akár kis mozdulattal is kiolthatjuk az életét. 

– Mi történik a halál beállta után?
– A halottat gondosan meg kell mosdatni, majd fehér ruhába öltöztet-

ni. A fehér halotti ruhát a talmudi idõkben kezdték használni, ezzel
hangsúlyozva, hogy a halálban szegény és gazdag egyenlõvé válik. A
halál beállta után lehetõleg már a következõ napon el kell végezni a te-
metést. A halottak õrzése, a temetésre való felkészítésük és magának a
temetésnek a megszervezése szent, vallási feladat, amellyel csak a zsidó
közösség legérdemesebb tagjait lehet megbízni. Ezt a feladatot betöltõ
szervezetet szentegyletnek, chevrá kádisának hívják, akik a hitközségen
belül külön egyletként funkcionálnak. Ahol a kisebb létszám miatt nem
tudtak chevra kadisát létrehozni, ott ezt a feladatot a hitközség néhány

elöljárója látja el. A vallás szerint a halál fölött érzett bánatot a ruha
beszakítása, a köria jelzi. A zsidóságnak ez az õsi hagyománya a bibliai
idõkbõl ered. A beszakított ruhát az egész gyászhét, a sivá ideje alatt vi-
selik. A gyász törvényeit avelutnak nevezzük, amely a temetést követõen
három gyászidõszakot ír elõ, amelyekben a gyász egyre enyhébb. 

– Melyek ezek?
– Az elsõ periódus neve sivá,  a temetés utáni elsõ hét napot jelenti.

Sivát a közvetlen rokonokért, az apáért, az anyáért, a feleségért vagy
férjért, a gyermekért és a testvérért tartanak. Ekkor többek között tilos
dolgozni, alacsony zsámolyon kell ülni, a tükröket letakarni. A sivá ide-
je a hetedik napon a reggeli istentisztelet után ér véget.  A második pe-
riódust slosimnak nevezik,  a sivá befejezésétõl a temetést követõ har-
mincadik napig tart. A harmadik idõszakot  ávelutnak, gyásznak hívják.
A halálozás napjától a zsidó naptár szerinti tizenkét hónapon át tart. Az
év elteltével tilos bármit tenni, ami a gyász folytatását jelentené. 

– A család gyászából miként veszik ki részüket a távolabbi rokonok?
– A gyászolók vigasztalásának kötelezettsége a temetés után lép ér-

vénybe. Addig engedni kell, hogy a hátramaradottak átadják magukat
érzéseiknek. Részvétet sem szabad nyilvánítani. A szülõjét gyászoló fiú a
temetés napjától kezdve tizenegy hónapon keresztül mindennap köteles a
napi istentiszteleten elmondani a Káddis imát. A zsidóságnak  szokása
sírkövet állítani az elhunytak sírjára a slosim utolsó napján vagy a halá-
lozás elsõ évfordulóján. A sírkõavatást is meg szokták tartani ekkor, eh-
hez legalább tíz zsidó férfi jelenléte szükséges. A halálozási évfordulót a
zsidó naptár szerint tartják számon. Szokás emléklángot gyújtani az év-
forduló elõestéjén, amely huszonnégy órán át ég. A halálozás évforduló-
ján kimegyünk a temetõbe un. azkarát tartani. A temetõlátogatások so-
rán elhunytjaink síremlékére követ teszünk..  Nem szokás a gyászév alatt
szórakozni, világi ünnepeket tartani. Elhunytjainkról évente négy alka-
lommal, különbözõ ünnepeink során emlékezünk meg . 

„BIZONY POR VAGY, ÉS VISSZA FOGSZ TÉRNI A PORBA”

Egy különösen szép és egyben megható es-
küvõi szertartás részesei lehetett a násznép a
közelmúltban az evangélikus templomban. Az
elsõ esketését végzõ Rozs-Nagy Tímea lelkész
elõtt álló võlegény a saját öccse volt. A surdi
születésû, és az általános iskola felsõ osztá-
lyát a Zrínyi Általános Iskolában végzõ egy-
kori kanizsai diák a hivatásáról, életfeladatá-
ról beszél lapunk hasábjain.

– Mi indította arra, hogy a lelkészi hivatást
válassza? Családi hagyományt folytat ezzel?

– A hivatást igazából nem választja az em-
ber, hanem csupán hagyja, hogy a hivatása
találja és ragadja meg õt. Egyszer csak rá-
döbbenünk az életben, hogy hiába gondoljuk
azt, hogy például néprajzkutatóként vagy
pszichológusként kellene élnünk, vagy a szü-
lõk tanácsát követve az orvosi pálya felé kéne
irányulnunk, egyszerûen nem lehetséges, mert
a számunkra adott esetben ez nem élhetõ. Hi-
ába erõltetjük, nem találunk bennük valódi
örömet. Én is hiába próbálkoztam mással,
hosszú ideig csak számomra értelmetlen erõ-
feszítésnek láttam minden egyes lépést. Ami-
kor beléptem az Evangélikus Hittudományi
Egyetem kapuján, tudtam, hogy hazaérkez-
tem. Megtalált, egyszersmind hivatásommá
vált a teológia szeretete és a lelkészi mivolt.

Csak miután fölvettek az egyetemre, derült ki
a számomra, hogy az egyik szépapám Szepet-
neken volt evangélikus lelkész. A dédnagyma-
mámmal sokat töprengtünk utólag azon, hogy
az én lelkészségem vajon mennyiben köszön-
hetõ az õ imádságainak is, hiszen az imák
ereje téren és idõn túl éppúgy érvényesül.

– Ez volt az elsõ esketése. Mennyiben volt
ez más, nehezebb feladat, mintha egy ismeret-
len pár állt volna ön elõtt?

– Amikor elvállaltam testvérem és meny-
asszonya felkérését, úgy tûnt számomra, hogy
bár kicsit különlegesebb lesz az alkalom,
alapvetõen azért mégis majd fõként amiatt
lesz bennem izgalom, mert ez lesz a legelsõ
esküvõ, amelyen lelkészként szolgálok. Egy-
mással szemközt állva az oltár elõtt, és szülei-
met megpillantva az elsõ sorban már azt is
láttam, hogy hirtelen összesûrûsödik és
ugyanakkor hangsúlyossá válik bennem mind-
az, aki vagyok Isten és ember elõtt: a testvér,
a leány, az unoka, a feleség, a kismama és a
lelkész. Csodálatos volt e szép kötelékek és
szövevények fonatát érezni, és értük hálát ad-
va kezdeni el az esketési szertartást.

– Mit tanácsolt a fiataloknak, milyen életet
kívánt nekik?

– Nagyon fontosnak tartottam és tartom ki-

emelni, hogy a szeretet és a békesség isteni
alapját soha ne hagyják el a házasságukban,
sõt egyre szorosabban ragaszkodjanak hozzá,
és segítsék egymás istenkeresését a nehezebb
életszakaszokban is. Ehhez pedig elengedhe-
tetlen, hogy a Jóisten szépséges arcába na-
ponta belenézzenek, eljutva egészen addig,
amíg az az õ arcukon tükrözõdik majd vissza.
Ez segíti majd õket, hogy mindig egyetértésre
tudjanak jutni, a kis és a nagy döntésekben
egyaránt, és olyan párbeszédes családi lég-
kört tudjanak majd kialakítani, amely a szere-
tetnek és a békességnek az isteni atmoszférá-
ját mindenki számára sugározni és közvetíteni
tudja, akik csak kapcsolatba kerülnek velük.

B. Zs. 

„A HIVATÁST NEM VÁLASZTJA AZ EMBER”
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Kapcsolódva az idén 14. alkalommal meg-
rendezett Nemzetközi Madármegfigyelõ Na-
pok európai eseményeihez, Zalában négy
helyszínen szervezett madármegfigyelést ok-
tóber elején a Magyar Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület zalai csoportja. Ma-
gyarország minden évben nagyon jól szere-
pelt, idén a 160 szervezett helyszínnel a nagy-
szabású akció elsõ helyén állt. A résztvevõk
száma is évrõl évre magasabb hazánkban. 

A kétnapos rendezvény zalai helyszínein
150 érdeklõdõ vett részt. Farkas Péter az
egyesület helyi elnöke a Balatoni Halászati
Rt. tulajdonában lévõ mórichelyi halastónál
fogadta a madármegfigyelésre érkezõket. A
szükséges eszközöket, távcsöveket, teleszkó-
pokat, az egyesült biztosította. A meghirdetett
útvonalakon megismerhette a lakosság az ott
fellelhetõ természeti értékeket, bemutatták
számukra a természetvédelmet, a madárvédel-
met, a környék természeti szépségeit. Nem
titkolt szándékként kívánták ösztönözni a szü-

lõket arra, hogy mozduljanak ki otthonaikból,
bátran menjenek ki a természetbe, és minél
többet mozogjanak, hiszen Magyarországon
egy átlagos család évente egy-két alkalommal
mozdul ki, és megy el az erdõkbe kirándulni.
A Madármegfigyelõ Napok jó alkalom volt
erre is – tette hozzá az elnök. 

Az egyesület folyamatosan végez madár-
megfigyeléseket, de ezek nem nyílt esemé-
nyek. Védett területen dolgoznak, fészkelési
idõben mérik fel a terület fokozottan védett
fajainak elõfordulását, feljegyzik melyek a
zavarási tényezõk, és hol fészkelnek a mada-
rak. A mórichelyi halastavak területe nem-
csak a tóegység miatt kuriózum, hanem az azt
körbeölelõ erdõk, lápos területek miatt is.
Több mint 200 madárfajt figyeltek meg eddig
Nagykanizsa mellett, ami nagyon nagy szám,
alig marad el a Kis-Balatonétól. Több, foko-
zottan védett faj található itt, a fél millió fo-
rint eszmei értékû cigány récétõl az egymillió
forint eszmei értékû rétisasig. A mórichelyi

halas tavak felmérésével Farkas Péter foglal-
kozik, de mások is járnak ide akár Zalaeger-
szegrõl, vagy Nagykanizsáról.. Aki kíváncsi
az egyesület munkájára, netán csatlakozna
hozzájuk, a Madártani Egyesület Honlapján
megtalálja az információkat. 

Az ország különbözõ pontjairól sokan érkeztek a nagykanizsai vas-
útállomásra, a hortobágyi kényszermunkatáborokba elhurcoltak em-
léktáblájának avatási ünnepségére. Könnyes szemmel, némán hallgat-
ták Takács János egyesületi elnök visszaemlékezõ szavait. Felidézõ-
dött bennük 1950. június 22-e, az a szomorú nap, amikor behozták
õket az állomásra, kevés élelmüket és ruhájukat berakták a vagonba és
várták, mi lesz! Június 23-án éjszaka indult el velük Kanizsáról a vo-
nat. 1953. szeptemberétõl hetenként, két hetenként engedték el a csalá-
dokat. A kényszermunkatábor október 31-én szûnt meg. A felkavart
emlékek elrepítették õket gondolatban Balmazújváros és Kunhegyes
környékére, ahol birkahodályokban töltöttek el életükbõl három évet
és három hónapot. 1990-tõl minden évben elutaznak a Hortobágyra
emlékezni. Az elsõ „visszatérés” élménye felejthetetlen marad szá-
mukra, hiszen az ott élõk, akik segítették õket, ahogy tudták, név sze-
rint keresték õket. Beszélgettek, végigjárták sorra mind a tíz tanyát,
ahol dolgoztak, éltek. Az esti tábortûz lángjainál választ próbáltak ta-
lálni a miértekre, de válasz nem érkezett, szavaik messzire szálltak a
hortobágyi pusztaság sötétjében. Az emléktábla avatást követõen szó-
lítottam meg néhányukat, emlékezésre. Három, Kónya tanyára került
beszélgetõtársam egyikét régrõl ismertem.

– Velem együtt hat testvért, és a szüleinket vitték el Borsfáról – kezdte
Anek Sándorné Tóth Erzsébet, aki konyhán dolgozott. – Hadiözvegy nõ-
vérem férje a fronton meghalt, õneki segély járt volna, de mindenét el-
szedték. Én 15 éves múltam, a testvérem 22. Az 57 éves anyámat, aki 13
gyermeket hozott a világra, és 10 gyermeket fölnevelt, nem volt megbíz-

ható! Úgy húzták föl a teherautóra! El lehet ezt felejteni? Elek bátyámat
Hortobágy után elvitték még két évre Tökölre, pedig egy szóval sem bán-
tott meg senkit. Egy alkalommal nagyon fájt a foga, úgy bedagadt az ar-
ca, hogy nem látott, ezért nem tudott elmenni dolgozni. Hatalmas pofont
kapott érte. Csak azt tudnám, hogy miért jár nekik a magas nyugdíj!
Voltak akiket megvertek, volt aki szerencsésen átvészelte. Ugyanakkor
jelentkeztünk ki a hortobágyi községházánál, mint amikor bejelentkez-
tünk, hogy az ott töltött idõ dokumentálva legyen. Amikor hazajutottunk,
nem tudtunk elhelyezkedni sehol. Apám, anyám beteg volt, de még a fa-
lunkba  sem tehettük be a lábunkat, nemhogy a házunkba, sõt a nagy-
anyám temetésére sem tudtam elmenni. A két másik bátyámat munka-
szolgálatos katonának vitték el Pestre, még az esküvõmre se jöhettek ha-
za. Most Kiskanizsán lakunk, milliószor kértük, kérvényeztük, de nem
kaptuk vissza a borsfai házunkat, és ki sem fizették. Mondja meg, hova
kell ilyenkor segítségért fordulni? Mit vétettünk mi? Tudja, nagyon szép
volt a Litter polgármestertõl, hogy megjelent itt, jó érzés volt hallgatni,
hogy velünk érez, mert két évvel ezelõtt, amikor Lentiben találkoztunk,
az ottani polgármester nem mert odajönni közénk. 

A munkahelyen mindenhol éreztették velünk, hogy Hortobágyon vol-
tunk – vetette közbe indulatosan Tóth Elek, Erzsi néni bátyja. – Csak
az építõiparban vagy a vasúton lehetett elhelyezkedni. Kereskedõi
szakmát szereztem, de a próbaidõ után mindenhonnan elküldtek, így az
építõiparban dolgoztam 28 évet! 

– Ezeknek az embereknek az egész életét tették tönkre – fûzte hozzá
Könnyûd Ilona. – A születésnapomon, 1950. június 22-én éjszaka vittek el
bennünket, és  mindenünket elvették. Három éves voltam, a bátyám  nyolc.
Vannak dolgok, amire emlékszem: anyám sírt, ahogy húzta fel a cipõmet.
A nagy babámat  bedobták a WC-be. 1990-ig nem beszélhettünk semmi-
rõl, ahova mentünk, mindenhova jött utánunk a papír, hogy kitelepített. A
bátyámat például leköpte a tanára és azt mondta neki, hogy osztályidegen,
meg a nép ellensége. Gyerekfejjel mit tehetett õ minderrõl? A sormási há-
zunkat elvették, a saját falunkba sem mehettünk vissza. Kiskanizsán lak-
tunk, egy 3x3 méteres szobában éltünk négyen. Szerencsére aput elhelyez-
ték a fûzvölgyi malomba, és egy kicsit összeszedte magát a családom, de
végig féltek. Sok mindent tudnának mesélni az embereknek... 

B. Zs.

HORTOBÁGYRA EMLÉKEZVE

MADÁRMEGFIGYELÕK TALÁLKOZÓJA
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A Mozgáskorlátozottak Városi Egyesületé-
nek 950 fõ regisztrált tagja van, de lényegesen
több a mozgássérültek, fogyatékkal élõ embe-
rek tábora, nem beszélve a hozzátartozói körrõl,
mert csak együtt tudják megélni a problémái-
kat. Az akadálymentesítés gondjait Kálingerné
Ruff Zsuzsa, az egyesület elnöke foglalta össze:

– A törvényi határidõ 2005. január 1-jével
lejárt. A középületek akadálymentesítése orszá-
gos viszonylatban is egy harmad részben telje-
sült. A törvényi feltételek nem teljesülése okán
a kormányzat egy nagy gesztust tett, 2010-re
módosította a törvényi határidõt. Nyilván ki-
dolgoznak majd egy olyan koncepciót, amely-
ben szerepel az akadálymentesítés ütemezése,
ennek megfelelõen a financiális megjelenítése
is a költségvetésben. Nagykanizsa és a régió
vonatkozásában a felmérés megtörtént. Január
25-én írásban reagáltunk a polgármesteri hi-
vatal építési osztályának a levelére, melyben
felállítottak egy prioritást az önkormányzathoz
tartozó középületek akadálymentesítésére. A
program 1,8 milliárd forintot igényelne. Õk
nem részfeladatok elvégzésében gondolkodtak,
hanem egy épület mûemlékvédettségének figye-
lembe vételével, komplex módon kezelték az
építészeti megoldást. Ez egy nagy program,
melynek óriási a tõkeigénye. Ugyan biztatást
ad, hogy a felmérés megtörtént, de egy kicsit el
vagyok bizonytalanodva. Október végét éljük,
és én középületeknél akadálymentesítési átala-
kításokat még nem tapasztaltam. Ha globáli-
san gondolkodik a szakma, akkor biztos, hogy
hosszú idõt vesz igénybe, de ha csak részfel-
adatokat épít be az itteni költségvetés, vagy
akár egy kapaszkodókorlátot alakít ki az intéz-
ményekben, már az is óriási eredmény lenne.

Egy lépéssel mindig közelebb jutnánk ahhoz,
ami várhatóan 2010-re megvalósul. Utópiszti-
kus ez a határidõ is. Ha mindig tõkét állítunk
szembe az akadálymentesítés megvalósításá-
val, akkor biztos, hogy mindig tõkehiányos lesz
ez a terület. A sorrendben a hivatal értelemsze-
rûen az elsõ helyen szerepel, de van egy ördögi
kör. Nem szeretnénk jogvitát kezdeményezni,
azon vagyunk, hogy az erre kijelölt szakembe-
rek mindenképpen vegyék figyelembe az átala-
kítások sorát, és fontos az ütemezés. Fontos,
hogy a sérült ember az egészséges emberrel
együtt tanuljon, együtt éljen.

– Milyen eredményeket tapasztaltak?
– Vannak szép példák is az akadálymentessé-

get illetõen, a virtuális világ akadálymentes, a
könyvtárba be lehet jutni. Szép példa a napok-
ban átadott Deák téri OTP akadálymentesítése.
A tervezést, a kivitelezést, biztos, hogy szakem-
berek végezték, viszont ott, ahol a bejáratra rá-
fordul egy kerekes székes – mindig kerekes ál-
lapotból figyelem ezeket a helyeket – kicsit ag-
gályosnak tartom a ráfordulást. Ha kellõ rutin-
nal tud közlekedni az illetõ, meg tudja oldani,

ha most vált valaki kerekesszékessé, akkor óha-
tatlanul egy személyi segítõre lesz szüksége
ügyei intézésében. Az OTP-ét emeltem ki, mert
az átalakításnál az akadálymentesítést meg kel-
lett oldani. Azok a közintézmények, ahol tényleg
kerekes székes és fogyatékkal élõ  embertársa-
ink elõfordulnak – bevásárlóközpontoknál, ban-
ki ügyek intézésénél, egészségügyi intézmények-
nél, hát még a háziorvosi rendelõknél –, na-
gyon hátra vannak ez ügyben.

– Miben látja elsõsorban a problémát?
– A prioritásban látok egy kis problémát,

mert a hivatal másként rangsorolt, mint egy
mozgássérültséggel élõ szervezetet képviselõ,
és mozgássérültként élõ ember. Én más priori-
tást tudok elképzelni, és a mozgássérültek
szemüvegén keresztül nyilván legelsõ helyen
állnának azok az egészségügyi intézmények,
ahová a betegség miatt a mozgássérültek
gyakran járnak. Égetõ problémánk, vajon mi-
kor indul el fogászati szakrendelés akadály-
mentesítése? Egy kapaszkodó felszerelése már
sokat segítene és nagyon sok ember közlekedé-
sét megkönnyítené! Nem kell mindig rámpá-
ban gondolkodni. Ami a sérült embernek jó a

közlekedésben, az minden egészséges ember-
nek a legpraktikusabb. Én a szándékot érzem,
de még olyan tetteket nem látok, amirõl beszé-
lünk. A sajtón keresztül tudjuk, van olyan vá-
ros, ahol a mozgássérült társaink polgári pe-
res úton próbálják elérni a közintézmények
akadálymentességét. Nem hiszem, hogy az
igazságszolgáltatás közbelépésével kellene
ezeket megoldani. Az idõ nagyon rövid, az 5
évet nagyon rövidnek tartom, nagyon-nagy
erõket kellene mozgósítani ahhoz, hogy aka-
dálymentes közlekedésrõl tudjunk beszélni. 

– A város közlekedési útvonalai is ehhez a
témához tartoznak. Mik a tapasztalataik?

– Az átépítések zajlanak, ahol már befejezték,
ott kialakították a süllyesztett peronokat.  Elin-
dult egy folyamat, de a terület egy kicsit türel-
metlen. A multi cégek közlekedési területei, útvo-
nalai, kiszolgáló egységei akadálymentesek. Az
egyesületnél 1995 óta dolgozom, elõdeim már
ugyanezekkel a problémákat felvetették, szeret-
nénk ha elsõbbséget élveznének a közlekedési út-
vonalak, mert nem beszélhetünk önálló ügyinté-
zési lehetõségekrõl. Az legyen a cél, hogy min-
denki önállóan tudja élni az életét. Az egészsé-
ges ember is ösztönösen a rámpát választja pél-
dául a postánál. Változott kicsit a szemlélet,
mert most már a magánerõs építkezéseknél is fo-
gadó készek ha a tulajdonosnak akadálymentes
környezetre van szüksége a sérülése okán. Fon-
tos a mély-padlós buszok megléte, de ahhoz,
hogy a buszokhoz oda tudjanak állni, nyilván a
busz-beállókat is kerekesszékes beállásra kell ki-
alakítani. Sõt, az autóbusz állomásnál sincs
megoldva a rájáráshoz a rámpásítás. Akinek si-
kerül leszállni az autóbuszról, a magas padkát
nem tudja átugratni, a botokkal járó mozgássé-
rültnek is nehéz lelépni, vagy föllépni a járdára.
Kerekesszékkel pedig hatalmas kerülõt kell meg-
tenni a Vásárcsarnok felé, hogy le tudjon jönni
az útra, és tovább tudjon haladni a Terv utcába.
Mások segítségére vagyunk végig utalva, de ez
rendszeresen nem mûködik. Segítõkészek az em-
berek, de a végtelenségig nem lehet arra alapoz-
ni, hogy azért merek utazni, mert majd úgyis lesz
aki átsegít, fölemel, és levesz. Az ember úgy in-
dul el hazulról, hogy elõtte feltérképezi, be tud-e
jutni az adott intézménybe, vagy van-e esetleg
olyan segítsége, aki el tudja intézni helyette a
tennivalóit. 

VÁLVÁLTTOZOTTOZOTT AA SZEMLÉLETSZEMLÉLET
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AHOGY AZ UTCÁN LÁTJÁK ...
Belegondoltak már abba, hogy hogyan lehet kerekes kocsival közlekedni Kanizsán? Bevásárolni, ügyet intézni? Mi meg-

kérdeztük Olvasóinkat: szerintük mennyire könnyíti meg a város a mozgáskorlátozottak életét?

Pécsi József:
Ez a kormány is, meg az

elõzõek is, ígértek fût-fát, többek
között megígérve ezeknek az em-
bereknek, hogy megcsinálják az
épületeket, akadálymentesít min-
denhol, hogy tudjanak közleked-
ni. De én nem igazán veszem ész-
re, hogy ez így is lenne. Meg van
nekem épp elég bajom, nemhogy
még ezzel is foglalkozzam. 

Dr. Mikulás János:
Van sok jó példa: az Erste

Bank és a posta is akadálymente-
sített többek között és még sorol-
hatnám. Igazából nem szoktam fi-
gyelni ilyen szempontból az épü-
leteket, pedig mindennap járok a
belvárosban. Azt azonban tudom,
hogy a Városháza és a Városi Bí-
róság lépcsõkön közelíthetõ meg
csak, és ez nem jó. 

Csetényi Krisztina: 
Szerintem egyáltalán nincs

megkönnyítve az életük a mozgás-
sérült vagy sérült embereknek.
Most már azért kezd alakulni a
dolog, mert látni a járdaszegé-
lyeknél, a kórházban, a postán is
és egyre több helyen, hogy rám-
pát építenek. Eszerint jó úton ha-
ladunk, akadálymentesítenek,
csak éppen nagyon lassan. 

Dr. Dömötör László:
Úgy veszem észre, inkább az

üzleti szférában veszik ezt
komolyan, így az üzletek, bankok,
biztosítók azok, akiknél jobban
elõtérbe kerül az akadálymentesí-
tés. A mozgáskorlátozottak egye-
sületeinek érdekérvényesítõ ké-
pessége még nem az igazi, mert
nem szólalnak fel látványosan de-
monstrálva az érdekeikért.

AZ AKADÁLYMENTESÍTÉS TÉNYEKBEN
A magyarországi középületek – így a kani-

zsaiak is – túlnyomó többsége a mozgáskorlá-
tozottak számára nem nyújtja az Európában
megszokott komfortot, gyakran látogathatat-
lanná teszi az épületet. Ha valakinek egyálta-
lán megvan a lehetõsége arra, hogy eljusson
az épületig, rögtön következnek a lépcsõk
vagy a kerekes székesek számára használha-
tatlan felvonók. Az akadálymentesítés kérdés-
köre már régóta a Kormány és az Önkor-
mányzatok asztalán van. Napjainkban az Eu-
rópai Unióhoz való csatlakozás hatására,
mely egyértelmû követelményeket támaszt a
középületek akadálymentesítésének megszün-
tetésére a problémát meg kell oldani..

Magyarországon a 2001-es népszámlálás
adatai szerint 577 ezer fogyatékos ember él,
ami a teljes népesség 5,7 százaléka. A család-
tagokat is beleszámolva a lakosság negyedét
érinti a probléma. 1998 óta több jogszabályt
alkottak az esélyegyenlõség biztosítása érde-
kében. Ezeken alapul az 1999-ben elfogadott
Országos fogyatékosügyi program, amely
konkrét határidõket és felelõsöket rendelt
hozzá a törvény által elõírt feladatokhoz.  

A fogyatékos személyek jogairól és esély-
egyenlõségük biztosításáról szóló törvény
(1998. évi XXVI. tv.) értelmében a fogyaté-
kos személyeknek joga van az akadálymen-
tes, érzékelhetõ és biztonságos környezethez.
Ennek szellemében a tárcákhoz tartozó költ-

ségvetési intézmények 2003. végéig felmérték
a hozzájuk tartozó közintézmények akadály-
mentesítésének költségeit

A közúti, vasúti és vízi közlekedés kapcsán
akadálymentesítésre összesen 680 millió fo-
rintot fordított a kormányzat 2000-2003. kö-
zött. A közlekedési társaságok saját forrásaik-
kal kiegészítették a központi forrást. A vasúti
állomások és a megállók tíz százaléka, a vo-

natok és a helyközi buszok két-két százaléka
közelíthetõ meg és használható kerekesszék-
kel. A vonatokra való fel- és leszálláshoz
emelõs szerkezetre van szükség, mellyel a
személyszállításra szolgáló 3 200 vasúti kocsi
közül mindössze 16 rendelkezik.  

A Belügyminisztérium és a gazdasági tárca
a Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Orszá-
gos Szövetségével közösen idén márciusban
új rendszert vezetett be a mozgáskorlátozottak
parkolásának biztosítására és a visszaélések
elkerülésére. Ennek lényege, hogy az önkor-
mányzatok által kiadott parkolási igazolvá-
nyokat számozott hologramos matricákkal
látják el, igazolva ezzel, hogy a tulajdonos jo-
gosult az ingyenes parkolásra.  

Az 1998-as esélyegyenlõségi törvény a fizi-
kai akadálymentesítés mellett jogként dekla-
rálja, hogy a fogyatékos személy érzékelje az
információkat, és biztosított legyen számára a
megfelelõ értelmezés lehetõsége. Bár a fogya-
tékosság a lakosoknak nagyjából ugyanakko-
ra arányát érinti hazánkban, mint az Európai
Unióban, itthon a jogszabály szerint csupán a
mozgáskorlátozottak, a vakok, a siketek, az
értelmi fogyatékosok és az autisták számíta-
nak fogyatékosnak. Az ENSZ ajánlásainak ér-
telmében Európában a krónikus betegséggel
élõk (például transzplantáltak, cukorbetegek)
is élhetnek a fogyatékosok jogaival. 

(Információ: kormányzati portál)

Jelenleg városunkban szinte egyetlen egy
akadálymentesített oktatási intézmény,
egyetlen olyan iskola sincs, ahová a
kerekeskocsival közlekedni képes mozgássé-
rült diák problémamentesen képes volna el-
jutni. Az iskolák bejáratát a legtöbb esetben
lépcsõkön keresztül lehet csak megközelíte-
ni, s ha ezeken át is jutna a diák, a folyosó-
kon újabb és újabb lépcsõk várják. 

(Felvételünk illusztráció!)
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A Nemzeti Kutatási és Technológiai Hivatal
valamint a Kutatás-fejlesztési Pályázati és Ku-
tatáshasznosítási Iroda közremûködésével idén
kerül sor elõször regionális fejlesztési és inno-
vációs pályázatok meghirdetésére. Az ehhez
kapcsolódó két pályázati forrás – a Baross Gá-
bor Program (INNOREG) és az INNOCSEKK
– részletes bemutatása céljából a régió vala-
mennyi megyei jogú városában információs
fórumot szervezett a Pannon Novum. Nyugat-
dunántúli Regionális Innovációs Ügynökség. 

A Halis István Városi Könyvtárban megtar-
tott kanizsai tájékoztatón bevezetésként a je-
lenlegi hazai innovációs helyzetrõl hallhattak
az érdeklõdõk. A tények riasztóak: miközben
a GDP 57 százalékát a hazai kis- és középvál-
lalkozások állítják elõ, ezek 75 százaléka nem
folytat semmiféle kutatás-fejlesztéssel kapcso-
latos tevékenységet. Az ország innovációs ké-
pessége összességében 43 százalék, ami akár a
duplája is lehetne a szakemberek véleménye
szerint. Ha valaki úgy gondolná, hogy a mi ré-
giónkban ennél jobb a helyzet, az téved,
ugyanis gazdasági fejlettsége ellenére a régiók
közül a legkevesebbet, a magyarországi átlag

felét költik csak innovációra a kis- és közepes
vállalkozások a Nyugat-Dunántúlon.

A most induló INNOREG program nyolc
témakörben nyújt lehetõséget az innovációval
kapcsolatos fejlesztésekre, bizonyos területe-
ken lehetõséget kínálva egyéni vállalkozók-
nak, kis- és középvállalkozásoknak, gazdasá-
gi társaságoknak, non-profit szervezeteknek.
S hogy a prioritások közül is megemlítsünk
néhányat: támogatás nyerhetõ például új ter-
mék helyi fejlesztésére, innovatív szolgáltatá-
sok kifejlesztésére, innovációs infrastruktúra
fejlesztésre vagy akár klaszterek létrehozásá-
ra, klaszteren belüli együttmûködések fejlesz-
tésére. A régiónkban összesen 960 millió fo-
rint vár felosztásra. A pályázatokat november
közepéig várják és bár a határidõ valóban na-
gyon szoros, tekintettel arra, hogy a máskor
akár hetekig is elhúzódó hivatalos okmány-
összegyûjtésre a pályázat benyújtásakor nincs
szükség – nyilatkozatokat kell kitölteni he-
lyettük – a pályázati anyag elkészítésére még
elegendõ idõ áll rendelkezésre.

Az INNOCSEKK pályázat által kínált lehe-
tõségekre is érdemes odafigyelni: nyár elejé-

tõl egészen 2007. szeptember 28-ig lehet fo-
lyamatosan pályázni, a jövõ év végéig 250
millió forint a regionális keretösszeg. Támo-
gatásra jogosult minden, az adott régióban te-
lephellyel rendelkezõ belföldi székhelyû, jogi
személyiségû vagy jogi személyiséggel nem
rendelkezõ mikro- és kisvállalkozás, amely
vállalja, hogy a projektet az adott régióban lé-
võ telephelyén valósítja meg. A támogatható
tevékenységek körébõl, íme, néhány: hazai
szabadalmi eljárások, újdonságvizsgálat, sza-
badalomkutatás, projektmenedzselési szolgál-
tatás igénybevétele, marketing tanulmány el-
készítése. Nem szükséges önerõt biztosítani,
és elõleg is kérhetõ. 

A pályázatokkal kapcsolatban érdemes fel-
keresni a http://www.nkth.gov.hu illetve a
http://www.kutatas.hu oldalakat. Szakmai
kérdésekben a Nyugat-dunántúli Regionális
Fejlesztési Ügynökség Kht. nagykanizsai, Ki-
rály u. 47. alatti irodájában Nyeste Pétertõl
kérhetõ segítség, technikai kérdésekben a
NYDRFÜ szombathelyi Innovációs Pályázati
Titkárságán Magyarosi Csilla várja a kérdé-
seket, a 94/509-350-es telefonon. 

KÉT FORRÁSBÓL: 960 MILLIÓ, 250 MILLIÓ

A mai fiatalok között egyre kevesebben vannak,
akik tanulmányaik befejezése után szakmunkásként,
fizikai munkával szeretnék megkeresni kenyerüket.
Ezzel a ténnyel kell szembenéznie minden szakkép-
zéssel foglalkozó intézménynek és minden olyan vál-
lalkozásnak, üzemnek, ahol a jó szakmunkásokra nagy
szükség van. Nincs ez másként a Kanizsa Trend Kft.
esetében sem, ahol közel háromszázan dolgoznak fizi-
kai területen, kárpitosként. Arról, hogy hogyan próbál-
ják e szakma iránt felkelteni az érdeklõdést, Kunics
Anikó humánerõforrás vezetõvel beszélgettünk. 

– Ma, amikor a technikai fejlõdés következtében
az élet oly sok területén egyre gyakoribb, hogy gépek
helyettesítik az emberi kéz munkáját, miért jelent
gondot, hogy kevesen akarnak szakmunkások lenni?
Mi kell ahhoz, hogy valaki jó kárpitossá váljék?

– A kárpitos szakmára elmondható, hogy szinte
teljes egészében manufakturális keretek között vég-
zett folyamatokból épül fel, így a tevékenység nagyon
kevés része automatizálható. Ez nem az a terület,
ahol a gépek felváltanák az embert, szükség van a
kárpitosokra. Mégpedig olyanokra, akik megfelelõ
szakmai tudással, esztétikai érzékkel, kézügyességgel
és gyakorlottsággal rendelkeznek – ez utóbbi meg-
szerzéséhez nyilván egy kis idõre van szükség –, hi-
szen az általunk készített kárpitos ülõgarnitúrák
mennyisége, és fõleg minõsége rajtuk múlik. A ter-
mékskálánk szélessége, valamint az egyedi megren-
delések alapján történõ gyártási rendszerünk pedig
megköveteli a munkatársaink folyamatos képzését is.

– Ezek szerint egyrészt kárpitos szakmunkáskép-
zés zajlik a fiataloknak, másrészt továbbképzés az
itt dolgozó munkatársaknak?

– Igen. A pályaválasztás elõtt álló fiatalok, a 10.
évfolyam elvégzése után jelentkezhetnek a kétéves
kárpitos szakmunkásképzésre. Az elméleti ismeretek
elsajátítására a Zsigmondy-Széchenyi Szakképzõ Is-
kolában kerül sor, a gyakorlati oktató a Kanizsa
Trend Kft. A gyakorlati oktatás minõsége érdekében
külön szakoktató egy, külön erre a célra kialakított
tanmûhelyben foglalkozik a tanulók szakmai ismere-
teinek mélyítésével. 2004. évtõl kezdõdõen részt ve-
szünk az iskolákban szervezett szülõi értekezleteken,
melyeket a pályaválasztási informálásra szerveznek,
valamint a megyei szakképzési kiállításon gyakorlati
képzõhelyként közvetlenül jelenünk meg a kárpitos
szakképzés népszerûsítésére. Az iskolák által szerve-
zett szakmai orientáció keretében üzemlátogatást
tartunk a pályaválasztás elõtt álló tanulók részére,
ahol lehetõségük nyílik a szakma mélyebb megisme-
résére. A 2004-2005-ös tanévben 8, az idei évben
már 10 tanulót képzünk. A tavalyi tanévben 2 diá-
kunk az Országos Tanulmányi Versenyen – kárpitos
szakmában – az elsõ tíz között végzett.

– Ejtsünk szót dolgozóik továbbképzésérõl is!
– A saját munkavállalóink számára két képzési le-

hetõséget kínálunk, az egyiket három éve indítottuk
el. Ez egy OKJ-s, kárpitos szakmunkásokat képzõ
program, amely szeptembertõl májusig tart és évente
15 dolgozót érint. Mivel ezt a hosszú tanulási idõt so-
kan nem tudták a munka és a család mellett felvállal-
ni, a napokban indul egy teljesen új képzési forma.
Három hónapos, kifejezetten gyakorlatorientált, be-
tanító jellegû kárpitos képzésrõl van szó, melyen tíz
munkatársunk vesz részt. Aaz OKJ-s programunkra
épül, s reméljük, beváltja a hozzáfûzött reményeket.

KÁRPITOS KERESTETIK
Társulási Tanács ülést hívott

össze Litter Nándor Nagykanizsa
Megyei Jogú Város polgármestere
október 26-án a Vasemberházban.
Elsõként tájékoztató hangzott el a
kistérségi bûnmegelõzési helyzet-
rõl. Javaslat foglalkozott az állati
hulladékok elhelyezésérõl. Tájé-
kozódtak a pedagógia szakszolgá-
lat mûködésérõl, a Nyugat-dunán-
túli Régió oktatási intézmény-
beruházási keretprogramról. Meg-
állapodás született a Megyei Vö-
röskereszttel szociális alapfelada-
tok ellátására. illetve tervezet ké-
szült a  Társulás és a megyei Ön-
kormányzat között a pedagógiai
szakszolgálati feladat ellátására.
Elfogadták a közmunka pályázat
beadásáról szóló határozatot. Tá-
jékoztatás hangzott el az új belsõ
ellenõrzési társulás megalakulásá-
ról, a Családsegítõ és Gyermekjó-
léti Szolgálat illetve a települési
önkormányzatok közötti együtt-
mûködésrõl isl.

Nem született döntés a kistér-
ségi közoktatási intézkedési terv-
rõl és az SZMSZ-rõl. Nem dön-
töttek a Nagykanizsa és Környé-
ke Foglalkoztatási, Szociális és
Közmûvelõdési Kht. ügyvezetõ-
jének megbízatásáról sem.  

TÁRSULÁS
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Nagykanizsa mintegy 1,2 milliárd forint vissza
nem térítendõ támogatást nyert barnamezõs fejlesz-
tésre, valamint útépítésre az Európai Unió társfinan-
szírozásában, az Európa Terv keretében. A Nyugat-
Dunántúli Régió nyertes Regionális Fejlesztés Ope-
ratív Program (ROP) pályázatainak ünnepélyes
szerzõdéskötésére 2005. október 7-én került sor. A
támogatásról szóló szerzõdéseket Dr. Kolber István
regionális fejlesztésért és felzárkóztatásért felelõs
tárca nélküli miniszter adta át a pályázó Nagykani-
zsa Megyei Jogú Város Önkormányzatának. 

A régió 9 nyertes ROP pályázata közül három kife-
jezetten kanizsai. Városunkon kívül nincs egyetlen
település a Nyugat-Dunántúlon, amelyik ilyen ered-
ményt könyvelhetne el magának. Mind a három tá-
mogatási szerzõdést megkötötte a város. Mint már la-
punkban is beszámoltunk róla, október 7-én írták alá
a Thúry városrész rehabilitációja, illetve az Ipari
Parkban kialakításra kerülõ „A” jelû út építéséhez
kapcsolódó támogatási szerzõdést. A Thúry laktanya
rehabilitációjára 800 millió forintos támogatást ka-
pott a város, az  „A” jelû út építéséhez pedig 375 mil-
lió forintot. A Belügyminisztériumtól kapott támoga-
tással együtt mintegy 1,2 milliárd forint a két projekt
pályázati támogatása. A munkák állásáról Palángi
Krisztina, a Pályázati Iroda vezetõje elmondta:

– A szerzõdés aláírásával egyidejûleg elindultak a
beszerzési folyamatok. A Thúry laktanya elõminõsítési
eljárásához kapcsolódó részvételi felhívás megjelent,

várjuk a közremûködõ vállalkozók jelentkezését. Az
„A" jelû út közbeszerzési eljárása két héttel késõbb fog
megjelenni. Várhatóan 2005-ben és 2006-ban megkez-
dõdhetnek a munkálatok. A programot az új projekt-
menedzserek fogják majd koordinálni, természetesen
ez nem azt jelenti, hogy a Pályázati Iroda, illetve a
Polgármesteri Hivatal teljes egészében kivonja magát
a feladatok alól, hiszen az önkormányzat, mint tulajdo-
nos, köteles szabályszerûen lefolytatni, a célnak megfe-
lelõen megvalósítani a programot. Ennek érdekében
folyamatosan kapcsolatot tartunk a VÁTI (Magyar Re-
gionális Fejlesztési és Urbanisztikai Kht.) illetékes
munkatársaival. Az „A” jelû út építése várhatóan a jö-
võ évben befejezõdik. A Thúry városrész rehabilitáció-
jánál nagyobb lesz a csúszás, mert a bontás, lõszer-
mentesítés, kármentesítés, a terület teljes rehabilitáció-
ja meg kell, hogy elõzze az út és csatornaépítést. Való-
színû, 2007 közepére készül el az utak, a kerékpárutak,
a víz-, a villanyvezeték, a teljes infrastruktúra kialakí-
tása., és a befektetõk számára szabad lesz a terep. Az
„A" úttal kapcsolatban a közbeszerzési eljárás még az
idén befejezõdik, jövõre valószínû teljes egészében
meg is valósul a 1,5 kilométer hosszú, a zalaegerszegi
utat a régi M7-sel összekötõ útszakasz. Ez egyben azt
is jelenti, hogy ez az útszakasz folytatása lesz a várost
elkerülõ új útszakasznak, melynek eredményeként re-
mélhetõleg tehermentesebb lesz a város kamionforgal-
ma, hiszen az Ipari Parkba bejövõ, illetve onnan kime-
nõ kamionok valószínû azt az utat fogják használni. 

VÁROSUNK SZENZÁCIÓS SIKERE

A Kanizsai Olajos Szeniorok Hagyományápoló
Kör legutóbbi ülésén Udvardi Géza, a kör szervezõ-
titkára köszöntötte a közelmúltban születésnapjukat
ünneplõ volt kollégákat, majd átadta a szót Jesch
Aladárnak, a találkozó moderátorának. Jesch Aladár
arra emlékeztette a hallgatóságot, hogy 1935-ben
végezte az elsõ kútgeofizikai mérést Magyarorszá-
gon a Schlumberger cég. Azóta a kútgeofizikai te-
vékenység hazánkban nagy fejlõdésen ment át, en-
nek volt neves alkotó munkása, közremûködõje
Paulik Dezsõ okleveles geofizikusmérnök. 

A Buda Ernõ által kezdeményezett helyi olajipari
emlékezések összeállítása 2002-ben indult el. Ehhez
illeszkedve írta le Paulik Dezsõ is személyes emlé-
keit. Az olvasmányos leírásban visszaemlékezett
szülõvárosára Sopronra, tanulmányaira, kedves taná-
raira, nagykanizsai pályakezdésének eseményeire,
volt kollégáira és barátaira. Szakmai leírása ipartör-
téneti értékû, mivel számos, más helyen még nem
publikált emléket dolgozott fel. A tanulmány mel-
lékletében összefoglalásra került az 1959-1995. kö-
zötti idõszakban a Dunántúlon, és az ország számos
egyéb helyén végzett mélyfúrásgeofizikai tevékeny-
ség precíz, szakmailag igényes összefoglalója. Jesch
Aladár közremûködésével elevenedtek fel az emlé-
kek, a geofizikai méréseket értelmezõ tevékenység
fejlõdésének fázisai, a '60-as évek szakmai nehézsé-
gei, amikor a korszerû mûszerek beszerzését embar-
gó nehezítette, ám ennek ellenére kíváló eredménye-

ket ért el az akkori olajipar. Paulik Dezsõnek nagy
szerepe volt abban, hogy a geofizikai mérések ma
már hazánkban is világszínvonalon történnek. A '80-
as években megnyílt az ablak a világra, a magyar
szakemberek, közöttük õ is, ki tudtak jutni a világ
számos fejlett országába, és itthon hasznosították ta-
pasztalataikat. Paulik Dezsõnek ugyanakkor zenei
tevékenysége is figyelemreméltó. A '60-as években
megnyerte a Magyar Rádió Bartók-Kodály zenei
versenyét. Ez a verseny akkoriban nagy esemény
volt, és Nagykanizsanak is komoly hírnevet hozott.
Paulik Dezsõnek nagy szerepe volt a feleségével ala-
pított Nagykanizsai Zenebarátok Kamarakórusának
eredményeiben. Számos külföldi országban vendég-
szerepeltek. Ez a kórus volt az elsõ, amelyik elnyerte
a „Nagykanizsa Városért” kitüntetést. 

Az APEH Zala Megyei Igazga-
tósága tájékoztatása szerint Zala
megyében a 2004. évi társasági
adókötelezettség teljesítése során
7961 bevallás érkezett be és került
feldolgozásra. A Zala megyei szék-
helyû kettõs könyvvitelt vezetõ
gazdasági társaságok összes bevé-
tele 2004. évben 671,2 milliárd fo-
rint volt, ezen belül az értékesítés
nettó árbevétele – 8 százalékkal
meghaladva a 2003. évit – 638,9
milliárd forintot tett ki.

A költségek és ráfordítások 2004.
évi 631,3 milliárd forintos összege
az elõzõ évinél 8,6 százalékkal volt
magasabb, a költségtényezõk közül
mind az anyagjellegû-, mind a sze-
mélyi jellegû ráfordítások az átlagot
meghaladóan emelkedtek. Az
anyagjellegû ráfordításoknak közel
felét az eladott áruk beszerzési érté-
ke tette ki, amelynek összege 13,9
százalékkal nõtt az elõzõ évhez ké-
pest. A személyi jellegû ráfordítá-
sok között a legjelentõsebb elem a
65,7 százalékot kitevõ bérköltség,
amelynek összege 9,5 százalékkal
volt magasabb, mint 2003-ban. A
társasági adóbevallásokból kimutat-
ható átlagbér éves szinten 1 millió
152 ezer forint volt, amely 5,3 szá-
zalékkal haladta meg a bázis idõ-
szaki értéket. Az adózás elõtti ered-
mény a megyében 2004. évben 22,7
milliárd forint volt, ami 14,6 százalé-
kos csökkenést jelentett 2003-hoz ké-
pest. A gazdálkodók 54,9 százaléka
mutatott ki bevallásában pozitív
összegû adózás elõtti eredményt, a
vállalkozások 40,6 százaléka viszont
veszteségesen gazdálkodott. A számí-
tott adó alapja 12,1 milliárd Ft-ban re-
alizálódott, ez 23,9 százalékkal alacso-
nyabb, mint 2003-ban. A számított
adó összege 2004-ben Zalában 4,1
milliárd forint lett, ami 18,2 százalék-
kal alacsonyabb, mint 2003-ban. A
pozitív társasági adóalapot kimutató
vállalkozások Zala megyében a szá-
mított adójuk összegének terhére 77,1
millió forint adókedvezményt tudtak
érvényesíteni. Az adókedvezmények
figyelembe vételét követõen a zalai
gazdálkodóknak 4,1 milliárd forint
társasági adó fizetési kötelezettsége
maradt a költségvetéssel szemben, ez
17,5 százalékkal alacsonyabb, mint
egy évvel korábban.

-szõlõsi-

TÁRSASÁGI 
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10 OKTOKTAATÁS, KULTÁS, KULTÚRATÚRA

Idõrõl idõre beszámolunk a helyi középiskolák külföldi látogatásairól, diákjaik, külföldi tanul-
mányútjairól. Ezeken a hivatalos rendezvényeken mindig csak arról esik szó, milyen szép volt,
milyen jó volt, hogy a  diákok világot láttak, nyelveket gyakoroltak, megnézhették, hogyan oktat-
ják..., hogyan csinálják…, másutt, a mûvelt nagyvilágban, az öreg földrész fejlett országaiban.
Szóval mindig csak a legszebb, a legjobb dolgok hangoznak el. Aztán a kíváncsiskodó újságírói
kérdésekre, hogy mit tanultatok, mit csináltatok, többnyire hebegõs- habogós pirulós válaszok
születnek, amelyre persze lehetne magyarázat az is, hogy lámpaláza van annak a szegény fagga-
tottnak, meg nincs is ahhoz hozzászokva, hogy megkérdezzék tõle, hogyan is volt… 

Bennem azért felmerül, biztos mindig minden rendjén van/volt-e? Valóban elérte-e a célját a
mesékbõl már ismert vándorút, vagy az a szegény gyerek tényleg csak villát, meg kanalat fénye-
zett egész idõ alatt, és a szakmájának közelébe nem mehetett, pedig nem is ezért küldték oda. És
tényleg egy szobának alig nevezhetõ lyukban lakott, vagy csak a szülõi érzékenység mondatja
ezt? És tényleg nem volt vele végig ott a tanár, mert az õ megbízatása, kiküldetése, finanszíro-
zott-ideje elébb lejárt, mint a diáké? Miért? És tényleg nem kerül a szülõnek ez egy árva fillér-
jébe sem, hiszen a pályázatok finanszírozzák a ... mit is? És a gyereknek ki vesz új ruhát, ki ad
dugi pénzt, ha mégis másként alakul? Persze ezek az utak többnyire jutalmai a jól tanuló, kivá-
ló diákoknak. No meg ezek a gyerekek méltó reprezentánsai a magyar oktatásnak, az iskolák-
ban folyó munkának. És ezt külföldön is tudják? Valahogy az az érzésem, nem minden esetben,
de errõl éppúgy nem esik szó, mint arról, valójában ki jár utána, hogy mi is történik a nem egy
esetben magukra hagyott gyakornokokkal. Pedig jó volna erre is figyelni, s talán külön pályá-
zat sem kell ehhez.  

-dé-

MESTERLEGÉNYEK  ÉS -LEÁNYOK

A nagykanizsai származású és Simon-
tornyán élõ Könyv István János grafikusmû-
vész képei „állomásoznak” november 3-án 18
órától a HSMK galériájában. A mûvész au-
gusztusban töltötte be ötvenedik életévét, s
ebbõl az apropóból köszönti a képeit szeretõ
közönségét, és ”Állomások” címmel kiállítás-
sorozatot indított el az országban felesége,
Könyvné Szabó Éva népi iparmûvész, és lá-
nya, Könyv Kata grafikus, a Magyar Képzõ-
mûvészeti Egyetem harmadéves festõ hallga-
tója partnerségével. A kiállítás jubileumi záró-
állomása szülõvárosa, Nagykanizsa. 

A várostól soha nem szakadt el – vallja, itt
él édesanyja, testvére és családja, valamint
számos barátja. Édesanyja mindig összegyûj-
ti számára a Kanizsa újságot, amibõl tájéko-
zódhat a város fejlõdésérõl, gondjairól és örö-
meirõl. Büszkeséggel és felelõsséggel tölti el,
hogy 30 éve ugyan eljött Kanizsáról, de most
még két alkotót is visz haza. 

Könyv István János a Zrínyi általános is-
kolában és a Dr. Mezõ Ferenc gimnáziumban
folytatta tanulmányait. A középiskolás évek
alatt Haraszti László festõmûvész rajztanodá-
jába járt, és ott kötelezte el magát a grafikai
mûfaj mellett. Érettségi után a Zala Megyei
Élelmiszer Kiskereskedelmi Vállalat Dekorá-
ciós mûhelyében dolgozott, szeretettel gon-
dol vissza Keszey Lászlóné Márta nénire, aki
emberségével, szakma szeretetével sokaknak
példát mutatott. Majd Budapesten elvégezte a
Kirakatrendezõ és Dekoratõr iskolát, számos
nagyvállalat számára reklám, grafikai és kiál-
lítás-rendezési feladatokat látott el. Grafikai
tervezõje volt a pákozdi 1848-as emlékmû
köré tervezett honvédelmi parknak. Mintegy
60 önálló és számos csoportos kiállításon
szerepeltek munkái az ország jelentõsebb vá-
rosaiban és külföldön. Munkái megtalálhatók
a Parlamentben, közintézményekben és ma-
gángyûjtõknél. Rendszeresen részt vesz hazai
és nemzetközi pályázatokon, kiállításokon.
Alapító tagja a Szabad Képzõ- és Iparmûvé-
szek Országos Szövetségének, a Tolna Me-
gyei Képzõ- és Iparmûvészek Egyesületének,
a Tolna Megyei Népmûvészeti Egyesületnek,
és a Fesztiválvezetõk Országos Szövetségé-
nek. Fontosnak tartja a magyar és a nemzet-
közi kultúra és a kortárs mûvészetek, a ha-
gyományõrzõ és régi mesterségek, a népmû-
vészet szereplõi és a civil szervezetek bemu-
tatását, a mûvészek és a közönség oldott han-
gulatú találkozását. Ezen gondolatiság jegyé-
ben a Régiók Összmûvészeti Fesztiválja
megálmodója és megvalósítója, mûvészeti
vezetõje volt a Dél-Dunántúlon. Bíznak ben-
ne, kiállításukkal örömet szereznek a kanizsai
közönségnek. 

-bakonyi-

ÁLLOMÁSOK SIKERREL SÜTÖTTEK, FÕZTEK
Október végén rendezték meg Siófokon az

országos Krúdy versenyt, amelynek célja,
hogy a kereskedelmi és vendéglátóipari szak-
képzésben résztvevõ diákok összemérhessék
tudásukat. A versenyen a Thúry György Ke-
reskedelmi, Vendéglátó és Idegenforgalmi
Szakképzõ Iskola diákjai szép sikereket értek
el. A pincérek – Kozma Tamás és Gúzs Berna-
dett – ezüstérmet kaptak és két különdíjjal is
elismerte a zsûri szakmai munkájukat. A kü-
löndíjak egyikét az asztal díszítéséért hozhat-
ták el, a másikat a legszínvonalasabb „élõmun-
káért”, az úgynevezett angol felszolgálásért
kapták a diákok. Felkészítõ tanáruk Takács
László. A verseny során a pincéreknek egy
zsidó és egy magyar konferencia résztvevõi
számára kellett teríteniük és felszolgálniuk, fi-
gyelembe véve a zsidó és a magyar hagyomá-
nyokat, színeket, formákat és étkezési szoká-
sokat. Elõételt, levest és fõételt szolgáltak fel,
italajánlat is volt. A felszolgálás során a kóser
étkezés szokásaira is figyelemmel kellett len-
niük a felszolgálóknak. Az angol  szinkron fel-
szolgálást külön elismerték a szigorú ítészek.

A szakácsok bronzérmet kaptak munkáju-
kért. Bucskó Beáta és Nemes Balázs emellett
a Kotányi különdíjjal is büszkélkedhet. Õket
Nagy Józsefné készítette fel. Négyfogásos
ételsort fõztek. Az elõétel magoskenyér fer-
ling pisztráng- és lazachabbal volt, a leves
fakosi nyúlhúsleves vargányás húsgombóccal,
a fõétel egy pulykahús-különlegesség volt
burgonyás-cukinis rétesbatyuval párolt zöld-
ségekkel, a desszert pedig gesztenyével töltött
túrókülönlegesség áfonyás vaníliamártással. 

A cukrászok között Devecseri Anita és Új-
vári Zsófia alkotta az egyik, Farkas Erika és
Mészáros Orsolya a másik csapatot. Õk a har-
madik helyet szerezték meg. Két különdíjat is
kaptak, az egyiket az ízekért, a másikat a do-
bostortáért. Többek között gesztenyegolyót
karamellöntettel, Esterházy-torta szeletet eper-
raguval és egy úgynevezett születésnapi mun-
kát készíettek. 

A kereskedõk szilveszteri asztaldíszítésük-
kel és a csomagolási versenyben az ötödik he-
lyen végeztek, a csapatot Igali Gyöngyi, Ba-
logh Szilvia és Molnár Elvira alkották, felké-
szítõ tanáraik Tóth Jánosné, Kollár Istvánné
és Simon Zoltánné voltak. A kereskedõk a vá-
lasztható témák közül a szilvesztert választot-
ták, s ennek megfelelõen a szokásos kellékek-
kel díszítették fel az asztalt. Emellett különbö-
zõ, szabadon választott, és a zsûri által adatott
tárgyakat kellett még díszbe csomagolni a vá-
lasztott témának megfelelõen. A feladatra
összesen három órájuk volt. 



November 10. csütörtök

November 9. szerda

November 8. kedd

November 7. hétfõ

November 6. vasárnap

November 5. szombat

November 4. péntek

06:30 Krónika 06:53 K'arc 07:19
Jelkép - református 07:30 Krónika
07:41 Jövõ 7 - Civil választás, Asz-
talitenisz 08:08 Adjuk magunkat
08:19 Krónika 17:00 FreeRide
17:30 Nyugati Régió 18:00 Króni-
ka 18:13 Mese 18:18 Jelkép - kato-
likus 19:00 Krónika 19:13 Dom-
bország 19:40 Adjuk magunkat
19:50 Krónika 20:01 K'arc 20:30
HÍRHÁLÓ 21:00 A hajnal elsõ fé-
nye - amerikai dráma 23:00 Mak-
savízió 23:30 Különjárat 

06:30 Krónika 06:53 Dombország
07:19 Jelkép - katolikus 07:30 Kró-
nika 07:41 K'arc 08:07 Adjuk ma-
gunkat 08:19 Krónika 08:30 Gyer-
mekmûsor 09:00 Teleshop 09:30
FreeRide 10:00 Infómánia 10:30
Szemeszter 11:00 Pénzhalász
17:00 Business-Mix 18:00 Ragado-
zó madarak - kisfilm 18:28 Adjuk
magunkat 18:42 Tücsök - magyar
vígjáték 20:03 Storyboard 20:30
HÍRHÁLÓ 21:00 Bencze show
21:30 Dinotópia - Õslények szigete
1.  - amerikai-angol-német kaland-
film 23:30 Különjárat

06:30 Tücsök - magyar vígjáték
07:52 Adjuk magunkat 08:03 Jel-
kép - Krisztus Szeretete Egyház
08:13 Storyboard 08:30 Gyermek-
mûsor 09:30 Gyógyulj velünk! Be-
tegségrõl, egészségrõl 10:00 Ingat-
lan Tárlat 10:30 Business-Mix
11:00  Pénzhalász 17:00 FreeRide
18:00 Ragadozó madarak - kisfilm
18:28 Adjuk magunkat 18:42 Te-
ketória - magyar dráma 20:22 Sajt
20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 Maksavíz-
ió 21:30 Dinotópia - Õslények szi-
gete 2. - amerikai-angol-német ka-
landfilm 23:30 Bencze show

06:30 Kitörés - magyar dráma
08:06 Adjuk magunkat 17:00 Ingat-
lan Tárlat 18:00 Krónika 18:14 Me-
se: A kisegér és a denevér 18:18
Jelkép - adventista 19:00 Krónika
19:14 Jövõ 7 - Pénzügyi helyzet,
Sakk 19:40 Adjuk magunkat 19:50
Krónika 20:01 Dombország 20:30
HÍRHÁLÓ 21:00 Kalózjárat - né-
met akciófilm 23:00 Szemeszter
23:30 Különjárat - rockshow 

06:30 Krónika 06:53 Jövõ 7 -
Pénzügyi helyzet, Sakk 07:19 Jel-

kép - adventista  07:30 Krónika
07:42 Dombország 08:08 Adjuk
magunkat 08:19 Krónika 17:00
Irányjelzõ - az autós magazin kü-
lönkiadása 18:00 Krónika 18:14
Mese: A Király meg a favágó
18:18 Jelkép - katolikus 19:00 Kró-
nika 19:13 Házban ház körül 19:41
Adjuk magunkat 19:50 Krónika
20:01 Jövõ 7 - Pénzügyi helyet
20:14 Jövõ 7 - Sakk 20:30 HÍR-
HÁLÓ 21:00 Kékharisnya - ameri-
kai vígjáték 23:00 Gyógyulj ve-
lünk! Betegségrõl, egészségrõl
23:30 Bence-show 

06:30 Krónika 06:53 Házban ház
körül 07:19 Jelkép - katolikus
07:30 Krónika 07:42 Jövõ 7 -
Pénzügyi helyzet 07:55 Jövõ 7 -
Sakk 08:09 Adjuk magunkat 08:19
Krónika 17:00 Egészségmagazin
18:00 Krónika 18:14 Mese 18.17
Jelkép - evangélikus 19:00 Krónika
19:13 Jövõ 7 - Költségvetés, nõi
kézilabda 19:40 Adjuk magunkat
19:50 Krónika 20:01 Házban ház
körül 20:30 HÍRHÁLÓ 21:00
Szerencsée fickók - amerikai vígjá-
ték 23:00 Ingatlan Tárlat 23:30
FreeRide magazin

06:30 Krónika 06:53 Jövõ 7 ism.
07:19 Jelkép - adventista 07:30
Krónika 07:4 Házban ház körül
08:08 Adjuk magunkat 08:19
Krónika 17:00 Biztonsági zóna
18:00 Krónika 18:13 Mese 18:19
Jelkép - református 19:00 Krónika
19:14 K'arc - kulturális magazin
19:40 Adjuk magunkat 19:50
Krónika 20:01 Jövõ 7 ism. 20:30
HÍRHÁLÓ 21:00 Õsi harcos-
hongkongi fantasztatikus kaland-
film 23:00 Infómánia - multimé-
dia magazin 23:30 Business-Mix
magazin 
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MÛMÛ SS OROR AA
November 4 – November 10

ZÁLOGKÉSZPÉNZ 
AZONNAL

a régi helyen, régi
kollégákkal új, 

magasabb aranyáron

ÉKSZERBANK 
ZÁLOGHÁZ

NAGYKANIZSA

VASEMBERHÁZ
az árkádok alatt
TEL.: 93/313-332

Nem elsõ alkalommal szólítottak meg az
elmúlt egy hónapban a Terv utcában.

Volt aki 20, volt aki 50, volt aki 200 forintot kért. Egyikük sem mondta,
hogy vissza akarná adni a pénzt... A legutóbbi, középkorú kolduló férfi ar-
ca ismerõs volt számomra, úttörõtáborban láttam valamikor.  Italbolt kö-
zelében szólított meg, sûrû elnézést kérve magyarázta, pontosan 50 forint-
ra lenne szüksége ahhoz, hogy haza tudjon utazni vonattal Gyékényesre! 

Szívesen elmondtam volna neki egy történetet, de az arcára ült érdek-
telenséget látva letettem róla. Nagynéném jutott ugyanis eszembe, aki 40
éves korán túl, gyalogosan indult el Kanizsáról Barcsra, lovat nézni.
Örömmel hozta haza a hírt, érdemes elmenni Barcsra lovat vásárolni.
Amíg õ fáradtságos gyaloglással töltötte idejét, addig nagyapám más
fontos munkát végzett. Szívesen elmagyaráztam volna neki, ha nincs pén-
ze, de ideje van, gyalog is haza mehetne Gyékényesre! Csak sajnos biztos
voltam benne, ha kiér a Király utcára, már nem a vasútállomás felé veszi
az irányt!

- bakonyi -

GYALOG

A szervezett szûrõvizsgálatok részvételi arányának növelése jelenleg
a prevenció egyik legfontosabb kihívása. Így van ez a méhnyakszûrés
esetében is, ezért a most induló szûrési kampány során összetett kom-
munikációval, valamint egy nyereményjátékkal is csábítják az érintett
hölgyeket a szûrésen történõ megjelenésre. A részletekrõl dr. Belen-
csák Ágnestól, a program megyei koordinátorától, az ÁNTSZ megyei
helyettes tiszti fõorvosától kaptunk tájékoztatást:

A méhnyakszûrés a 25-65 év közötti nõi lakosságot, Zala megyében
összesen 85 ezer hölgyet érint. Zala megyében a méhnyakrák okozta
halálozás az országos átlagnál valamivel kedvezõtlenebb képet mutat.
A megyében évente 15-20 nõt veszítünk el méhnyakrák miatt, ez a me-
gyei összes nõi daganatos halálozás 4 százaléka. A szûrõprogram indu-
lása óta – 2003 szeptemberétõl – 29600-an kaptak meghívót postai
úton vagy a védõnõi hálózat munkatársai segítségével. 2005 szeptem-
beréig összesen 1807 fõ kereste fel meghívólevéllel a megyei szakren-
deléseket, ami 6,1 százalékos megjelenési arányt jelent. Ez az országos
átlagnál (4,1 százalék) kissé kedvezõbb. A szûrõvizsgálaton megjelen-
tek kétharmada a 45-65 évesek korcsoportjából került ki, a program
során leszûrtek között 13 eset lett kiemelve. 

A zalai asszonyok a héten kapják meg az elsõ nyereményszelvényt
tartalmazó meghívóleveleket. A nyereményjáték idõtartama alatt ha-
vonta 3000-3500 meghívó kerül kézbesítésre. A szûrõvizsgálat célja,
hogy mozgósítsa azt a megyében élõ körülbelül ötvenezer nõt, akik
nem járnak rendszeresen nõgyógyászati szûrõvizsgálatra. A szûrõvizs-
gálaton – így a nyereményjátékban is – mindenki részt vehet, akár álla-
mi ellátás keretében, akár magánrendelésen végezteti el a vizsgálatot. 

A „Liliom program” nyereményszelvényéhez – aki nem kap postai
úton meghívót – az ÁNTSZ Megyei Szûrési Koordinációs Osztályán,
valamint városi intézeteiben, illetve a közeljövõben a megye nagyobb
postahivatalaiban is hozzájuthat. Aki a szûrõvizsgálaton megjelenik, és
ezt a megfelelõ módon igazolja, részt vehet a nyereményjátékban, ami
természetesen nem kötelezõ. Az ellenõrizhetõség érdekében a kitöltött
és visszaküldött nyereményszelvényen szerepeltetni kell a forgalmi
napló sorszámát, az orvos aláírását és pecsétjét. A fõdíj egy szponzori
felajánlásból származó Renault Modus személygépkocsi, amit 2006
februárjában, a Betegek Világnapjához kapcsolódóan egy nyilvános
TV show során sorsolnak majd ki. A kommunikációs program azon-
ban nem szorítkozik pusztán a nyereményjátékra, az érintetteket szá-
mos egyéb formában is buzdítják a szûrésen történõ részvételre. A szû-
réseket a tv2, a Napkelte, és Hír Tv adásaiban látható reklám illetve
különféle magazinokban és lapokban megjelenõ sajtóhirdetések, és az
ország egész területén feltûnõ óriásplakátok egészítik ki. Mindemellett
a legtöbb hölgyet mozgósító orvos 2 millió forint értékû mûszert vásá-
rolhat rendelõje korszerûsítésére.

DUPLÁN NYERHET!
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Az üzleti szférát is sokAz üzleti szférát is sok
szempontból érintõ változászempontból érintõ változá--
sok következnek be novemsok következnek be novem--
ber 1-jétõl. Az egyik legjeber 1-jétõl. Az egyik legje--
lentõsebb ezek között, hogylentõsebb ezek között, hogy
az eddigi 3450 forintrólaz eddigi 3450 forintról
1950-re mérséklõdik a téte1950-re mérséklõdik a téte--
les egészségügyi hozzájárules egészségügyi hozzájáru--
lás. A munka világában islás. A munka világában is
számos törvény, illetve jogszámos törvény, illetve jog--
szabály módosul. A magánszabály módosul. A magán--
személyeknek is kedvezõbbészemélyeknek is kedvezõbbé
válik a helyzetük több ponválik a helyzetük több pon--
ton. Növekszik a Fészekrakóton. Növekszik a Fészekrakó
korhatára, drágább lesz akorhatára, drágább lesz a
gáz, változik a jövedéki ügygáz, változik a jövedéki ügy--
intézés, ügyfélbarátabb haintézés, ügyfélbarátabb ha--
tósági eljárásokra lehet szátósági eljárásokra lehet szá--
mítani. Csemegézzenek amítani. Csemegézzenek a
részletek között:részletek között:

MÓDOSUL A JÖVEDÉKI
ÜGYINTÉZÉS

Novembertõl az ügyfélnek még
a jövedéki eljárás megindításakor
kell döntenie arról, hogy elektro-
nikus vagy hagyományos úton kí-
vánja intézni ügyeit. (Nem tekint-
hetõ elektronikus eljárásnak a te-
lefaxon vagy más elektronikus
berendezés használatával történõ
irattovábbítás.) Az iratbetekintési
jogosultság szigorodik: a jövedéki
törvény hatálya alá tartozó szemé-
lyek nem tekinthetnek be a vám-
hatóság és a felettes szerv döntés-
elõkészítéssel összefüggõ belsõ
levelezésébe sem. A hivatalból
indult hatósági eljárás felfüggesz-
tésének az ügyfél kérelmére nincs
helye, továbbá a vámhatóság
szakértõ kirendelése esetén, illet-
ve szakvélemény kérésekor az el-
járást a szakvélemény megérkezé-
séig felfüggesztheti. 
ÜGYFÉLBARÁT HATÓSÁGI

ELJÁRÁS
Csaknem ötvenéves törvényt

vált fel a közigazgatási hatósági el-
járás új szabályozása. Alapvetõ
célja, hogy az ügyfelek érdekeit
szolgálja, eljárási terheiket köny-
nyítse, elõsegítse jogaik érvénye-
sülését, egyszerûbbé, gyorsabbá és
átláthatóbbá tegye a közigazgatási
eljárást. Akár azon az áron is,
hogy bizonyos többletfeladatok
hárulnak a közigazgatási szervek-
re. A jelenleginél készségesebb,
valóban szolgáltató jellegû hivatali

procedúrákat ígér az új szabályo-
zás. Az ügyfelek magától értetõdõ
igénye például, hogy tájékoztassák
õket ügyeik alakulásáról, ez gyak-
ran nem történik meg. A törvény
hangsúlyt helyez a tájékoztatásra,
és különösen a nagy beruházások
által érintettek érdekében vezeti be
a hatósági közvetítõ intézményét.
Tõle közérthetõ és megalapozott
információt kaphatnak a tervekrõl,
a fontos intézkedésekrõl, megoldá-
sokról, jogaikról egyaránt. 

A hatóságnak törekednie kell a
szakszerûségre és gyorsaságra, és
elõmozdítania az ügyfél jogainak
érvényesülését. Így az ügyfelek
megegyezését is, ha az ügy jellege
ezt megköveteli, illetve ha azt a
jogszabály kötelezõvé teszi. Szin-
tén új jogintézmény és garanciális
szabály, hogy az ügyfelet értesíte-
ni kell a bizonyítás befejezésérõl,
elé kell tárni az összes bizonyíté-
kot azért, hogy élni tudjon eljárási
jogaival, ha õt az eljárás megindí-
tásáról  nem értesítették. 

Fõleg építési, környezetvédel-
mi ügyekben lesz alkalmazható a
hatósági határozatot helyettesítõ
hatósági szerzõdés. Ebben a hiva-
tal nem kötelez, hanem mintegy
partnerként megállapodik az ügy-
féllel, hogy annak mit kell teljesí-
tenie. Ma, ha a másodfokú ható-
sági határozatot a bíróságon meg-
támadják, akkor annak fõ sza-
bályként halasztó hatálya van a
végrehajtásra. Ez sok visszaélés-
re, indokolatlan idõhúzásra ad
okot. A jövõben a bírósági útnak
már nem lesz halasztó hatálya. A
végrehajtást külön kell kérni, fel-
függesztésérõl a bíróság dönt.

DRÁGÁBB LESZ A GÁZ
A nagyfogyasztók számára no-

vember elsejétõl átlagosan 19 szá-
zalékkal növekszik a földgáz ára,
a lakossági díjszabás nem válto-
zik. Szintúgy változatlan marad a
közintézmények és a lakossági
célra termelõ távhõszolgáltatók
gázbeszerzési költsége. A legna-
gyobb mértékben a MOL vezeté-
keirõl közvetlenül kiszolgált fo-
gyasztók számára drágul az ener-
giahordozó: õk 22,5 százalékkal
fizetnek majd többet, igaz, a nettó
55 forintos köbméterenkénti ár
még így is a legalacsonyabbnak

számít a hatósági áras közüzemi
tarifatáblázatban. A gázvásárlása-
ikat a szabadpiacon intézõ nagy-
fogyasztók kétoldalú szerzõdések
alapján vásárolnak, õket nem
érinti a mostani drágulás. 

IDÕSEBB FÉSZEKRAKÓK
A tehetõsebb fiatal párok ér-

deklõdését keltheti fel elsõsor-
ban, hogy hosszas fontolgatáso-
kat és többszöri ígérgetéseket kö-
vetõen november elsejétõl való-
ban nõ – 35 évre – a Fészekrakó
program állami kezességvállalási
korhatára. Mint ismert, ez a
konstrukció eddig arra adott lehe-
tõséget, hogy a 30 éven aluli fia-
talok (házaspárok, élettársak és
gyermeket egyedül nevelõ szü-
lõk) a lakás árának 50 százaléka
helyett annak 90 százalékára kap-
hassanak hitelt. Azoknak jelent
ez a fajta állami támogatás valódi
segítséget, akiknek nincs lakásuk
és elegendõ megtakarításuk, vi-
szont van megfelelõ jövedelmük
a lakás célra felvett hitel törlesz-
téséhez. A kezesség olyan fiata-
lok számára is elérhetõvé teszi az
elsõ lakás megszerzését, akik a
hitel biztosítékaként – a lakásra
terhelt jelzálogon túl – nem tud-
nak más ingatlanfedezetet fel-
ajánlani. A februári indulástól
október közepéig – bár 100 ezer-
nél is több volt az érdeklõdõ –
hatezer harminc éven aluli fiatal
pár jutott állami kezességválla-
lással lakáskölcsönhöz. Novem-
bertõl a kedvezményezettek élet-
korának kitolásával vélhetõen az
eddiginél jóval többen élnek a le-
hetõséggel. Az optimizmus annak
is szól, hogy a 30-35 éves kor-
osztály anyagi helyzete is jobb,
mint a 30 éven aluliaké. A követ-
kezõ évben közel húszezer új
igénylõre számít a kormány.

SZABADÁRAS 
GYÓGYSZERKÖR

Számos változás történik az
egészségügyben novembertõl.
Ezek egyike, hogy ezentúl nem
negyedévente, hanem havonta je-
lenteti meg a Magyar Gyógysze-
rész Kamara a tb-támogatásban
nem részesülõ orvosságok árát. A
Gyógyszerészi Értesítõben közölt
tájékoztató jellegû árlistát a pati-
kákban tekinthetik meg a vásár-

lók. Az új gyógyszertörvény e
körben biztosítja a szabad árat, s
elõírja, hogy a gyártók árkedvez-
ményeit a patikáknak érvényesí-
teniük kell a fogyasztói árakban. 

Az új törvény elõírja, hogy az
orvosságok csomagolásán egyér-
telmûen, könnyen olvashatóan kell
feltüntetni a betegek számára fon-
tos információkat. Elsõ ízben
Braille-írással is fel kell tüntetni a
gyógyszer nevét és hatáserõsségét,
így a vakok és gyengénlátók szá-
mára is lehetõvé válik a medicinák
önálló és biztonságos szedése. Az
október 30-án életbe lépett rende-
let az ezt követõen forgalomba ho-
zott gyógyszerekre vonatkozik. A
már forgalomban lévõk címkézé-
sére és a betegtájékoztatóra vonat-
kozó elõírásokat legkésõbb 2010.
december 31-ig kell végrehajtani. 

Annak érdekében, hogy min-
den egyes doboz származási he-
lye azonosítható legyen, a nagy-
kereskedõknek a szállításkor
mellékelni kell egy olyan doku-
mentumot is, amelyen feltüntetik
a patikákba való kiszállítás idõ-
pontját, a gyógyszer nevét, a ki-
szállított mennyiséget és saját ne-
vét, valamint a címét. 

Elsõsorban a rövid ideig kül-
földre utazó turistáknak, üzlet-
embereknek fontos tudni, hogy
november 1-jétõl a kinti tartóz-
kodás idején orvosilag szükséges
egészségügyi ellátásuk biztosítá-
sára már nem az E-111-es nyom-
tatványt, hanem az európai
egészségbiztosítási kártyát kell
kérniük a területileg illetékes
megyei egészségbiztosítási pénz-
tárak ügyfélszolgálati irodáiban.
A bankkártyákhoz hasonló
plasztiklapocskával az EU tagál-
lamaiban térítésmentesen vehe-
tõk igénybe az orvos által fontos-
nak ítélt ellátásokat, azok költsé-
gét az OEP utólag számolja el a
társbiztosítókkal. A kártya kivál-
tásához a társadalombiztosítási
azonosító jelet tartalmazó igazol-
vány és egy másik arcképes iga-
zolvány (legjobb a személyi)
szükséges. Az EU-kártya felnõt-
teknél egy, kiskorúaknál három
évig érvényes. 

(Az összeállítás a Világgaz-
daság Online alapján készült)

NOVEMBERNOVEMBERTÕLTÕL TENGERNYI SZABÁLTENGERNYI SZABÁLYY VÁLVÁLTTOZIKOZIK
ITTITT MEGTUDHAMEGTUDHATJA, MELTJA, MELYEK YEK AZOKAZOK
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KÉPVISELÕI FOGADÓÓRANagykanizsa Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala nyilvá-
nos versenytárgyaláson értékesíti a Nagykanizsa, Alkotmány u.
160. sz alatti 4372 hrsz-ú, 2 hektár 9491 m2 nagyságú ingatlanát. A
versenytárgyalás helye: Nagykanizsa MJVPolgármesteri Hivatal Er-
zsébet tér 7. II. emelet 6. Ideje: 2005. november 15-én 10.00 óra. Ki-
kiáltási ár: 80 millió Ft + áfa. Érdeklõdni a Hivatal Vagyongazdál-
kodási Irodáján  lehet (tel.: 93/500-724). Az ingatlanról bõvebb in-
formáció a www.nagykanizsa.hu honlapon található.

A 6. sz. választókerület (Csokonai u., Hevesi u., Teleki u., Bartók u.,
Rózsa u. stb.) lakosai részére 2005. november 9-én, szerdán 17 órakor
Litter Nándor polgármester fogadóórát tart a Körõsi Cs. S. Általános
Iskolában.

Tájékoztatom Önöket, hogy a Nagykanizsai MJV Polgármesteri Hi-
vatalához forduló ügyfelek elégedettségének mérésére kérdõíves fel-
mérést végzünk november 1. és 30. között. A kérdõíveket valamennyi
irodában és ügyfélfogadóban elhelyezzük. Arra kérem Önöket, hogy a
rövid, két perc alatt megválaszolható kérdéssort töltsék ki, és a kitöltött
kérdõíveket dobják be a folyosókon található gyûjtõládába. A lakossá-
gi vélemények megismerése nemcsak munkatársaim értékelését segíti,
de megteremti az alapját a szükséges beavatkozásoknak, amelyek a hi-
vatal munkájának és megítélésének folyamatos javítását szolgálják.

dr. Kelemen Marcell, jegyzõ

KÉRDÕÍVES FELMÉRÉS

Nagykanizsa MJV Közgyûlésének Szociális és Egészségügyi
Bizottsága pályázatot hirdet a Fiatal Családok Otthonában
megüresedett önkormányzati bérlakások bérleti jogának elnyerésére:

Nagykanizsa, Nagyrác u. 22/B. fsz. 3. 
A lakás alapterülete: 66 m2, szobaszám: 2 szobás,  komfortfokozata:

összkomfortos. A lakás településen belüli fekvése: egyéb városi terület.
A lakás épületen belüli fekvése: földszinti lakás.A szálláshasználati díj
összege: 17.980 Ft + rezsi. A lakás állapota:  felújított. A bérleti jogvis-
zony idõtartama: max. 50 hónap. A lakás megtekintésének idõpontja:
2005. november 8. (kedd) 13-14 óráig. A pályázat benyújtásának helye
és határideje: 2005. november 15. (kedd). 

Nagykanizsa, Nagyrác u. 22/B. fsz. 4. 
A lakás alapterülete: 43 m2, szobaszám:1 szobás, komfortfokozata:

összkomfortos. A lakás településen belüli fekvése: egyéb városi
terület. A lakás épületen belüli fekvése: földszinti lakás. A szál-
láshasználati díj összege: 11.714 Ft rezsi. A lakás állapota: felújított.
A bérleti jogviszony idõtartama: max. 50 hónap. A lakás megtekin-
tésének idõpontja: 2005. november 8. (kedd) 13-14 óráig. A pályázat
benyújtásának helye és határideje: 2005. november 15. (kedd). 

Polgármesteri Hivatal Szociális Osztály, Nagykanizsa, Eötvös tér
16. Tel: 500-860. Pályázati nyomtatvány ugyanitt kapható.

ÖNKORMÁNYZATI BÉRLAKÁSOK
A FIATAL CSALÁDOK OTTHONÁBAN

Tájékoztatjuk a közlekedõket, hogy a nagykanizsai Magyar u. –
Arany J. utcai körforgalmú csomópont építése miatt 2005. október 25-
tõl 2005. november 30-ig forgalomkorlátozás lesz a Magyar, Arany J.,
Báthory és Kalmár utcákban. Közmû- és útépítési munkák miatt a Ma-
gyar u. Erzsébet tértõl Dózsa Gy. utcáig terjedõ szakaszára kizárólag
autóbuszok és az adott útszakaszra célforgalommal közlekedõk hajt-
hatnak be. Zsákutcaként használhatók a Kalmár, Arany J. és Báthory
utcák. Az építési helyszínen csak az autóbuszok, az útépítési teherfor-
galom és a megkülönböztetett jelzésû jármûvek haladhatnak át. A be-
hajtási tilalmak betartását a rendõrség fokozottan ellenõrzi. Javasolt el-
kerülõ útirány: 7. sz. fõútvonal elkerülõ szakasza – Camping u. – Vár
u. – Király u. Dózsa Gy. u. – Petõfi u. – Eötvös tér.

FORGALOMKORLÁTOZÁS!

Nagykanizsa Megyei Jogú Város Önkormányzata ismét összeállítja
városi rendezvénynaptárát. A helyi magánszemélyek, csoportok, kö-
zösségek, jogi személyek (intézmények, egyházak, gazdasági társasá-
gok, civil szervezetek stb.) által 2006-os évre tervezett városi szintû
programjaikat szíveskedjenek 2005. november 4-ig
magyarne_l_marta@nagykanizsa.hu e-mail címre megküldeni az aláb-
biak szerint: idõpont, program, helyszín, felelõs, telefonszám. Az
elektronikus továbbítással nem rendelkezõk a Mûvelõdési és Sport-
osztályra (Nagykanizsa, Erzsébet tér 7.)  küldjék be rendezvényeiket. 

Az Önkormányzat beruházásában 2005. októberben és novemberben a város-
ban több helyszínen folynak útépítési és útfelújítási munkák, amelyek idõsza-
kosan részleges vagy teljes útlezárással, illetve forgalomkorlátozással járnak:
– Zrínyi utca keleti irányú meghosszabbítása, és kikötése a Kórház ut-
cára. A HSMK mögötti parkoló lezárásra kerül és megszûnik.
– Magyar utca - Arany János utca csomópontban körforgalom építése.
Forgalomkorlátozás, illetve forgalomelterelés várható.
– Csengery úton az Erdész utcától Miklósfáig gyalog- és kerékpárút építése.
– Dózsa Gy. utca Petõfi és Magyar utcák közötti szakaszán út- és jár-
dafelújítás. Forgalomkorlátozás várható.
– Kinizsi utca Dózsa Gy. u. és 7-es fõút közötti szakaszán út- és járda-
felújítás. Forgalomkorlátozás várható.
– Nyírfa utca járdafelújítás.
– Teleki út Eötvös tér és Rózsa utca közötti szakaszán útfelújítás. For-
galomkorlátozás várható.
– Tavasz utca út- és járdafelújítás. Forgalomkorlátozás várható.
– Csokonai utca útfelújítás. Forgalomkorlátozás várható.
– Bartók B. utca útfelújítás. Forgalomkorlátozás várható.
– Szent Flórián tér útfelújítás. Forgalomkorlátozás várható.
– Kölcsey utca útfelújítás. Forgalomkorlátozás, útlezárás várható.
– Katona J. utca templom melletti szakaszán út- és járdafelújítás. For-
galomkorlátozás, útlezárás várható.
– Teleki Blanka utca út- és járdafelújítás.
– Erdész utca 47-51 közötti útszakaszon út- és járdafelújítás.
– Pápai utca járdafelújítás. – Bába utca járdafelújítás.
– Varasdi utca járdafelújítás. – Kaposvári út járdafelújítás.

ÚTÉPÍTÉS, ÚTFELÚJÍTÁS

INGYENES JOGI SEGÍTSÉGNYÚJTÁS
Az érdeklõdésre tekintettel a Jogi Segítségnyújtó Szolgálat minden

kedden tart ügyfélfogadást a volt fiúkollégium épületében,
Nagykanizsa, Petõfi u. 5. szám alatt, a II. emeleten. 

A Kormány rendeletet alkotott a 2005. augusztus 15-23. között lehul-
lott nagy mennyiségû csapadék okozta károk enyhítésérõl. A Kormány
anyagi támogatást nyújt a fenti idõpontban lehullott csapadék következ-
tében károsodott, magántulajdonban lévõ lakóingatlanok helyreállításá-
nak elõsegítésére. Támogatásra csak a lakás céljára szolgáló, építési en-
gedéllyel épült vagy fennmaradási engedéllyel rendelkezõ lakóépület tu-
lajdonosai tarthatnak igényt, amennyiben az ingatlan a káresemény ide-
jén életvitelszerûen lakott volt, a kár a szokásos vízmennyiséget megha-
ladó esõzéssel összefüggésben keletkezett és a tulajdonos nyilatkozik ar-
ról, hogy az ingatlanra a kár keletkezésének idõpontjában érvényes biz-
tosítása, illetve a Wesselényi Miklós Ár- és Belvízvédelmi Kártalanítási
Alappal kötött érvényes szerzõdése volt. Akiknek a fenti idõpontban le-
hullott csapadék a tulajdonában lévõ ingatlanát oly mértékben károsí-
totta, hogy annak helyreállítása, újjáépítése szükséges, jelentkezzenek
a Polgármesteri Hivatalban (Jegyzõi Kabinet, Nagykanizsa, Erzsébet
tér 7. I. em. 11.)! 

KÁRENYHÍTÉS
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Eladnám Nk-i belterületi, há-
rom szobás, gázfûtéses, teraszos
öröklakásomat, vagy elcserélném
kizárólag földszinti kisebbre, ud-
varira, nagykanizsaira vagy buda-
pestire. Az Irányára: 10,8 millió
Ft. Érd.: 30/422-3575, 30/246-
0063 (5702K)

Zalakaroson eladó 360 m2 tel-
ken, 38 m2-es nyaraló. Kis felújítás
szükséges, víz, villany, gáz van.
Irányár: 6,8 millió Ft. Érd.: 30/422-
3575, 30/246-0063 (5703K)

Nk-án a Kodály Zoltán utcában
57 m2-es, két erkélyes, kétszobás,
központi fûtéses lakás a III. emele-
ten eladó. Irányár: 5,5 millió Ft.
Érd.: 30/422-3575, 30/246-0063
(5704K)

Nk-án a belvárosban közel 700
m2-es telek, rajta bontható családi
házzal eladó. Társasház építésére
kiválóan alkalmas! Érd.: 30/227-
3294, 30/448-6072 (5717K)

Nk-án a belvárosban 110 m2-es
lakás jó állapotban eladó vagy ki-
adó. Érd.: 30/391-5609 (5663K)

Nk-án a Múzeum téren I. eme-
leti, egyszobás lakás eladó. Irány-
ár: 6 millió Ft. Érd.: 30/3651-654,
hétvégén 93-320-627 (5681K)

Nk-án a belvárosban három
szobás, 69 m2-es lakás eladó. Iro-
dának is alkalmas! Érd.: 93-313-
626 (5718K)

Befektetõk figyelem! Nk
belvárosi 96 m2-es, 3 szoba + hal-
los lakás , irodának is alkamas,
eladó! Irányár: 13,5 millió Ft.
Érd.: 20/439-7780 (5709K)

Petriventén szép, 140 m2 -es
családi ház teljesen felújítva, ga-
rázzsal, melléképületekkel eladó.
Vállalkozásra is alkalmas! Irányár:
12 millió Ft. Érd.: 93-316-091-es
számon 17 óra után.  (5682K)

Nk-án a Platánsoron egyszobás,
földszinti, 37 m2, egyedi gázas
lakás eladó. Irányár: 5,1 millió Ft.
Érd.: 30/270-9881 (5710K)

Nk-án a Csengery 66. szám
alatt egyszobás, udvari lakás el-
adó. Irányár: 3 millió Ft. Érd.:
30/494-7992 (5723K)

Kiskanizsán háromszobás csa-
ládi ház melléképületekkel,
tetõtérbeépítési lehetõséggel eladó.
Irányár: 14,5 millió Ft. Érd.: 93-
319-565, 20-551-0068 (5724K)

Belvárosi családi házban utca-
fronti, kétszobás, összkomfortos
lakás külön bejárattal irodának, la-
kásnak kiadó. Érd.: 30/635-1230
(5695K)

Nk-án a Király út elején három
helyiségbõl álló üzlet-iroda parko-
lóval kiadó. Érd.: 30-204-4556,
93/313-271 (5696K)

A Nagyváthy utcában II. eme-
leti, kétszobás, egyedi gázfûtéses,
bútorozott lakás kiadó. Ára: 35000
Ft/hó. Kaució szükséges! Érd.:
30/395-1045 (5713K)

Belvárosban egyszobás, össz-
komfortos lakás bútorozottan ki-
adó. Irodának is alkalmas! Irányár:
25.000 Ft/hó + rezsi. Egy havi ka-
ució szükséges! Érd.: 18 óra után a
20/805-2950 (5720K)

Audi 80-as 1,6-os TD, 89-es év-
járatú, friss mûszakival, korához
képest jó állapotban, sürgõsen el-
adó. Érd.: 20/4296-903 (hétvégén)
(5721K)

Babaholmik, divatos overál-
lok, pamut, plüss rugdalózók,
bodyk, rendkívül olcsón eladók.
Nagykanizsa, Olaj út 8. Tel.:
30/948-4276 (5688K)

Új, bontatlan csomagolású sza-
unaöv eladó! Érd.: 18 óra után a
93/321-734-es számon. (5714K)

Normand és tuja fenyõgallyat
vásárolok kivágással, tisztítással
együtt! Érd.: 30/542-8757
(5715K)

120 literes prés, két éves, újsze-
rû állapotban eladó! Érd.: 30/448-
6072 (5725K)

Az Ön számára értéktelen vas-
hulladékot, forgalomból kivont
gépjármûvét készpénzért átve-
szem! Forgalomból kivont, vagy
rendszám nélküli lakókocsik is
érdekelnek. Ugyanitt használt
autóalkatrészek eladók. Tel.:
30/641-7375, 30/592-8463
(5485K)

Építési vállalkozó új lakások
építését, régi házak felújítását, te-
tõszigetelést, ácsmunkákat, tetõ-
fedést vállal alvállalkozóként is!

Érd.: 70/503-9407, 93-322-109,
30/6398-825 (5604K)

Vállaljuk: sírok tisztítását, fel-
újítását, helyrehozatalát, készíté-
sét számlára is. Érd.: Horváth
Zoltán, vállalkozó. Nagykanizsa,
Ady Endre u. 65. Tel.: 06-93-333-
449,  06-70-511-7863 (5641K)

I. osztályú tölgy tüzifa eladó.
Igény esetén kályhakész állapot-
ban. Házhozszállítás díjtalan!
Érd.: 70/6090-881, 20/9271-034
(5716K)

Novemberben Nk-án beás
nyelvtanfolyam indul! Érd.:
Kalányos Terézia 30/2957-694
(5722K)

APRÓHIRDETÉS

Kõnig menü 400 Ft / menü kiszállítva

Vállalati étkeztetést vállalunk
Étkezési jegyet elfogadunk

Havi étlap: www.konigmenu.hu
Érd.: 93/700-137

Személyi kölcsön kezes és fedezet nélkül 
3 napos elbírálással, 2-4 %-kal alacsonyabb kamattal!

Havi törlesztõrészlet Kölcsön összege Futamidõ (hó)
15 900 600 000 Ft 60
25 900 1 000 000 Ft 60
35 900 1 500 000 Ft 60

THM: 18,00 % - 23,72 %

Igényeljen hitelkártyát díjmentesen! T-Mobile arany-,
platinakártyával jövedelemigazolás nélkül max. 510 000

Ft-os hitelkerettel!
Tel.: 30/9949–003, 30/8589–760

MAGISZ-TEAM Oktatási, Szolgáltató, 
Munkaerõ-értékelõ Bt.
AL.SZÁM: 0281, NY.SZ.: 01-0011-03, ISO: HU/033/2005

Állami finanszírozással VÁTI Kht. ROP 3.2.1 pályázatának ke-
retén belül NONPROFIT ÜGYINTÉZÉS KÉPZÉS NONPROFIT ÜGYINTÉZÉS KÉPZÉS 

indul Zalaegerszegi és Nagykanizsai helyszínen, 
korlátozott létszámban 2005.12.12-ig.

A képzés célcsoportja: területfejlesztési-, önkormányzati 
alkalmazottak, civil szervezetek fõállású alkalmazottai 

A RÉSZVÉTEL INGYENES!A RÉSZVÉTEL INGYENES!

Bõvebb felvilágosítást kérjen az alábbi elérhetõségeken:Bõvebb felvilágosítást kérjen az alábbi elérhetõségeken:
92/599-311, 06/30/747-1980, www.magisz-team.hu, 

e-mail: szilvi@zalaszam.hu

Értesítem régi és új pácienseimet, hogy 
BELGYÓGYÁSZATI MAGÁNRENDELÉSEMET BELGYÓGYÁSZATI MAGÁNRENDELÉSEMET 

2005. november 8-tól Nagykanizsán, 
A CSENGERY ÚT 8. I. EMELETI RENDELÕMBENA CSENGERY ÚT 8. I. EMELETI RENDELÕMBEN

MEGKEZDEMMEGKEZDEM
Rendelési idõ: kedden és csütörtökön 14-16 óra között

Dr. Buzás JuditDr. Buzás Judit
belgyógyász szakorvosbelgyógyász szakorvos

Az Attila Óvodáért Alapít-
vány (Nagykanizsa, Attila u.
7.) köszönetét fejezi ki mind-
azoknak, akik a személyi jöve-
delemadójuk 1 %-át az alapít-
ványnak ajánlották fel. A be-
folyt összeget óvodai kisbúto-
rok beszerzésére fordítjuk.
Köszönjük támogatásukat!
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SIKERES KERKA KUPA
Öt évi szünet után, idén október elején ismét meg-

rendezték Lentiben a Kerka Kupát hat csapat részvé-
telével. Az egy horvát és két szlovén csapat indulása
nemzetközivé tette a versenyt. Mintegy 130 utánpót-
láskorú fiatal tehetséget felsorakoztató megmérettetést
a Dél-zalai Vízmû úszópalántái nyerték, és így termé-
szetesen övék lett a versenyre felajánlott Vándorkupa
is. Az egész napos rendezvényen sok kanizsai úszó ki-
váló teljesítményt nyújtott. A ’98-as korosztályból tel-
jesítményével kiemelkedett Gayer Márton, Talabér
Boglárka, Molnár Flóra és Karancz Panna. A 97-ben
születettek közül Biczó Petra, Szmodics Viktória
úszott jól, a 96-os versenyzõknél Abay Nemes Anna
állt az élre, szép eredménnyel szerepelt Tóth Miran-
dolina, Kiss Balázs és Rajkó Petra, akik a 94-94-ös
korosztályt erõsítették. Így méltó helyre került az is-
mét elindított versenysorozat vándorkupája.

HÁRMAS VERSENY BRNOBAN
Nemrégiben negyedik állomásához érkezett a há-

rom város – Pozsony, Brno, Nagykanizsa – úszónö-
vendékeinek vetélkedõje. A tét nagy volt, a verseny-
sorozatra felajánlott kupát az elsõ alkalommal a
brno-iak vitték haza, majd  ezt követõen kétszer a
kanizsaiak diadalmaskodtak. Ha újra nyernek, az
egymás után három alkalommal megnyert kupát

végleg megtarthatják a vízmûves úszók. A több mint
százhúsz gyermek tehát érthetõen nagy izgalommal
vetette be magát a küzdelmekbe és a medencébe.
Hatalmas csata zajlott, a versenyben hol a csehek,
hol a magyarok vezettek. Végül egy hajrával és a
vegyesváltók megnyerésével a kanizsaiaké lett a
végsõ gyõzelem. A verseny nagyon jó hangulatban,
az igazi sportbarátság jegyében zajlott, amelyet a
több mint egy évtizedes kapcsolat is alátámasztott.

Eredmények: 50 m hát 96-os évfolyam 1. Abay
Nemes Anna, 2. Horváth Bence. 33 m. hát 1. Gayer
Márton, 2. Szabadics József, 3. Biczó Petra. 100m.
mell  2. Szabadics Adrienn, 3. Ács Gergõ. 50m
mell 1. Abay Nemes Anna, 2. Horváth Balázs, 4.
Lõrincz Péter. 33m mell 1. Biczó Petra, 1.
Szabadics József, 2. Metzger Dániel. 50 m gyors 1.
Abay Nemes Anna , 3-4 Benczik Bálint, Horváth
Balázs. 33m gyors 1. Biczó Petra, 1. Gayer Márton,
2. Metzger Dániel, 3. Talabér Boglárka. 200m ve-
gyes 1. Szabadics Adrienn, 1. Abay Nemes Anna,
2. Zsiray Gergely, 3. Tóth Gergõ. 4X16m vegyes 1.
Biczó Petra, 1. Szabadics József, 2. Gayer Márton.

A kanizsaiak a 12 váltószámból nyolc számot meg-
nyertek. Kiemelkedõ Gayer Márton két elsõ és máso-
dik helye. A csapat Böröcz Zsolt edzõ vezetésével
vett részt a versenyen.

ÚSZÓ BRAVÚROK

November 5. szombat
13 óra Kiskanizsai Sáskák

– Zalalövõ megyei I. osztályú
labdarúgás, Kiskanizsa.

November 6. vasárnap
13 óra Miklósfa – Baktüt-

tõs megyei II. osztályú labda-
rúgás, Miklósfa.

13 óra Bagola – Szepetnek
megyei II. osztályú labdarú-
gás, Bagola.

13 óra Interfruct NTE –
Gelse megyei II. osztályú lab-
darúgó mérkõzés, MÁV pálya.

17 óra IZZÓ SE – Sziget-
vár NB I/B férfi kézilabda
mérkõzés, Zsigmondy-
Széchenyi csarnok.

AJÁNLÓ

VARAZSDI ÉRMEK
4 ország 24 klubjának közel 200

versenyzõje indult a Varazsdon
rendezett nemzetközi Vindi Kupa
judo mérkõzésen. Az NTE 1866
MÁV Rt. 5 fõvel képviselte orszá-
gunkat. A ‘95 és késõbb születet-
tek korcsoportjában Huszár Mar-
tin volt a legfiatalabb, aki 7. he-
lyezést ért el a 28 kg-osok 13 fõs
mezõnyében. Ugyanebben a
korcsopotban 33 kg-ban Csonka
Richárd 2 gyõzelem és 1 vereség-
gel 2. lett, míg Kardics Konrád 38
kg-ban szintén 2 gyõzelem, egy
vereséggel 3. helyezést szerzett.
Lukovits Balázs a +42 kg-osok kö-
zött két nyertes és egy vesztes
meccsel lett 2. A serdülõ korúak
versenyében 57 kg-ban Mihovics
Szabina a 3. helyen végzett.

JÓL SZEREPELTEK
Az NTE judósai közül két ver-

senyzõ ment a Diák A korcsopor-
tosok évi munkáját lezáró Országos
Bajnokságra Soltra. (A részvétel
feltétele, hogy a regionális rangsor-
versenyeken megfelelõ mennyiségû
pontot gyûjtsenek.) Horváth Tama-
ra a 38 kg-os lányok között 5. he-
lyen végzett, Szentes Benjamin pe-
dig a fiúk mezõnyében érte el a ran-
gos 2. helyezést.

EZÜSTÉRMESEK
Múlt héten meghívásos judo ver-

senyen volt két judóka Zágrábban,
ahonnan mindketten ezüstéremmel
tértek haza. Lukovits Balázs Diák D
korcsportban +42 kg-ban, Mihovics
Szabina a serdülõk között 57 kg-
ban érte el szép eredményét.

JUDO HÍREK

Október 22-én a Zsigmondy
tornacsarnok hat pályáján zajlott
az ALFA TOP SPORT Kupa, a
IX. Lábtoll-labda Ifjúsági Orszá-
gos Bajnokság. Öt település és a
házigazda Zemplén DSE 85 játé-
kosa indult a kupán. A világbaj-
nokságra készülõ magyar csapat
egyik fontos felkészülési tornája
volt a rendezvény, mivel a válo-
gatott hatvan százaléka ebbõl a
korcsoportból kerül ki. A ZDSE
nyolc válogatott játékosa közül
öt fõ az ifjúsági, 16-19 éves kor-
osztályhoz tartozik. Õk mind-
annyian aranyérmet szereztek a
tornán. Budavölgyi Veronika
egyéniben, és társaival Dominkó
Dórával, Göncz Annamáriával,
és Végh Dórával csapatverseny-
ben is. A fiúknál a Balikó Attila,
Csizmadia Tamás, Hartai Attila
összetételû hármas szintén kupa-
gyõztes lett, amit Balikó Attila
kiegészített egy egyéni bronz-
éremmel. A VB helyszíne a kí-
nai Guangsao (Kanton) városa
lesz december 8-16-án. A ver-
seny ideje alatt dönt az ISF, a
Nemzetközi Lábtoll-labda Szö-
vetség a 2007. évi verseny hely-
színérõl. Nagykanizsa is a je-

lentkezõk között van a VB ren-
dezési jogáért. Fontos volt ez a
verseny abból a szempontból is,
mivel nagy valószínûséggel a
mostani bajnokok fogják alkotni
a válogatott gerincét a 2007-évi
világbajnokságon.

A lányoknál a ZDSE csapata és
Budavölgyi Veronika egyéniben
címvédõként indult a versenyen.
A hármasok versenyében elsõ ki-
emeltként könnyen jutottak a dön-
tõbe, ahol gyõztek. A csapat tag-
jaként Göncz Annamária most
szerezte meg elsõ bajnoki címét.
Az egyéni számban Veronika újra
kupagyõztes lett. A fiúknál Hartai
Attila vezérletével túlszárnyalták
az újszászi gárdát a döntõben. Eb-
ben az összetételben még nem ját-
szott együtt a Balikó Attila, Csiz-
madia Tamás, Hartai Attila hár-
mas, gyõzelmük fontos fegyver-
tény a jövõre nézve. Az egyéni
küzdelmeknél a ZDSE legjobbja
Hartai Attila elszenvedett egy ve-
reséget a nyolcad döntõben és így
Balikó Attilára hárult a feladat,
hogy helyt álljon a legjobbak kö-
zött. A dobogó harmadik fokán
végzett a rendkívül erõs, és ki-
egyenlített mezõnyben. Említésre

méltó a még serdülõ korcsoportú
Huszár Emil 10. helye az 53 fõs
mezõnyben. 

Nagykanizsai eredmények:
Nõi egyéni (32 induló): 1.

Budavölgyi Veronika, 7. Végh
Dóra, 9. Rencz Renáta Szepetnek
SE, 10. Göncz Annamária. Nõi
csapat (9): 1. ZDSE Budavölgyi
Veronika, Dominkó Dóra, Göncz
Annamária, Végh Dóra; 5.
Szepetnek SE 1. Fazekas Erika,
Rencz Renáta, Szappanos Klau-
dia; 6. Szepetnek SE 2. Cser
Nóra, Kecsõ Erika, Kele Evelin;
7. Szepetnek SE 3. Kalányos
Evelin, Krizsán Viola, Põcze
Karolina; 9.  Szepetnek SE 4.
Magyar Veronika, Nikli Alexan-
dra, Sipos Vanda. Férfi egyéni
(53): 3. Balikó Attila, 8. Hartai
Attila, 10. Huszár Emil. Férfi
csapat (16): 1. Nagykanizsa
ZDSE Balikó Attila, Csizmadia
Tamás, Hartai Attila; 8.   Nagy-
kanizsa ZDSE 2. Arany Bálint,
Huszár Emil, Lukács Benedek;
10. Nagykanizsa ZDSE 3.
Budavölgyi Bálint, Csizmadia
Ádám, Lukács Márton.

Budavölgyi Kálmán
szövetségi kapitány

FONTOS GYÕZELEM
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(A 125 éves Micimackó óvodáról készült írásunkat az 5. oldalon olvashatják)



A TERVEZETTNÉL HAMARABB
A Közbeszerzési Bizottság ülésén, a „Le-

romlott városi területek rehabilitációja munka-
helyteremtõ tevékenységek ösztönzése céljából
Nagykanizsán – Mûemlék magtár épület átala-
kítása” címû elõterjesztést tárgyalta meg. Mint
ismeretes, a Magtár felújítására 704 ezer eurót
nyert pályázaton a város. Az uniós pályázat le-
bonyolításán a VÁTI Kht. vett részt kormány
megbízottként. A bizottság megvitatta a két pá-
lyázó beérkezett ajánlatát. Az eredményt ezen
a héten hirdetik ki, november 30-án kerül sor a
szerzõdéskötésre, és akár másnap el is kezdõd-
het a munka. Az épület teljes körû felújítása, a
tervezett 2006. június 30-i határidõ helyett ko-
rábban, április 30-ig befejezõdik. 

ÁLLOMÁSOK
Állomások címmel, november 3-án nyílt

meg a nagykanizsai származású Könyv Ist-
ván János grafikusmûvész, fesztiválszervezõ
50 éves jubileumi, Könyvné Szabó Éva bõr-
mûves és Könyv Kata festõ szakos egyetemi
hallgató kiállítása a HSMK galériájában. 

A tárlatot Papp Ferenc igazgató ajánlotta a
megjelentek figyelmébe, közremûködött
Jakobovics Árpád hegedûmûvész. A kiállítás
november 30-áig tekinthetõ meg. A grafikus-
mûvész Eötvös téri srácként élte a fiatalok
gondtalan életét. Meghatározó volt „világra
nyitásában” a Dr. Mezõ Ferenc Gimnázium-
ban töltött évek és a kisváros határvárosi
szerepe. Harminc éve a Tolna megyei
Simontornya városában lakik családjával.
Ma is felkapja a fejét, ha Kanizsáról hall hí-
reket. Aggódik az itt élõk nehézségein és
büszke az eredményeikre. A jubileumi kiállí-
tás sorozata Nagykanizsán zárult.

IDENTITÁS SZABADEGYETEM
Az idei Identitás Szabadegyetem Tari Ist-

ván tárlatának megnyitójával vette kezdetét,
majd Martonné Németh Mária és Faragó La-
ura Ave Maria-feldolgozásait hallgathatták a
résztvevõk. A többnapos program hivatalos
megnyitójára csütörtökön került sor, elõször
Cseke Zoltán, a szabadegyetem szervezõje,

majd Csordásné Láng Éva, a Thúry SZKI
igazgatója és Litter Nándor polgármester kö-
szöntötte a hallgatóságot. A nyitó elõadáson
Horváth Gábor, a Batthyány Lajos Gimnázi-
um tanára ismertette az elsõ világháború és a
trianoni békekötés eseményeit, világította
meg a monarchia bukásának okait. Ezt
követõen az Én is jártam Isonzónál címû film
vetítésére került sor, majd a látottakról cserél-
hették ki gondolataikat a jelenlévõk Harkány
László vezetésével. Az esti zenei programról
Faragó Laura gondoskodott, aki elõször a
népdalokról szólt, majd közös daltanulásra in-
vitálta az „egyetemistákat”. 

Pénteken – mivel nem fogadta el a meghí-
vást, s a tárca képviseletében sem érkezett sen-
ki – elmaradt Bozóki András kultuszminiszter
elõadása. A magyar kultúrnemzet esélyeirõl,
további sorsáról, a tavaly decemberi kettõs ál-
lampolgárságról szóló népszavazásról elõször
Balogh László, a Batthyány Lajos Gimnázium
igazgató helyettese foglalta össze gondolatait,
majd Rózsás János író fejtette ki véleményét.
E témával kapcsolatban tartott korreferátumot
Lászlóffy Aladár, Göncz László, Tari István és
Durai Miklós is. Ezt követõen Pomogáts Béla
elõadására került sor, aki a magyar identitás és
a magyar irodalom kapcsolatáról beszélt. Mint
mondta, a magyar identitás legfontosabb kife-
jezõje az irodalom, s voltak olyan idõszakok –
gondoljunk csak például az 1848-as illetve az
1956-os eseményekre –, amikor az irodalom az
identitás egyetlen hordozójaként volt jelen a
kultúrában. Ma az irodalomnak jóval kisebb a

jelentõsége, a szerepe, s e szerepvesztés mö-
gött két tényezõt kell megemlíteni: egyrészt az
európai kultúrában is csökkent az irodalom
szerepe, másrészt – és ez tipikus magyar jelen-
ség – a magyar irodalom 1989. elõtt elismert
identitása a pártviták áldozatává vált, s a kor-
társ irodalom is, a társadalomhoz hasonlóan
két nagy táborra szakadt. Az egyik tábort sem
választók pedig egyszersmind azt kockáztatják,
hogy kiszorulnak a közéletbõl. Az író úgy gon-
dolja – bár jelenleg megvalósulására kevés le-
hetõséget lát –, ha a magyar irodalom helyre
akarja állítani a régi szellemi, erkölcsi rangját,
elsõsorban a racionális nemzeti felelõsségtuda-
tot kell erõsíteni. A szabadegyetem a további-
akban Szakolczay Lajos és Faragó Laura elõ-
adásával folytatódott, késõ délután pedig Tari
István költõ gondolatait hallgathatták a részt-
vevõk. 

Szombaton, a rendezvény utolsó napján
Szerencsés János, a Külügyminisztérium fõ-
osztályvezetõje tartott elõadást a magyar
nemzetstratégiáról, majd Cseke Zoltán foglal-
ta össze a találkozón történteket, s búcsúzott a
résztvevõktõl azzal, hogy jövõre – az elõzõ
évi hagyományokhoz visszatérve újból nyá-
ron – ismét találkoznak. 

A szabadegyetem délutáni programjain
kézmûves mesterségekkel ismerkedhettek a
résztvevõk.

KÉPEK ÉS NAPTÁRLAPOK
A Halis István Városi Könyvtárban került

sor a 2006. évi Nagykanizsa falinaptár díszbe-
mutatójára. A naptárt és az alkotót Lehota M.

János esztéta ajánlotta az érdeklõdõk figyel-
mébe: – Ajánlom önöknek, nézzék meg ezt a
naptárt, vigyék haza ezeket az alkotásokat, vi-
gyék haza Bene Jánost és nézzék meg azokat
a kis figurákat ott a háttérben, ahol mindig
megbújnak a szimbólumok és Nagykanizsa al-
kotásai. Ott a háttérben, megbújva, lehajtott
fejjel, egy kicsit arctalanul, de mégiscsak ko-
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nokul megjelenve ott vannak a múlt hõsei.
Ezeket a figurákat töltsék fel élettel, hiszen
ezek a figurák mi vagyunk, a történelem arc-
talan alakjai. 2048-ban már háttérbe fogunk
kerülni, de bízzunk abban, hogy az unokáink
megálmodnak majd bennünket, mint ahogy mi
is megálmodjuk nagyapáinkat és nagyanyáin-
kat a mai napon, ezen a naptáron is, össze-
kapcsolva a múltat és a jövõt. 

– Nagyon érdekes ez a város a  számomra –
mondta a díszbemutatón Bene János, a naptár
készítõje. – Mást mond, és másként mond el
mindent nekem, mint annak az embernek, aki
itt lakik. Aki itt él, az túl közel van a jelensé-
gekhez. A hétköznapokban mindannyian elme-
gyünk egy-egy alkotás mellett, hiszen már
milliószor láttuk. Az az ember, aki elõször lát-
ja, rácsodálkozik a maga megismételhetetlen
módján – ez vagyok én. Ehhez azonban kellett
Lengyák István hívása, hogy mi volna, ha
megfogalmaznám a magam módján Nagyka-
nizsát, a lényegét meglátva, kiemelve. Három
napon át jártuk, fotóztuk a várost, reggel, és
délelõtt, szûrt fényben és teljes világításban,
kerestük, mikor adja a város önmagát. De-
cemberben, amikor leesik a hó, sok apró rész-
letet, a fûszálakat eltakarja, és csak a hatal-
mas fák, a lényeg emelõdik ki. Valahogy én is
ezt szerettem volna, a lényeget, a legfontosab-
bat kiemelni ebbõl a városból, és megmutatni
önöknek. Jártuk a várost, és ami irodalom fel-
lelhetõ volt, átnéztük, sok-sok levél elõzte meg
az alkotások megszületését. S talán most egy
olyan keresztmetszetét tudom mutatni a város-
nak, amelyet elfogadnak tõlem és elfogadják,
hogy az önök városa ilyen nekem, egy olyan
idegennek, aki nagyon otthon van Nagykani-
zsán. Miközben dolgoztam egy kicsit megis-
mertem a várost, s amit az ember megismer,
azt elkezdi megszeretni, ahol szívesen fogad-
ják az embert, oda szívesen megy vissza, én is
így vagyok az önök városával. 

A díszbemutató házigazdája Czupi Gyula, a
könyvtár igazgatója volt, a bemutatón közre-
mûködtek a Hevesi Iskola versmondói és a
Farkas Ferenc Városi Zeneiskola tanárai. 

HÖLGYVILÁG
Hölgyvilág címmel a Honvéd Kaszinóban

mûködõ Hölgyklub mutatkozott be önálló ki-
állítással  november 3-án az intézmény galéri-
ájában. A nagyszámú közönséget Halmos Il-
dikó igazgató köszöntötte, majd Kustár Zsu-
zsa iparmûvész ajánlotta a 30 tagú klub tagja-

inak alkotásaiból, gyûjteményébõl összeállí-
tott kiállítást az érdeklõdõk figyelmébe. Elsõ-
sorban saját alkotásaikat hozták a kiállításra
az asszonyok, hímzéseket, csipkéket, horgolá-
sokat. A begyûjtött használati és dísztárgyak
között kötényeket, köntösöket, faliképeket, a
külföldi kirándulások alkalmával vásárolt
kendõket csodálhattak meg a résztvevõk, de
helyet kapott a kiállításon a klub  vezetõje,
Büki Erzsébet babagyûjteménye is. A mûsort
Bali Judit versmondó szavalata színesítette.

KERÉNYI ELÕADÁSA
A Nagykanizsai Polgári Egyesület

szervezésében Kerényi Imre elõadását hall-
gathatták az érdeklõdõk a Honvéd Kaszinóban.

KANIZSARU
Az éjszaka folyamán ismeretlen elkövetõ a

Kazanlak Krt. parkolójában két gépkocsi abla-
kát törte be, majd a jármûvekbõl CD lejátszót
illetve rádiós magnetofont tulajdonított el.

A Munkás úton ismeretlen tettes egy parko-
ló autót öntött le maró folyadékkal.

VASTAPS ÉS VÉLETLENEK
Vastapssal jutalmazta a hallgatóság az

Identitás Szabadegyetem programján a Tari
István vajdasági író-költõ költészetét bemuta-
tó elõadást. Az esten dr. Márkus Ferenc tanár
a költõrõl írt tanulmányának mintegy egyhar-
madát ismertette. A két versmondó, Bali Judit
és a Radnóti-díjas Horváth István idézte meg
számunkra azt az ismeretlen világot, amely-
ben a költõ is él. S hogy kerültek szóba a taps
után a véletlenek?

– Nincsenek véletlenek – összegezte a
gratulációkat fogadva Tari István, aki ez al-
kalommal az elõadás kezdetén jelentkezõ
áramszünetekre gondolva. – A helyzet újból
összejött, hiszen írásaimat nemegyszer, vil-
lanyvilágítás hiányában vetettem papírra.

A gyakori áramszünet miatt a résztvevõk a
Thúry iskola könyvtárából az egyik közeli
osztályterembe vonultak át. E kényszerûség
ellenére magas színvonalú programon vehet-
tek részt a jelenlévõk. 

A LAKTANYÁKRÓL
– Három és fél évvel ezelõtt a vízcsapból

is az folyt Nagykanizsán, hogy településünk
fejlõdésének legnagyobb gátja, hogy a kor-
mány nem adja át a városnak a laktanyákat
– hangsúlyozta dr. Kolonics Bálint önkor-
mányzati képviselõ  sajtótájékoztatóján. – A
szocialista politikusok követelése valóra
vált, hiszen a város megkapta a laktanyákat.
A várva várt siker elmaradt, a meglévõ
problémák nem oldódtak meg egy csapásra,
és a kormányváltás óta több mint ezer fõvel
nõtt a munkanélküliek száma településünkön.
A laktanyák állapota évek óta romlik, egy ré-
sze gazdátlan, és szemétlerakóként szolgál
az eredeti cél, a munkahelyteremtés helyett. 

A kísértetparkhoz hasonló laktanyákról a
Fidesz munkatársai fotósorozatot készítettek,

ami látható a honlapjukon. A Fidesz részérõl
felszólítják a városvezetést,  hogy vegyék  észre,
õk állnak a város élén három éve, és lépjenek
végre a tettek mezejére a mellébeszélés helyett.

KANIZSARU
12.45 órakor egy a Teleki úton található la-

kóházhoz kértek rendõri segítséget, mivel egy
ittas férfi fenyegette az ott lakókat, agresszí-
van viselkedett velük szemben. A járõr elõál-
lította a magáról megfeledkezett nagykanizsai
fiatalembert. Garázdaság miatt feljelentették. 

23.13 órakor a Sugár utcából érkezett beje-
lentés, mely szerint ismeretlen elkövetõk egy
parkoló Wartburg személygépkocsit feltörtek.
A gyors rendõri intézkedésnek köszönhetõen a
járõröknek rövid idõn belül sikerült a bûncse-
lekmény elkövetésével gyanúsítható két nagy-
kanizsai fiatalembert elfogniuk, akik a jármû
gyújtáskapcsolójának rövidre zárásával kísérel-
ték meg eltulajdonítani az autót. Ellenük jármû
önkényes elvitele miatt büntetõeljárás indult.

SZIGETEKET TEREMT

Jaroslav Uhel, Szlovákia egyik legneve-
sebb képzõmûvészének alkotásai láthatók a
Trend Art Stúdió Galériában. A megnyitóra
érkezõket Wilheim Gábor köszöntötte, majd
Németh Ferenc tanár hegedûjátéka adta meg
az alaphangulatot ahhoz, hogy Lehota M. Já-
nos esztéta ajánló szavaival lépéseket te-
gyünk a mûvész által teremtett új szigeteken.
Mondandóját megnehezítette, egyben meg-
könnyítette, hogy Jaroslav Uhel szabadságot
adott a képeinek értelmezéséhez, amelyek
nem a tárgyi dolgok világáról szólnak, hanem
absztrakciók. A nagy filozófus, Kant szavait
idézte: „szellemünk hatalmas térkép, csak né-
hány aprócska foltra esik fénysugár. Tiszta és
világos gondolataink a homályosak és körül-
írhatatlanok óceánjából kiemelkedõ szigetek.
A képek, és a megnyitón elhangzott szavak
arra bátorították a hallgatóságot, hogy mi is
építsük meg a magunk szigetét, amelyiken ta-
lán kicsit boldogabban élhetünk.”

ÉPÜL A KERÉKPÁRÚT
A Szabadhegyi Településrészi Önkormány-

zat tagjai szombaton az Alsószabadhegyi utcát
a Péterfai utcával összekötõ, most készülõ ke-
rékpárutat tekintették meg. Az összesen 22
millió forintos beruházás során 381 méter út
készül el, átépítésre kerül a Kishíd is, az erede-
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ti tervek szerint november 30-ig. Az október
elsõ hetében elkezdett beruházás befejezési ha-
tárideje azonban kitolódhat, mert a Kiserdõ te-
rületén tulajdonjogi viták miatt jelenleg áll az
építkezés. Papp Pétertõl, a településrészi ön-
kormányzat vezetõjétõl megtudtuk, a területbe-
járást követõen, hétfõn lezajlott újabb egyezte-
tés sem járt sikerrel, így az önkormányzat kisa-
játítási eljárás megindítását kezdeményezi.

ROCK AND ROLL DISCO
A 60-as, 70-es évek legnépszerûbb rock

and roll számaira táncolhattak a Hevesi Sán-
dor Mûvelõdési Központban az e mûfajt ked-
velõ, mozogni vágyó fiatalok.

KANIZSARU
09.30 órakor egy belvárosi áruházba kértek

rendõri intézkedést bolti lopás miatt. A cselek-
mény elkövetésével megalapozottan gyanúsít-
ható nagykanizsai nõt elõállították. Kihallgatása
során megállapították, hogy az áruházban talál-
ható két üzletbõl is eltulajdonított különbözõ
ruhanemûket. Ezt megelõzõen egy, az Erzsébet
téren található cipõboltban is járt, ahonnan két
pár cipõvel távozott fizetés nélkül. Az ügyben
lopás vétség miatt ellene büntetõeljárás indult. 

RIERSCH ZOLTÁN ESTJE

Az Aranyecset Irodalmi, Elõadómûvészeti,
Képzõmûvészeti és Zenei Egyesület szervezésé-
ben, a Kiskastélyban került sor Riersch Zoltán
Primavera-díjas költõ „Kicsi kéz simul kérges te-
nyérhez” címû, új kötetébõl készült szerzõi estjé-
re. A kötetet bemutatta és az est házigazdája De-
zsõ Ferenc költõ volt. Közremûködtek Horváth
István Radnóti-díjas elõadómûvész, Kocsis Edit
versmondó, Kovács Szilvia, Tóth Ottóné,
Némethné Lendvai Mária.

AZ AJTÓ
A zalaegerszegi Hevesi Sándor Színház há-

rom elõadásban mutatta be Szabó Magda, Az

ajtó címû színmûvét. A valós történet Szabó
Magda írónõ életének megrendítõen szép epi-
zódját elevenítette meg. A fõbb szerepekben
Egri Kati Jászai-díjas, Bánsági Ildikó Kossuth-
díjas, Farkas Ignác Jászai-díjas, Kiss Ernõ Soós
Imre-díjas mûvészeket láthatta a közönség. 

VILÁGJÁRÓK KLUBJA
A HSMK-ban a Világjárók Klubja kereté-

ben Látogatás Ferenc Józsefnél, avagy új-zé-
landi élmények címmel tartott vetítéssel egy-
bekötött élménybeszámolót Lukács Andrea.

IDÕSEK FILMKLUBJA
November 14-én a Halis István Városi Könyv-

tárban ismét vetítenek. A Mondj igent Giorgió-
nak! amerikai zenés vígjátékot nézhetik az érdek-
lõdõk Luciano Pavarotti fõszereplésével.

PANNON TÜKÖR
A József Attila-emlékév alkalmából több

lapban is olvashatóak voltak olyan összeállítá-
sok, melyek a költõ életmûvének, pályájának
új felvetéseit tárták elõ, vagy egy-egy részlet-
kérdés tisztázására vállalkoztak. A Pannon
Tükör irodalmi mûhelye is bekapcsolódott eb-
be a folyamatba, s jórészt zalai és muravidéki
szerzõk közremûködésével majd 70 oldalon
foglalkozik a témával. A lap élén olvasható a
Chicago-ban élõ Makkai Ádám versciklusa

Felgõzölgõ képek az „öles kondérból”, A száz
évesen is örökifjú József Attila emlékének
címmel. Péntek Imre színmûve (Viaszrózsák
egy szerelemre) József Attila és Szántó Judit
viszonyával, együttélésük konfliktusaival fog-
lalkozik. A lendvai Hagymás István különle-
ges összefüggéseket tár fel az élet és mû kö-
zött A mitikus József Attila címmel. Bence
Lajos, Nagy Beáta és Gyimesi Katalin igényes
tanulmányai újszerû filológiai elemzésekkel,
adalékokkal járulnak hozzá a mûvek értelme-
zéséhez. Király László a komolyzenei megze-
nésítések, önálló mûvek megszületésének kö-
rülményeit tárja fel. Olvashatunk a József At-
tila ikonográfiáról és arról az albumról, mely-
be száz kortárs képzõmûvész készített rajzokat
a költõ töredékeihez. A József Attila szám be-
mutatására november 16-án szerdán 17 órakor
kerül sor a Halis István Városi Könyvtárban

II. CIVIL SZABADEGYETEM
Jövõ hét végén kerül megrendezésre a Hon-

véd Kaszinóban a II. Civil Szabadegyetem. A
Civil Klub által szervezett kétnapos program
nyitó elõadásán, 18-án pénteken 18 órakor
Tõkéczki László történészt hallgathatják az ér-
deklõdõk. Szombaton Stumpf Istvánnal,
Csontos Jánossal, Usztics Mátyással találkoz-
hatnak. A rendezvény szóvivõje idén is
Pörzse Sándor lesz. 

NOVEMBER 8.

A kellemes õszvégi napok sokakat ki-
csalogattak a természetbe. A mediterrán
kert mögötti Belsõ-tó rejtett szépségét
sok kiránduló ismerte. A különös kisu-
gárzással bíró, erdõszéli, szélvédett
dombhajlatban megbúvó kis tavat egy-
egy órára felkeresték menedzserek, szel-
lemi tevékenységet végzõk és stressz-
mentesen tértek vissza munkájukhoz. 

Ma elárvult arcát mutatja a tó, amely
a burjánzó gaztól szinte megközelíthe-
tetlenné vált. A vizét egykor elvezetõ
patak fölötti kis híd megtelt földdel, ágakkal. A tó kék vize szürkévé, feketévé, posványossá vált.
Segítségre váró szomorú arcát mutatja nekünk. Vajon, tudnánk neki segíteni?

MEGKÖZELÍTHETETLEN  GYÖNGYSZEM

Szociáldemokrata platform alakult október 13-án az MSZP nagykanizsai alapszervezetében
– tudatta szerkesztõségünkkel Sallai Tibor, a platform ügyvivõje.Az MSZP Alapszabálya 33.
és 34. paragrafusa teszi lehetõvé, hogy a párttagok a helyi szervezet mellett szabadon platfor-
mot hozzanak létre, amely a párt egyes tagjainak politikai nézetközösségén alapuló, a párt
programjának, irányvonalának bizonyos elemeit érintõ önálló, másoktól eltérõ véleménnyel
rendelkezõ nyilvános csoportja. A platformhoz csak párttagok csatlakozhatnak. A platform jo-
ga, hogy véleményét a párton belül képviselje és terjessze, azokhoz támogatókat szerezzen, ál-
láspontját – az Alapszabályt nem sértve – nyilvánosságra hozza. A szocialista pártban Vitányi
Iván vezetésével mûködik a Társulás a Szociáldemokrata értékekért országos platform. 

A Rozgonyi utca 1. szám alatti MSZP országgyûlési képviselõi irodában megtartott alaku-
ló ülésen a jelenlévõk egyhangúlag mondták ki az MSZP Nagykanizsai Szociáldemokrata
Platform megalakulását. Megszavazták a mûködési rendet. Az ügyvivõ posztjára vissza-
vonásig ugyancsak egyhangúlag választották meg Sallai Tibort, a helyi pártszervezet tagját,
volt alapszervezeti titkárt. 

SZOCIÁLDEMOKRATA PLATFORM ALAKULT

ELÕZETES
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A Micimackó Óvoda idén ünnepli fennállá-
sának 125. évfordulóját. Ez alkalomból no-
vember 8-án a Halis István Városi Könyvtár-
ban már délelõtt elkezdõdtek a programok. 

Az elõadások elõtt az egykori Micimackó
ovisok mûsorát tekinthettük meg, akik vers-
sel, dallal készültek. Dallos Erika óvónõ „A
pletykás asszony” címmel elõadott meséjével
mosolyt csalt arcunkra. Dallos Edina nyel-
vész, folklorista beszélt a magyar népmese
szimbólumrendszerérõl, majd új kihívások az
óvónõk és az óvodavezetõk elõtt; megválto-
zott szerepek címmel tartott elõadást. Meg-
tudhattuk tõle, hogy Magyarországon magyar
nyelven elõször 1842 körül jelent meg egy
gyûjtött mesekiadvány, mely Gyulai Pál ne-
véhez fûzõdik. Szakács Mihályné a szarvasi
Tessedik Sámuel Fõiskola fõigazgatónõje.
Délután fél kettõtõl a Micimackó Óvodában
folytatódott a rendezvény, ahol többek között
megtekinthettük a régi Micimackó ovisok elõ-
adását és meghallgathattuk az óvoda nem is
oly rövid történetét. A rendezvény napján a
Halis István Városi Könyvtárban Kustár Zsu-
zsa iparmûvész kiállítása volt látható.

Az ünnepi konferenciát követõ mûsor után
Litter Nándor polgármester köszöntötte az in-
tézmény dolgozóit és a megjelent vendégeket: 

– Nagy és felelõsségteljes munka, amit
Önök végeznek. Önöknek is köszönhetõ, ha
gyermekeink sikeresek lesznek. Úgy gondo-
lom, a család mellett az óvoda adja meg azt a
biztonságot, amely a kisgyermek számára
semmi mással nem pótolható. Szeretetben,
õszinteségben nevelõdnek itt a kicsik, sajátí-
tanak el számos hasznos és szép dolgot,
készülnek fel egy másik csodára, az iskolára.
125 év egy intézmény életében is nagy idõ.   

Ajándékként átnyújtott a 125 éves Micimackó
Óvoda jelenlegi igazgatónõjének egy oklevelet,
egy érmet, valamint mesekönyveket a gyerekek
részére. Az önkormányzat pénzösszeggel is
hozzájárult az óvoda költségvetéséhez. Az óvo-
dában kiállítottak egy, a történetüket bemutató
palánkot. A programsorozat november 11-én
délután hat órai kezdettel a Szélkiáltó együttes
Ünnepi Koncertjével folytatódik majd a Kanizsa
Felsõoktatásáért Alapítvány épületében.

ÓVODATÖRTÉNET – DIÓHÉJBAN 
Zalában jeles képviselõi voltak az óvodai

mozgalomnak.1846-ban próbálkoztak elsõ íz-
ben egy óvoda létesítésével, amely akkor
anyagi okok miatt még nem valósulhatott
meg. 1874-ben Nagykanizsa akkori polgár-
mestere Belus József tett közzé egy felhívást a
kisded nevelési egyesület ügyében, mely rá
egy évre november 21-én 143 taggal meg is
alakult. Ez az egyesület hozta létre a Mici-
mackó Óvoda elõdjét 1875 októberében. 

Öt évig egy bérelt helyiségben mûködött az
óvoda, amikorra sikerült az egyesületnek any-
nyi pénzre szert tenni, hogy 1880-ra megépí-
tették Hencz Antal kivitelezésében az akkori
Nádor utcai óvoda épületét. Az épületet no-
vemberben adták át, ezért 125 éves most a Mi-
cimackó Óvoda. 1881-tõl Kemény József óvó
vette át az óvoda vezetését. 1895-ben tragikus

módon feleségével és gyermekükkel együtt el-
hunytak. A kisded nevelési egyesület építtetett
nekik egy síremléket Nagykanizsa város teme-
tõjébe abból az összegbõl, melyet a házaspár
gyermekverseinek kiadásával összegyûjtöttek.
Sajnos ezt a síremléket ma nem találjuk, és a
temetõben sem tudnak felvilágosítást adni,
hogy mi történhetett az emlékmûvel. 

Az országosan kialakult formában folyt az
óvodai munka, mely minden esetben imával
kezdõdött, és a következõ témaköröket foglal-
ta magában: társalgás, vers, mese, ének, játék,
testmozgás, alaki munka. Az egyes tárgykö-
rök anyagát az óvónõk számára részletesen is
feldolgozták különbözõ útmutatókban, köny-
vekben. Az óvoda létszáma 40-45 fõ. Az
újabb gyermekelhelyezési igényeket a város
más területein mûködõ óvodák elégítették ki.
Ebben az idõben Szent Imre herceg utcai
Óvoda egy óvónõ és egy dajka munkájával a
második világháborúig mûködött így. 

A második világháború az óvodát is súlyo-
san érintette, német katonai alakulatok száll-
ták meg az épületet és az összes eszközt meg-
semmisítették. Amikor elhagyták az óvodát
1946 õszén, a lehetõ legprimitívebb eszkö-
zökkel kezdték meg az épület helyreállítását.
Ám ez idõ alatt is volt egy óvónõ, aki a hábo-
rú alatt is látogatta a családokat, naponta tar-
totta velük a kapcsolatot. Õ volt Küronya

Istvánné született Ángyán Katalin, aki 1940-
1980-ig dolgozott és vezette az óvodát. 

1947 tavaszán a város a legszükségesebb
helyreállítási munkákat elvégeztette. Például
az óvodai termekben csak egy sor ablak volt, a
folyosókon és a termekben még nem volt vil-
lany, az egyik teremben nem volt kályha, az
ajtókról hiányzott a kilincs. A helyreállítási
munkák után ismét használhatóvá vált egy
foglalkozási és egy munkaterem. A felszerelt-
ség is javult, ami elsõsorban a bútorzatban
mutatkozott meg. Az újabb nehézségeket a
megnövekedett gyermeklétszám okozta. A
nagy gyermeklétszámnak nemcsak a szülõk
munkába állása volt az oka, hanem fokozódott
az óvodák iránti érdeklõdés és a szülõk is jó-
nak tartották gyermekeik óvodai közösségben
történõ nevelését. 1971-re kialakították a há-
rom csoportszobát, egy felnõtt öltözõt, irodát
létesítettek, valamint a szülõk számára egy vá-
rószobát és egy tálalókonyhát. 

A mai nevét 2000-ben kapta az óvoda.
Akkor indították az „Óvodai nevelés játékkal,
mesével” programot, mely a hét éven aluli
gyermek szeretetteljes gondozásán alapul.
Nagy gondot fordítanak az egészséges életmód
jó szokásainak kialakítására, a testi-lelki egész-
ség megõrzésére, és fejlõdésének elõsegítésére.
Céljuk az embernevelés a kisgyermekkor pszi-
chológia tulajdonságainak figyelembevételé-
vel, továbbá teljes személyiségfejlesztés. A kö-
zéppontban a játék, mese és a mozgás áll. 

Dely Mariann

125 ÉVE JÁTÉK, MESÉVEL
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A történelmi adatok alapján az influenzajárványok várhatóan minden
évszázadban három-négy alkalommal fordulnak elõ, amikor új emberi ví-
rus altípus születik és könnyedén terjed emberrõl emberre. Az influenza
pandémiák elõfordulásának idõpontja megjósolhatatlan. Az 1918-1919-
es nagy influenzajárványt, amelyben a becslések szerint 40-50 millió em-
ber halt meg, 1957-58-ban és 1967-68-ban követte újabb világjárvány. 

A szakértõk egyetértenek abban, hogy egy következõ nagy járvány
szinte elkerülhetetlen, és talán már a küszöbön áll. A legtöbb influenza
szakértõ abban is egyetért, hogy a teljes hongkongi baromfiállomány
1997-ben történt azonnali megsemmisítésével valószínûleg egy újabb
világjárványt kerültek el. Különféle intézkedések segíthetnek minima-
lizálni a globális közegészségügyi kockázatot, amelyet növelhetnek a
fokozottan patogén H5N1 szárnyasinfluenza-vírusok által okozott, ma-
darakat érintõ, kiterjedt járványok. 

Kisebb influenzajárványra gyakorlatilag minden évben számítani
kell, az északi féltekén októbertõl áprilisig, a déli féltekén áprilistól
szeptemberig. A különbség csak a kiterjedésben és súlyosságában fi-
gyelhetõ meg. Egy-egy járvány alkalmával Magyarországon mintegy
1,5-2 millió ember jelentkezik influenzaszerû tünetekkel az orvosnál.
Az influenzavírusnak három úgynevezett szerotípusa (A, B és C), eze-
ken belül pedig több alfaja van. Az állati és humán megbetegedést egy-
aránt okozó A típusba sorolható vírusok kiterjedt járványokat okoznak.
Az A-vírus bizonyos felszíni molekulái (antigénjei) folyamatosan vál-
toznak. Amennyiben ez a változás hirtelen vagy nagymértékû, az im-
munrendszer nem ismeri fel a vírust, a korábban szerzett védettség
megszûnik. A világjárvány kialakulásának veszélyét ez teremti meg. 

Az elsõ influenza elleni oltó-
anyag szállítmány november 2-án
megérkezett az ÁNTSZ nagyka-
nizsai intézetéhez, és folyamato-
san osztják ki a háziorvosoknak.
Az influenza elleni védekezésrõl,
és a megbetegedésrõl a tudniva-
lókat dr. Buzás Judit városi tiszti
fõorvos mondta el lapunknak.

– Az országos tiszti fõorvos a
40. héttõl elrendelte az influenza
figyelõ szolgálatot. Az adatok he-
tenkénti szolgáltatására 13 házi-
orvosi rendelõt jelöltek ki. A be-
tegforgalmi adatok alapján  azt
figyelik, hogyan alakulnak az inf-
luenzaszerû megbetegedések. A
közösségi intézményekben, az is-
kolások, az oktatási intézmények-
be járók körében a hiányzások
száma is jól mutatja, hogy való-
ban járvány van-e kialakulóban.
Erre a célra hat intézményt, óvo-
dát, általános és középiskolát je-
löltek ki. Õk a napi hiányzást je-
lentik. Influenzaszerû   tüneteket
– magas láz, végtagfájdalmak,
köhögés, orrfolyás –  többféle
kórokozó is okozhat. Nem régóta
történik a biológiai monitorozás,
amibõl megállapítható, a betegek
körében milyen mikroba, vírus
vagy baktérium okozza az influ-
enzaszerû tüneteket. Tavaly is
volt a területünkön olyan beteg,
akinél az influenza A-t, B-t, mel-
lette para influenza vírust, RSV
vírust, klamídiát és micoplazma
kórokozóját is sikerült kimutatni.
Ezek a tünetek megegyeznek az
influenza tüneteivel. 

Az influenza megelõzésének
leghatékonyabb módszere a védõ-
oltás. Magyarországon 1,3 millió
ingyenes oltóanyag került kiosz-
tásra. Az influenzavírus által oko-
zott megbetegedések súlyosságá-
nak, valamint a halálozások szá-
mának csökkentése érdekében a
fokozottan veszélyeztetettek koc-
kázati csoportjait prioritási sor-
rendben határozta meg az OTH,
illetve az országos tiszti fõorvos.
Ide tartoznak a 3 évesnél idõsebb,
idült szív-, keringési, légzõszervi,
vese-, illetve anyagcsere-megbe-
tegedésben szenvedõk, a betegség
vagy orvosi kezelés (általános
szteroid-, vagy rosszindulatú da-
ganat elleni terápia) miatt csök-

kent immunitásúak. Ide sorolan-
dók a szociális otthonokban, öre-
gek otthonában, vagy egészség-
ügyi intézményekben huzamo-
sabb ideig ápolt bármely korú
személyek, a tartós szalicilát-
kezelésben részesülõ gyermekek
és serdülõk (a Reye-szindróma
veszélye miatt). Veszélyeztetettek
azok is, akik nagyon szoros kon-
taktusba kerülnek a betegekkel.
Az egészségügyi és szociális in-
tézményekben dolgozóknál is in-
gyenes a védõoltás. Mostantól ki-
bõvült a kör az állattenyésztõ tele-
pen dolgozókkal, akik szintén té-
rítésmentesen juthatnak hozzá a
védõoltáshoz. A madárinfluenzá-
val összefüggésben, mint egy le-
hetséges megelõzési tevékenység
jön számításba az oltásuk. Három
éven aluli gyerekek részére nem
ajánlott az influenza elleni oltás,
de természetesen õk is, illetve a
krónikus betegek is élhetnek az
ingyenes védõoltás lehetõségével. 

– Azok, akik a rizikócsoportok-
ba tartoznak, felkereshetik a házi-
orvosukat, õk beadják nekik az
oltást. A védõoltás a szervezet
védekezõ-készségét fokozza. Akik
nem tartoznak az ingyenességi
körbe, a patikákban beszerezhetik
a háziorvos által felírt oltóanya-
got, amit a társadalombiztosítás
50 százalékban támogat. Az influ-
enza jól mûködõ immunrendszer
mellett öt nap alatt lezajlik. A téli
hónapok kedveznek a náthás, ví-
rusos megbetegedésnek, ezért a
zsúfoltságot kerülni kell. Ne men-
jünk a betegek közelébe, legalább
másfél méter távolságra kell állni
egymástól ahhoz, hogy minimális
legyen az esélye annak, hogy
cseppfertõzéssel egyik emberrõl a
másikra terjedhessen. A köhögés
etikettjét is be kellene tartani
mindenkinek: tegyünk papírzseb-
kendõt a szánk elé, amikor
köhögünk. Fontos a gyakori szel-
lõztetés, mert légcserével felfris-
síthetõ a levegõ, így minimalizál-
ni lehet a mikrobák cirkulációját.
A védõoltás általánosságban nem
az immunrendszert erõsíti, hanem
olyan védettséget biztosít, ami a
betegség elkerülését eredményez-
heti – mondta a fõorvosnõ.

Bakonyi Zsóka

MEGÉRKEZETT
AZ INFLUENZA OLTÓANYAG

AZ ELPUSZTÍTHATATLAN

SPANYOLNÁTHA
Megjelenésének helye, körülményei pontosan nem megállapíthatók,

de az eddigi legpusztítóbb influenzajárvány. Az 1918-19-ben tomboló
H1N1 vírus, közismertebb nevén a spanyolnátha maga is egy madárinf-
luenza törzs volt, ami átterjedt az emberekre – állítják a tudósok. A spa-
nyolnátha 50 millió ember halálát okozta. A tüsszögéssel és enyhe lázzal
kezdõdõ betegség a tüdõt vette célba és pár nap alatt elvitte a megfertõ-
zõdött pácienseket, akiknek tönkre tett tüdeje gyakran telítõdött vérrel.
Az amerikai hadsereg világháborús áldozatainak mintegy nyolcvan szá-
zaléka nem hadi cselekmény, hanem a spanyolnátha következtében
vesztette életét. A spanyolnátha terjedésének gyorsaságát jellemzi, hogy
egy hónappal egy influenzás chicagói utazó San Franciscóba érkezése
után a város kórházaiban az ápolószemélyzet 75 százaléka megbetege-
dett, és a város összes kórházának ágyait influenzás betegek foglalták el.
Bezárták a szórakozóhelyeket, mozikat, színházakat, a teljes lakosság
számára kötelezõvé tették a maszk viseletét. Az 1918-as influenzajár-
ványnak a korábbi influenzajárványoktól eltérõ, szokatlan tulajdonsága
volt, hogy áldozatai nemcsak a kisgyerekek, idõsek, gyenge immunrend-
szerû személyek körébõl kerültek ki, hanem felnõtt, teljesen egészséges,
életerõs személyek váltak tömegesen áldozataivá. A járvány végül el-
múlt, és lehet, soha nem fog újra felbukkanni, de az is elképzelhetõ,
hogy változatlan szerkezettel a spanyolnátha vírusa újra támad. Ez
ugyanis az egyik jellemzõje az influenzavírusnak. Az 1933-as járványt
okozó – H1N1 jelû – influenzavírus például 1977-ben visszatért.

ÁZSIAI INFLUENZA
Az Ázsiai influenza néven ismertté vált, 1957-ben világjárványt

okozó megbetegedéseket a H2N2 szerkezetû vírusaltípus okozta. Kíná-
ban jelent meg, emberi és madárinfluenza-vírusok módosulásával oko-
zott járványt, amely végül egy év alatt egymillió emberéletet követelt.
A vírusaltípus 1968-ban H3N2-re változott, így az egyik felszíni gén
azonos maradt, 10-szer kevesebb halálozást okozott, mint a vírus elsõ
világháború utáni változata, a „spanyolnátha”. Egy év alatt lezajlott.
Szerényebb becslések szerint 750 ezer ember halt meg benne, más for-
rások 1 és 4 millió közé teszik a halálos áldozatok számát. 

INFLUENZA-VILÁGJÁRVÁNYOK
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AHOGY AZ UTCÁN LÁTJÁK ...
Madárinfluenza. Manapság egyre többet lehet hallani róla. Vajon Olvasóink tartanak-e tõle? Mit tudnak róla? Félnek-e

tõle? Vásárolják-e a baromfitermékeket? Többek között ezt kérdeztük meg ezen a héten. 

Horváthné Takáts Ágnes:
Megmondom õszintén, én nem

ijedtem meg. Nem eszünk sertést,
csak baromfi- és pulykahúst. Ugyan
én nem boltban veszem, hanem egy
termelõtõl hozom, s éppen másfél he-
te vettem tõle. Ez is azt igazolja, hogy
nem félek. Szerintem itt Magyaror-
szágon biztos hogy odafigyelnek. 

Salai Erika:
Az az igazság, hogy mióta meg-

jelentek ezek az újságcikkek, a tv,
rádió foglalkozik vele én félek, és
nem is vásároltam baromfiterméke-
ket. A gyerek amúgy is beteg, és
nagyon tartunk tõle azért is, mert
nem tudjuk, hogy milyen áru, hon-
nan került a boltba.

Kovács Istvánné:
Én nagyon tartok a madárinflu-

enzától, s mióta hallottam a
veszélyérõl, nem is vásárolok ba-
romfitermékeket, ahogy elõtte tet-
tem. Pedig a fiam nagyon szereti
a csibecombot, de amióta hallot-
tam ezt a hírt, azóta abszolút nem
vásárolok ilyen termékeket.

Perjési Józsefné:
Eddig se vettem meg a barom-

fihúst, ezután sem fogom, mert a
család nem eszi meg. Amúgy is az
egyik nap ezt mondja a kereske-
delmi csatorna, a másik nap meg
azt, egyszerûen nem lehet követni,
hogy mi van. Persze hogy min-
denki fél tõle. 

Az elmúlt hetekben sokféle hírt hallottunk a madárinfluenzáról.
Van, vagy nincs madárinfluenza hazánkban? A kérdést Farkas
Péternek, a Magyar Madártani és Természetvédelmi
Egyesület helyi csoportja elnökének tettük fel.

– A sajtóban felröppentek olyan pánikkeltés-
nek mondható híresztelések, hogy madárinf-
luenza van az országban. A dél-kelet-ázsiai
esetbõl kiindulva Európában is megjelent,
többek között Görögországban, Románi-
ában és Horvátországban is a madarak
e régrõl ismert betegsége. A madárinf-
luenzáról több mint 40 éve bebizonyí-
tották, hogy madarak a hordozói. Álta-
lánosságban elmondható, hogy a kü-
lönbözõ baromfiak is lehetnek hordo-
zók, illetve a vízi madarak, ludak, récék,
vízi szárnyasok, a különbözõ gázló mada-
rak. A szabadon tartott baromfiak abban az
esetben érintkezhetnek a vadmadarakkal ha
kiengedik õket a tavak vagy patakok közelébe. A
madárinfluenza a bélsárral ürül. A vadon élõ szár-
nyastól a baromfi úgy kaphatja el, ha a táplálékával együtt
fölveszi a fertõzött ürüléket. Lehetõség szerint el kell tehát kerülni, hogy
érintkezhessenek a vadmadarakkal. Ez nem azt jelenti, hogy minden ba-
romfit hermetikusan be kell zárni. A nagyobb gazdaságoknál zárt tartás
van, akik ház körül, és nem vizes élõhely környékén tartanak baromfit,
azok számára a baromfiudvar fölött elrepülõ madarak nem jelentenek ve-
szélyforrást.  

– Mi a véleménye a Balatonfüreden meggyûrûzött és Horvátország-
ban elpusztult hattyúról?

– A madártani egyesület egyik tagja folyamatosan figyeli, kutatja a
bütykös hattyúk vonulását.  A hattyúk július-augusztusban vedlenek, nagy
tömegben összeverõdnek a nagyobb halas tavakon, a Balatonon. Szep-
tember-október környékén húzódnak le Horvátország területére. A bala-

tonfüredi madár is így kerülhetett Horvátországba, és biztos, hogy ott fer-
tõzõdött meg. A tegnapi nap olvastak le egy másik, ugyanazon a

helyen gyûrûzött bütykös hattyút. Az a madár él és virul.
A madárinfluenza gyors lefolyású, lappangási ideje

egy-három nap. Hamar megjelennek az állaton a
jellemzõ tünetek: váladékozás az orrnyílások-

nál, legyengülnek, köhögésszerû hangot
hallatnak, hasmenésük van, légzõszervük

lebénul és hamar elpusztulnak. Amelyik
madár megbetegszik, nem tud több száz
kilométert megtenni, ott helyben, egy-
két napon belül elpusztul. Az egészsé-
ges madarak egy-két nap alatt több
ezer kilométert is tudnak repülni.  

– Mi a teendõ, ha valaki elhullott ma-
darat talál?

– Ha valaki beteg, elütött, áramütött, le-
gyengült vagy sérült madarat talál, értesítse

a Madártani Egyesület zalai csoportját vagy a
Balatoni Nemzeti Park zalaegerszegi irodáját,

mint eddig. Fel lehet hívni telefonon az ÁNTSZ-t és
az Állategészségügyi Hivatalt is. Kimegyünk és ha madár-

influenzára utaló tünetet látunk, értesítjük az illetékes hatóságot. Na-
gyon sok madár sérül meg és pusztul el számtalan ok miatt, mincs szük-
ség pánikra. A fenékpusztai állomáson is több, mint 20 madarat keze-
lünk szárnytörés, áramütés és egyéb legyengülés miatt. A madáretetõkre
járó énekesmadarakat nyugodtan lehet továbbra is etetni télen, ez sem
számít veszélyforrásnak. A baromfitartók ugyanúgy foglalkozzanak az
állataikkal, mint eddig. Az egyéb betegségeket, különbözõ élõsködõket,
tetveket az emberek is elkaphatják az állatoktól. Szigorú jogszabályokat
alkalmaznak az élelmiszeriparban, nem kerülhet a polcokra olyan ba-
romfi, ami komoly egészségügyi vizsgálaton át ne esett volna. Az influ-
enzavírus 60-70 fokon elpusztul, rendesen megsütve, megfõzve kizárható
az esélye annak, hogy a fogyasztás folyamán valaki megfertõzõdjön. 

A MADÁRINFLUENZÁRÓL



8 ESÉLESÉLYEGYENLÕSÉGYEGYENLÕSÉG

Az elmúlt években gyûjtött pénz felhasználá-
sáról és az idei tervekrõl tartott sajtótájékoztatót
november 2-án a HSMK-ban Litter Nándor
polgármester. A sajtótájékoztatón megjelentek
a rendezvény lebonyolításában részt vevõ szer-
vezetek, intézmények képviselõi: Tóthné Hege-
dûs Erzsébet, a HSMK igazgatóhelyettese, An-
tal Istvánné, a Magyar Vöröskereszt Nagykani-
zsai Szervezetének titkára és Simánné Mile
Éva, a Polgármesteri Hivatal Szociális és
Egészségügyi Osztályának vezetõje. 

Az elmúlt két évihez hasonlóan az idén is
szeretnék megrendezni a jótékonysági gálát –
hangsúlyozta a polgármester –, és szeretnék,
ha egyre szélesebb körû rendezvénnyé fejlõd-
ne. Az idei programot az Év Vállalkozója dí-
jak átadásával gazdagítják. A közgyûlési dön-
tés szerint két kategóriában, kis és nagy vállal-
kozók számára adnak át díjat azon vállalko-
zóknak, akik a befizetett adójuk alapján a leg-
nagyobb fejlõdést érték el. Ebbõl az alkalom-
ból köszöntik a 2-3. helyezetteket is. Egyezte-
tés folyik ez ügyben a Kereskedelmi és Ipar-
kamara mindkét nagykanizsai szervezetével,
számítanak a megjelenésükre a díjátadási cere-

mónián is. Idén ismét a fiatal nagykanizsai
gyerekek ruházkodását szeretnék segíteni,
mint azt a meghirdetés elsõ évében is tették. A
tavaly befolyt összegbõl az asztmás gyerme-
kek gyógyítására egy sóbarlang kialakításához
gyûjtöttek. A gála programjairól Tóthné Hege-
dûs Erzsébet elmondta: a közel kétórás mûsor
félidejében adják át a díjakat. A gálamûsorban
fellépnek a Sziget Színház mûvészei, valamint
a komáromi Jókai Színház Jászai-díjas érde-
mes mûvésze, Dráfi Mátyás. A szeretet fényei
címmel a szervezõk a karácsony közelségére,
illetve az adakozásra, az elesettebbek iránti ér-
zelmi megnyilvánulásra  utalnak. A mûsort
vacsora, bál, éjfélkor tombolasorsolás és haj-
nalig tartó vigalom követi. 

A nemes cél érdekében igyekeznek megnyer-
ni a városban lévõ cégeket, vállalkozásokat,
hogy adományaikkal növelhessék a bevételt.
Antal Istvánné kiemelte: a Vöröskereszt  akti-
vistái november 14-én megkezdik a belépõje-
gyek és támogatójegyek árusítását naponta 14-
16 óra között a HSMK-ban. Azok, akik több je-
gyet vásárolnak vagy közérdekû kötelezettség-
vállalást szeretnének kérni – ami azt jelenti,

hogy az adóalapból leírható a jegy ára – két-há-
rom héten belül megkapják a visszaigazolást.
Az összegyûjtött pénzt a vöröskereszt egy
számlájára fizetik be, s a számláról vásárolják
meg az utalványokat. Közösen döntenek arról,
kik lesznek azok a gyerekek, akik a szép, diva-
tos ruhák vásárláshoz utalványt kapnak. Két év-
vel ezelõtt 60 fiatalnak tudtak adni 10 ezer fo-
rintos vásárlási utalványt, bíznak benne, idén
több gyermeknek jut majd szép ruha. Simánné
Mile Éva hozzáfûzte, két éve olyan üzletet ta-
láltak, ahol akciós áron tudtak vásárolni a gye-
rekek. Azt a javaslatot tette még, hogy készül-
jön plakát a 12 általános- és az 5 középiskolá-
ban annak érdekében, hogy a gyerekek a saját
korosztályukat is tudják megmozgatni. A kihe-
lyezett urnába bedobott csoki, vagy üdítõ árával
járuljanak hozzá iskolatársaik megsegítéséhez. 

A belépõjegyek ára 6000 forint, mely tar-
talmazza a vacsora és a gálamûsor árát. Két
típusú támogatójegy vásárolható: a gálamûsor
megtekintésére jogosító illetve az önzetlen
adományozás kifejezésére vásárolható jegy
ára egyaránt 2000 forint.

B. Zs.

„SZÉP RUHÁBAN JÁRNI-KELNI...” 

Alapításának 15. évforduló-
ját ünnepli a Nagycsaládosok
Nagykanizsai Egyesülete
(NaNe). Ebbõl az  alkalomból
családi délutánt szerveznek a
Halis István Városi Könyvtár-
ban. Az egyesület küldetésérõl
és a tervezett programokról tar-
tott sajtótájékoztatót november
4-én Magyar József a NaNe el-
nöke, Czupi Gyula a Városi
Könyvtári igazgatója, valamint
Györfy Anikó programszerve-
zõ. Magyar József elnök az
egyesület története kapcsán
elmondta, hogy Nagykanizsán
1988 óta mûködnek. A kezdet-
ben alig több mint egy tucat
család 2000-re már 41 családdá
bõvült. A november 12-én
14.30 órakor kezdõdõ prog-
rammal szeretnének nyitni a
nagycsaládosok és a nagycsalá-
dos elveket támogatók irányá-
ba. A rendezvényen többek kö-
zött meghallgathatjuk Varga
Péter: A szülõ is ember elõadá-
sát, pódiumbeszélgetést a csa-
ládról, valamint Czupi Gyula
vezetésével körsétát tehetünk a
könyvtárban és lehetõség nyí-
lik az ingyenes beiratkozásra. 

NAGYCSALÁDOS
DÉLUTÁN

A Cigány Kisebbségi Önkormányzat és az Európai
Unió Roma Ifjúságért Egyesület szervezésében ren-
deztek konferenciát a Honvéd Kaszinóban. A prog-
ram az ICsSzM politikai államtitkára, Teleki László
megnyitójával kezdõdött, aki a cigány kisebbségi ön-
kormányzatok egyre fokozódó szerepére hívta fel a
figyelmet. Litter Nándor polgármester az egyenlõ bá-
násmóddal kapcsolatos teendõkrõl szólt. Az elõadá-
sok sorát Magyarné Braunsteiner Márta, a Nemzeti
Etnikai Kisebbségi Hivatal fõosztályvezetõje nyitotta
meg, aki a kisebbségi jogalkotás aktuális kérdéseirõl
beszélt. Kiemelte, hogy választáskor a kisebbségi
mandátumokra csak a magát az adott kisebbséghez
tartozónak valló személy jelölhetõ, és a szavazók is
csak az õ körükbõl kerülhetnek ki. Dr. Demeter Ju-
dit, az Egyenlõ Bánásmód Hatóság elnöke a hatóság
szerepérõl, a hátrányos megkülönböztetés elleni küz-
delemben végzett feladatairól tartott tájékoztatást.
Szólt arról, kik és kivel szemben, milyen esetekben
kezdeményezhetik a hatósági eljárást, s milyen dön-
tések meghozatalára kerülhet sor a hatóság részérõl.

AZ EGYENLÕ 
BÁNÁSMÓDÉRTA Dunántúli Roma Vezetõk Szövetsége (DRVSZ)

kétnapos konferenciát rendezett a hét végén Letenyén.
Az Országos Foglalkozatási Alap támogatásával meg-
valósult rendezvény megnyitóján Nagy József György,
a DRVSZ elnöke köszöntötte a résztvevõket, majd a
konferencia célkitûzéseit foglalta össze. A dunántúli
roma civil szervezetek már évek óta folytatnak sikeres
foglalkoztatási és képzési programokat, de kellõ nyil-
vánosság híján kevés alkalom adódott a tapasztalatok
átadására, a követésre méltó programok ismertetésére.
A DRVSZ ezen segítendõ, szervezte meg a konferen-
ciát. Az elnök a pályázati pénzekhez való hozzájutás
nehézségeirõl is szólt, s arról, hogy a romák elsõdle-
ges munkaerõpiacra való visszajutása érdekében mi-
lyen fontos a pályázatok utógondozása. A képzések-
kel kapcsolatban kiemelte, olyan tudáshoz kell hozzá-
segíteni a képzésekben résztvevõket, amelyet a késõb-
biekben is hasznosítani tudnak. 

Ezt követõen a zala, somogy és baranya megyei mun-
kaügyi központok képviselõi szóltak a Dél- és Nyugat-
Dunántúl foglalkoztatási nehézségeirõl, a jelenlegi
munkaerõpiaci helyzetrõl. A programjaikat bemutató ci-
vil szervezetek között a résztvevõk találkozhattak a Há-
lózat az Integrációért Alapítvánnyal, a Cigány Érdekvé-
delmi és Közmûvelõdési Egyesülettel, a Khetanipe a
Romák Összefogásáért Egyesülettel, a Lenti Cigány Ki-
sebbségi Önkormányzattal, a DRVSZ-szel, a Dél Somo-
gyi Cigány Képviselõk Szervezetével és a Zala Megyei
Cigányok Érdekvédelmi és Kulturális Egyesületével. 

Másnap Szirmai István, a FMM Roma Foglalkoz-
tatási Iroda vezetõje tartott elõadást a civil szerveze-
tek munkaerõpiaci szerepvállalási lehetõségeirõl. A
konferenciát Bogdán János, a zalaegerszegi CKÖ
elnöke értékelte, zárta.

ROMA KONFERENCIA
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A Zala Megyei Munkaügyi
Központ Nagykanizsai Ki-
rendeltsége az alábbi mun-
kakörökben kínál elhelyez-
kedési lehetõséget:

munkakör/képzettség/bér
híddaru kezelõ – szakirányú
80000-130000 Ft
hegesztõ – szakirányú
80000-110000 Ft
CNC esztergályos – szakirányú
75000-80000 Ft
vas- és fémszerkezet lakatos 
– szakirányú 
70000-110000 Ft
vízvezeték szerelõ – szakirányú
KJT. szerint
festõ és mázoló – szakirányú
KJT. szerint
tehergépkocsi-vezetõ
+ darukezelõ – szakirányú
megegyezés szerint
tehergépkocsi-szerelõ – 
szakirányú
megegyezés szerint
mélyfúró –  szakirányú
130000-180000 Ft
varrómunkás – szakirányú
57000-90000 Ft
élelmiszerbolti eladó –
szakirányú
70000-80000 Ft
anyag- és termék vizsgáló
–szakirányú 
70000-120000 Ft
operátor – 8. általános
80000-100000 Ft
telefonos értékesítõ –  
érettségi
megegyezés szerint
lakatos mûvezetõ – 
technikum 
150000-180000 Ft
kereskedelmi üzletkötõ 
(horvát nyelv) – fõiskola  
megegyezés szerint 
vegyipari gépész üzemmérnök
– fõiskola 
120000-180000 Ft 

ÁLLÁS

Bõvebb felvilágosítás a mun-
kahelyi ajánlatokról a ZMMK
Kirendeltségén:  Nagykanizsa,
Fõ út 24. szám alatt kaphat-
nak. Ügyfélfogadási idõ: Hétfõ
– kedd – szerda: 8.00 – 12.00
és 13.00 – 16.00 óra között,
péntek: 8.00 – 13.00 óra

A londoni székhelyû, Linrose
Propertes Ltd. társaság magyar
képviselete kereste meg a váro-
sunk önkormányzatát automata
mélyparkoló építését ajánlva. A
vállalkozás már tíz éve üzemeltet
teljesen automatizált mélyparkoló-
kat Európa-szerte. Az általuk al-
kalmazott technológia lehetõséget
biztosít az idegenforgalmilag frek-
ventált helyszíneken – történelmi
belvárosok szûk utcái, terei alatt –
a felszíni parkolást kiváltva meg-
oldani a gépjármûvek elhelyezését.  

Az összeállított anyagból kide-
rül, a parkolóhelyre történõ bepar-
kolás, beállás és a gépjármû elha-
gyása után egy számítógép által
vezérelt liftrendszer, emberi be-
avatkozás nélkül elhelyezi a gép-
jármûvet a szabad földalatti par-
kolóhelyen. Az átlagos ki- és beál-
lási idõ kevesebb, mint egy percet

vesz igénybe. A rendszer maximá-
lis kapacitása kilenc szinten 108
autó elhelyezését képes biztosíta-
ni. A parkolórendszer használatá-
val jelentõsen csökkenhet a zsú-
foltság, a környezetszennyezés, a
zajterhelés, a hagyományos parko-
láshoz kapcsolódó energiafelhasz-
nálás is. A szolgáltatás igénybeve-
või számára a rendszer maximális
védelmet nyújt az idõjárás viszon-
tagságaival szemben is. 

A legutóbbi közgyûlésen elfo-
gadott elõterjesztés készítõi meg-
vizsgálták a lehetséges helyszíne-
ket, s kilenc olyat találtak, amely
alkalmas volna a beruházás meg-
valósítására. Mélyparkoló épülhet
az OTP Sugár utcai épületétõl ke-
letre fekvõ parkolóban, a Múze-
um tér zöld területe alatt, az Er-
zsébet tér parkolójában, a Kiskas-
tély környezetében, a Zsinagóga

tömbben, a Fõ út 10. udvarán, az
Eötvös tér északi tömbjében, a
Márvány üzletháztól nyugatra
fekvõ parkolóban, és a Vasember-
ház udvarán. Elhangzott az is: mi-
vel a vállalkozó több városban je-
lentkezett ajánlatával, ahol elõ-
ször kezdheti meg a beruházást,
ott alakítja ki a diszpécser szolgá-
latát is. Erre jelenleg Nagykani-
zsának van a legnagyobb esélye. 

A testület legutóbbi döntésével,
a bemutatott dokumentációk és is-
mertetõk alapján felhatalmazta a
polgármestert, hogy az automata
mélyparkolók nagykanizsai tele-
pítési lehetõségeirõl, az eddig
ajánlatot tévõ, illetve további ha-
sonló projektet kínáló cégekkel
tárgyalásokat folytasson, és a tár-
gyalások eredményeként kialaku-
ló telepítési lehetõségekrõl részle-
tes dokumentációt készítessen. 

AUTOMATA MÉLYPARKOLÓK A VÁROSBAN

A tervek szerint november 30-ig kellene befeje-
zõdnie a város legkülönbözõbb pontjain zajló, a
közlekedést megnehezítõ, de már rég várt útfelújítá-
si programnak. A beruházás eredményeként meg-
újul majd a Teleki utca, a Dózsa György utca, elké-
szül a Magyar utcai körforgalom, és a Széchenyi té-

ren a burkolatcsere is. Megkezdõdött a Magyar utca
és az Arany János utca közötti körforgalom építése.

Jelenleg a közmûvek kiváltása történik, a vezetéke-
ket a leendõ körforgalom útpályája alól kiemelik, és
új nyomvonalon helyezik el. Ezt követõen kerül sor
a viszonylag kisméretû, járható közepû körforgalom
kialakítására, ahol virágágyások helyett burkolt fe-
lületet alakítanak ki a nagyobb jármûvek áthaladása
érdekében. Bár a munkálatok gõzerõvel folynak, a
szakemberek egy része úgy vélekedik, a közleke-
dõknek valószínûleg még november 30. után is türe-
lemmel kell lennie. Bár az idõjárás egyelõre kegyes
az utakon dolgozó munkásokhoz, a program jelenle-
gi állása szerint a munkák csúszni fognak. 

Erre a dilemmára kellett megoldást keresni
legutóbb a Csengery utcában, ahol a koráb-
ban eldöntött közbeszerzés nyomán megkez-
dõdött a bicikliút kivitelezése, illetve az azt
megelõzõ munkálatok. Olvasóink közül töb-
ben is úgy vélik, kár volt a növényállományt
az egyre terjedõ urbanizáció oltárán feláldoz-
ni, de a szakemberek véleménye az, más meg-
oldás sajnos nincs. 

FÁK VAGY BICIKLIÚT
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Az idén száz éve,1905. december
15-én Nagykanizsán született a ne-
ves zeneszerzõ, Farkas Ferenc. A
fõvárosban járt gimnáziumba, zenei
tanulmányait a Nemzeti Zenedében
kezdte meg. 1921-tõl a Zeneakadé-
mián Weiner Leó elõkészítõ osztá-
lyának növendéke volt, majd az
érettségit követõen Siklós Albert
irányításával tanult tovább és szer-
zett zeneszerzõi diplomát 1927-ben.

1929-tõl 1931-ig Rómában, Ottorino Respighi mesteriskolájában tökélete-
sítette tudását, megszerezve a briliáns hangszerkezelés és hangszerelés pá-
ratlan ismeretét, majd Afrikában és Spanyolországban járt. 1933-35 között
Bécsben és Koppenhágában filmzenéket írt. 1935-45-ig a Fõvárosi Felsõbb
Zeneiskolában, 1941-43-ig a kolozsvári konzervatóriumban tanított, majd
az intézmény igazgatója lett. 1946-48-ig a Székesfehérvári Zeneiskola
igazgatója volt, 1948 óta a Zenemûvészeti Fõiskola tanára.

Farkas Ferenc nemcsak a zene, hanem a képzõmûvészet és az irodalom
ismerõje is volt. 1936-ig elsõsorban filmzenéket írt és vezényelt Budapes-
ten, Bécsben és Koppenhágában is, de szerzett színpadi és rádiós kísérõze-
nét is. 1935-tõl foglalkozott tanítással, 1949-tõl 1975-ös nyugalomba vo-
nulásáig a Zeneakadémia zeneszerzéstanára volt. Életmûvének sokrétûsé-
ge az elõadói apparátus és a mûfajok tekintetében is megmutatkozik. Szín-
padi alkotásai között operák, balettek, daljátékok, operettek és színpadi já-
tékok is találhatók (legjelentõsebbek: A bûvös szekrény 1942, a Furfangos
diákok 1949, a Kossuth-díjas Csínom Palkó 1949, az Egy úr Velencébõl
1979-80); ezenkívül számtalan zenekari-, szóló- és kamaradarabot, ver-
senymûveket, kantátákat, miséket, kétszáznál több kórusmûvet, száznál
több dalt és népdalfeldolgozást komponált. A költészet iránti vonzódását
mutatja, hogy mintegy 12 nyelven komponált, és a megzenésített magyar
költõk száma meghaladja az ötvenet. 1933-ban Liszt-díjjal, 1934-ben Fe-
renc József díjjal, 1943-ban Klebelsberg-díjjal, 1950-ben Kossuth-díjjal
tüntették ki, 1960-ban az Erkel-díj I. fokozatát kapta: 1965-ben a Magyar
Népköztársaság Érdemes Mûvésze lett.

Huszonöt esztendõs volt Farkas Ferenc, mikor Divertimentóját kom-
ponálta. A mû római tanulmányútjának termése, amellyel 1933-ban el-
nyerte a Liszt Ferenc pályadíjat. Hangszerelésének áttetszõ világossá-
ga, formáinak logikus szerkesztése nyilván sokat köszönhet az olaszor-
szági stúdiumoknak, de negyven esztendõ távlatából, Farkas Ferenc
azóta írt mûveinek ismeretében, elmondhatjuk, hogy ezek a vonások a
zeneszerzõ egész életmûvét végigkísérik, és így nyilván hozzátartoz-
nak mûvészi alkatához. Ugyanez mondható el a Divertimento hangzá-
sának mediterrán derûjérõl, a mûfajt híven értelmezõ harmonikus
könnyedségérõl, amely különösen az elsõ két tétel alaphangulatát jel-
lemzi; de nem kevésbé hatásos karakterdarab a harmadik helyen álló
Menüett, valamint a záró rondót elõkészítõ Intermezzo sem. A Diverti-
mentót 1933-ban Dohnányi Ernõ vezényelte a budapesti bemutatón.

Századunk elsõ évtizedeiben az európai muzsika jellegzetes stílusa
volt a neobarokk: számos zeneszerzõ úgy vélt kiutat találni bizonyos
hangbeli és formabeli újítások káoszából, ha újból felidézi a muzsika
nagy századának vívmányait, a zene egyenletes lélegzését, szabályos
formáit. A tehetséges zeneszerzõk mûveiben ez a felidézés több volt
merõ utánérzésnél: õk megtalálták a módját, miként tölthetik meg a ze-
ne egykori formavázát korszerû tartalommal, és a múltat a maguk
egyéni hangján szólaltatták meg. S ha ez így volt a húszas években, fo-
kozott mértékben volt érvényes az elmúlt néhány évtized értékes alko-
tásaira nézve. Farkas Ferencet széleskörû tájékozottsága, nemes ízlése
egyaránt megóvja attól, hogy régies formában írott mûveibõl merõ stí-

lusgyakorlat váljék. Sõt, a prelúdium és fúga barokk hagyományait na-
gyon is mai eszközökkel támasztja fel a zeneszerzõ, hiszen mûvének
témáját a tizenkétfokú hangrendszer készletébõl konstruálja. Az 1947-
ben írt kompozíció elsõ részé (a Preludium) e korszerû elemekre alkal-
mazza Bach szigorúan kötött építkezésû háromszólamú invencióik
kompozíciós szabályait. Ugyancsak a hagyomány ihletõ erejû tisztele-
te, hatja át a két zenei gondolatra épült kettõsfúgájának szerkesztését
is. Benne jól érezhetõ a felemelkedés és lecsendesülés hangulati hul-
lámhegyének és hullámvölgyének egységes, nagy ritmusa. Mind a pre-
lúdium, mind a fúga igen jól hangzó, választékos hangszerelésével kel-
ti kifejezõ, élvezetes muzsika hatását.

A Furfangos diákok címû egyfelvonásos táncjátékot — amely Jókai
A debreceni lunátikus címû novellájából készült, 1949-ben mutatta be
a Magyar Állami Operaház. Egy évvel késõbb Farkas Ferenc zenekari
szvitet állított össze a mû kiemelkedõ részleteibõl. A hat tétel megany-
nyi karaktertáncot foglal magában, sõt, az utolsó tételt három darabból
szerkesztette a zeneszerzõ.

Farkas Ferenc egész életmûvét a nemes ízlés, a magyar és klasszikus ha-
gyományok értõ ápolása, a kifejezés mindenkori választékossága jellemzi.
Stílusa csiszolt, költõi világa bensõséges, hangzásvilága magán viseli az
impresszionizmus stílusjegyeit, némelyeket nyilván olasz mesterétõl,
Respighitõl sajátított el a komponista. A sokoldalú képzettség, széleskörû
európai tájékozottság Farkas mûvészetében a magyar zene hagyományai-
nak tudatos ápolásával társul. Ez adja alaphangját a Cantus Pannonicus cí-
mû kórusmûnek is, amelyet a zeneszerzõ a nagy humanista költõ, Janus
Pannonius verseibõl állított össze 1959-ben. Janus Pannonius a XV. szá-
zadban írta latin nyelvû költeményeit, amelyekben korát és környezetét élõ,
nagyszerû ábrázolóerõvel jelenítette meg. A reneszánsz poéta mûveibõl
Farkas Ferenc öt költeményt választott ki megzenésítésre. Az elsõ költe-
mény Magyarország dicsõségét énekli meg. Tekintettel a latin szöveg met-
rikus lejtésére, a zeneszerzõ elsõsorban a ritmus kifejezõ eszközével élt e té-
tel zenei feldolgozásánál. A bevezetõ tétel súlyos veretû, ünnepélyes hang-
ját könnyed, bensõséges  szerenádmuzsika követi. A reneszánsz madrigál-
zenék stílusára utal az énekkart kísérõ hangszeres együttes is, amely penge-
tõ hangszerekbõl — hárfából, csembalóból; cselesztából, gitárból és man-
dolinból — áll. A harmadik tétel megkapó természeti kép, címe: Búcsú Vá-
radtól. A muzsika téli utazást ír le, rendkívül finom és választékos eszkö-
zökkel. De helyet kap a tétel végén a búcsú könnyes hangulatának kifejezé-
se is. A következõ tétel tavaszt váró lírai közjáték, majd a befejezõ költe-
ményben a béke óhaja csendül fel. A költõ Marshoz, a háború istenéhez kö-
nyörög békéért. A zeneszerzõ a mûvet záró kódéban ismét visszaidézi a
kezdõ tétel magyaros dallamát, ily módon kerekítve le a költemények soro-
zatát: békét kérünk Pannoniának, ahonnét új versek szállnak a világba...

1965-ben írta Farkas Ferenc ezt a zenekari darabot. A kompozíció
külsõ indítéka Fejõs Pál magyar származású amerikai filmrendezõ két
évvel korábban bekövetkezett halála volt. A mû egyetlen tételbe tömö-
ríti a címében foglalt két lelkiállapot különféle fázisait, a kedély külön-
féle hullámzásait, amelyek egyúttal a formai felépítésben is szerepet
játszottak. A befejezés hangja a vigaszé, megnyugvásé. A mûvet 1967-
ben Ferencsik János mutatta be. 

Farkas Ferenc emléke elõtt tisztelgett az idei Egyházzenei Fesztivál.
A szeptember 2-án kezdõdött fesztiválra volt tanítványai egy-egy mû-
vet írtak, illetve ajánlottak az életének 95. évében, 2000-ben elhunyt
alkotó emlékére. Szülõvárosában, Nagykanizsán is programok sorá-
val idézik fel a száz éve született alkotó emlékét. Október 31-én em-
lékbélyeget mutattak be, s a már hagyományos Emlékezem… kon-
cert mûsorán Farkas-mûvet hallhatott a közönség. 

FARKAS FERENCRE EMLÉKEZÜNK

DIVERTIMENTODIVERTIMENTO

PRELUDIUM ÉS FÚGAPRELUDIUM ÉS FÚGA

FURFANGOS DIÁKOK – SZVITFURFANGOS DIÁKOK – SZVIT

CANTUS PANNONICUSCANTUS PANNONICUS

GYÁSZ ÉS VIGASZGYÁSZ ÉS VIGASZ

KÉSEI UTÓDOK EMLÉKEZETEKÉSEI UTÓDOK EMLÉKEZETE
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E héten zajlik az „Útvesztõk és
Útkeresõk” bûnmegelõzési aka-
dályverseny a Hevesi Sándor Mû-
velõdési Központban, melyen a
város középiskoláinak 9-10. évfo-
lyamain tanuló diákok vesznek
részt. A 65 osztályt – összesen
mintegy 2500 fiatalt – érintõ prog-
ramot a kanizsai Rendõrkapitány-
ság vezetõje, dr. Molnár József
rendõr alezredes nyitotta meg. 

A csapatok kilenc állomáshe-
lyen jutottak hasznos informáci-
ókhoz, illetve adhattak tanubi-
zonyságot egy-egy adott témában
való tájékozottságukról. A Drog-
galériában – ezt az elnevezést
kapta az elsõ állomás – részlete-
sen megismerkedhettek a külön-
bözõ kábítószerekkel, azok káros
hatásaival, a drogozás veszélyei-
vel. A következõ állomáson az
elõítéletekrõl, a másságról, a ki-
sebbségi létrõl esett szó. A ver-
senyzõk szituációs játék kereté-
ben tapasztalhatták meg, milyen
érzés egy „más” csoporthoz tar-
tozni, az elõítéletek miatt mellõ-
zöttnek, kiközösítettnek lenni. A
„Te sem vagy más!” állomás után
a „Buli járat” várta a csoportokat,
ahol helyszíni fotók és illusztráci-

ók segítségével a közelmúlt je-
lentõsebb közlekedési balesetei-
vel szembesülhettek a fiatalok. A
cél ezúttal az volt, hogy mind-
annyian végiggondolják, milyen
fontos a közlekedési szabályok
mindenkori betartása. S hogy a
droggal kapcsolatos ismeretek
biztosan mindenkiben mélyen el-
raktározódjanak, a következõ
megállóban egy oktatófilmet néz-
tek végig a résztvevõk: a film egy
drogos viszontagságos életét kí-
sérte végig, egészen a haláláig. A
fiatalkorú bûnözéssel foglalkoz-
tak az ötödik állomáson. Szó
esett arról, hogyan válhat valaki
áldozattá, illetve elkövetõvé, s
milyen büntetésekre számíthat-
nak a szabályokat megszegõk. 

Aztán az éjszakai élet veszé-
lyeit vették górcsõ alá a csapatok:
szó esett a biztonságos szexrõl, a
drogról, az alkoholról, mégpedig
fõként ezek egészségügyi vonat-
kozásairól. Majd – hogy a tájé-
koztatás valóban teljeskörû le-
gyen –, két olyan állomáson is el-
idõztek a fiatalok, ahol mindent
megtudhattak arról, ha bajba ju-
tottak, ha segítségre van szüksé-
gük, hova fordulhatnak. Így meg-

ismerkedhettek például a Gyám-
hivatal, a Szociális Osztály és a
Családsegítõ Központ munkájá-
val is. Az egyik, mondhatni a leg-
népszerûbb állomás újra a
KRESZ-szabályok birodalmába
vezette a csapatokat. Míg az osz-
tályokból ketten-ketten arra vál-
lalkoztak, hogy minden tudásukat
latba vetve számítógépes
KRESZ-tesztet igyekeztek minél
kevesebb hibával kitölteni, addig
a többiek rajzok, képek segítsé-
gével nyomon követhették példá-
ul azt, hogy a sebesség helytelen
megválasztásából adódó közleke-
dési balesetekben mekkora az üt-
közés ereje, mi történhet, ha biz-
tonsági övvel vagy éppen anélkül

csak kicsit, vagy éppen nagyon
túllépjük a szabályok, illetve az
útviszonyok engedte sebességha-
tárokat. Természetesen vala-
mennyi állomáson játékos felada-
tok is kapcsolódtak az adott té-
mához, melyek megoldását a
szakemberek maximum tíz pont-
tal jutalmazhattak. 

S hogy melyik osztály volt a
legügyesebb a helyi önkormány-
zat, a rendõrség illetve az Egész-
ségügyi Alapellátási Intézmény
által szervezett programon? Errõl
következõ lapszámunkban tudunk
beszámolni, hiszen az eredmény-
hirdetésre eheti számunk megjele-
nését követõen kerül majd sor.

-szõlõsi-

ÚTVESZTÕK ÉS ÚTKERESÕK

A legutóbbi közgyûlésen tárgyalta s fogadta el a testület a dento-
alveoláris sebészet kialakításával kapcsolatos elõterjesztést. Mint arra
bizonyára emlékeznek lapunk olvasói is, a tavalyi évben szûnt meg a
városban a szájsebészet, a szakember távozása miatt. Mivel a pótlását
akkor nem sikerült megoldani, a kórház megszüntette az ellátást. 

Az azóta eltelt idõszak bebizonyította, hogy az ellátásra komoly
szükség van, hiszen nem megoldás, hogy a betegek Zalaegerszegre, a
túlzsúfolt rendelõbe utaznak a kezelésekre. Mégpedig elég sokan, hi-
szen a város és vonzáskörzete, azaz 72 település mintegy 120 ezer biz-
tosított lakos fogászati ellátását végzi a terület 23 fogszakorvosa. Most
úgy tûnik, talán lehetõség adódhat a helyzet megoldására. Benyújtásra
került ugyanis egy pályázat az illetékes szervekhez, kérve azt, hogy az
alapellátás keretében, heti 30 órás rendelési idõvel elindulhasson váro-
sunkban a szakrendelés. S mindehhez most adott egy dento-alveoláris
szakvizsgával rendelkezõ fogszakorvos is, aki az Egészségügyi Alap-
ellátási Intézmény dolgozójaként vállalkozna a feladat ellátására. Mint
azt Kercsmaricsné Kövendi Ibolya, az Egészségügyi Alapellátási In-
tézmény vezetõje elmondta, a pályázatok elbírálása 2006. év közepén
történik, így a szakrendelés legkorábban a következõ év második felé-
ben kezdhetné meg mûködését. A betegek a Szent Imre utcai fogászati
rendelõben jutnának ellátáshoz, s a bonyolultabb esetek orvoslására,
mûtõt igénylõ szájsebészeti beavatkozások elvégzésére a kórház fül-,
orr-, gégészeti mûtõjében kerülhetne sor. 

Mindez ma még csak feltételes módban... 

DENTO-ALVEOLÁRIS 
SEBÉSZET 2006-BAN?Az „Egészségesebb Óvodák Nemzeti Hálózata” tagjaként az Attila

óvoda Egészségmegõrzõ szakmai napot tart november 16-án a Halis
István Városi Könyvtárban. A program keretében neves elõadók szól-
nak majd a népegészségügyi program óvodai megvalósítási lehetõsé-
geirõl, arról, hogyan, miként tehetnek többet az óvodapedagógusok a
gyerekek egészségfejlesztése, egészségmegõrzése érdekében. Prof. Dr.
Székely Lajos a hálózat tiszteletbeli elnöke a népegészségügyi prog-
ramról és az óvodai egészségnevelés elméletérõl beszél, Bukovicsné
Nagy Judit a program óvodai megvalósításának gyakorlati lehetõségeit
ismerteti. Horváth Judit elõadásában a helytelen táplálkozás és a gyó-
gytestnevelés tapasztalatairól lesz szó, az elõadást gyakorlati bemutató
is követi majd. Somogyi Péter a sószoba élettani hatásairól tartó elõ-
adást. A program ingyenesen látogatható, a szervezõk szívesen látnak
mindenkit, aki többet szeretne tudni arról, miként lehetnek egészsége-
sebbek a gyerekek.  

EGÉSZSÉGÜNKÉRT

Az önkormányzat folyamatosan újítja fel a rossz állapotban lévõ, az
elõírásoknak nem megfelelõ alapellátási orvosi rendelõket. A többmil-
liós program keretében felújított Jókai utcai orvosi rendelõt nemrégi-
ben adták át a betegforgalomnak, jelenleg zajlik a Kaposvári út 11-ben
lévõ rendelõ munkaterületének átadása. Az Alkotmány utcában lévõ
rendelõ építési engedélyeztetési eljárása pedig folyamatban van – tud-
tuk meg Röst János alpolgármestertõl.

ORVOSI RENDELÕK 
FELÚJÍTÁS ALATT



12 VÁROSHÁZAVÁROSHÁZA

KÉPVISELÕI FOGADÓÓRA
Csordásné Láng Éva a 14. sz. választókerület önkormányzati képvi-

selõje fogadóórát tart november 7-én 18.00-19.00 óra között a Nagyrác
utcai Általános Iskolában és november 14-én, hétfõn 18.00-19.00 óra
között a Móricz Zsigmond Mûvelõdési Házban.

Stróber Gábor a 12. számú választókerület önkormányzati képvise-
lõje november 7-én 16.30 órától a Vécsey Zsigmond Általános Iskolá-
ban, 18 órától 19 óráig a Zárda utcai kollégiumban fogadóórát tart. A
fogadóórán tisztelettel várja a lakosság észrevételeit, javaslatait.

Változás! Röst János alpolgármester november 16-án, szerdán tart
9-12 óráig tart fogadóórát a Polgármesteri Hivatal Eötvös téri épületé-
ben (Nagykanizsa, Eötvös tér 16. I. em.).

Dr. Kelemen Marcell jegyzõ november 9-én, szerdán tartja ugyanott
fogadóóráját. A fogadóórán tisztelettel várják a város lakosságát, ész-
revételeiket, javaslataikat.

A 6. sz. választókerület (Csokonai u., Hevesi u., Teleki u., Bartók u.,
Rózsa u. stb.) lakosai részére 2005. November 9-én, szerdán 17 órakor
Litter Nándor polgármester fogadóórát tart a Körõsi Cs. S. Általános
Iskolában.

KÖZMEGHALLGATÁS
Nagykanizsa Megyei Jogú Város Horvát Kisebbségi Önkor-

mányzatának képviselõ testülete 2005. november 9-én (szerdán)
15 órai kezdettel közmeghallgatást tart. A közmeghallgatás he-
lye: HKÖ iroda; Nagykanizsa, Rozgonyi u. 1.

1. Nagykanizsa Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala nyil-
vános versenytárgyaláson értékesíti a Nagykanizsa, volt Thury lak-
tanya területén, a földhivatali megosztást követõen kialakuló
3110/24. hrsz-ú, 5 ha 1865 m2 nagyságú földterületet a rajta lévõ
felépítményekkel együtt.

A versenytárgyalás ideje: 2005. november 23. 10 óra. Kikiáltási ár:
373.428.000 Ft + áfa. A versenytárgyalás helye: Nagykanizsa Megyei
Jogú Város Polgármesteri Hivatal I. emeleti tárgyalója  (Nagykanizsa,
Erzsébet tér 7.) A versenytárgyalási felhívás 2005. november 14-tõl
vehetõ át a Polgármesteri Hivatal Vagyongazdálkodási Irodáján
(Nagykanizsa, Erzsébet tér 7. II. emelet 6.). A versenytárgyalás kiírója
fenntartja jogát az ingatlan versenytárgyalásának visszavonására, a
versenytárgyalás idõpontjának módosítására, melyet hirdetés for-
májában közzétesz.

2. Nagykanizsa Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala nyil-
vános versenytárgyaláson értékesíti az alábbi ingatlanait
(hrsz./helye/kikiáltási ár/versenytárgyalás idõpontja):

2035/B/2.– Király u. 8./2.200.000 Ft + áfa/2005. nov. 15., dec. 5.
8:30 óra. 2190/A/3. – Csányi u. 8./10.700.000 Ft + áfa/2005. nov. 15.
és  dec. 5. 09:00 óra. 11. – Magyar u. 6./6.500.000.- Ft + áfa/2005.
nov. 15. és dec. 5. 09:30 óra. 4372. – Lazsnaki kastély/80.000.000 Ft +
áfa/2005. nov. 15. és nov. 29. 10:00 óra. 163/1. – Magyar u.
54./11.280.000 Ft +áfa/2005. nov. 15. és dec. 5./10.30 óra. 186/1. –
Magyar u. 76./7.938.600 Ft/2005. nov. 15. és dec. 5. 11:00 óra. 1286.
–  Királyi P. 1-3./16.000.000 Ft + áfa/2005. nov. 15. és dec. 5.
11:30 óra. 1188/A/5. – 1188/A/6. – Fõ út 7./47.000.000 Ft + áfa/2005.
nov. 15. és dec. 5. 13:00 óra. 1163. – Rozgonyi u. 8./40.000.000 Ft +
áfa/2005. nov. 15. és dec. 5. 13:30 óra. 4372/1.– Lazsnaki kastély
megosztva/60.000.000 Ft + áfa/2005. nov. 16. és nov. 30. 10:00 óra.
4372/2. – Lazsnaki kastély megosztva/25.000.000 Ft + áfa/2005. nov.
16. és  nov. 30. 10:30 óra.

A versenytárgyalás helye: Nagykanizsa Megyei Jogú Város Pol-
gármesteri Hivatal 2.emelet 6. iroda (Nagykanizsa, Erzsébet tér 7.)

Érdeklõdni a Polgármesteri Hivatal Vagyongazdálkodási Irodáján
(Nagykanizsa, Erzsébet tér 7. II. em. 6.) lehet. Tel: 93/500-724

ELADÓ INGATLANOK

Az EU elõírásainak megfelelõen 2005. november 14. és 28. kö-
zött a KSH Gazdaságszerkezeti Összeírást hajt végre, melyet az
1996/2467 számú EU Tanácsi Rendelet tesz kötelezõvé az EU tag-
országaiban.

A felvétel célja, hogy átfogó képet adjon az EU csatlakozás óta a
magyar mezõgazdaságban végbement szerkezeti változásokról. A
begyûjtött adatok szükségesek az agráriumot érintõ uniós és hazai
döntések meghozatalához, valamint a mezõgazdaság stratégiájának
kialakítását is megalapozzák. Az összeírás során KSH igazolvány-
nyal rendelkezõ összeíró-biztosok házról házra járva rögzítik az
adatokat - kérdõíven vagy lajstromon- az ország 959 településén.
Zala megye 47 településén ötezer egyéni gazdálkodót érint az ösz-
szeírás. A kérdõív felvétele során az összeíró a gazdaságban foglal-
koztatottakra, a földterületre, az állatállományra és termesztett nö-
vényekre, a gépállományra, illetve egyéb tevékenységekre vonatko-
zó adatokat rögzíti. 

A valósághû adatszolgáltatás valamennyi gazdálkodó részérõl a
statisztikai törvény alapján kötelezõ. Az összeírt adatok csak össze-
sített formában kerülnek közlésre, senkinek nem kell attól tartania,
hogy a közölt adatokat nem statisztikai célra, vagy az adatszolgálta-
tó érdekeit sértõ módon használják fel.

Kérjük, segítsék az összeíró-biztosok munkáját.
Szekeres Jánosné, képviseletvezetõ 

A KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL
HIRDETMÉNYE

„SZÉP RUHÁBAN JÁRNI-KELNI...”„SZÉP RUHÁBAN JÁRNI-KELNI...”
JÓTÉKONYSÁGI GÁLAEST ÉS BÁLJÓTÉKONYSÁGI GÁLAEST ÉS BÁL

2005. DECEMBER 10.2005. DECEMBER 10.
Minden év december hónapja a karácsony, a szeretet ünnepé-

nek jegyében telik. Ez a hónap a jótékonyság és adományozás hó-
napja is. Nagykanizsa Megyei Jogú Város Önkormányzata az el-
múlt két év decemberében jótékonysági gálát rendezett a városban
élõ, rászoruló fiatalok megsegítésére. A hagyományteremtõ ren-
dezvények folytatásaként városunk Önkormányzata, a Hevei Sán-
dor Mûvelõdési Központ, a Magyar Vöröskereszt Nagykanizsai
Szervezete idén is megrendezi a Jótékonysági gálaestet és bált
2005. december 10-én a Hevesi Sándor Mûvelõdési Központban. 

A reményeink szerint sikeres rendezvény bevételébõl az arra
rászoruló fiatalok ruházkodását támogatjuk. A színháztermi gála-
mûsorban fellépnek a Sziget Színház mûvészei, valamint a ko-
máromi Jókai Színház Jászai-díjas színmûvésze, Dráfi Mátyás. A
jótékonysági bálon a vacsoráról a Kanizsa Centrál Kft. gondos-
kodik, s a hajnalik tartó tánczenét a Focus nosztalgia zenekar
szolgáltatja Ámon István vezetésével. Éjfélkor tombolasorsolást
rendezünk értékes nyereménytárgyakkal.

Belépõjegyek és támogató jegyek elõzetesen vásárolhatók a
HSMK-ban november 14-tõl naponta 14-18 óráig. A belépõjegyek
ára 6 000 Ft, mely tartalmazza a vacsora és a gálamûsor árát. Két tí-
pusú jegy vásárolható: a gálamûsor megtekintésére jogosító 2 000
Ft-ért, és az önzetlen adományozás kifejezésére szintén 2 000 Ft-ért.

A nagyobb példányszámban vásárolt jegyek ellenértéke és a
jótékony célra felajánlott összeg átutalással kiegyenlíthetõ a Ma-
gyar Vöröskereszt Zala Megyei Szervezetének Magyar Kereske-
delmi és Hitelbank Rt-nél vezetett 10404900-49011599-
00000000 számú bankszámláján. Az átutalási elismervény hitele-
sített másolata jogosít a belépõjegyek és támogató jegyek átvéte-
lére. A befizetett összegek után igényelhetõ adókedvezmény ér-
vényesítéséhez a Városi Vöröskereszt igazolást állít ki.

Litter Nándor, polgármester
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November 17. csütörtök

November 16. szerda

November 14. hétfõ

November 13. vasárnap

November 12. szombat

November 11. péntek

06:30 Krónika 06:53 K'arc - kultu-
rális magazin 07:19 Jelkép - refor-
mátus 07:30 Krónika 07:42 Jövõ 7
- Költségvetés, Nõi kézilabda
08:08 Adjuk magunkat 08:19 Kró-
nika 17:00 Biztonságos államhatár
17:30 Dombország 18:00 Krónika
18:14 Mese 18:18 Jelkép - katoli-
kus 19:00 Krónika 19:14 Nyugati
Régió 19:40 Adjuk magunkat
19:50 Krónika 20:01 K'arc 20:30
HÍRHÁLÓ 21:00 Botrányos sze-
relem - amerikai vígjáték 23:00
Maksavízió 23:30 Különjárat -
rockshow 

06:30 Krónika 06:53 Nyugati Ré-
gió 07:19 Jelkép - katolikus 07:30
Krónika 07:42 K'arc 08:08 Adjuk
magunkat 08:19 Krónika 08:30
Gyermekmûsor 09:00 Teleshop
09:30 Biztonságos államhatár
10:00 Infómánia 10:30 Díjlovagló
Világkupa 11:00 Pénzhalász
17:00 Trendli 18:00 Szárnyas far-
kasok - kisfilm 18:28 Adjuk ma-
gunkat 18:41 Titánia Titánia -
magyar szatíra 20:11 Storyboard
20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 Bencze
show 21:30 Octopus - amerikai
katasztrófa film 23:30 Különjárat
- rockshow 

06:30 Titánia Titánia - magyar
szatíra 08:01 Adjuk magunkat
08:13 Jelkép - Krisztus Szeretete
Egyház 08:23 Storyboard 08:30
Gyermekmûsor 09:00 Teleshop
09:30 Egészségmagazin 10:00
Trendline - a divatmagazin 10:30
Trendli -  életmódmagazin 11:00
Pénzhalász 17:00 Díjlovagló Vi-
lágkupa 18:00 Szárnyas farkasok
- kisfilm 18:28 Adjuk magunkat
18:42 Titánia Titánia - magyar
szatíra 20:00 Sajt 20:30 HÍRHÁ-
LÓ 21:00 Maksavízió 21:30 Vari-
an háborúja - amerikai háborús
filmdráma 23:30 Bencze show 

06:30 Iránytû a régióknak I.
rész 07:20 Adjuk magunkat
07:32 Iránytû a régióknak II.
Rész 08:22 Fõzõcske: Rakott
zöldbab 17:00 Trendline 18:00
Krónika 18:14 Mese 18:19 Jel-
kép - adventista 19:00 Krónika
19:14 Jövõ 7 19:40 Adjuk ma-
gunkat 19:50 Krónika 20:01
Nyugati Régió 20:30 HÍRHÁ-
LÓ 21:00 kai sárkányok - ame-

rikai akciófilm 23:00 Irányjelzõ
23:30 Különjárat 

06:30 Krónika 06:53 Jövõ 7 07:19
Jelkép - adventista 07:30 Krónika
07:42 Nyugati Régió 08:08 Adjuk
magunkat 08:19 Krónika
17:00 Színházi magazin 18:00
Krónika 18:14 Mese 18:19 Jelkép
- katolikus 19:00 Krónika 19:13
Házban ház körül 19:40 Adjuk
magunkat 19:50 Krónika 20:01
Jövõ 7 20:30 HÍRHÁLÓ 21:00
Égi jel - amerikai vígjáték 23:00
Egészségmagazin 23:30 Bence-
show

06:30 Krónika 06:53 Házban ház
körül 07:19 Jelkép - katolikus
07:30 Krónika 07:42 Jövõ 7 08:09
Adjuk magunkat 08:19 Krónika
17:00 Akarj élni! 18:00 Krónika
18:14 Mese 18.21 Jelkép - evan-
gélikus 19:00 Krónika 19:14 Jövõ
7 19:40 Adjuk magunkat 19:50
Krónika 20:01 Házban ház körül
20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 Gyilkos
törvény - amerikai thriller 23:00
Trendline a divatmagazin 23:30
Biztonságos államhatár 

06:30 Krónika 06:53 Jövõ 7
07:19 Jelkép - adventista 07:30
Krónika 07:42 Házban ház körül
08:08 Adjuk magunkat 08:19
Krónika 17:00 Tér-Erõ. A régi-
ók, megyék, kistérségek mûsora
18:00 Krónika 18:14 Mese 18:19
Jelkép - református 19:00 Króni-
ka 19:14 K'arc 19:40 Adjuk ma-
gunkat 19:50 Krónika 20:01 Jövõ
7 20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 Lóvá
tett milliomos - ausztrál vígjáték
23:00 Infómánia - multimédia
magazin 23:30 Trendi életmód-
magazin 

MÛMÛ SS OROR AA
November 11 – November 18

ZÁLOGKÉSZPÉNZ 
AZONNAL

a régi helyen, régi
kollégákkal új, 

magasabb aranyáron

ÉKSZERBANK 
ZÁLOGHÁZ

NAGYKANIZSA

VASEMBERHÁZ
az árkádok alatt
TEL.: 93/313-332

Mintegy tízéves múltra tekint
vissza az önkormányzat által lét-
rehozott Nagykanizsa Megyei
Jogú Város Közbiztonságáért és
Közlekedésbiztonságáért Alapít-
vány, mely 2001 óta közhasznú
alapítványként mûködik. 

Titkárával, Antalics Dezsõvel
az alapítvány tevékenységérõl be-
szélgettünk:

– Hogyan fogalmazhatnánk
meg röviden, milyen célokat tû-
zött maga elé az alapítvány?

– A rendõrség munkáját segít-
jük a közbiztonság és a közleke-
désbiztonság mind hatékonyabb
ellátása érdekében. Emellett ki-
emelt feladatnak tartjuk, hogy e
területeken az ifjúság nevelésében
is hatékonyan közremûködjünk.

– Az elmúlt esztendõben konk-
rétan hol, miben tudtak segítséget
nyújtani?

– Anyagi támogatást nyújtot-
tunk a rendõrség motoros szolgá-
lati feltételeinek megteremtéséhez
– gondolok itt például motoros
öltözet beszerzésére, a motorke-
rékpárok fejlesztésére. Az idegen-
forgalmi szezonban, amikor bi-
zony sokkal több idõt töltenek
munkával a rend õrei, a túlórák
kifizetésében komoly anyagi áldo-
zatot vállaltunk. A fiatalokkal
kapcsolatban is említhetek példá-
kat: az oktatási tevékenység mód-

szertani fejlesztése érdekében
számítástechnikai eszközöket vá-
sároltunk, és hozzájárultunk a di-
ákoknak szervezett kortárs nyári
tábor költségeihez is. A 9-10. év-
folyamon tanulók a közlekedés-
biztonsággal kapcsolatban játé-
kos vetélkedõn vehettek részt, ez
volt az „Élet-Túra” program,
ahol szintén számíthattak ránk a
szervezõk.

– Mibõl tudnak ennyi mindent
finanszírozni? Kiknek a támoga-
tására számíthat a Nagykanizsa
MJV Közbiztonságáért és Közle-
kedésbiztonságáért Alapítvány?

– Az alapítványt eddig csak a
város támogatta, de szeretnénk,
ha ez a helyzet megváltozna, és a
gazdasági társaságok valamint a
civil szervezetek között is akadná-
nak olyanok, akik ugyanolyan fon-
tosnak tartanák a köz- és a közle-
kedésbiztonságot, mint mi. Ha ez
így lesz, bizonyára egyre többen
lesznek majd, akik segítenek ne-
künk, hogy mi is segíthessünk.

– Hogyan, milyen formában
várják az adományokat?

– Az OTP-nél vezetett bank-
számlánk száma: 11749015-
20030690. S ha valaki szeretne
még többet tudni az alapítvány-
ról, annak szívesen állok rendel-
kezésére a 20/265-3895-ös tele-
fonon.

Sz. M.

ALAPÍTVÁNY A BIZTONSÁGUNKÉRT

Nagykanizsa Megyei Jogú Város Jegyzõjeként a kiemelt építésható-
sági, a gyámügyi és az okmányirodai ügyekben ún. körzetközponti il-
letékességgel rendelkezem. Illetékességem ezekben az államigazgatási
ügyekben Nagykanizsa Megyei Jogú Város közigazgatási területén túl
még 40 településre és azok polgáraira is kiterjed. A hatáskörömbe utalt
fenti államigazgatási feladatok ellátásáról osztályvezetõ kollégáimmal
együtt számot kívánunk adni Önöknek. Lehetõséget akarunk teremteni
arra, hogy a települések polgármesterei, jegyzõi véleményt alkothassa-
nak, illetve a lakosság kérdéseket intézhessen a Polgármesteri Hivatal
munkájáról, a körzetközponti államigazgatási feladatok ellátásáról.
Mindezek alapján tisztelettel meghívom Önöket a 2005. november 15-
én 14.00 órakor megrendezésre kerülõ Körzetközponti Fórumra.

Helyszín:Halis István Városi Könyvtár Nagykanizsa, Kálvin tér 5.
Program:14.00 Köszöntõ: dr. Kelemen Marcell Nagykanizsa Megyei

Jogú Város jegyzõje 14.10 Tájékoztató a Városi Gyámhivatal munkájá-
ról, tevékenységérõl. Elõadó: dr. Nemesné dr. Nagy Gabriella hivatalve-
zetõ 14.30 Tájékoztató a Nagykanizsa Megyei Jogú Város Polgármesteri
Hivatala Építéshatósági Osztályának tevékenységérõl. Elõadó: Szamosi
Gábor osztályvezetõ 14.50 Tájékoztató az Okmányiroda tevékenységé-
rõ. Elõadó: Deák Tamás irodavezetõ 15.10 Fórum a közigazgatási fel-
adatok ellátásáról, a körzetközponti feladatokkal kapcsolatos észrevéte-
lek, tapasztalatok megvitatása, kérdésfelvetések a meghívottak részérõl

Dr. Kelemen Marcell

KÖRZETKÖZPONTI FÓRUM
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INGATLAN

Zalakaroson eladó 360 m2 tel-
ken, 38 m2-es nyaraló. Kis felújítás
szükséges, víz, villany, gáz van.
Irányár: 6,8 millió Ft. Érd.: 30/422-
3575, 30/246-0063 (5703K)

Nk-án a belvárosban közel
700 m2-es telek, rajta bontható
családi házzal eladó. Társasház
építésére kiválóan alkalmas!
Érd.: 30/227-3294, 30/448-6072
(5717K)

Nk-án a belvárosban 110 m2-es
lakás jó állapotban eladó vagy ki-
adó. Érd.: 30/391-5609 (5663K)

Nk-án a Múzeum téren I. eme-
leti, egyszobás, felújításra
szoruló lakás eladó. Irányár: 6
millió Ft. Érd.: 30/3651-654, hét-
végén és 16 óra után: 93-320-627
(5681K)

Nk-án a belvárosban három
szobás, 69 m2-es lakás eladó. Irodá-
nak is alkalmas! Érd.: 93-313-626
(5718K)

Befektetõk figyelem! Nk
belvárosi 96 m2-es, 3 szoba + hallos
lakás , irodának is alkamas, eladó!
Irányár: 13,5 millió Ft. Érd.:
20/439-7780 (5709K)

Petriventén szép, 140 m2 -es
családi ház teljesen felújítva, ga-
rázzsal, melléképületekkel eladó.
Vállalkozásra is alkalmas! Irányár:
12 millió Ft. Érd.: 93-316-091-es
számon 17 óra után.  (5682K)

Nk-án a Platánsoron egyszobás,
földszinti, 37 m2, egyedi gázas
lakás eladó. Irányár: 5,1 millió Ft.
Érd.: 30/270-9881 (5710K)

Nk-án a Csengery 66. szám alatt
egyszobás, udvari lakás eladó.
Irányár: 3 millió Ft. Érd.: 30/494-
7992 (5723K)

Kiskanizsán háromszobás csalá-
di ház melléképületekkel, tetõtér-
beépítési lehetõséggel eladó. Irány-
ár: 14,5 millió Ft. Érd.: 93-319-
565, 20-551-0068 (5724K)

Nagyváthy utcában három szo-
bás, amerikai konyhás, teraszos,
kitûnõ állapotú, IV. emeleti örökla-
kás reális áron, sürgõsen eladó.
Irányár: 10,5 millió Ft. Érd.:
30/422-3575 (5702K)

Tóthszentmárton központjában
90 m2-es családi ház eladó. Érd.:
70/381-9104 (5726K)

Belvárosi családi házban utca-
fronti, kétszobás, összkomfortos la-
kás külön bejárattal irodának, la-
kásnak kiadó. Érd.: 30/635-1230
(5695K)

Nk-án a Király út elején három
helyiségbõl álló üzlet-iroda parko-
lóval kiadó. Érd.: 30-204-4556,
93/313-271 (5696K)

Belvárosban egyszobás, össz-
komfortos lakás bútorozottan ki-
adó. Irodának is alkalmas! Irányár:
25.000 Ft/hó + rezsi. Egy havi kau-
ció szükséges! Érd.: 18 óra után a
20/805-2950 (5720K)

Kórház utcában reális áron, két
helyiségbõl álló üzlet (összterület
57 m2) egyben és külön is kiadó.
Érd.: 30/346-8191 (5727K)

Nk-án IV. emeleti, központi fû-
téses, bútorozott, kétszobás lakás
kiadó. Egy havi kaució szükséges!
Érd.: 93-381069 17 óra után.
(5728K)

Városkapu krt-on kétszobás,
bútorozott, központi fûtéses lakás
kiadó. Ár: 30.000 Ft + rezsi. Egy
havi kaució szükséges. Érd.:
20/4360-195 (5729K)

Audi 80-as 1,6-os TD, 89-es év-
járatú, friss mûszakival, korához
képest jó állapotban, sürgõsen el-
adó. Érd.: 20/4296-903 (hétvégén)
(5721K)

Babaholmik, divatos overállok,
pamut, plüss rugdalózók, bodyk,
rendkívül olcsón eladók. Nagyka-
nizsa, Olaj út 8. Tel.: 30/948-4276
(5688K)

Normand és tuja fenyõgallyat
vásárolok kivágással, tisztítással
együtt! Érd.: 30/494-7992 (5715K)

120 literes prés, két éves, újsze-
rû állapotban eladó! Érd.: 30/448-
6072 (5725K)

Nk és körzetébõl Herendi, Zsol-
nay porcelánokat, ezüsttárgyakat,
képcsarnoki új és régebbi képeket
vásárolok. Érd.: 30/332-8422
(5730K)

Holland hatszemélyes étkezõ
garnitúrák, tálaló-, író-, cipõs- és
faliszekrények, székek, sarokülõk,

kiegészítõk eladók. Érd.: 20/555-
3014 (5731K)

Az Ön számára értéktelen vas-
hulladékot, forgalomból kivont
gépjármûvét készpénzért átve-
szem! Forgalomból kivont, vagy
rendszám nélküli lakókocsik is ér-
dekelnek. Ugyanitt használt autó-
alkatrészek eladók. Tel.: 30/641-
7375, 30/592-8463 (5485K)

Építési vállalkozó új lakások
építését, régi házak felújítását, te-
tõszigetelést, ácsmunkákat, tetõfe-
dést vállal alvállalkozóként is!
Érd.: 70/503-9407, 93-322-109,
30/6398-825 (5604K)

Vállaljuk: sírok tisztítását, fel-
újítását, helyrehozatalát, készítését
számlára is. Érd.: Horváth Zoltán,
vállalkozó. Nagykanizsa, Ady
Endre u. 65. Tel.: 06-93-333-449,
06-70-511-7863 (5641K)

Novemberben Nk-án beás nyelv-
tanfolyam indul! Érd.: Kalányos Te-
rézia 30/2957-694 (5722K)

Bármilyen írott anyag rögzíté-
sét, számítógépes szerkesztését
vállalom. Tel.: 30/9932-534

APRÓHIRDETÉS

A szülei halálát feldolgozni
képtelen Bruce Wayne be-
utazza a világot, kutatva, miként vehetné fel a
harcot az igazságtalanság ellen. Visszatér
Gothem city-be és hûséges komornyikja
Alfred, Jim Gordon nyomozó és Lucius Fox
segítségével fellép az álarcos hõs, aki erejét és
szupermodern fegyvereit kihasználva küzd.

(Rendõrség utcája)
Tel.: 30/653-7964

Nyitva:
minden nap 9-21-ig

AKCIÓK, KEDVEZMÉNYEK!AKCIÓK, KEDVEZMÉNYEK!
DIÁKAKCIÓ!DIÁKAKCIÓ! Egyet fizet, kettõt vihet!Egyet fizet, kettõt vihet!

(Az ajándék film a premier és erotikus filmek kivételével!)

Kõnig menü 400 Ft / menü kiszállítva

Vállalati étkeztetést vállalunk
Étkezési jegyet elfogadunk

Havi étlap: www.konigmenu.hu
Érd.: 93/700-137

MAGISZ-TEAM Oktatási, Szolgáltató, 
Munkaerõ-értékelõ Bt.
AL.SZÁM: 0281, NY.SZ.: 01-0011-03, ISO: HU/033/2005

Állami finanszírozással VÁTI Kht. ROP 3.2.1 pályázatának ke-
retén belül NONPROFIT ÜGYINTÉZÉS KÉPZÉS NONPROFIT ÜGYINTÉZÉS KÉPZÉS 

indul Zalaegerszegi és Nagykanizsai helyszínen, 
korlátozott létszámban 2005.12.12-ig.

A képzés célcsoportja: területfejlesztési-, önkormányzati 
alkalmazottak, civil szervezetek fõállású alkalmazottai 

A RÉSZVÉTEL INGYENES!A RÉSZVÉTEL INGYENES!

Bõvebb felvilágosítást kérjen az alábbi elérhetõségeken:Bõvebb felvilágosítást kérjen az alábbi elérhetõségeken:
92/599-311, 06/30/747-1980, www.magisz-team.hu, 

e-mail: szilvi@zalaszam.hu

Értesítem régi és új pácienseimet, hogy 
BELGYÓGYÁSZATI MAGÁNRENDELÉSEMET BELGYÓGYÁSZATI MAGÁNRENDELÉSEMET 

2005. november 8-tól Nagykanizsán, 
A CSENGERY ÚT 8. I. EMELETI RENDELÕMBENA CSENGERY ÚT 8. I. EMELETI RENDELÕMBEN

MEGKEZDEMMEGKEZDEM
Rendelési idõ: kedden és csütörtökön 14-16 óra között

Dr. Buzás JuditDr. Buzás Judit
belgyógyász szakorvosbelgyógyász szakorvos

BATMAN:KEZDÕDIKBATMAN:KEZDÕDIK!!



15SPORSPORTT

November 12. szombat
7.00 Szent Márton – IVV

túra. Indulás a Kögáz-
parkolóból, érkezés 19 órakor
ugyanide. Útvonal a helyszínen
kapott térkép alapján. A táv 5,
10, 20 km, részvételi díj 600 Ft.

11.00 U15 korosztályú NB
II-s ladarúgó utánpótlás
mérkõzés – NTE pálya

13.00 U13 korosztályú NB
II-s labdarúgó utánpótlás
mérkõzés – NTE pálya

November 13. vasárnap
13.30 Palin – Zalakomár

városkörnyéki I. osztályú lab-
darúgó mérkõzés – Palin

AJÁNLÓ
A Gyermek Dunántúli Vízilabda Bajnokság 2. fordulóján Dunaújvá-

rosban a CWG Kanizsa VSE elsõ mérkõzésén a Szombathely csapatá-
val játszott 18-14-et (5-2, 5-5, 4-1, 4-6). A fiúk nagyon akartak gyõzni
a csoportbéli rivális ellen, ennek érdekében meg is tettek mindent. A
szorgalmas munka eredménye ez a gyõzelem. Kiemelhetõ Bedõ Krisz-
tián, aki kéztörése után 4 góllal járult hozzá a gyõzelemhez. CWG Ka-
nizsa: Szabó Máté (kapus), Virt Mátyás 9, Bedõ Krisztián 4, Tóth Ri-
chárd 1, Erhetics János 1, Sashalmi András 2, Kovács Kristóf 1, cse-
rék: Berkenyés Kármen, Molnár Markó, Gyana Dániel, Havasi Ádám,
Bácsai Róbert, Herczeg Dániel és Papp Dávid, edzõ: Kaszper Dániel.

A második mérkõzésen a Kaposvári VSK csapatát verve, 17-7 (5-0,
3-3, 5-2, 4-2) lett az eredmény. Ez a mérkõzés lehetõséget adott a fia-
talabb játékosoknak, hogy kipróbálják magukat és bizonyíthassanak.
Kiemelhetõ Havasi Ádám játéka, aki küzdenitudásból jelesre vizsgá-
zott. CWG Kanizsa: Szabó Máté (kapus), Virt Mátyás 4, Bedõ Kriszti-
án 1, Tóth Richárd 3, Erhetics János 3, Sashalmi András 3, Kovács
Kristóf 1., cserék: Berkenyés Kármen, Molnár Markó, Gyana Dániel 1,
Havasi Ádám 1, Bácsai Róbert, Herczeg Dániel és Papp Dávid.

GYÕZELEM, GYÕZELEM!
GYÕZÕTT A RUTIN

Nagykanizsa Demons –
Gyõr Sharks: 14-63 (7-28, 0-
21, 7-7,0-7). 

Nagyszerûen kezdte a
Demons a Hungarian Bowl
második fordulóját a Gyõr el-
len. Hamar megállították a
vendégek támadását és az elsõ
hazai akcióból touchdown
született. Aztán a gyõriek na-
gyobb rutinja hamar kiütkö-
zött és a félidõre már tetemes
elõnyt szereztek (7-49). A
második félidõre a Nagykani-
zsa összeszedte magát és
egyenrangú ellenfélként ját-
szott, de a sorozatos sérülések
és a tapasztalatlanságból ere-
dõ egyéni hibák jóvoltából
csak szorosabbá tudta tenni a
mérkõzést, ami a 400 szurko-
ló lelkes buzdításának kö-
szönhetõen nagyszerû hangu-
latban zajlott végig. 

KÉSEI FELTÁMADÁS
Debrecen Gladiators –

Nagykanizsa Demons: 55-20
(20-0, 13-7, 15-7, 7-6)

A Debrecen elleni idegen-
beli mérkõzésen már többen
nem tudták vállalni a játékot
sérülés miatt, ráadásul a hosz-
szú utazás után kevés pihenés
jutott a csapatnak, mégis ez a
találkozó lett a legszorosabb.
Bár az elején itt is nagyon el-
húzott az ellenfél, 20-0 lett az
elsõ negyed vége. Ezen a mér-
kõzésen is sérülések sújtották
a kanizsaiakat, három játé-
kost, köztük az irányítót, Bod-
nár Attilát, is le kellett cserél-
ni. Mégis a második félidõben
következett a hagyományos
Demons feltámadás és sike-
rült szorossá tenni ezt a játék-
részt (15-13), de a mérkõzést
már nem sikerült megfordíta-
ni, így a Demons három vere-
séggel negyedik lett az alap-
szakaszban, ami azt jelenti,
hogy november 6-án Buda-
pesten játszák az elõdöntõt az
elsõ helyen végzett Wolves
ellen. A másik elõdöntõben a
harmadik helyezett Debrecen
a második helyezett Gyõr ott-
honába látogat. 

D.K.

DDEEMMOONNSS  HHÍÍRREEKK

Az utánpótlás NB II NTE-s 19
évesek a Veszprém ellen 0-3-ra
kikaptak, ugyanúgy, mint 17 éves
társaik, akiket 9-4 arányban vert
a Veszprém. Utóbbiaknál Kishar-
madás 2, Nagy T. és Baranyai B.
pedig 1-1 gólt lõttek.

A 15 éves fiúk már jobban
szerepeltek, Mohács csapatát 8-
1-re megverték 13 éves tár-
saikkal együtt, akiknek 7-0-ás
gyõzelmet sikerült elérniük.
Elõbbinél Mavolo 5, Kovács B.
Pázmándi, Nagy R. 1-1 góljával,
utóbbinál Erdõs 5, Pál 2, Méhes
2 és Fuisz góljaival.

November 5-én a Kaposvölgye
csapatát 15-0-ra sikerült elpáhol-
nia a 19 éves focistáknak. Gól-
lövõk: Ujvári (4), Péntek (3),
Mercigány (2), Nagy M. (2), Kar-
dos (2), Burucz, Papp D. A 17
évesek kisebb arányban ugyan
(4-0), de szintén nyertek a
Kaposvölgye ellen Kisharmadás
(2), Szalai, Baranyai B. góljaival. 

Az U15 korosztály a Kaposvár
ral 2-0-át játszott, a 13 éveseket
viszont ugyanez a csapat-
megverte 3-2-re. Az elõbbinél
Papp Sz. és Mavolo lõtt 1-1 gólt,
utóbbinál Fuisz és Szabó.

JÓL SZEREPLÕ UTÁNPÓTLÁS

A múlt hét végén ismét elin-
dult a tavalyi évben már ismertté
és kedveltté vált nyitott tornate-
rem program, amely lehetõséget
ad a magánszemélyeknek és az
önszervezõdõ csoportoknak a
kultúrált szabadidõ eltöltésére és
az aktív sportolásra. 

A december 17-ig tartó akció-
ban még hat alkalommal van
mód a mozgásra, a test nevelésé-
re. Nyolc általános iskolai és egy
középiskolai tornaterem áll az ér-
deklõdõk rendelkezésére. A hét-
végi sportprogramok többsége
már összeállt, de még mindig van
lehetõsége a csapatoknak a je-
lentkezésére. Ezt az adott intéz-
ményben éppúgy megtehetik,
mint a polgármesteri hivatal
sportirodájában. 

LÁTOGATÓ JEGY
Az Oktatási, Kulturális, If-

júsági és Sportbizottság az
Uszoda Szolgáltató Kft. ügy-
vezetõjének elõterjesztése
alapján megvizsgálta a látoga-
tói jegy bevezetésének lehetõ-
ségét. A bizottság állásfogla-
lása szerint a problémát a kft-
n belül kell megoldani úgy,
hogy egyeztetni kell az érin-
tett intézményekkel a kísérõk
belépõdíjának térítésérõl, s ha
az intézmények ezt nem tud-
ják vállalni, akkor továbbra is
rendes belépõdíjat kell fizetni
a kísérõnek is.

NYITOTT
TORNATERMEK Az NB I/B-s kézilabda-bajnokság nemrégigen zajlott mérkõzésén az

Izzó SE vereséget szenvedett a Szigetvár SE csapata ellen 24-37
arányban. Izzó: Dolezsár - Musits 3, Ányos 5, Kiss G. 3/1, Kiss J. 2,
Tompek 1, Pálos 4/1. Csere: Liszkai (kapus), Farkas, Sasvár, Babati,
Gál 1, Nagy 5, Bacsi, edzõ: Tóth László.

Az elsõ félidõ jó hazai kezdése után a vendégek is beleerõsítettek, és
átvették a vezetést. Mivel a szigetváriak védelme nagyon jó volt, a hazi-
aknak nehezen ment a gólszerzés. A játékrész felénél a kanizsai gárda
ismét összeszedte magát, de hamarosan újra a Szigetvárnál volt a labda,
s potyogtak a gólok. Bizonytalan és pontatlan átadások jellemezték a
hazai fiúkat. A második játékrész még rosszabb volt kanizsai szempont-
ból, s az ellenfél behozhatatlan elõnyre tett szert. – Sajnos ezen a mecc-
sen nekünk semmi sem sikerült – mondta Tóth László, edzõ.

Tatabánya SC – NTE 1866 MÁV Rt. nõi kézilabda mérkõzés 28-25
(13-11). NTE: Pánczélné - Kiss, Vass 2, Tóth 8, László 10, Hohl 5,
Kotnyek J. Csere: Krichenbaumné (kapus), Boross, Kotnyek R., Mar-
ton, edzõk: Deregi László, Ányos József.

Jól kezdett a kanizsai csapat, s László Renáta vezetésével gyors
egymásutánban szórták a gólokat. Az ellenfél azonban hamar felzárkó-
zott, és végül gyõzött. A második játékrészben a kanizsai gárda Tóth
révén újra felzárkózott, de a végére teljesen elfáradtak, s már nem
tudtak fordítani. 

KÉZILABDA VERESÉGEK
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FIGYELEM!
AA DIALÓG NYELDIALÓG NYELVSTÚDIÓVSTÚDIÓ

ANGOL és NÉMET
ÁLLAMI és EU-s 

bizonyítványt is nyújtó

NYELVVIZSGÁT SZERVEZ 

A VIZSGA IDÕPONTJA:
NÉMET: 2005. december 10.
ANGOL: 2005. december 17.

Jelentkezési határidõ: november 25.

SIKERESSÉGI ARÁNY: 89 %

30%30% VIZSGADÍJ VISSZAVIZSGADÍJ VISSZATÉRÍTÉS! TÉRÍTÉS! 

HEVESI SÁNDORHEVESI SÁNDOR
MÛVELÕDÉSI KÖZPONTMÛVELÕDÉSI KÖZPONT

Széchenyi tér 5 – 9. Tel.:  311– 468, e-mail: nk.hsmk@chello.hu
Jegyárusítás: 14 – 18 óráig

NOVEMBER 12. 15 ÓRA 
TARKA – BARKA MÛHELY

CSUHÉÁLLATOK KÉSZÍTÉSE
Vezeti: Pulai Lászlóné népi iparmûvész

NOVEMBER 13. 10 ÓRA
VÁLOGATÁS A XIX – XX. SZÁZAD PAPÍR- 

ÉS ÉRMEPÉNZEIBÕL,  BÉLYEGEIBÕL
kiállítás a Magyar Érem- és Bélyeggyûjtõk Egyesülete

Nagykanizsai Csoportjának szervezésében

NOVEMBER 14. 18 ÓRA 
SZTÁROK A PÓDIUMON

„TE MEG ÉN”  – VALLOMÁS SZERELEMRÕL –
HÁZASSÁGRÓL – ÉLETRÕL DÉTÁR ENIKÕ

ÉS RÉKASI KÁROLY ÖNÁLLÓ ESTJE
Belépõdíj: 1200 Ft, diákoknak, nyugdíjasoknak: 1000 Ft

NOVEMBER 16. 17 ÓRA 
CSILLAGÁSZATI SZABADEGYETEM 

DR. KULIN GYÖRGY, A MAGYAR
AMATÕRCSILLAGÁSZ MOZGALOM

MEGTEREMTÕJE
Elõadó: Mizsér Attila fõtitkár. 

A TIT és a HSMK közös rendezvénye
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AA TÁNCOLTÁNCOLTTAATÓTÓ

Papp László nép-
táncoktató halálá-
nak 15. évfordulója
alkalmából jubile-
umi emlékestet
rendeztek szomba-
ton este a Hevesi
Sándor Mûvelõdési
Központban. A vá-
rosunk folklór éle-
tében meghatározó
egyéniségrõl és az
estrõl lapunk 8. ol-
dalán olvashatnak.



A JÓTÉKONYSÁGI BÁLRÓL
Lassan már hagyománnyá válik, hogy de-

cemberben a város jelentõs szervezeteinek ve-
zetõi jótékonysági rendezvényen találkoznak,
és a rendezvény bevételével támogatják az arra
rászoruló embertársaikat. Az elmúlt években,
ebbõl a célból szervezett rendezvények ered-
ményesek voltak, érdemesek a folytatásra.
Idén, december 10-én tartják meg a Jótékony-
sági Bált a HSMK-ban a megszokott módon,
vacsorával és mûsorral egybekötve. A vélemé-
nyeket is kikérve, errõl a témakörrõl és a prog-
ramról tájékoztatták a szervezõk a megjelent
cégek képviselõit. Mint azt Litter Nándor pol-
gármester elmondta, 50 nagyvállalkozást hív-
tak meg beszélgetésre november 8-án a Semi-
ramis Kávézóba. Bíznak benne, akik egyéb el-
foglaltságuk miatt nem képviseltették magukat,
szintén támogatják a rászoruló gyermekeket.

AZ IDÕSKORI 
HALLÁSCSÖKKENÉSRÕL

A Vasutas Nyugdíjas Klub rendezvénye-
ként az idõskori halláscsökkenésrõl tartott
elõadást november 8-án dr. Gál Helga a Ko-
dály Zoltán Vasutas Mûvelõdési Házban. Az
elõadó beszélt a halláscsökkenés okairól és
fajtáiról, valamint a hallóideg mûködésének
bántalmáról, a típusos nagyothallás okairól. A
klub tagjai megtudták, akkor kell, illetve ér-
demes orvoshoz fordulni a hallásvesztés mi-
att, amikor azt veszi észre valaki, hogy a csa-
ládban, az unokák vagy a nõk beszédét nem
érti olyan jól. Ennek az az oka, hogy a gyere-
kek és a nõk magasabb frekvencián beszél-
nek, és az idõskori nagyothallásnál elõbb a
magas frekvencián való hallás veszik el. Nem
elég csak a hangokat meghallani, hanem a be-
szédet is érteni kell. Az idõskori halláscsök-
kenésnek nincs gyógyszere, ellenszere a hal-
lásjavító készülék. Dr. Gál Helga ismertette a

digitális és analóg hallókészülékek típusait is,
majd kérdésekre válaszolt. 

KAZÁNAVATÁS ÉS PROJEKTZÁRÓ
– Nagy vállalkozás volt, amibe a tavaly év

folyamán belekezdett a város, sok vihar volt
körülötte, és kétségek valóban bennünk is vol-
tak, vajon mi a járható út a megvalósítást ille-
tõen – kezdte beszédét Litter Nándor polgár-
mester a BLG-ben rendezett ünnepélyes ka-
zánavatón és projektzárón. A beruházás mos-
tanra lezárult, s a város intézményeiben kor-
szerûvé vált a fûtési rendszer, amelyet a Pro-
métheusz Rt. üzemeltet ezt követõen. A cég
vezetõi ígéretet tettek arra, hogy mindent
megtesznek annak érdekében, hogy mind
technikai szempontból, mind emberi vonatko-
zásban a lehetõ legjobban mûködjön a kani-
zsai intézmények fûtési rendszere. Az öt hó-
nappal ezelõtt elindított beruházás a résztve-
võk együttmûködése nélkül nem valósulhatott
volna meg, hangzott el a BLG-ben rendezett
programon. A köszöntõk után került sor az in-
tézmény két kazánjának ünnepélyes átadásá-
ra, valamint a jelenlévõ szakemberek szóltak
a kazánok teljesítményérõl, mûködésérõl is. 

II. CIVIL SZABADEGYETEM
A II. Nagykanizsai Civil Szabadegyetem

tematikájáról, elõadóiról és várható esemé-
nyeirõl tartottak sajtótájékoztatót november
9-én a Robinson Sörözõben. Dr. Varga Imre a
civil klub alelnöke elmondta: idén november
18-19-én tartják a Honvéd Kaszinóban a
programot. Pénteken délután hat órakor kez-
dõdik az esemény, majd Tõkéczki László tör-
ténész politikai ismeretekrõl tart elõadást, va-
lamint aznap még Dóczy Péter színmûvész
mûsorát tekinthetik meg az érdeklõdõk. Más-
nap délelõtt fél tízkor kihirdetik a „Milyennek
álmodom Nagykanizsát 2020-ra?!” esszépá-
lyázat helyezettjeit, a legjobbat fel is olvas-
sák. A nap hátralevõ részében olyan elõadó-

kat hallgathatunk meg, mint Sebeõk János
publicista, Csontos János költõ, Kéri Ágnes
esztéta, valamint Halász János politikus. Dél-
után négy órás kezdettel „Terítéken” címmel
Põrzse Sándor beszélget Usztics Mátyás szín-
mûvésszel. A program mindenki számára nyi-
tott, tavaly több mint négyszázan voltak a
rendezvényen. 

KANIZSARU
Éjjel fél egy elõtt a járõr a városban igazol-

tatta egy YUGO típusú személygépkocsi ve-
zetõjét és az autóban utasként helyet foglaló
tulajdonost. Kiderült, hogy vezetõi engedély-
lyel egyikük sem rendelkezett és a rendszám
sem az autóhoz tartozik. A bocskai tulajdonos
elismerte, hogy a rendszámokat egy autóbon-
tóban Lada gépkocsiról szerezte be, majd azt
követõen rakta fel YUGO gépkocsijára. Az
ügyben egyedi azonosító jel meghamisítása
miatt büntetõ, míg az engedély nélküli veze-
tés miatt szabálysértési eljárás indult.  

PROJEKT ELÕKÉSZÍTÉSRE
Egyetlen napirendi pontot tárgyalt meg no-

vember 10-ei ülésén a Pénzügyi Bizottság. A
„Nagykanizsa és környéke csatornahálózat és
szennyvíztisztító telepfejlesztés” címû projekt
elõkészítési költségeihez önrész biztosítása
címû elõterjesztés mindhárom határozati ja-
vaslatát 5 igen szavazattal elfogadták. Marton
István külsõ bizottsági tag felvetette, hogy a
költségvetésben hitelmentes tényként vegyék
figyelembe, de nem kívánta módosíttatni a
határozati javaslatot.

SORON KÍVÜL 
A november 10-re összehívott soron kívüli

közgyûlés két napirendi pontot tárgyalt meg.
Nyílt ülésen vitatták meg és fogadták el a
„Nagykanizsa és környéke csatornahálózat és
szennyvíztisztító telep fejlesztése” címû projekt
elõkészítési költségéhez önrész biztosítása címû
elõterjesztést, és zárt ülésen tárgyaltak a Thúry
Laktanya ingatlan értékesítésérõl. A közgyûlés
összehívásának indokaként Litter Nándor pol-
gármester elmondta, a város 177 millió forintot
nyert a Kohéziós Alapból megvalósuló és 15
önkormányzatot érintõ nagycsatorna-progra-
munk megvalósítására, ami várhatóan 8 milli-
árd forint nettó értékû lesz.  Néhány nappal ez-
elõtt kapták az értesítést, hogy soron kívül meg
kell hozni az önkormányzatnak azt a döntést,
amit már a képviselõ testület tudott. November
18-ig kaptak határidõt, a szerzõdés aláírása de-
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cember 2-án lesz. Az elõkészületi költségek 25
százalékát a Társulásnak kell kifizetni. A soron
kívüli közgyûlés összehívásának másik indoka
a Thúry laktanya ingatlan egy részének értéke-
sítéséhez kapcsolódik. A legutóbbi közgyûlésen
második alkalommal tárgyaltak róla, akkor a
bizottságok még nem vitatták meg a témát,
mert az anyag késõn készült el. Ez megtörtént
az elmúlt napokban, a bizottsági vélemények-
kel együtt kiküldték a képviselõknek az új ja-
vaslatokat. Dr. Kolonics Bálint képviselõ, a Fi-
desz önkormányzati frakciójának vezetõ-he-
lyettese nem értett egyet azzal, hogy ez utóbbi
napirendi pontot megtárgyalják. Cseresnyés Pé-
ter, a Fidesz frakció vezetõje csatlakozott dr.
Kolonics Bálint véleményéhez. Javasolta, ve-
gyék le a napirendrõl, vagy pedig tárgyalják
nyilvánosan a Thúry laktanya ügyét úgy, hogy
összegekrõl ne essen szó – ám ezt a grémium
nem fogadta el. Az elsõ napirendi pont kapcsán
a közgyûlés megszavazta, hogy a Nagykanizsa
és környéke csatornahálózat és szennyvíztisztí-
tó telep fejlesztésére indult projekt elõkészítésé-
hez szükséges önrész kanizsai önkormányzatra
esõ részét, 27 067 800 forintot a 2006. évi költ-
ségvetési rendeletében biztosítja a város.
Amennyiben hitelfelvétel szükséges, úgy a köz-
gyûlés hozzájárul ahhoz, hogy a Nagykanizsai
Regionális Szennyvíztársulás 59 100 000 forint
összegû hitelt vegyen fel. A városatyák zárt
ülésen tárgyalták meg a Thúry Laktanya ingat-
lan értékesítésérõl szóló elõterjesztést, mely
szerint 23-án versenytárgyaláson értékesítené-
nek 5 hektár és 1800 négyzetméteres földdara-
bot oly módon, hogy a leendõ vevõé a bontási
kötelezettség. Vita azon volt, hogy az épületek
megtartásával és kisebb szeletekre bontásával
kezdjék-e el az értékesítést. A Gábor Áron és a
Kossuth Laktanyákban átlagosan 1 650 forin-
tért adták el a földterület négyzetméterét, inf-
rastrukturális állapotuktól függõen 1 100-2 750
forint közötti áron. A meglévõ épületeknek 19
ezer forint volt az átlagos négyzetméter ára. 
PANELFELÚJÍTÁSI MINTAPROJEKT

A város vezetõsége, a közgyûlés úgy dön-
tött, kiemelt programként kezeli a panellakás-
ok felújítását, és mindent megtesz annak érde-
kében, hogy a nyertes pályázatok mellé az ön-
kormányzati önrészt is mellérendelje. Litter
Nándor sajtótájékoztatóján elmondta, a város
fontosnak tartja, hogy segítséget nyújtson
azoknak a városlakóknak, akik otthonaik kor-
szerûsítését csak állami és önkormányzati se-
gítség igénybevételével tudják megoldani, így
a város a jövõ évi költségvetésében is kiemel-
ten kezeli az önkormányzati önrész biztosítá-
sát. Eddig 551 lakásról döntött az önkormány-
zat, de jelentõs elõkészítettség állapotában
van több pályázat is. Ez közel ezer újabb la-
kást érint, és várhatóan 200 milliót meghaladó
összeget jelent a város kasszájának, amelyet
egy tizenöt éves hitelprogram igénybevételé-
vel kíván biztosítani a város. Kámán László,
az IKI vezetõje elmondta, közel húsz társas-

ház pályázata áll elõkészítés alatt, és remélhe-
tõleg a határidõig el is készül. Az Építési Mi-
nõségellenõrzõ Intézettel és az Országos La-
kásépítési Hivatallal is tárgyalásokat folytat
az IKI annak érdekében, hogy Nagykanizsán
valósulhasson meg egy mintaprojekt. Erre
azért van szükség, mert nem teljesen tisztázott
még, melyek azok a mûszaki tartalmak, elvá-
rások és kivitelezési színvonal, amely az ál-
lam, mint pályáztató részérõl elfogadható és
támogatható. A sajtótájékoztatón elhangzott
az is, hogy a jelenleg elõkészítés alatt álló pá-
lyázatok fele teljes felújítás megvalósítását
szeretné támogattatni, míg a többi elsõsorban
hõszigetelésre és nyílászáró cserére pályázik. 

MESÉS EST 
Szántai Lajos kultúrtörténész a Halis István

Városi Könyvtárban jelentõs érdeklõdés mel-
lett tartott elõadást népmeséinkrõl, a népköl-
tészetünkrõl, a magyar mesék különleges vi-
lágáról, üzenetérõl. Mint ismeretes Szántai
Lajos a nagyapai „hagyaték” alapján kezdett
foglalkozni a népmesékkel, az indulást legin-
kább a sárkány és a táltos ló adta meg. Ezt
hosszú adatgyûjtés, keresés követte. Hónapo-
kig sárkányokkal, táltosokkal álmodtam –
szerencsére jó sárkányokkal, mesélte Szántai
Lajos. – Nagyapám ösztönzött arra, hogy a
mesékkel, azok különleges világával foglal-
kozzam, mégpedig azért, mert gyönyörûen
mesélt esténként, magyar népmeséket termé-
szetesen. Ezek közül, amire emlékszem, hogy
a királyos mesék tetszettek a legjobban. 

A SORON KÍVÜLIRÕL
A soron kívüli közgyûlésen elhangzottakról

tartott sajtótájékoztatót dr. Kolonics Bálint, a
Fidesz önkormányzati frakciójának vezetõ-he-
lyettese. Mint kifejtette, a soron kívüli közgyû-
lés egyik napirendi pontjára azért kerülhetett
sor, mert a közgyûlés egyik határozata alapján
elegendõ, ha a témát három bizottság megtár-
gyalja és a határozatokat soron kívül a közgyû-
lés elé terjeszthetik. Azonban õ nem kapott tá-
jékoztatást arról, hogy szerdára   tervezett
ÜJKB ülést már hétfõn megtartják! Ez azért ér-
dekes, mert a bizottságban az ellenzéket egy
személyben képviseli. Azt a következtetést
tudja levonni, hogy szándékosan távol tartották
a bizottsági ülésrõl, hogy ott ne fejthesse ki a
véleményét. 

ERÕTÉRBEN ÉLÜNK 
A BME Nagyfeszültségû Technika tan-

szék vezetõje Dr. Berta István egyetemi ta-
nár tartott elõadást a Halis István Városi
Könyvtár földszinti elõadótermében novem-
ber 11-én  „Erõtérben élünk – a villámtól a
mobiltelefonig” címmel. Hallhattunk villa-
mos mezõrõl, mágneses mezõrõl, villámcsa-
pásokról, valamint elektromágneses környe-
zetrõl. A tanár úr vetítéssel egybekötött elõ-
adását néha mosolyogva, néha meghökkenve
hallgathattuk végig.

NAGYCSALÁDOSOK  A HALISBAN
A Nagycsaládosok Nagykanizsai Egyesüle-

te (NaNe) megalapításának 15. évfordulója
alkalmából családi délutánt szervezett novem-
ber 12-én a Halis István Városi Könyvtárban.
A programra sajnos csak azok nem, illetve kis
létszámban jelentek meg akikért szervezték a
délutánt. Az egész délutánt betöltõ programok
közül mindenki megtalálta a kedvére valót.
Különbözõ elõadásokat hallgathattunk meg a
családról, szülõkrõl, gyermekekrõl. Ilyen volt
többek között Varga Péter: A szülõ is ember
címû elõadása. Körsétát tehettünk Czupi Gyu-
lával a könyvtár igazgatójával az intézmény-
ben, és ingyenes beiratkozásra is sor került.
Magyar József a NaNe elnöke „15 év képek-
ben” címû elõadása során mesélt a szervezet
mûködésérõl, és annak megalakulásáról. 

TARKA-BARKA MÛHELY
Csuhéállatokat készíthettünk november 12-

én szombaton délután három órától a Hevesi
Sándor Mûvelõdési központban Pulai Lász-
lóné népi iparmûvész vezetésével a tarka-bar-
ka mûhely program keretén belül.   

SIKEREK A VAJDASÁGBAN
Vajdaság legjelentõsebb magyar szavalóver-

senyén, a Feketics településen (Bácsfeketehe-
gy) 9. alkalommal megrendezett Dudás Kálmán
Vers- és Prózamondó Versenyen 11 nagykani-
zsai versmondó vett részt. Közülük kilencen
bejutottak a huszas létszámú döntõbe. Gyermek
kategóriában 1. helyezést ért el Horváth Bálint.
Megosztva 3. helyezést ért el Medgyes Melinda
és Szanics Annamária. Horváth Csenge és Bo-
rosán András teljesítményét külön díjjal ismer-
ték el. Ifjúsági kategóriában: 2. helyezett: Hor-
váth Zsófia, 3. helyezett: Horváth Réka lett.
Czupi Dániel külön díjban részesült. Felnõtt ka-
tegóriában 3. helyezést ért el és külön díjat ka-
pott Lengyák István pedagógus. A Tungsram-
Hevesi Sándor Versmondó Kör tagjait Schmidt
István Radnóti-díjas rendezõ és Horváth István
Radnóti-díjas versmondó készítették fel. A
versmondó kör tagjai a kezdetektõl részt vesz-
nek a vajdasági versenyeken, mint ahogyan õk
a városunkban megrendezett Csengey Dénes
Vers- és Prózamondó Versenyeken.

KANIZSARU
Az éjszaka folyamán ismeretlen tettesek a

keleti városrészben három gépkocsit törtek fel,
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melyekbõl rádiós magnetofonokat tulajdoní-
tottak el. Cselekményükkel mintegy 155 000
Ft kárt okoztak. Az ügyben nyomozás indult.

FILATÉLIA ÉS NUMIZMATIKA
A Magyar Bélyeggyûjtõk és a Magyar Érem-

gyûjtõk Nagykanizsai Csoportjának rendezésé-
ben  filatéliai és numizmatikai találkozót tartot-
tak a Hevesi Sándor Mûvelõdési Központban
november 13-án 8-18 óráig. A „Válogatás a
XIX-XX. század papír és érme pénzeibõl, vala-
mint bélyegeibõl” címû kiállítást Papp Ferenc a
HSMK igazgatója nyitotta meg. Kondákor Sán-
dor a csoport vezetõje elmondta: 1994 óta rend-
szeresen tartunk ilyen eseményeket, ez volt a
24. Évente általában két alkalommal, tavasszal
és õsszel. Ezen a találkozón részt vesznek az or-
szág különbözõ pontjairól gyûjtõk, akik bemu-
tatják itt különbözõ érmeiket, bélyegeiket,
egyéb tárgyaikat. A kiállításon két témában mu-
tattak be gyûjteményt: bélyegekbõl és érmékbõl. 

KANIZSARU
00.30 órakor a járõr a Kalmár úton egy rend-

szám nélkül közlekedõ Ladára lett figyelmes. Az
autó vezetõje az állj jelzést figyelmen kívül hagy-
va továbbhajtott, majd a Vár úton útfelbontás mi-
att lezárt területre behajtva egy gödörben állt meg.
A kocsiban utazó két férfi közül a baleset során a
sofõr könnyû, míg utasa nyolc napon túl gyógyuló
súlyos sérülést szenvedett. A gépkocsi vezetõjénél
felmerült az alkoholfogyasztás gyanúja is ezért õt
vérvételre állították elõ. Az ügyben súlyos sérülés-
sel járó közúti közlekedési baleset gondatlan oko-
zása miatt büntetõeljárás indult.

SZTÁROK A PÓDIUMON
A HSMK Sztárok a pódiumon címû õszi-

téli programjának elsõ vendége Détár Enikõ
és Rékasi Károly volt. Te meg Én címû, egy

órás önálló estjükön versben, dalban vallottak
szerelemrõl, házasságról, életrõl.

MÛSZAKI BALESETRÕL
Az Olajos Szeniorok Hagyományápoló Kö-

re összejövetelén ezúttal tengeri fúrások téma-
körében hallgattak meg elõadást a résztvevõk.
A Piper Alfa tengeri platform 150 halálos ál-
dozatot követelõ mûszaki balesetérõl, s az ez
alapján ma már világszerte elterjedt munkairá-
nyítási rendszerrõl, biztonsági elõírásokról, a
rendszer alkalmazásának szíriai és magyaror-
szági tapasztalatairól és még sok egyébrõl tar-
tott videofilmmel illusztrált elõadást novem-
ber 15-én Magyar József olajmérnök.
AGGÓDÁS A MÛVÉSZETOKTATÁSÉRT

Keddi sajtótájékoztatóján Balogh László, a
Fidesz kulturális tagozatának nevében a 2006-os
költségvetés kapcsán bekövetkezõ negatív hatá-
sokról beszélt. Elmondta, az oktatási normatí-
vacsökkenés szaktörvényeket ír felül, hiszen az
Oktatási Törvény kimondja, a normatíva nem
lehet kevesebb, mint az elõzõ évben volt. Az
oktatás területén egyértelmû gondban vannak a
kis iskolák és a mûvészetoktatás, és összességé-
ben több mint húszmilliárd forinttal kevesebb
jut majd az intézményeknek, mint az idén. 

A LAKTANYÁK SORSÁRÓL
A laktanyák sorsával kapcsolatban tartott sajtó-

tájékoztatót Litter Nándor polgármester, mert
Röst János alpolgármesterrel együtt úgy ítélték
meg, Nagykanizsa lakosságát félre próbálja vezet-
ni a Fidesz-kommunikáció. Hosszú évekig küz-
dött az önkormányzat az elõzõ ciklusban a lakta-
nyák megszerzéséért, ami nem sikerült. Az új
kormány elsõ intézkedései között szerepelt a lak-
tanyák átadása. A Thúry laktanya területén olyan
fejlesztések valósulnak meg a meglevõ épületek

hasznosításával, amelyek Nagykanizsa hosszú tá-
vú jövõjét befolyásolják. A 800 milliós pályázat-
tal olyan változások történnek, amelyek ki fogják
emelni még abból a térségbõl is a területet. Jelen-
tõs területre van beruházó és befektetõ érdeklõdõ.
A régi épületek eltüntetésével teljesen új ipari vá-
rosrész fog megszületni. A Gábor Áron és a Kos-
suth laktanyák esetében fõleg helyi vállalkozókat
juttattak ingatlanokhoz és épületekhez, amelyek-
kel tulajdonosként gazdálkodva építhetik a vállal-
kozásukat. Van stratégia mind a két terület fej-
lesztésére, melyekhez jelentõs saját, állami és EU-
s forrásokat vesz igénybe a város. Bíznak benne,
hogy a vállalkozókkal a nagy részben rendezett
kapcsolatok révén  folytatódhat a megkezdett fej-
lesztés. Röst János alpolgármester hozzáfûzte: hi-
telesen az mondhat bírálatot, aki egyrészt ismeri a
múlt történéseit, másrészt tesz a jelenért, a jövõ-
ért. Amikor a Fidesz bírálja a városvezetést, tud-
niuk kellene, hogy az elõzõ Fidesz többségû ön-
kormányzat a fideszes gazdasági alpolgármester
részvételével olyan döntést hozott, amellyel gya-
korlatilag egy nem létezõ tulajdont adott el opciós
szerzõdéssel. Azokat bírálni, akik gyakorlatilag a
tulajdonjogot megszerezték, majd élettel megtöl-
tötték a laktanyát, ezáltal kiépült az ipari park má-
sodik eleme, úgy gondolja, nem korrekt. Ezek
után elvárható, hogy a félretájékoztatók kérjenek
elnézést az ottani vállalkozóktól. 
A THÚRY VÁROSRÉSZ REHABILITÁCIÓJA

A Közbeszerzési Bizottság ülésén meghallgat-
ták és elfogadták Gerócs László ügyvezetõ be-
számolóját a Thúry városrész rehabilitációjának
elõkészítésérõl. A Csónakázó-tó hidroökológiai
vizsgálata tárgyában lefolytatott közbeszerzéshez
az Ökohydro Kft-ét bízták meg. A szombathelyi
cég mûködik majd közre a szakértõi vélemény
értékelésében. Végül ajánlati felhívást fogadtak
el kisértékû hardvereszközök beszerzéséhez.

NOVEMBER 14.

NOVEMBER 15.

November 14. a Cukorbetegek Világnapja – ezen a napon született az inzulin feltalá-
lója, Frederick Grant Banting, Nobel-díjas kanadai orvos.

Magyarországon mintegy 550 ezer nyilvántartott cukorbeteg él, ám számuk ennek leg-
alább kétszeresére tehetõ, mert sokan nincsenek tudatában betegségüknek. A diabétesz meg-
ismerése, kialakulásának megelõzése érdekében a Nemzeti Cukorbeteg Alapítvány felvilágo-
sító kampányt indított, tudtuk meg Kincses Jánostól, a szervezet vezetõjétõl. A kampány ré-
szeként a Világnap alkalmából nyilvános vércukorszint-mérést végeztek Budapesten egy pa-
tikában. Hamarosan az országgyûlési képviselõk vércukorszintjét veszik górcsõ alá. A vér-
cukorszint-ellenõrzõ kampány, egyelõre jogi okok miatt nem folytatódhat, de a törvényi vál-
toztatásokat követõen a nyugati példákhoz hasonlóan Magyarországon is lesz mód a patikák-
ban a vércukorszint-mérésre. A kampányt egy gyógyszergyár támogatja, s ily módon, a ter-
vezet szerint 197 forintért – egy egyszer használatos lándzsa és egy tesztcsík áráért – bárki
megmérheti majd a vércukorszintjét, ha betér egy patikába. 

A diabétesz – a vércukorszint kóros megemelkedése – alattomosan következik be, sokáig
nem okoz tüneteket, s mire fölismerik, már nehezen kezelhetõ, gyakran súlyos szövõdménye-
ket okoz. A vakság és a veseelégtelenség leggyakoribb oka a cukorbetegség, amely az infark-
tusos halálozás kockázatát 4-6-szorosára növeli. Az egyes típusú diabétesz elsõsorban a gye-
reket érinti, és kialakulása genetikai meghatározottságú, ma még nem gyógyítható véglege-
sen, ezt a hasnyálmirigy által kiválasztott hormon, az inzulin teljes hiánya jellemzi. A legtöbb
cukorbeteg azonban a felnõtt korban kialakuló úgynevezett kettes típusú diabéteszben szen-
ved, amelynél az inzulintermelés jelentõs csökkenése döntõen a túlsúly és a kellõ fizikai akti-
vitás hiánya miatt alakul ki. A betegek 90 százalékának vércukorszintje  normális szinten tart-
ható a bevitt cukor mennyiségének visszafogásával és megfelelõ fizikai aktivitással. 

NOVEMBER 13.
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Több mint kétszáz embert foglalkoztat a
nagykanizsai Határõrigazgatóság, amely a váro-
son túlnyúló, regionális szerepkört tölt be. Pár
hónappal ezelõtt elkezdõdött a határõrség átszer-
vezésével kapcsolatos munka, amely elsõ körben
a korábbi egyeztetésektõl eltérõ irányt vett. Az
egyeztetések után úgy gondolta a nagykanizsai
városvezetés is, hogy ebben dolga van, és több
tárgyalást is lefolytattak az illetékesekkel. 

– Az összehangolt munka meghozta a maga
eredményét, hiszen a lehetõ legkisebb válto-
zások árán ment végbe a helyi Határõrigaz-
gatóság legutóbbi átszervezése – mondta
mindezzel összefüggésben pénteki sajtótájé-
koztatóján Litter Nándor polgármester. 

– Az a város, amely korábban a katonaváros
jelzõt is kiérdemelhette volna, mára megérte,
hogy bezárták laktanyáit. Sok embernek okozott
ez egzisztenciális problémát. Tudtuk azt, hogy a
határõrségnek át kell alakulnia, hogy átszerve-
zések várhatók, de az elsõ döntések joggal kel-
tettek bennünk nemcsak riadalmat, hanem fel-
háborodást is. Ettõl kezdve azonban csak a kö-
szönet szavai illetnek mindenkit, hiszen minden-
ki a maga módján, a maga területén tett meg
mindent annak érdekében, hogy a megváltozott
szerepkörben továbbra is legyen helye a kani-
zsai Határõrigazgatóságnak – mondta Göndör
István országgyûlési képviselõ. 

2005. augusztus elején Bebes Tibor tájékoztat-

ta a sajtón keresztül a közvéleményt, mely sze-
rint a belügyminiszter olyan döntés hozott, hogy
2005. december 31-ig három igazgatóságot, köz-
tük a nagykanizsait is meg kell szüntetni. 

– Júliusban kaptam a feladatot a határõrség
országos parancsnokától, hogy a miniszter asz-
szony utasítása alapján készítsük el az igazga-
tóság vezetési szerveinek és háttérintézményei-
nek a megszüntetésére és az ehhez kapcsolódó
szakmai rendészeti korszerûsítésre vonatkozó
javaslatunkat. Ha ez az átalakítás végrehajtás-
ra került volna, számításaink szerint 256 fõnek
szûnt volna meg a beosztása, és a nagykanizsai
határõr kirendeltséget valahonnan máshonnan
irányították volna. Kellõ szakmai indokok alap-
ján azt a javaslatot tettük, hogy a területi szer-
vek számának a csökkentése csak a teljes Shen-
gen-tagság elnyerését követõen lehet optimális.
Ezzel az érdekvédelmi szervezetek teljes mérté-
kében egyetértettek. Nagymértékben segítettek
bennünket a megye országgyûlési képviselõi is.
Szeptember 22-én a belügyminiszter asszony
olyan döntést hozott, hogy leveszi napirendrõl
az igazgatóság megszüntetését, és helyette szer-
vezetkorszerûsítést kell végrehajtani. 2002 óta
az illegális migráció az igazgatóság illetékessé-
gi területén jelentõs mértékben lecsökkent. Ez-
zel függ össze a szervezetkorszerûsítés, hiszen
igazgatóságunkon mûködik egy idegenrendé-
szeti központ, amely hetven fõt foglalkoztatott.

Mivel az illegális migráció lecsökkent, ezért en-
nek a szervezetnek a kihasználtsága, létjogo-
sultsága megkérdõjelezõdött. A szervezeti kor-
szerûsítés legfontosabb eleme tehát ezen köz-
pont mûkötetésének felfüggesztése oly módon,
hogy az állomány jelentõs többségét más fel-
adatokra fogjuk alkalmazni. Összesen 17 fõ lesz
az, akinek nem tudunk új beosztást felajánlani
az átszervezés folytán –  mondta a Határõrigaz-
gatóság vezetõje.

Bebes Tibor történelmi léptékûnek nevezte
az elmúlt hónapok történéseit, hiszen kétezer
lehetséges elbocsátottból kétszázan kerülnek
ki a határõrség kötelékébõl országosan, míg
Nagykanizsán összesen 10-15 fõ kerülhet ki a
határõrségtõl megfelelõ ellátások mellett. 

Lapunk kérdésére a határõrség vezetõi el-
mondták, a háborút jelenleg megnyerték, de
csaták folyamatosan lesznek majd, mint aho-
gyan korábban is voltak, hiszen február else-
jével a határõrségtõl országosan 721 fõ került
ki, Kanizsáról hatvan fõt bocsátottak el. Bár a
helyi Határõrigazgatóság továbbra is mûkö-
dik, az átszervezések folytatódnak, és a teljes
jogú Schengen-tagság elnyerése bizonyosan
új fejezet nyit majd a határõrség helyi és or-
szágos történetében is. Hogy ez mikor és ho-
gyan zajlik le, erre ma még senki nem tud
pontos választ adni. 

D. É.

HÁBORÚT NYERTÜNK, DE A CSATA FOLYTATÓDIK

A DKG-EAST Rt. az elmúlt két év nehéz-
ségein túllépve 2005-re már pozitív ered-
ményt elérést tûzte ki célul, változatlan árbe-
vétel, ám jobb fedezet mellett. Adódik tehát a
kérdés, hogy mi volt az a kedvezõ fordulat,
ami mindezt lehetõvé tette? 

– Az idei évet minimális rendelésállomány-
nyal indítottuk – idézi vissza az év elejét Má-
dé Károly vezérigazgató. – Az év elsõ felében
még munkaellátottsági gondjaink is voltak.
Január elsejével szervezeti átalakulást hajtot-
tunk végre. A kereskedelmi és beszerzési igaz-
gatóság megszüntetésével az üzletkötõk átke-
rültek közvetlenül az üzletágak állományába.
Ezzel az átalakítással az üzletkötés, a mûszaki
feldolgozás és a gyártás egy irányítás alá ke-
rülhetett, rövidült a rendelések kezelésének
ideje, gyorsabb lett az információ áramlás. Az
ajánlati munka hatékonyabbá és gyorsabbá
vált, költségérzékenyebb lett a mûszaki feldol-
gozás, hatékonyabb a készletgazdálkodás. A
költségoptimalizálás együtt járt a létszám fe-
lülvizsgálatával is. A második negyedév végén
csoportos létszámleépítésrõl döntöttünk,  a
nyár folyamán 30 dolgozónktól váltunk meg.
Az év második felében meghozta az eredményt
az átszervezés. Megrendeléseink jelentõs mér-

tékben növekedtek, így a létszámunk bõvítése
vált szükségessé. Ez azonban nem olyan egy-
szerû, mert a rendelésállományunk összetétele
olyan, hogy hegesztõket, lakatosokat, NC-
CNC gépkezelõket keresünk. Tizennégyen már
munkába is álltak, de még szükségünk lenne
újabb munkaerõre. Sajnos a munkaügyi köz-
pont alig talál számunkra megfelelõen képzett
munkaerõt a térségben. 

– Történt gyártmányfejlesztés is a piaci po-
zícióik erõsítése érdekében? 

– Természetesen: egy kisméretû gömbcsap-
családot fejlesztettünk ki, elsõsorban azzal a
céllal, hogy a nagyméretû, nagy nyomású
gömbcsapjaink kiegészítõ szerelvényeiként
használjuk fel. Ezek a termékek az elmúlt idõ-
szakban belföldi vevõinknél kedvezõ fogadta-
tásra találtak, és önállóan is értékesítésre ke-
rültek. Reméljük, exportra is kerülhetnek.

– Milyen a piaci környezet most?
– Amellett, hogy megerõsítettük pozícióinkat

legjelentõsebb vevõinknél, sikerült új piacokat
találnunk. Egy 5 millió dolláros, több évre szóló
szerzõdést már aláírtunk a brazíliai Petrobras
világcéggel. Ennek a munkának már meg is kez-
dõdtek a kiszállításai. Ugyanettõl a cégtõl jelen-
leg egy 2 millió dolláros megrendelés megérke-

zését várjuk. Piaci stratégiánk kulcselme tovább-
ra is az orosz piac, ahol jó referenciákkal ren-
delkezünk a tolózárak, gömbcsapok, kútfejek és
gáztechnológiai rendszerek szállítása területén. 

– Hogyan alakul a közeljövõ?
– Az év hátralévõ részében éves árbevéte-

lünk 40 százalékát fogjuk teljesíteni, amihez
külsõ vállalkozókat is bevonunk. Az év végéig
jelentõs mennyiségû készáru hagyja el a gyá-
rat: tolózárak, gömbcsapok, éktolózárak, gáz-
szûrõk. Az új fejlesztésû, kisméretû, 160 bar
nyomású gömbcsap-családból illetve az alak-
záró gyors-zárral ellátott gázszûrõ-családból
komoly megrendelést várunk jövõre. Fõvállal-
kozóként jelenleg két tartálypark építését kezd-
tük meg, ezek befejezése áthúzódik a következõ
évre is. 2006 elsõ félévére már biztosított dol-
gozóink munkaellátottsága. 

LAKATOSOK, HEGESZTÕK, 
NC-CNC GÉPKEZELÕK KERESTETNEK!
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A TIT Öveges József Ismeretterjesztõ és
Szakképzõ Egyesület Városi Irodája szá-
mára erõsnek ígérkezik ez a tanév, mert a
tanfolyamok nagy része át fog húzódni a
jövõ év elsõ félévére is. Valamennyi OKJ-s
tanfolyamuk szerepel az Országos Képzési
Jegyzékben, tehát államilag elismert kö-
zépfokú szakképesítést nyújtanak. Az iroda
által szervezett felnõtt képzésérõl Garzóné
Kiss Erzsébet oktatásszervezõ elmondta:

– Több tanfolyam elõkészítése van folya-
matban. Ilyenek például a társasházkezelõ,
ingatlanközvetítõ, logisztikai ügyintézõ,
Társadalombiztosítási ügyintézõ, a  nehéz-
gép-, könnyûgépkezelõ tanfolyam,  kis telje-
sítményû kazánfûtõ és takarító, eljárás sze-
rinti hegesztõ tanfolyam, tûzvédelmi szak-
elõadó, és munkavédelmi technikusi
végzettséget adó képzések.. Folyamatban
van egy nehéz- és könnyûgépkezelõ tanfo-
lyam, ahol a szakmai vizsgát november
tizenötödikén tartjuk. Jelenleg a Zala Me-
gyei Munkaügyi Központhoz benyújtandó
HEPOP 1.1-es pályázaton dolgozunk. Taka-
rítók részére szeretnénk szervezni egy OKJ-
s tanfolyamot, aminek a tárgyi feltételeit
egyrészt a Hevesi Sándor Mûvelõdési
Központ, másrészt a Hotel Karos SPA  fogja
biztosítani Zalakaroson. A képzést 15 fõvel
tervezzük beindítani, bízunk benne, hogy si-
keres lesz. 2005. november 17-ig kell a pá-
lyázatot elkészíteni, december elején bírál-
ják el, utána kerülhet sor a szerzõdéskötés-
re. Az 400 órás tanfolyam mindenképpen új-
szerû, mert eddig nem volt OKJ-s képzés a
takarítók részére. A tanfolyamot elsõsorban
az egészségügyben és a különbözõ szállo-
dákban, nagyobb panziókban takarító vál-
lalkozásoknál foglalkoztatott takarítók, szo-
baasszonyok részére ajánljuk. 

Lassan a végéhez közeledik két, korábbi
sikeres pályázatukból adódó képzés is.
Egyik a raktárkezelõ-gépkezelõ, a másik a
mechanikai mûszerész tanfolyam. A szak-
mai vizsgák 2006 januárjában kezdõdnek.
Az elméleti felkészítésre a Cserháti Sándor
Szakközépiskola biztosított lehetõséget, a
gyakorlati oktatást pedig a Ge Hungary Rt.
Fényforrásgyárában oldották meg. Ezen a
tanfolyamon tizenkét munkanélküli hallgató
vesz részt, akárcsak a raktár és gépkezelõ
tanfolyamokon, ahol szintén közel ennyi
fõre számítanak. Az elõkészületben lévõ
tanfolyamaikra egyéni jelentkezõket, céges
beiskolázásokat és a munkaügyi kirendeltsé-
gekrõl várják a munkanélküli hallgatókat.
Az elkövetkezõ két-három héten belül mind
a kilenc tanfolyamot indítani tudják.

(bzs)

FELNÕTTEK 
AZ ISKOLAPADBAN Sokan csak úgy emlegetik, „feketemunka-

kommandó”. Pedig az OMMF hatóság, amely
a munkáltatással összefüggõ szabálytalansá-
gok feltárására szakosodott. Az OMMF létre-
jöttérõl, hatáskörérõl, a munkaügyi feladatai-
ról, az ellenõrzések helyi tapasztalatairól Kör-
mendi Tiborral, az OMMF Zala Megyei Mun-
kabiztonsági és Munkaügyi felügyelõség
igazgatójával beszélgettünk

– Mióta létezik ez a szervezet?
– A rövid áttekintésben az elsõ jelentõs év-

szám 1984. július 1-je, ekkor alakult meg az Or-
szágos Munkavédelmi Fõfelügyelõség. Az újon-
nan létrejött állami munkafelügyeleti hatóság a
gazdaság egészére kiterjedõ jogosítványt kapott.
Integrációs lépésként 1990-ben az állami irányí-
tás munkavédelmi feladatai, valamint munka-
ügyi ellenõrzési tevékenysége végrehajtásának
összehangolására létrehozták az Országos Mun-
kavédelmi és Munkaügyi Fõfelügyelõséget. A
mostani elnevezés Országos Munkabiztonsági és
Munkaügyi Fõfelügyelõség Feladataink ellátása
során együttmûködünk a közigazgatás központi
és helyi szerveivel, a munkavállalók és munkál-
tatók érdekképviseleti szerveivel, a társadalom-
biztosítási intézményekkel és a munkavédelem-
ben érdekelt társadalmi szervezetekkel. Tevé-
kenységünket összehangoljuk a másik két mun-
kavédelmi hatósággal, az ÁNTSZ-szel és a Ma-
gyar Bányászati Hivatallal, valamint a munka-
erõ-piaci szervezetekkel, illetõleg a munkavéde-
lem ellenõrzésében, irányításában hatáskörrel
rendelkezõ más szervekkel. 

– Mire terjed ki a munkaügyi ellenõrzés?
– A felügyelõség hatáskörét munkaügyi te-

rületen a munkaügyi ellenõrzési törvény hatá-
rozza meg számunkra. Alapvetõen két fõ cso-
portba lehet sorolni az ellenõrzési területeket.
Az egyik a hivatalból kezdeményezett, a másik
a bejelentésre lefolytatott ellenõrzés. Hivatal-
ból indítjuk az ellenõrzést a foglalkoztatásra
irányuló jogviszony létesítésével, megszûnésé-
vel, a munkáltató nyilvántartási kötelességé-
vel, a nõk, a fiatalkorúak és a megváltozott
munkaképességûek foglalkoztatásával, a mun-
kaidõre, a pihenõidõre, a rendkívüli munka-
végzésre, valamint a szabadságra vonatkozó-
an. Így ellenõrizzük még a jogszabályban vagy
kollektív szerzõdésben megállapított munkabér
összegére, valamint a munkabér védelmére vo-
natkozó rendelkezéseket, a külföldiek foglal-
koztatására vonatkozó szabályok betartását is.
Vizsgáljuk még a munkanélküli ellátások mel-
letti foglalkoztatást a munkaerõ-kölcsönzést
valamint a teljesítménykövetelmény megállapí-
tásának objektivitását. Csak bejelentés alapján
vizsgáljuk az egyenlõ bánásmódra, a szakszer-
vezet szervezésére, tisztségviselõinek védelmé-
re vonatkozó szabályok betartását, valamint az
európai üzemi tanács létrehozásával kapcsola-
tos munkavállalói tájékoztatást.

– Kik végzik a munkaügyi ellenõrzéseket,
és hol tevékenykedhetnek?

– A munkabiztonsági hatósági ellenõrzést el-
sõ fokon a munkaügyi felügyelõk végzik. A fel-
ügyelõ ellenõrzést tarthat az illetékességi terü-
letén levõ valamennyi munkahelyen. Figyelem-
felhívással élhet, vagy közigazgatási határozat-
tal kötelezheti a munkáltatót a munkavédelmi
hiányosságok megszüntetésére. Az OMMF ar-
ra jogosult felügyelõje adott esetben bírság al-
kalmazásával kényszeríti ki a jogkövetést. A
szabálysértési jog alapján 100 ezer forintig ter-
jedõ büntetést szabhat ki a mulasztó személy
terhére, illetõleg a munkaügyi ellenõrzési tör-
vény alapján a munkáltatót, mint szervezetet 6
millió forint felsõ határig terjedõ munkavédel-
mi bírsággal sújthatja. Magánszemélyek eseté-
ben is vizsgálhatjuk a foglalkoztatás szabályos-
ságát. A kormányzat a közelmúltban vezette be
az alkalmi munkavállalói könyv egy új fajtáját
(kék könyv) mely a magán személyek számára
teszi könnyebbé a legális foglalkoztatás. 

– Munkájuk során milyen szabálytalansá-
gokat tapasztalnak általában?  

– Az intézkedésekre legnagyobb számban a
munkabérre, a munkaidõre, pihenõ idõre, a
túlmunkára és a szabadságra vonatkozó ren-
delkezések megszegése, valamint a munkaszer-
zõdés nélküli vagy leplezett munkaszerzõdéssel
történõ foglalkoztatás (fekete munka) miatt ke-
rül sor. Az utóbbi idõben nagyobb figyelmet
fordítunk a fekete foglalkoztatás kiszûrésére.

– Milyen konkrét ellenõrzések voltak az
utóbbi idõben Zalában, és milyen szabályta-
lanságokat tártak fel?

– Ellenõrzéseink fõ célja azon munkáltatók
vizsgálata, akik nem tartják be a munkaviszony
létrehozására vonatkozó szabályokat, illetve
nem fizetik be a foglalkoztatáshoz kötõdõ köz-
terheket. Zala megyében ez évben 460 munka-
vállaló esetében állapítottuk meg, hogy a mun-
káltató nem tartotta be a szabályokat. A kifogás
általában az, hogy a dolgozó épp az ellenõrzés
napján ált munkába, s még nem tudták a szer-
zõdést megkötni. A fekete foglalkoztatás másik
gyakran hangoztatott indoka, csak rövid ideig
akarták foglalkoztatni az érintett személyt. A ki-
fogásokat természetesen nem fogadjuk el, s
minden ilyen esetben bírság alkalmazásával
hívjuk fel a munkáltató figyelmét a szabályta-
lanságra. Szinte érthetetlen, hogy az alkalmi
munkavállalás esetében miért nem alkalmazza
a munkáltató a már említett alkalmi munkavál-
lalói könyvet. (Munkáltatók esetében a fehér
könyvet). A szabálytalan foglalkoztatás a gaz-
dasági ágak között egyenlõtlenül oszlik meg. Az
építõiparban, kereskedelemben valamint a va-
gyonõrzési, területeken gyakoribb a szabályta-
lan foglalkoztatás. Utóbbi idõben egyre gyak-
rabban tapasztaljuk e szabálytalanságot a taka-
rítást végzõ munkáltatók között is. (dé)

FEKETEMUNKA-KOMMANDÓ
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AHOGY AZ UTCÁN LÁTJÁK ...
Ezen a héten a munka világának nagyon összetett témájával foglalkoztunk. Nemcsak a legfontosabb változásokat próbál-

tuk meg górcsõ alá venni, igyekeztünk kevésbé ismert tényeknek is nyomára bukkanni. Természetesen Olvasóinkat is meg-
kérdeztük, ezúttal azt tudakolva, vajon õk milyennek látják a munka világát? Hogyan élik meg a munkanélküliségrõl szóló
híreket? Mi a véleményük róla? 

Boda Lajos:
Jól tudom én is, hogy valóban

élnek családok, emberek nagyon
rossz helyzetben. Nemcsak Ma-
gyarországon, elég körbenézni Eu-
rópában. Németország, Franciaor-
szág, mindenhol ezzel küszködnek,
hiszen ez utóbbiban most még a
zavargások egyik okaként is ez sze-
repel. Véleményem szerint munka-
nélküliség van, volt, és lesz is. 

Horváth Gyuláné:
A munkanélküliség ellen szer-

intem minél több munkahelyet
kellene teremteni, nem folyama-
tosan megszûntetni õket. Nagy-
kanizsán is régebben nagyon
sok cég volt, ami rengeteg em-
bernek, családnak biztosított
megélhetést. Sajnos sokat meg-
szüntettek ezek közül, amit nem
is értek, hogy miért . 

Gorontai Józsefné:
A vállalkozások segítése való-

ban jó dolog. Véleményem szerint
azonban az adót és a járulékokat
kellene csökkenteni olyan mérték-
ben, hogy megérje vállalkozni.
Bár most úgy veszem észre, hogy
nagyon sok új kezdeményezés van.
A pályakezdõ fiataloknak is bein-
dítottak egy támogató programot,
és ez örvendetes. 

Németh János:
Ez tényleg jó kérdés és égetõ

probléma! Hogyan lehetne megol-
dani? A válasz nagyon egyszerû:
a gazdaságot kell fellendíteni.
Ennek egyik járható útja, hogy
jobban támogatni kell a vállalko-
zókat a fejlesztésben, az új
munkahelyteremtésben. Jelenleg
sajnos fõleg elvonások vannak, de
valódi támogatás nincsen.

Mint arról már bizonyára sokan értesültek,
a foglalkoztatás elõsegítésérõl és a munkanél-
küliek ellátásáról szóló 1991. évi IV. törvényt
november 1-i hatállyal több helyen is módosí-
tották. A változásokról a Munkaügyi Központ
helyi kirendeltségének vezetõjével, Somos
Bélánéval beszélgettünk:

– Mielõtt a november elsejei változásokról
szólnánk, nézzük, hogyan alakultak a munka-
nélküliségi mutatók a térségben az elmúlt hó-
napban?

– Az október végi záróadatok szerint Nagy-
kanizsán és a vonzáskörzetében 3854 fõ re-
gisztrált munkanélkülit tartottunk nyilván,
ami a szeptemberi adatnál 27 fõvel kevesebb,
az elõzõ év hasonló idõszakához képest vi-
szont közel ezer fõs növekedést mutat. A mun-
kanélküliségi ráta tíz százalék.

– Térjünk rá a legfontosabb jogszabályi
változásokra!

– November 1-tõl nagymértékben megvál-
tozott a munkanélküliek nyilvántartása és az
egész ellátórendszer. A törvényhozó a munka-
nélküli helyett az álláskeresõ fogalmát vezette
be, ezzel jelezve azt a szándékot, hogy a hoz-
zánk forduló ügyfelektõl az eddigieknél több
aktivitást várunk el a munkanélküliségi prob-
léma megoldásában. Ezért a nyilvántartásba
vétel feltétele az álláskeresõnek a munkaügyi
központtal történõ megállapodás megkötése.

Ez azt jelenti, hogy az állást keresõ ügyféllel
közösen áttekintjük a lehetõségeket, adottsá-
gokat, és az ügyféllel együttmûködve, közös
megállapodással tervezzük azokat a feladato-
kat, esetenként képzési lehetõségeket vagy ál-
láskeresésre felkészítõ programokat, amellyel
munkaerõpiaci esélyüket növelhetjük.

– Hogyan változott az ellátórendszer?
– November elsejétõl ennek alapján a régi

munkanélküli járadék helyett álláskeresési já-
radék, illetve álláskeresési segély állapítható
meg. Ezeket a juttatásokat azonban csak ak-
kor kaphatja meg az álláskeresõ, ha intenzí-
ven együttmûködik a munkaügyi központtal.

– Mit takar az egyik, s mit a másik ellátási
forma?

– Az álláskeresési járadék folyósításának
hossza továbbra is a megelõzõ négy évben
munkában töltött napok számától függ, de a
korábbiakhoz képest változás, hogy a járadék
folyósítása két szakaszra tagolódik. Az elsõ
szakasz legfeljebb három hónapig tart, és eb-
ben az idõszakban a korábbinál magasabb já-
radékot visz haza az álláskeresõ. Ekkor a jára-
dék összege az érintett korábbi átlagkereseté-
nek 60 százaléka, de legfeljebb a minimálbér
120 százaléka, vagyis ebben az idõszakban ma-
ximum 68 400 forint. Az álláskeresési támoga-
tás legkisebb összege a minimálbér 60 százalé-
ka, maximum 34 200 forint. A folyósítás máso-

dik szakaszában egységesen a minimálbér 60
százaléka jár minden álláskeresõnek. A jára-
dékfolyósítás maximális ideje 270 nap. Ha a
munkát keresõnek nincs elég hosszú munka-
viszonya az elõzõ négy évben ahhoz, hogy jo-
gosulttá váljon a fenti támogatásra, akkor ál-
láskeresési segély jár neki, ami a minimálbér
40 százaléka, azaz ebben az évben 22 800 fo-
rint. Látható tehát, hogy az álláskeresõnek járó
támogatás az elsõ hónapokban a legmagasabb.
Jelentõs elõrelépés, hogy korábban a juttatások
határa a lényegesen kisebb ellátást biztosító
nyugdíjminimumhoz kötõdött, míg most a ma-
gasabb minimálbérhez igazodik. Ezzel is szeret-
nénk arra ösztönözni a munkájukat elveszítõket,
hogy addig keressenek rendkívül intenzíven ál-
lást, amíg a tudásuk, lendületük friss, hiszen ek-
kor van a legnagyobb esélyük arra, hogy ismét
munkába álljanak.

– Mennyi többletfeladatot rónak a jogsza-
bályi változások a kirendeltségek munkatársa-
ira?

– Lényegesen megnõtt az egy-egy ügyféllel
való foglalkozás idõtartama, ami azt jelenti,
hogy esetenként tovább kell várakozniuk ügy-
feleinknek. Ezért megértésüket és türelmüket
kérjük, s azt javasoljuk, az öninformációs tér-
ben elhelyezett közérdekû információk megis-
merésével töltsék a várakozási idõt.

-szõlõsi-

ITT AZ ÁLLÁSKERESÉSI JÁRADÉK!
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A középkorúak, s az idõsebbek még jól emlé-
kezhetnek a már másfél évtizede halott neves
néptánctanárra, koreográfusra, Papp Lászlóra.
Zala-komárban kezdte a pályafutását, ami amo-
lyan baráti tánckörnek indult, legalábbis gyer-
mekei így emlékeznek erre. Elõször a szomszé-
dos falvakba jártak szerepelni, falunapokon, bú-
csúkon táncoltak. Papp László 1970-72 között
került a kiskanizsai Móricz Zsigmond Mûvelõ-
dési Házba, mint népmûvelõ. Letenyén, Hahó-
ton, Szepetneken, és Horvátországban is taní-
tott, de fõként az akkor induló, a Sáska Népdal-
körbõl alakuló, Kanizsa Táncegyüttessel foglal-
kozott. 13 évig vezette az együttest, amely ko-
moly sikereket ért el. Megkapták az Arany II.
minõsítést is. 1986. január elsejével került át a
Kodály Zoltán Mûvelõdési Házba, mint népmû-
velõ, ekkor alakult meg a Dél-Zala Táncegyüt-
tes. Az együttes 1986. áprilisában már Arany
III. minõsítést tudhatott magáénak. Haláláig,
1990-ig a tánccsoport még számos más elisme-
rést is, többek között Nívódíjat is kapott. 

Akik nem ismerték, ma már szinte el sem
tudják képzelni milyen volt õ. Valami belsõ tûz
lobogott benne, talán egy kicsit a népmesék ju-
hászlegényére hasonlított – talán azok kései
utóda volt – mert mindenkit képes volt megtán-

coltatni. Nem kellett néki csodafurulya,
aranyszõrû bárány, személyiségében rejlett
valami, ami rég nincs … és hiányzik. Éjt
nappallá téve tanult. Nélkülözött és lemon-
dott számos dologról a táncért. Családja is
sokat vállalt ezért. Felesége sokszor egye-
dül volt kénytelen viselni a négy gyermek
gondját csak azért, hogy Papp László száz
és száz gyereknek átadhassa a tudását,
dédanyáink örökét, a néptánc ismeretét,
tiszteletét. Halálát követõen csak nehezen,
évek múltán tért magához a kanizsai néptánc,
lassan szervezõdött újjá régi együttese. Leányá-
nak, Papp Csillának és segítõtársainak köszön-
hetõen ma ismét mûködik. Nemrégiben egykori
tanítványai is ismét táncra perdültek, Pántlika
néven alakítva meg együttesüket. 

D. É.
– Mi most valamennyien azért vagyunk itt

együtt, mert nagyon szeretjük a népi kultúra
gyöngyszemeit, a néptáncot, a népzenét. Ám
még valami idehozott bennünket, Papp László
emléke. Idõben tõle egyre távolabb, de lélek-
ben hozzá egyre közelebb emléke bennünk
nõttön nõ és megmarad. Mert ismertük õt.
Nem volt nagy és kiváló, csak szív volt – a mi
szívünkhöz közelálló. A ma esti mûsor tiszte-

letadás és fõhajtás a Nagykanizsa népzenei
kultúrájában alapköveket lerakó ember, Papp
László elõtt – nyitotta meg a Papp László
néptáncoktató halálának 15. évfordulója alka-
lmából rendezett szombati jubileumi emlékes-
tet Tóthné Hegedûs Erzsébet, a Hevesi Sándor
Mûvelõdési központ igazgatóhelyettese. 

A 70-es évek elején Papp László vezetésével
megalakult Kanizsa Táncegyüttes a hazai fellé-
péseken túl számos fesztivál meghívott vendé-
ge volt. Utazásaik során a néptánc-pedagógust
megérintette az adott nemzetek táncvarázsa,  õ
maga is dolgozott fel koreográfiákat. A fergete-
ges néptáncesten – melyen fellépett a Bojtár
népzenei együttes – ebbõl is ízelítõt láthattunk. 

D. M.

TÁNCOS EMLÉKEZET

Hetven éves a Magyar Légoltalom címmel nyílt kiállítás a múlt héten
a HSMK-ban. A tárlaton az elmúlt évtizedek írásos dokumentumai, tér-
képei mellett a védelemmel kapcsolatos tárgyak, eszközök is bemuta-
tásra kerültek. A szervezetrõl Bajzáth László polgári védelmi alezredes-
sel, a Polgári Védelmi Kirendeltség helyi vezetõjével beszélgettünk:

– Légoltalom és polgári védelem: milyen kapcsolat van közöttük?
– A polgári védelem jogelõdje a légoltalom, a két szervezet azonos

cél, a lakosság védelmének megvalósítása érdekében végezte és végzi
tevékenységét. Történetünk egészen az elsõ világháborúig nyúlik visz-
sza, 1914-ben a repülõk hadi alkalmazásának megjelenésével már
megjelentek a légoltalom csírái. Magyarországon 1935-ben egy tör-
vénycikk gondoskodott a honvédségen belül a légoltalmi elõírásokról,
illetve a hátországban Légoltalmi Liga megalakulásáról és feladatai-
ról. A feladatok irányítása a Honvédelmi Minisztériumból történt, a te-
lepüléseken pedig Légoltalmi Liga néven civil szervezõdések jöttek lét-
re, az õ feladatuk volt a lakosság tájékoztatása arról, mit is kell tenni
légitámadás esetén, hogyan lehet például a ledobott tárgyak ellen vé-
dekezni. De az üzemek légoltalmának és a lakóházak légoltalmi fel-
adatainak megszervezése is erre a civil szervezetre várt. Aztán hama-
rosan kitört a II. világháború és mindezt élesben is ki kellett próbálni.

– Milyen változások történtek a II. világháborút követõen?
– Alapvetõ változást jelentett az atombomba megjelenése, hiszen újra

kellett gondolni a védekezés lehetõségeit. A hatvanas évek közepéig há-
rom fõ szempont köré csoportosultak a teendõk. Egyrészt: az atomtá-
madás ellen, annak káros hatásai csökkentése érdekében építményeket
kellett létrehozni, másrészt ki kellett dolgozni, mi a teendõ, ha mégis be-
következik az, végül a túlélõknek mit kell tenni az életfeltételek biztosí-
tásáért. Ahogy csökkent a háborús fenyegetettség, úgy vált egyre nyil-
vánvalóbbá, hogy az évtizedek óta mûködõ, jól megszervezett egységek
természeti- és ipari katasztrófák esetén is rengeteget tudnának segíteni.
Ekkor változott a nevünk, 1964-ben Polgári Védelemre. Mi gondosko-

dunk arról, hogy megtervezzük fegyveres támadás, veszélyhelyzet vagy
katasztrófák esetén mi a teendõ, hogyan kell a lakosságot riasztani.
Megszervezzük a kitelepítettek elhelyezését és ellátását. Fontos szere-
pünk van az információk továbbításában, a riasztásokban, közremûkö-
dünk a mûszaki mentési, az elsõsegélynyújtási, mentesítési és logisztikai
feladatok végrehajtásában, a polgári védelmi kötelezettség alapján lét-
rehozott alegységek felkészítésében, valamint az anyagi és technikai fel-
tételek megszervezésében. Folyamatos munkakapcsolatban vagyunk
azokkal, akik ezen munkákba bevonhatók: vállalatokkal, vállalkozások-
kal, a kórházzal, a Rendõrséggel, a Mentõszolgálattal, a Vöröskereszt-
tel, a Tûzoltósággal. Akikrõl még szót kell ejtenünk: a települések pol-
gármesterei, hiszen õk azok, akik a tulajdonképpeni döntést meghozzák
egy adott helyzetben. A helyes döntés meghozatalához elengedhetetlen
a hivatásos polgári védelmi állomány szakmai segítsége. 

– Sokan talán nem tudják, mi a kapcsolat a Katasztrófavédelem és a
Polgári Védelem között.

– 2000-ben történt a változás: helyi szinten továbbra is Polgári Védelmi
Kirendeltségként mûködünk, de megyei és országos szinten megváltozott az
elnevezés: Zala Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság illetve Országos
Katasztrófavédelmi Fõigazgatóság az új név. Öt évvel ezelõtt új elemek is
nevesítésre kerültek a feladataink között: a megelõzés, helyreállítás és újjá-
építés. Mindent meg kell tennünk annak érdekében, hogy a lehetõ legmini-
málisabbra csökkentsük egy-egy nemkívánatos esemény, katasztrófa való-
színûségét, illetve közremûködünk az eredeti helyzet visszaállításában.

– S ha mégis megtörténik a baj?
– Ha szükséges, akár az ország legtávolabbi pontjára is indulni kell,

hogy segíthessünk, legyen szó árvízrõl, földrengésrõl, vihar vagy éppen
hó által okozott természeti katasztrófáról, üzemi balesetrõl, vagy bármi
másról. Nekünk a hétköznapokban kell felkészülnünk, illetve a feladatot
végrehajtókat felkészíteni, hogy azonnal megtörténjen a riasztás, a la-
kosságvédelmi feladatok végrehajtása, a bajba jutott emberek segítése. 

OLTALOM RÉGEN ÉS MA



A kanizsai autósok nagy többsége meg-
szokásból közlekedik a Vásárcsarnok
elõtt, holott ideiglenesen, a Magyar utcai
körforgalom megépítésének  idejére
megváltozott a forgalmi rend: immár az
autóbuszállomás felõl érkezõ forgalom-
nak van elsõbbsége! Nem árt az óvatos-
ság és az egyértelmûen jelzett elsõbbség-
adás betartása!
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„Az akadálymentesítés té-
nyekben” címû 2005. 11. 03-ai
Kanizsa Újságban megjelent
cikkhez szeretnék hozzászólni:

Szeretném elmondani, hogy
sok évvel ezelõtt, a ‘80-as
évek elején lettem fiatalon to-
lókocsis Nagykanizsán. A
Csokonai (volt Andrejka) Ál-
talános Iskolában befejezhet-
tem a tanulmányaimat. Az is-
kola igazgatójának, tanárai-
nak, dolgozóinak és iskolatár-
saimnak köszönhetõen elvé-
gezhettem az általános iskolát,
a volt osztálytársaimmal
együtt. Feljárót készítettek,
wc-t alakítottak át, hogy toló-
kocsimmal használhassam. 

Ugyanilyen csodálatos hoz-
záállásban volt részem a Dr.
Mezõ Ferenc Gimnáziumban,
ahol szintén feljáró volt, s az
osztályokat – amelyekbe jár-
nom kellett – a földszinten he-
lyezték el. Leérettségizhettem. 

Köszönetet mondok ezúton
is az iskolák igazgatóinak, ta-
nárainak, dolgozóinak és volt
diáktársaimnak.

Mindezt csak azért írom,
mert akkor még nem voltunk
uniós tagok, nem volt „aka-
dálymentesítési törvény”, csak
„EMBERSÉG” volt, amiért
örökké hálásan gondolok
azokra az emberekre, akik
mindezt lehetõvé tették szá-
momra.

Nem csak a pénzen múlik!...
Tisztelettel:

egy tolókocsis olvasó

POSTÁNKBÓL

TISZTELT 
SZERKESZTÕSÉG!

A NAGYKANIZSAI 
CUKORBETEGEK

EGYESÜLETE 
november 25-én, pénte-

ken 15.30-kor a kórház
tanácstermében tartja
klubfoglalkozását, ame-
lyen dr. Sebestyén Miklós
fõorvos tart elõadást,
„Megelõzhetõ-e a dia-
betes?” címmel. 

A Nagykanizsai Cigány Kisebbségi Önkormány-
zat országos roma nõi érdekképviseleti szervezet
megalakítása céljából az ország különbözõ pontjai-
ról hívott meg nõket november 9-én a Bogdán János
Cigány Közösségi Házba. Tették ezt annak érdeké-
ben, hogy a hátrányos megkülönböztetést elszenve-
dõ nõk együttesen jelenítsék meg érdekeiket, véle-
ményüket, s azt hatékonyan közösen képviselhessék
is. A szervezõk a visszajelzésekbõl és a számtalan
megkeresés alapján úgy vélték, nincsenek egyedül,
akik mindennapi munkájuk során szerzett tapaszta-
lataik, személyes benyomásaik alapján idõszerûnek
érzik, hogy a roma közéletben az eddigieknél is
hangsúlyosabb szerepet vállaljanak a nõk. 

A romák a jogszabályi garanciák és az intézményi
segítség mellett is naponta szembesülhetnek a több-
ségi társadalom elõítéletébõl fakadó diszkrimináció-
jával, a kirekesztés érzésével, a sokszor indokolat-
lan elkülönüléssel. A roma tradícióban hagyomá-
nyosan erõs szerepet betöltõ, a családot összefogó
anyák, feleségek nyilvánosság elõtti szervezeti sze-
repvállalása támogatást nyújthatna, új lendületet ad-
hatna a magyarországi roma közösségeknek. 

Az alakuló ülésen a megjelenteket a házigazdák
nevében Váradi Istvánné, a CKÖ elnök-helyettese
köszöntötte, egyben kérte a megjelentek segítségét,
hiszen együtt többet tudnának tenni a roma nõkért.
Teleki László az Ifjúsági, Családügyi, Szociális és
Esélyegyenlõségi Minisztérium roma ügyekért fele-
lõs politikai államtitkára hozzászólásában kiemelte:
azért tartják fontosnak, hogy egy országos roma nõi
szervezet létrejöjjön, mert duplán hátrányos helyzet-
ben vannak a roma nõk nemcsak Magyarországon,
hanem Európa más országaiban is. Az elmúlt 10-15
évben több-kevesebb sikerrel különbözõ nõi roma

szervezetek alakultak hazánkban, s ezekben a szer-
vezetekben tevékenykedõ roma nõk indíthatnák el
közösen az országos érdekképviseleti szervezetet.  

A rendezvényen részt vett Németh Erika ország-
gyûlési képviselõ, az Emberi jogi, Kisebbségi és
Vallásügyi Bizottság alelnöke is, akit a hozzászólá-
sokat követõen arról kérdeztünk: hogyan látja a ro-
ma tradíciókban hagyományos szerepet vállaló nõk
esélyeit a változtatásra, hiszen a hozzászólók köré-
ben is ellentmondásos vélemények hangzottak el.
Volt aki megjegyezte, „harc” lesz otthon a család-
ban. Vajon képesek lesznek-e rá, hogy ráirányítsák
a társadalom figyelmét problémáikra?

– Arról beszéltem, hogy partnerség kell, illetve milyen
nagy a nõk felelõssége. Arról is szólnom kellett volna,
hogy például ez a partnerség meg a nõi összefogás ér-
tetheti meg a roma férfiakkal, hogy gyermekeinket közö-
sen vállaljuk! Amikor egy nõ közéleti tevékenységre ad-

ja a fejét, megkérdezik tõle, ki fõz otthon és ki vásárol
be. Érdekes módon, amikor egy férfi politikustól soha-
sem kérdezik meg, ki fõz otthon! Mert mi van a férfi
mintákkal, amit a gyerekek felé közvetítünk? Az a férfi
minta, hogy én sosem vagyok otthon, és az a nõi minta,
hogy a nõ mindig otthon legyen, ami otthon történik
azért az asszony a felelõs?  Még el kellett volna monda-
nom a nõk elõtt azt a mondatot is, hogyha munkaválla-
lók és közéleti szereplõk is vagyunk, a gyermekek
ugyanúgy fel fognak nõni. Tudom, ezek kemény szavak.
Nagy harc lesz, ezt tudom, ezért is hangsúlyoztam olyan
nagyon a partnerséget. Elsõ körben szükséges, hogy le-
gyen külön roma nõi érdekképviseleti szervezet. 

A programon a megjelentek megalakították a Ro-
ma Nõk Országos Szervezetét, melynek elnöke:
Váradi Istvánné lett. (B. Zs.)

HELYZETBE HOZOTT ROMA NÕK 

VÁLTOZOTT
A FORGALMI REND!
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8. osztályos általános iskolásoknak nyílt napot rendez november 21-én hétfõn 14 órakor az iskola nagyaulájában. Az ismeretetés
bejárással történik, a helyszíneken egy-egy felelõs tanár szól a gimnáziumi évekrõl 5-5 perc idõtartamban.

Nyílt napot rendez továbbá 4. osztályos általános iskolásoknak, szülõknek, pedagógusoknak a nyolcévfolyamos gimnáziumi kép-
zésrõl! Az érdeklõdõket november 26-án szombaton 9 órakor várják az iskola nagyaulájában. 

A BATTHYÁNY LAJOS GIMNÁZIUM

NAGYKANIZSA MEGYEI JOGÚ VÁROS 
KÖZBIZTONSÁGÁÁÉRT ÉS KÖZLEKEDÉSBIZTONSÁGÁÉRT ALAPÍTVÁNY 

Székhelye: 8800 Nagykanizsa, Erzsébet tér 7.
KÖZHASZNÚSÁGI JELENTÉS 2004. ÉVRÕL

(adatok ezer Ft-ban)
Megnevezés elõzõ év tárgyév
A. Összes közhasznú tevékenység bevétele:

Közhasznú célú mûködésre kapott támogatás
az alapítótól - 5 000
Egyéb bevétel 98 104
ÖSSZESEN: 98 5 104

B. Vállalkozási tevékenység bevétele nem volt - -
C. Összes bevétel (A+B) 98 5 104
D. Közhasznú tevékenység ráfordításai:

Kiadások támogatásokra 1 550 2 364
Egyéb kiadások 396 42
Ráfordítást jelentõ eszközvátozások 607 158
ÖSSZESEN: 2 553 2 564

E. Vállalkozási tevékenység ráfordítás nem volt
F. Összes ráfordítás (D+E) 2 553 2 564
G. Közhasznú adózás elõtti eredmény -  2 455 2 540
H. Adófizetési kötelezettség - -
I. Vállalkozási eredmény (B-E) - -
J. Közhasznú tevékenység eredménye (G-H) -  2 455 2 540

(Elõzõ évek módosításai: 0)

Volán Oktatási Kft.
Nagykanizsa,

Széchenyi tér 5-9.
93/516-634

OKÉV nyt. szám: 01003202
Akkreditált Felnõttképzési

Intézmény, Akkreditált pro-
gramokkal! (Igénybe vehetõ a

törvényben elõírt adókedvezmény)

TANFOLYAMOT
INDÍT

november 22-én 16 órától
tehergépkocsi vezetõ “C”

november 23-án 16 órától
nehézpót “C+E”

november 25-én 16 órától
hétvégi

november 29-én 16 órától
hétközi elõadásokkal személy-
autó-, motor és segédmotor ka-
tegóriákban ingyenes elmélettel

Részletfizetés! Ingyenes 
tankönyvkölcsönzés! 



Október 24. csütörtök

Október 23. szerda

Október 22. kedd

Október 21. hétfõ

Október 20 vasárnap

Október 19. szombat

Október 18. péntek

06:30 Krónika 06:53 K'arc 07:19
Jelkép - református 07:30 Krónika
07:42 Jövõ 7 08:08 Adjuk magun-
kat 08:19 Krónika 17:00 Brill 20
magazin 17:30 Nyugati Régió
18:00 Krónika 18:14 Mese 18:18
Jelkép - katolikus 19:00 Krónika
19:14 Dombország 19:40 Adjuk
magunkat 19:50 Krónika 20:01
K'arc 20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 Ga-
laktikus támadás - amerikai fan-
tasztikus film 23:00 Maksavízió
23:30 Különjárat 

06:30 Krónika 06:53 Dombország
07:19 Jelkép - katolikus 07:30
Krónika 07:42 K'arc 08:08 Adjuk
magunkat 08:19 Krónika 08:30
Gyermekmûsor 09:00 Teleshop
09:30 Brill 20 magazin 10:00
Infómánia 10:30 Tatai Nagyhalá-
szat. Dokumentumfilm 11:00
Pénzhalász 17:00 Tatai Nagyhalá-
szat 18:00 Tv mozi: Vörös Grófnõ
- magyar dráma I. 19:09 Adjuk
magunkat 19:14 Vörös Grófnõ II.
20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 Bencze
show 21:30 Futótûz - amerikai
film 23:30 Különjárat 

06:30 Vörös Grófnõ I., II. 08:47
Jelkép - Krisztus Szeretete Egyház
09:00 Teleshop 09:30 Akarj élni!
Környezet, természet 10:00 Kin-
cses sziget - az élõ zene magazinja
10:30 Menü - gasztronómiai ma-
gazin 11:00 Pénzhalász 17:00
Kincses sziget 18:00 Szárnyas far-
kasok - kisfilm 18:28 Adjuk ma-
gunkat 18:41 Ökör ikrek - ameri-
kai film 20:12 Sajt - válogatás
20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 Mak-
savízió 21:30 Levél a halálsorról -
amerikai thriller 23:30 Bencze
show. Beszélgetések hírességek-
kel 

06:30 Ökör ikrek - amerikai film-
vígjáték 08.01 Adjuk magunkat
08.13 Sajt - válogatás 17:00
Trendline 18:00 Krónika 18:07
Mese: Mátyás  megvendégelése
18:15 Jelkép - adventista 19:00
Krónika 19.07 Kanizsa DKK -
Szolnok NKK - NBI-es nõi kosár-

labda 20:30 HÍRHÁLÓ 21:00
Utolsó menedék am. akciófilm
23:00 Színházi magazin 23:30
Különjárat 

06:30 Krónika 06:49 Dombország
07.17 Krónika 07.23 Jelkép - ad-
ventista 07.33 2005. a férfiak éve
08.03 Adjuk magunkat 08:14 Kró-
nika 17:00 Szemeszter - fõiskolás-
ok, egyetemisták magazinja 18:00
Krónika 18:14 Mese: Morcogi
micó 18:19 Jelkép - katolikus
19:00 Krónika 19:13 Házban ház
körül: Mit iszunk, Gyógyszerve-
szélyek, A népmese eredete, Fõ-
zõcske, Bélszín Budapest módra
19:40 Adjuk magunkat 19:50 Kró-
nika 20:01 Dombország - zalai
magazin 20:30 HÍRHÁLÓ -
hálózat tv mûsora 21:00 A sár-
kány árnyéka - hongkongi akció-
film 23:00 Akarj élni! Környezet,
természet 23:30 Bence-show: be-
szélgetések hírességekrõl 

06:30 Krónika 06:53 Házban ház
körül 07:19 Jelkép - katolikus
07:30 Krónika 07:42 Dombország
- zalai magazin 08:09 Adjuk ma-
gunkat 08:19 Krónika 17:00
Egészségmagazin 18:00 Krónika
18:14 Mese: Bem apó kisdobosa
18.21 Jelkép - evangélikus 19:00
Krónika 19:14 Jövõ 7 - Civil kon-
cepció 19:40 Adjuk magunkat
19:50 Krónika 20:01 Házban ház
körül 20:30 HÍRHÁLÓ 21:00
Kommandóbázis - amerikai akció-
film 23:00 Kincses Sziget 23:30
Brill 20 magazin 

06:30 Krónika 06:53 Jövõ 7 - Civil
koncepció, Cselgáncs 07:19 Jelkép
- adventista 07:30 Krónika 07:42
Házban ház körül 08:08 Adjuk ma-
gunkat 08:19 Krónika 17:00 Biz-
tonsági zóna 18:00 Krónika 18:14
Mese 18:19 Jelkép - református
19:00 Krónika 19:14 K'arc - Détár-
Rékasi, Hölgyvilág, Kovács Szilvia
19:40 Adjuk magunkat 19:50 Kró-
nika 20:01 Jövõ 7 - Civil koncep-
ció, Cselgáncs 20:30 HÍRHÁLÓ
21:00 Kalózok bosszúja - hongkon-
gi akciófilm 23:00 Infómánia -
információs magazin 23:30 Menü 

11KANIZSAI MÉDIAKANIZSAI MÉDIA

MÛMÛ SS OROR AA
Október 18 – Október 24

HEVESI SÁNDORHEVESI SÁNDOR
MÛVELÕDÉSI KÖZPONTMÛVELÕDÉSI KÖZPONT

Széchenyi tér 5 – 9. Tel.:  311– 468, e-mail: nk.hsmk@chello.hu
Jegyárusítás: 14 – 18 óráig

NOVEMBER 21, 22 ÉS 23.  19 ÓRA  
A VÖRÖS BESTIA – ZENÉS JÁTÉK 

A zalaegerszegi Hevesi Sándor Színház elõadása
November 21-én 19 óra: HEVESI -  BÉRLET
November 22-én 19 óra: BRÓDY - BÉRLET
November 23-án 19 óra: RÁTKAI - BÉRLET

Belépõdíj(pótszék): 1500 Ft

NOVEMBER 21 - 25.
MÉZES HÉT – MÉZKÓSTOLÁS, TANÁCSADÁS, 

VÁSÁR NAPONTA  9 - 17 ÓRÁIG.
NOVEMBER 22. 16.30 ÓRA

A KIS - BALATON TERMÉSZETVÉDELME
Elõadó: Szóládi József

NOVEMBER 24. 19 ÓRA
30 ÉVESEK VAGYUNK! NAGYKANIZSA VÁROS

VEGYESKARÁNAK SZÜLETÉSNAPI KONCERTJE
Vezényel: Hajdú Sándor, és az együttes volt karnagyai. Belépõdíj: 300 Ft

NOVEMBER 25. 18 ÓRA
AZ OLAJBÁNYÁSZ FÚVÓSZENEKAR ÉVZÁRÓ

HANGVERSENYE
Vezényel: Ámon István karnagy

Belépõdíj: 400 Ft

NAGYKANIZSA LAKOSSÁGA
(2005. nov. 5-i adat) : 51 551 fõ  

Születések száma: 68, ebbõl Nagykanizsán: 28 fõ
Halálozások száma: 67, ebbõl Nagykanizsán: 36 fõ

Házasságkötések száma: 30
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Nagykanizsán ebben az évben tovább folytatódott a „Nyitott tornaterem" akció. Október 29-tõl szombati napokon kilenc tornaterem nyitotta
ki kapuit. A december 17-ig tartó program keretén belül díjtalan használat mellett fogadják a sportolni vágyókat, szervezett csoportokat.

Nagykanizsa MJV Közgyûlésének Szociális
és Egészségügyi Bizottsága pályázatot hirdet az
alábbi üres önkormányzati bérlakások bérleti
jogának szociális alapon történõ elnyerésére:

Egyedülálló részére:
Nagykanizsa, Kossuth tér 3.

Fél szoba, 25 m2, komfort nélküli, lakbér ösz-
szege: 1.052 Ft/hó. A lakás megtekintésének
idõpontja: 2005. november 23. 9-11 óráig

Nagykanizsa, Szent Imre u. 2.
1 szoba, 30 m2, komfortos, lakbér összege:

6.188 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõpontja:
2005. november 23. 10-11 óráig. 

Egy gyermeket egyedül nevelõ részére:
Nagykanizsa, Garay u. 12/C. fsz. 2.

1 szoba, 38 m2, komfortos, lakbér összege:
7.448 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõpontja:
2005. november 24. 9-10 óráig.

Nagykanizsa, Városkapu krt. 10/C. 4/13.
1 szoba, 34 m2, összkomfortos, lakbér össze-

ge: 9.033 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõ-
pontja: 2005. november 24. 9-10 óráig.

Egy vagy kettõ gyermekes család részére:
Nagykanizsa, Attila u. 12/D. 4/18.

1 + 1 fél szoba, 43 m2, komfortos, lakbér ösz-
szege: 8.248 Ft/hó. A lakás megtekintésének
idõpontja: 2005. november 22. 9-11óráig.

Nagykanizsa, Garay u. 1/A. 4/11.
2 szoba, 54 m2, komfortos, lakbér összege:

10.584 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõpont-
ja: 2005. november 24. 10-11 óráig

Gyermekes családok részére:
Nagykanizsa, Zemplén Gy. u. 9/B. 3/18.

1 + fél szoba, 41 m2, összkomfortos, lakbér

összege: 11.152 Ft/hó. A lakás megtekintésének
idõpontja: 2005. november 24. 14-15 óráig

Nagykanizsa, Zemplén Gy. u. 9/B. 8/48.
1 + fél szoba, 41 m2, összkomfortos, lakbér

összege: 11.152 Ft/hó. A lakás megtekintésének
idõpontja: 2005. november 24. 14-15 óráig.

Nagykanizsa, Zemplén Gy. u. 9/B. 10/65.
2 szoba, 57 m2, összkomfortos, lakbér össze-

ge: 15.504 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõ-
pontja: 2005. november 24. 14-15 óráig.

Egy gyermekes v. gyermektelen család részére:
Nagykanizsa, Attila u. 10/C. 4/3.

1 + fél szoba, 42 m2, komfortos, lakbér össze-
ge: 8.026 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõ-
pontja: 2005. november 22. 9-11 óráig

Nagykanizsa, Városkapu krt. 16/D. 3/2.
1 szoba, 40 m2, összkomfortos, lakbér össze-

ge: 10.629 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõ-
pontja: 2005. november 24. 10-11 óráig

Nagykanizsa, Törökvári u. 94.
1  szoba, 43 m2, összkomfortos, lakbér össze-

ge: 8.428 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõ-
pontja: 2005. november 22. 13-15 óráig.

Gyermektelen család részére:
Nagykanizsa, Fõ u. 8. I/I/11.

1 szoba, 52 m2, komfortos, lakbér összege:
13.691 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõpont-
ja: 2005. november 25. 9-11 óráig

Elsõsorban cserére – vagy lakással nem
rendelkezõk részére:

Nagykanizsa, Rózsa u. 13. 9/55.
2 szoba, 50 m2, összkomfortos, lakbér össze-

ge: 13.600 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõ-
pontja: 2005. november 24. 11-12 óráig.

Nagykanizsa, Rózsa u. 13. 9/58.
2 szoba, 49 m2, összkomfortos, lakbér össze-

ge: 13.328 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõ-
pontja: 2005. november 24. 11-12 óráig.

Nagykanizsa, Rózsa u. 18/C. 4/14.
2 szoba, 54 m2, összkomfortos, lakbér össze-

ge: 14.688 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõ-
pontja: 2005. november 24 13-14 óráig.

Csere – jelenleg is önkormányzati bérla-
kásban élõk részére: 

Nagykanizsa, Platán sor 5/A. I/IV/2.
2 szoba, 47 m2, komfortos, lakbér összege:

8.981 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõpontja:
2005. november 25.  9-10 óráig.

Elsõsorban cserére – vagy lakással nem
rendelkezõ egy gyermekes család részére: 

Nagykanizsa, Dózsa Gy. 75. I. lph. I. em. 11.
1 szoba, 43 m2, félkomfortos, lakbér összege:

2.860 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõpontja:
2005. november 25. 12-13 óráig.

A Garzonházakról szóló helyi rendelet alap-
ján pályázatot hirdet az alábbi üres önkor-
mányzati bérlakás bérleti jogának elnyerésére:

Nagykanizsa, Dózsa Gy. u. 142/C. fsz. 4.
1 szoba, 36 m2, összkomfortos, lakbér össze-

ge: 9.809 Ft/hó. A lakás megtekintésének idõ-
pontja: 2005. november 25. 11-13 óráig.

A pályázatok benyújtásának helye és határide-
je: Szociális Osztály, 2005. december 2. péntek
12.00. óra. A feltételekrõl részletesen a Szociális
Osztály (Nk, Eötvös tér 16.) földszinti ügyfélfoga-
dójában adunk felvilágosítást. Telefonon a 93/500-
860-as számon állunk az érdeklõdõk rendelkezésé-
re. Pályázati formanyomtatvány ugyanitt kérhetõ.

ÖNKORMÁNYZATI BÉRLAKÁSOK SZOCIÁLIS ALAPON
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KÉPVISELÕI FOGADÓÓRA
Nagykanizsa Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala nyilvános

versenytárgyaláson értékesíti a Nagykanizsa, volt Thury laktanya terü-
letén, a földhivatali megosztást követõen kialakuló 3110/24. hrsz-ú, 5
ha 1865 m2 nagyságú földterületet a rajta lévõ felépítményekkel
együtt. A versenytárgyalás ideje: 2005. november 23-án 10 óra. Kiki-
áltási ár: 466.785.000 Ft + áfa. A versenytárgyalás helye: Nagykanizsa
Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal I. emeleti tárgyalóterme. Ér-
deklõdni a Polgármesteri Hivatal Vagyongazdálkodási Irodáján (Nagy-
kanizsa, Erzsébet tér 7. II. em. 6.) lehet. Tel: 93/500-724.

VERSENYTÁRGYALÁS

A baromfi és minden más fogságban tartott ma-
dár takarmányozását és itatását zárt vagy  fedett
helyen kell megoldani úgy, hogy a takarmány-

hoz, itatóhoz vadon élõ állatok ne férhessenek hozzá. Legyen valamennyi
állattartó telepen rend és tisztaság! A szétszóródott takarmány, trágya
vagy összegyûlt víz vonzó a vadon élõ madarak számára is. Fokozottan
ügyeljünk arra, hogy baromfi ne érintkezhessen a házi víziszárnyasokkal,
vadon élõ madarakkal, egyéb háziállatokkal. Gondoskodjunk rendszeres
kártevõ- és rágcsálóirtásról. Ne engedjünk idegen személyeket, jármûve-
ket, vagy bármely idegen eszközt, felszerelést a baromfiállomány közé.
Amennyiben ez elkerülhetetlen (gondozás, takarmányszállítás, új eszköz
beszerzése), gyõzõdjünk meg arról, hogy a jármûvek, eszközök tiszták.
Az állományba történõ belépés elõtt mossunk kezet, használjunk külön
erre a célra tartott (vagy egyszer használatos) köpenyt, csizmát vagy láb-
zsákot. Amennyiben másokat be kell engednünk az állományunkba,
ugyanezt tõlük is követeljük meg. Ne adjunk és ne kérjünk kölcsön állat-
tartás során használt eszközöket. Ha ez elkerülhetetlen, csak alapos fertõt-
lenítés után vigyük be azt a telepünkre. Takarmányt csak az állat-egész-
ségügyi szolgálat által ellenõrzött forrásból vásároljunk. A takarmány- és
alomkészletünket tartsuk rendben. Gondoskodjunk állataink folyamatos
friss, tiszta ivóvízellátásáról. Újonnan vásárolt állatainkat különítsük el a
régebben ott lévõktõl. A megszokottnál nagyobb arányú elhullás, csökke-
nõ tojástermelés és/vagy takarmányfogyasztás, a légzõszervi tünetek több
betegség korai tünetei lehetnek. A madárinfluenzán kívül számos fertõzõ
betegség (pl. baromfipestis, szalmonellózis, kampilobakteriózis) terjedhet
a baromfi illetve a madarak közvetlen érintkezésével, azok bélsarával és
egyéb váladékaival, közvetetten pedig a szennyezett takarmánnyal, ivó-
vízzel, eszközökkel illetve lábbelikkel. 

A madárinfluenza és a baromfipestis az Állategészségügyrõl szóló
1995. évi XCI. tv. szerint bejelentési kötelezettség alá tartozik. Járvány
esetén az elrendelt intézkedésekhez kapcsolódó állami kártalanítás csak
az állat-egészségügyi elõírások maradéktalan betartása esetén adható. 

Dr. Süth Miklós Országos fõállatorvos, mb. fõosztályvezetõ 
FVM Állategészségügyi és Élelmiszer-ellenõrzési Fõosztály 

Budai István önkormányzati képviselõ a 7. számú választókerület pol-
gárait várja 2005. november 25-én pénteken 17 és 19 óra között a
Kazanlak körút 7. számú épület A lépcsõházában lévõ irodahelyiségben.

Polai József a 15. sz. választókerület önkormányzati képviselõje
minden páratlan hónap utolsó péntekén 17.30 órától 19 óráig fogadó-
órát tart a kiskanizsai kirendeltség épületében, minden páros hónap
utolsó péntekén ugyanebben az idõpontban fogadóórát tart a bajcsai
kirendeltség épületében.

Nagykanizsa MJV Polgármesteri Hivatala összeállítja a közigazga-
tási hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004.
évi CXL. törvény felhatalmazása alapján az eljárások során alkalom-
szerûen tolmácsolást vállalók névjegyzékét. Várják olyan személyek
jelentkezését, akik az alább felsorolt nyelvek valamelyikét beszélik:
belga, dán, észt, holland, ír, lengyel, lett, litván, portugál, svéd, szlo-
vén, bolgár, cigány (romani, beás), örmény, ruszin, ukrán. A névjegy-
zékbe való bekerüléshez sem államilag elismert nyelvvizsga, sem tol-
mács igazolvány nem szükséges. 

A pályázatnak tartalmaznia kell:
- a pályázó adatait,
- a pályázó elérhetõségét (telefonszám, mobiltelefonszám), 
- nyelvismeret szintjét, jellegét (szóbeli/írásbeli), 
- nyelvvizsga-bizonyítvány másolatát (ha van),
- esetleges referenciákat, 
- esetleges szaknyelvi ismeretek megjelölését. 
A pályázat benyújtásának határideje: 2005. december 15. 
A pályázatot Dr. Kelemen Marcell jegyzõhöz kell benyújtani. Ér-

deklõdni lehet a 93/500-918 (I. em. 11. iroda) és a 93/500-708-as tele-
fonszámokon.

ALKALOMSZERÛ TOLMÁCSOLÁS

VÉDJÜK MEG VÉDJÜK MEG 
AA MAGYMAGYAR BAROMFIT!AR BAROMFIT!

ZALA MEGYE 6 KISTÉRSÉGÉBE ÖSSZESEN 12-13 PÁ-
LYÁZATI TANÁCSADÓ JELENTKEZÉSÉT VÁRJÁK NO-
VEMBER 15-IG annak a kétmilliárd forintos kormányzati prog-
ramnak a keretében, amelynek célja, hogy – a decentralizáció jegyé-
ben, a regionális fejlesztési ügynökségeket megerõsítve – a pályá-
zóknak „házhoz vigye” Nemzeti Fejlesztési Tervet. Az érdeklõdés
számottevõ, a Nyugat-dunántúli Régió három megyéjének 22 kistér-
ségében ugyanis összesen 46 tanácsadónak és 2 adminisztratív mun-
katársnak teremt munkát az elkövetkezõ egy évre a program.

A www.westpa.hu internetes honlapon található álláshirdetésre
jelentkezõk közül kiválasztandó tanácsadók a kistérségekben nyúj-
tanak majd praktikus segítséget mindazoknak, akik a projektötletek
kidolgozásánál tartanak, akik éppen európai uniós pályázatot készí-
tenek és akik a projektjük megvalósítása során az elszámolások és
elõrehaladási jelentések összeállításán dolgoznak. 

Zala megyében a Nemzeti Fejlesztési Terv operatív programjai-
nak pályázatain november 7-ig 379 pályázó összesen 11,2 milliárd
forint támogatást nyert. Közülük 306 projektgazdával már támoga-
tási szerzõdést is kötöttek, 9,1 milliárd forint értékben. 132 nyertes
megyei pályázó számlájára pedig már megérkezett összesen 1,9
milliárd forint európai uniós támogatás. 

Nemzeti Fejlesztési Hivatal

TANÁCSADÓK KERESTETNEK 
ZALA MEGYÉBEN IS

Sajni József önkormányzati képviselõ lakóssági fórumot tart
november 22-én 18 órakor Miklósfán a Mindenki Házában és 23-án
18 órakor Ligetvárosban a Vízmû edéblõjében Litter Nándor pol-
gármester Úr és számos vendég részvételével.Nagykanizsa Megyei Jogú Város Közgyûlése a közeljövõben tár-

gyalja az önkormányzat Civil Koncepcióját, melynek célja az önkor-
mányzat és a város lakossága önkéntesen alakított közösségei közötti
harmonikus együttmûködés elõsegítése, a civil szervezetek társadalmi
szerepvállalásának elõsegítése. A koncepció vitaanyaga megtalálható a
város honlapján (www.nagykanizsa.hu A város mûködése / Civil szer-
vezetek / Felhívások) illetve kérésre e-mailben megküldi a hivatal.

A Polgármesteri Hivatal kéri a civil szervezeteket, a szervezetek ve-
zetõit és az érdeklõdõket, hogy ismerkedjenek meg a Civil Koncepció
vitaanyagával, és ha van szövegszerû módosító javaslatuk, azokat leg-
késõbb november 28-ig küldjék be a Polgármesteri Kabinethez! 

Cím: 8800 Nagykanizsa, Erzsébet tér 7. 
E-mail: gerencsertibor@nagykanizsa.hu

CIVIL KONCEPCIÓ
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INGATLAN
Nk-án a belvárosban közel

700 m2-es telek, rajta bontható
családi házzal eladó. Társasház
építésére kiválóan alkalmas!
Érd.: 30/227-3294, 30/448-6072
(5717K)

Nk-án a belvárosban 110 m2-es
lakás jó állapotban eladó vagy ki-
adó. Érd.: 30/391-5609 (5663K)

Nk-án a Múzeum téren I.
emeleti, egyszobás, felújításra
szoruló lakás eladó. Irányár: 6
millió Ft. Érd.: 30/3651-654,
hétvégén és 16 óra után: 93-320-
627 (5681K)

Nk-án a belvárosban három
szobás, 69 m2-es lakás eladó. Iro-
dának is alkalmas! Érd.: 93-313-
626 (5718K)

Befektetõk figyelem! Nk belvá-
rosi 96 m2-es, 3 szoba + hallos la-
kás , irodának is alkamas, eladó!
Irányár: 13,5 millió Ft. Érd.:
20/439-7780 (5709K)

Petriventén szép, 140 m2 -es
családi ház teljesen felújítva, ga-
rázzsal, melléképületekkel eladó.
Vállalkozásra is alkalmas! Irányár:
12 millió Ft. Érd.: 93-316-091-es
számon 17 óra után.  (5682K)

Nk-án a Platánsoron egyszobás,
földszinti, 37 m2, egyedi gázas la-
kás eladó. Irányár: 5,1 millió Ft.
Érd.: 30/270-9881 (5710K)

Kiskanizsán háromszobás csa-
ládi ház melléképületekkel,
tetõtérbeépítési lehetõséggel eladó.
Irányár: 14,5 millió Ft. Érd.: 93-
319-565, 20-551-0068 (5724K)

Nagyváthy utcában három
szobás, amerikai konyhás, tera-
szos, kitûnõ állapotú, IV. eme-
leti öröklakás reális áron, sür-
gõsen eladó. Irányár: 10,5 mil-
lió Ft. Érd.: 30/422-3575
(5702K)

Tóthszentmárton központjában
90 m2-es családi ház eladó. Érd.:
70/381-9104 (5726K)

Elcserélném kétszobás, jó álla-
potú, egyedi gázas, önkormányza-
ti családi házamat egyszobás,
akár rossz állapotú lakásra is
megegyezéssel. Érd.: 30/319-
0003 (5732K)

Cserháti Szakközépiskolával
szemben kétszobás, földszinti la-
kás eladó. Irányár: 5 millió Ft.
Érd.: 30/527-2002 (5733K)

Belvárosi családi házban utca-
fronti, kétszobás, összkomfortos la
kás külön bejárattal irodának, la-
kásnak kiadó. Érd.: 30/635-1230
(5695K)

Nk-án a Király út elején három
helyiségbõl álló üzlet-iroda parko-
lóval kiadó. Érd.: 30-204-4556,
93/313-271 (5696K)

Kórház utcában reális áron, két
helyiségbõl álló üzlet (összterület
57 m2) egyben és külön is kiadó.
Érd.: 30/346-8191 (5727K)

Nk-án IV. emeleti, központi fû-
téses, bútorozott, kétszobás lakás
kiadó. Egy havi kaució szükséges!
Érd.: 93-381069 17 óra után.
(5728K)

Városkapu krt-on kétszobás,
bútorozott, központi fûtéses lakás
kiadó. Ár: 30.000 Ft + rezsi. Egy
havi kaució szükséges. Érd.:
20/4360-195 (5729K)

Keleti városrészben Munkás ut-
ca környékén garázst bérelnék.
Érd.: 20/352-8939 (5734K)

Audi 80-as 1,6-os TD, 89-es
évjáratú, friss mûszakival, korához
képest jó állapotban, sürgõsen el-
adó. Érd.: 20/4296-903 (hétvégén)
(5721K)

Babaholmik, divatos overál-
lok, pamut, plüss rugdalózók,
bodyk, rendkívül olcsón eladók.
Nagykanizsa, Olaj út 8. Tel.:
30/948-4276 (5688K)

Normand és tuja fenyõgallyat
vásárolok kivágással, tisztítással
együtt! Érd.: 30/494-7992 (5715K)

Nk és körzetébõl Herendi, Zsol-
nay porcelánokat, ezüsttárgyakat,
képcsarnoki új és régebbi képeket
vásárolok. Érd.: 30/332-8422
(5730K)

Holland hatszemélyes étkezõ
garnitúrák, tálaló-, író-, cipõs- és
faliszekrények, székek, sarok-
ülõk, kiegészítõk eladók. Érd.:
20/555-3014 (5731K)

Akác, tölgy, bükk, kályhakész
tüzifa eladó. 14.000 Ft/köbmé-
ter, házhoz szállítás díjtalan!
Érd.: 70/609-0881 (5737K)

Babakocsik: újszerû, márkás,
kétfunkciósak, sokfunkciósak,

babahordozó autósüléssel, négy-
évszakos kiegészítõkkel, együtt
12.000–19.000 Ft-ért eladók.
Tel.: 30/948-4276 (5738K)

Az Ön számára értéktelen vas-
hulladékot, forgalomból kivont
gépjármûvét készpénzért átve-
szem! Forgalomból kivont, vagy
rendszám nélküli lakókocsik is ér-
dekelnek. Ugyanitt használt autó-
alkatrészek eladók. Tel.: 30/641-
7375, 30/592-8463 (5485K)

Építési vállalkozó új lakások építé-
sét, régi házak felújítását, tetõszigete-
lést, ácsmunkákat, tetõfedést vállal al-
vállalkozóként is! Érd.: 70/503-9407,
93-322-109, 30/6398-825 (5604K)

Vállaljuk: sírok tisztítását, felújí-
tását, készítését számlára is. Érd.:
Horváth Zoltán, vállalkozó. Nagyka-
nizsa, Ady Endre u. 65. Tel.: 06-93-
333-449,  06-70-511-7863 (5641K)

Meghibásodott távirányítóját
(tv, videó, hifi, stb.) megjavítom.
Tel.: 20/510-2723 (5736K)

Kõnig menü 400 Ft / menü kiszállítva

Vállalati étkeztetést vállalunk
Étkezési jegyet elfogadunk

Havi étlap: www.konigmenu.hu
Érd.: 93/700-137

Személyi kölcsön kezes és fedezet nélkül 
3 napos elbírálással, 2-4 %-kal alacsonyabb kamattal!

Havi törlesztõrészlet Kölcsön összege Futamidõ (hó)
15 900 600 000 Ft 60
25 900 1 000 000 Ft 60
35 900 1 500 000 Ft 60

THM: 18,00 % - 23,72 %

Igényeljen hitelkártyát díjmentesen! T-Mobile arany-,
platinakártyával jövedelemigazolás nélkül max. 510 000

Ft-os hitelkerettel!
Tel.: 30/9949–003, 30/8589–760

MAGISZ-TEAM Oktatási, Szolgáltató, 
Munkaerõ-értékelõ Bt.
AL.SZÁM: 0281, NY.SZ.: 01-0011-03, ISO: HU/033/2005

Állami finanszírozással VÁTI Kht. ROP 3.2.1 pályázatának ke-
retén belül NONPROFIT ÜGYINTÉZÉS KÉPZÉS NONPROFIT ÜGYINTÉZÉS KÉPZÉS 

indul Zalaegerszegi és Nagykanizsai helyszínen, 
korlátozott létszámban 2005.12.12-ig.

A képzés célcsoportja: területfejlesztési-, önkormányzati 
alkalmazottak, civil szervezetek fõállású alkalmazottai 

A RÉSZVÉTEL INGYENES!A RÉSZVÉTEL INGYENES!

Bõvebb felvilágosítást kérjen az alábbi elérhetõségeken:Bõvebb felvilágosítást kérjen az alábbi elérhetõségeken:
92/599-311, 06/30/747-1980, www.magisz-team.hu, 

e-mail: szilvi@zalaszam.hu

Értesítem régi és új pácienseimet, hogy 
BELGYÓGYÁSZATI MAGÁNRENDELÉSEMET BELGYÓGYÁSZATI MAGÁNRENDELÉSEMET 

2005. november 8-tól Nagykanizsán, 
A CSENGERY ÚT 8. I. EMELETI RENDELÕMBENA CSENGERY ÚT 8. I. EMELETI RENDELÕMBEN

MEGKEZDEMMEGKEZDEM
Rendelési idõ: kedden és csütörtökön 14-16 óra között

Dr. Buzás JuditDr. Buzás Judit
belgyógyász szakorvosbelgyógyász szakorvos

APRÓHIRDETÉS
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November 18. péntek
18.00 MÁV NTE – Marcali

NB I/B-s nõi kézilabda mér-
kõzés – MÁV csarnok.

November 19. szombat
11.00 óra K.Sörgyár II. –

Pécs NB I/B-s nõi asztalite-
nisz mérkõzés – Péterfy S.
Ált. Isk.

13.00 óra Kiskanizsai Sás-
kák – FC Napred megyei I.
osztályú labdarúgás –
Kiskanizsa

November 20. vasárnap
7.00–19.00 óra Olajipari

Természetbarát Egyesület tú-
rája. Indulás 7.00-kor a
Kögáz-parkolóból, érkezés
ugyanide 19 órakor. Útvonal:
Rádiháza-Szentpéterfölde, 15
km-en keresztül. A részvételi
díj 600 Ft. 

11.00 óra K. Sörgyár I. –
Kecskemét NB I/A-as nõi asz-
talitenisz mérkõzés – Péterfy
S. Ált. Isk.

13.00 óra Miklósfa –
Eszteregnye megyei II. osztá-
lyú labdarúgás – Miklósfa

13.00 óra Bagola – Baktüt-
tõs megyei II. osztályú labda-
rúgó mérkõzés – Bagola

13.00 óra Interfruct NTE –
Becsehely megyei II. osztályú
labdarúgó mérkõzés – MÁV
pálya

15.00 óra Kanizsa DKK –
Szolnoki NKK NB I/A nõi
kosárlabda mérkõzés – MÁV
csarnok

17.00 óra Kanizsa KK
DKG EAST – MAFC NB I/B-
s férfi kosárlabda mérkõzés –
Russay Olivér csarnok

17.00 óra IZZÓ SE –
Rinyamenti KC NB I/B. férfi
kézilabda mérkõzés – Zsig-
mondy Széchenyi csarnok

AJÁNLÓ

A HSMK Premier Táncklub november elején részt vett a Ritmus
Csapatok Országos Bajnokságának döntõjére válogató versenyen. A
debreceni megmérettetésen a következõ eredmények születtek: A
gyermek, egyéni show kategóriában Cseh Zsófia a negyedik helyen
végzett, a junior, trió, színpadi látványtánc kategóriában a Cseh Zsófia
– Toplak Dóra – Szmodics Szabina hármas második lett. A felnõttek-
nél ugyanebben a kategóriában a Deés Enikõ – Németh Petra – Toplak
Dóra alkotta trió bizonyult a legjobbnak, és ugyancsak elsõ helyen
végzett a felnõtt csapat a show kategóriában, melynek tagjai: Deés
Enikõ, Kovács Marianna, Németh Petra, Põcze Fruzsina, Szmodics
Szabina és Toplak Dóra voltak. A csapat a gyûjtött pontok alapján
részt vehet az országos bajnokság döntõjén.

DÖNTÕBE JUTOTTAK

Az elmúlt hétvégén nívós úszó-
rendezvény helyszíne volt Vas me-
gye fõvárosa, Szombathely. 15 csa-
pat részvételével, több mint 200
versenyzõ állt rajtkõre a nemzetkö-
zi versenyen (III. Szent Márton na-
pi Claudius úszóverseny). A kétna-
pos rendezvényen nagyon sok ki-
váló eredmény és helyezés szüle-
tett. Magasan kiemelkedett a me-
zõnybõl a kanizsai Biczó Bence és
Karancz Alíz teljesítménye, akik a
sok elsõ és dobogós helyezés mel-
lett megnyerték korosztályuk egyé-
ni összetett versenyét is. Ezzel
megérdemelten hódították el a fel-
ajánlott jutalom kupát. Bence telje-
sítményérõl elmondható, hogy ki-
lenc versenyszámból kilencszer állt
a dobogó legfelsõ fokán. 100 mell
és 50 méter hát versenyszámban el-
ért eredménye pedig új megyecsú-
csot jelentett. A váltóversenyekben
is érmes helyezéseket hoztak el
Szombathelyrõl a vízmûves úszók. 

Eredmények: 
Biczó Bence: elsõ helyezést ért el

50 mell, 100 pillangó, 50 gyors,
100 hát, 50 pille, 100 mell, 50 hát,
100 gyors, 200 vegyes számokban.
Karancz Alíz: elsõ helyezett 50
gyorson és 100 gyorson, harmadik
helyen végzett 50 melle, 50 pille, és
200 vegyes számokban. Szabadics
Adrienn: II. 100 mell, 100 pille,
harmadik hely 50 mell. Abay Ne-
mes Anna: III. hely 100 pille. 

Váltók: 4X100 fiú gyorsváltó: III.
Délzalai Vízmû ( Tollár, Peti, Biczó,
Tihanyi). 4X100 leány gyorsváltó:
III. hely Délzalai Vízmû (Kiss, Né-
meth, Karancz, Abay). 4X100 fiú
vegyesváltó: II. hely Délzalai Vízmû
( Tollár, Peti, Biczó, Tóth)

-böröczzs-

KITETTEK
MAGUKÉRTKÉSZPÉNZHITEL 

AZONNAL:
ÉKSZERBANK

ZÁLOGHÁZ
A MEGSZOKOTT

HELYEN, AZ ISMERÕS
KOLLÉGÁK SEGÍTIK;
EGYRE KEDVEZÕBB

FELTÉTELEKET 
KÍNÁLVA.

NAGYKANIZSA
VASEMBERHÁZ

ÁRKÁDOK
TEL.: 93/313-332

Országos bajnoki címet szer-
zett fiatal sportolókat, Nádori
Tibor ökölvívót és Tóth Árpád
birkózót köszöntötte november
10-én a Polgármesteri Hivatal-
ban Röst János alpolgármester.
Nádori Tibor az Országos Ser-
dülõ Magyar Bajnokság 37 ki-
logrammos súlycsoportjának 1.
helyezettje, bajnoka. Edzõje
Korpics Miklós. Tóth Árpád az
Országos Diákolimpiai Bajnok-
ság szabadfogásos kategóriá-
ban a 86 kilogrammos súlycso-
portokban diákolimpiai baj-
nok. Edzõje: Szatmári Zsolt.
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FIGYELEM!
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ANGOL és NÉMET
ÁLLAMI és EU-s 

bizonyítványt is nyújtó

NYELVVIZSGÁT SZERVEZ 

A VIZSGA IDÕPONTJA:
NÉMET: 2005. december 10.
ANGOL: 2005. december 17.

Jelentkezési határidõ: november 25.

SIKERESSÉGI ARÁNY: 89 %

30%30% VIZSGADÍJ VISSZAVIZSGADÍJ VISSZATÉRÍTÉS! TÉRÍTÉS! 
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November 16-án adták át az elmúlt évi Jó-
tékonysági Gála bevételébõl kialakított
sóbarlangot a Városi Uszodában, melyet az
inhalációs klíma hatása miatt elsõsorban
asztmás gyermekek számára ajánlanak. Kö-
szöntõjében Litter Nándor polgármester el-
mondta, összesen négy sóbarlang terápiás
hely van városunkban, ezzel felzárkóztunk az
ország más nagyvárosaihoz.  

A helyiség hasznáról Horváth Péter, a
terápia feltalálójának fia beszélt. Dr
Baranyi Enikõ fõorvostól megtudhattuk: a
sóbarlangot a Nagykanizsa és Vonzáskör-
zete Sérült Gyermekeiért Alapítvány mû-
ködteti úgy, hogy az uszoda bérleti díj nél-
kül bocsátotta a helyiséget a rendelkezé-
sükre. Kezdetben heti egy alkalommal láto-
gatható a klímahelyiség, ahová a gyerekek
a háziorvos és a gyermek tüdõgyógyászati
szakrendelésen keresztül juthatnak be in-
gyenesen. (Az idei évi jótékonysági gálára
december 10-én kerül sor.)



TISZTÚJÍTÁS
A Nagykanizsai Városvédõ Egyesület múlt

kedden rendkívüli közgyûlést tartott a Kiskas-
télyban, mely a Hevesi Általános Iskola tanulói-
nak mûsorával vette kezdetét. Aztán Cserti Ti-
bor levezetõ elnök tolmácsolta tagtársuk, Zsol-
dos Ferenc üdvözletét, majd a tagság a nemrég
elhunyt elnökre, Lovrencsics Lajosra emléke-
zett egy perces néma felállással. Ezt követõen,
tizennyolc évnyi áldozatos munkáját megkö-
szönve Krémer Máriának adtak át oklevelet és
könyvjutalmat. A napirendi pontok megtárgya-
lása az elnökség beszámolójával vette kezdetét,
melynek elfogadása után az egyesület alapsza-
bályának egyes pontjai kerültek módosításra. A
közgyûlés az egyesületi tisztségviselõk megújí-
tására vonatkozó indítvány ismertetésével foly-
tatódott, majd tisztújításra került sor. Az egye-
sület tagsága elnökké Cserti Tibort, alelnökökké
Papp Ferencet és dr. Varga Endrét választotta.
Közgyûlési döntés született arról is, hogy eddigi
munkája elismeréséül örökös, tiszteletbeli elnö-
ki címet adományoznak Zsoldos Ferencnek.

AZ EGÉSZSÉGESEBB ÓVODÁKÉRT

Az „Egészségesebb Óvodák Nemzeti Háló-
zata” tagjaként az Attila Óvoda Egészségmeg-
õrzõ szakmai napot tartott a múlt héten. A kö-
szöntõket és az óvodások fellépését követõn
Somogyi Péter a Somadrin Centrum vezetõje
beszélt a sószobák kedvezõ élettani hatásáról.
Szó esett arról, hogy jelentõsen csökkent
azokban az óvodákban a hiányzások száma,
ahol vannak sószobák, hogy kevesebb a szö-
võdménnyel, nehezen gyógyuló légúti megbe-
tegedések száma, hogy sok esetben bõrproblé-
mákra is jótékony hatással volt ez a speciáli-
san kiképzett tér. Ezt az elõadást Horváth Ju-
dit óvodapedagógus és gyógypedagógus elõ-

adása követte, amely a helytelen táplálkozás
és a gyógytestnevelés kapcsolatáról szólt,
majd szó esett még az óvodai egészségneve-
lésrõl elméletben és gyakorlatban egyaránt. 
A TÉRINFORMATIKA VILÁGNAPJÁN

A Térinformatika Világnapja alkalmából
elõadást, azt követõen vetélkedõt szervezett
általános és középiskolások számára a Zsig-
mondy-Széchenyi SZKI. A Vécsey iskolában
megrendezett programon Faragó Zsolt tanár
megismertette a diákokkal a térinformatika
legfontosabb jellemzõit, a térinformatikai
rendszer fõbb részeit, a térképkészítés történe-
tét. Az elõadást követõen tesztlapok kitöltésé-
vel és számítógépes feladatok megoldásával
adtak számot legújabb ismereteikrõl a tanulók.

IMPROVÍZIÓ
A Dr. Mezõ Ferenc Gimnázium és Közgaz-

dasági Szakközépiskola galériájában nyílt meg
Szakony Attila és Varga György fotóriporterek
kiállítása „Improvízió” címmel. 

– Tartozom egy vallomással, nem szeretem
a jazz-t hallgatni, nézni viszont annál inkább.
Igen, mert ennek a zenei mûfajnak az egyik
különlegessége szerintem abban rejlik, hogy
hang nélkül is élvezetet tud nyújtani. Szeretem
nézni, ahogy a zenészek megszakítják a kap-
csolatot a külvilággal, ahogy átszellemülten
muzsikálnak. Szeretem nézni az arcokról le-
gördülõ izzadságcseppeket, a kirajzolódó ba-

rázdákat, és azt a tüzet és szenvedélyt, ahogy
egy igazi jazz-zenész muzsikál. Merthogy eh-
hez a mûfajhoz tûz és szenvedély kell, nem vé-
letlen, hogy maga a jazz szó is valami hasonló
túlfûtöttséget, erotikát jelentett a 19. század
végi Amerika fekete közösségeiben, ott, ahol
tulajdonképpen megszületett ez a mûfaj –
kezdte a kiállítás megnyitóján Pásztor András,
újságíró, aki kollégái alkotásait ajánlotta diá-
kok, a megjelentek figyelmébe. – A fotózás
nem könnyû szakma, a pillanat tört része alatt
kell elkészíteni azt a képet, amely egyszerre
dokumentál, elgondolkodtat, és érzelmeket to-
vábbít. Szakony Attila és Varga György iga-
zán profik ebben, tudom, mert jó pár éve dol-
gozom velük. Jazz-t fotózni pedig nagyon ne-
héz, különösen úgy, hogy évente egy-két alka-
lommal adódik erre lehetõség, hiszen a jazz-
fesztiválon és a jazzlanden kívül nincs más al-
kalom, ahol gyakorolhatnának. S hogy mégis
ilyen sok kiváló képet tudnak készíteni, ez egy-
értelmûen õket dicséri. 

ÉNEK-ZENE KI MIT TUD

A Városi Diákönkormányzat szervezésében
rendezték meg az iskolák közötti Ki Mit Tud
vetélkedõt. A tavalyihoz képest idén már na-
gyobb volt az érdeklõdés, négy produkció ver-
sengett az elsõ helyért. A három tagú zsûrinek
nehéz dolga volt, mert különbözõ mûfajú elõ-
adásokból kellett kiválasztania a legjobbat. Hall-
hattunk népdalt, láthattunk mesejátékot, táncot.
Reméljük jövõre még többen csatlakoznak a
versengõkhöz, s a közönség sorai is megtelnek. 

ÁTADTÁK AZ OTP-FIÓKOT
Befejezõdött az OTP Bank Rt. Nagykani-

zsai Fiókjának felújítása. Az ünnepélyes át-
adáson dr. Gresa István, a pénzintézet ügyve-
zetõ igazgatója megnyitójában elmondta,
hogy a beruházás az OTP egész hálózatát
érintõ országos fejlesztési program részeként
valósult meg, igazodva a XXI. század köve-
telményeihez és az ügyfelek igényeihez. 
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– Ezzel lehetõség nyílt arra, hogy a lakos-
sági és vállalati ügyfelek is – az eddigi kettõ
helyett – egy helyen vegyék igénybe a pénzin-
tézet egyre bõvülõ szolgáltatásait. Mindehhez
a megújult bankfiókban elegendõ hely
valamint magas színvonalú technikai háttér
áll rendelkezésre, s mindez lehetõvé teszi az
ügyfelek várakozási idejének jelentõs csökke-
nését is. A rekonstrukciós munkálatokhoz 150
napra volt szükség, már csak az épület elõtti
tér árulkodik az építkezés nyomairól, de ha-
marosan az is megszépül – ígérte az igazgató.
Az önkormányzat nevében Litter Nándor pol-
gármester ünnepi köszöntõjét hallhatták a
résztvevõk, majd Baksa Attila, a kivitelezést
végzõ ZÁÉV Rt. ügyvezetõ igazgatója kapott
szót. Õ adta át az épület jelképes kulcsát is a
megújult bankfiók igazgatójának, Szirtes Ba-
lázsnak. A régi-új intézmény vezetõje külön
köszönetet mondott az ügyfeleknek, a re-
konstrukciós munkák ideje alatt tanúsított tü-
relmükért és kitartásukért.

LAKOSSÁGI FÓRUM
Lakossági fórumot tartott Halász Gyula, a

9. számú választókörzet önkormányzati képvi-
selõje. A Hevesi Sándor Általános Iskolában
kevés érdeklõdõ részvételével megrendezett
fórumon a képviselõ elõször a körzetét érintõ
legsúlyosabb problémákról szólt: kiemelte az
utak, járdák állapotát, a tömbházaknál jelent-
kezõ kivitelezési hibákat, hiányosságokat, a
parkolási gondokat illetve az ebbõl adódó köz-
lekedési nehézségeket. Ezt követõen összefog-
lalta a körzetben elért eredményeket. Említést
tett a Péterfai utca egyik háza melletti kivitele-
zési hiányosság pótlásáról, ahol a szennyvíz-
átemelõbe szagtalanítót kellett beépíteni. Több
esetben voltak közvilágítással kapcsolatos
problémák is a körzetben, melyek megol-
dódtak. Szó esett a Péterfai utca melletti hob-
bikertekrõl, melyek jelképes összegért találtak
gondozóra. A Városkapu körúti autóbusz-
decentrum hamarosan megújul, itt fedett busz-
váró és új padok várják majd az utazóközönsé-
get. A képviselõ a további teendõkrõl szólva
elmondta, hogy az utak és járdák akadálymen-
tesítése, folyamatos karbantartása, a csapadék-
víz-elnyelõk tisztítása nem kerülhet le a napi-
rendrõl. Összegzésként elhangzott, hogy az el-
múlt három évben a Peugeot-szalon, a Dr.
Padló Áruház és az OBI felépülésével, a Sza-
badhegyet a Péterfai utcával összekötõ, most
épülõ kerékpárúttal közel kétmilliárd forintos

fejlesztés valósult meg a körzetben. Halász
Gyula beszámolóját követõen Litter Nándor
polgármester majd dr. Molnár József rendõr-
kapitány tartott tájékoztatót.

KIÁLLÍTÁS MEGNYITÓ 
Ambrus Márta kerámia alkotásaiból és Hor-

váth Györgyi festményeibõl nyílt kiállítás a
Miklósfai Általános Iskolában. A tárlatot az in-
tézmény tanulóinak mûsorát követõen Sajni
József igazgató nyitotta meg. Ambrus Márta
vegyes technikával készült, aprólékosan kidol-
gozott kerámiáin a legkülönbözõbb arckifeje-
zések jelennek meg. A többféle technika mû-

vészi ötvözésével készült alkotások mindegyi-
ke más és más hangulatot tükröz. Horváth
Györgyi olajfestményei között találkozhatunk
a régi építészetnek emléket állító festmények-
kel, érdekes szín-összeállítású, mozaikszerû
képekkel és arcvonásaikból, tekintetükbõl me-
legséget, szeretetet sugárzó portrékkal.

JÓZSEF ATTILÁRA EMLÉKEZTEK
A Pannon Tükör kulturális folyóirat novem-

ber 16-án a Halis István Városi Könyvtárban
mutatta be a folyóirat József Attila-év alkalmá-
ból kiadott ünnepi, 2005/5. számát. Az ünnepi
szám szerzõi közül megjelent Hagymás István,
Király László, Nagy Beáta, és Péntek Imre, a
folyóirat fõszerkesztõje. 

A Halis könyvtár aznap egy újabb könyvtá-
rat nyitott Paton és Kilimánban. 

ÜNNEPLÕ OLAJIPARI NYUGDÍJASOK
A mintegy 120 tagot számláló Olajipari Nyug-

díjas Klub második alkalommal ünnepelte az Idõ-
sek Napját  a Kodály Zoltán Vasutas Mûvelõdési
Házban. Az évzáró összejövetelen Plichta Lóránt
elnök és Horváth Gyõzõné, a kulturális progra-
mok szervezõje foglalta össze az év eseményeit.
Baráti beszélgetés közben szó esett a jövõ évi ter-

vekrõl is. A hivatalos köszöntõ után felcsendült
az Olajos induló. A Kanizsán és környékén élõ

olajipari nyugdíjasok havonta két alkalommal ta-
lálkoznak a Kodályban, s közülük áll gyakran
színpadra a Mamik Hagyományõrzõ Énekkara.
Az új intézményben barátságosan fogadták õket,
az elsõ naptól kezdve otthonosan érzik magukat.
A jó társaságért, a jelek alapján a nagyobb távol-
ságot is szívesen megteszik az emberek. 

TÁRSULÁSI ÜLÉS
A Vasemberház Dísztermében ülésezett a

Nagykanizsai Kistérség Többcélú Társulása.
Az ülésen sok más mellett szó esett a környe-
zetvédelemmel kapcsolatos teendõkrõl is. A ta-
nács megtárgyalta és elfogadta azt a napirendi

pontot is, amelynek eredményeként Nagykani-
zsa szociális ellátásokra vonatkozóan kiegészí-
tõ kvótát igényelhet majd a Vöröskereszttel
kötött szerzõdése eredményeként. A tárgyalás-
ra azért volt szükség, mert a 2006. évre vonat-
kozó finanszírozási lehetõségek több vonatko-
zásban megváltoztak a 2005. évihez képest, és
a Társulás tevékenységében bekövetkezett vál-
tozások is szükségessé tették a módosítások
végrehajtását. A jövõ évi tevékenységek finan-
szírozási módja és nagysága rendkívül fontos
valamennyi település számára, így a jogszabá-
lyi elõírások szerint, amennyiben a Többcélú
Társulások új feladatot vesznek fel, azt 2005.
november 20-ig kell megtenniük. A 2005. no-
vember 20. után felvett feladatokra 2006-ban
normatíva nem igényelhetõ.

A THÚRY LAKTANYA ELADÁSÁRÓL
A Thúry laktanya eladásáról tartott sajtótá-

jékoztatót dr. Csákai Iván a FIDESZ nagyka-
nizsai önkormányzati frakciójának frakcióve-
zetõ-helyettese és Gyalókai Zoltán, a Város-
fejlesztési, Környezetvédelmi és Idegenfor-
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galmi Bizottság külsõ bizottsági tagja. Dr.
Csákai Iván elöljáróban arra utalt, hogy a
közvagyont, jelen esetben a Thúry-laktanya 5
hektáros területét jelentõsen a piaci értéke
alatt adnák el a szocialisták és a szabadde-
mokraták. A Fidesz által megkérdezett szak-
értõk értékbecslésének átlaga szerint közel
600 millió forint plusz áfa az ingatlan piaci
értéke. Hogy miért gondolják a kanizsai em-
berek, hogy a Thúry-laktanya öt hektáros te-
rületének ilyen formán történõ értékesítése
kótyavetye, akár a korrupció látszatát is fel-
vetheti, arról Gyalókai Zoltán beszélt. A kö-
zel 600 milliós árral szemben a város vezetõi
elsõ körben 373 millió forint plusz áfa áron
szerették volna eladni az öt hektáros területet.
Amennyiben ezen az áron elkelt volna a lak-
tanya szóban forgó része, akkor 200 millió fo-
rintos kár érte volna a várost. Tiltakozásuk
hatására az MSZP és az SZDSZ pár nap múl-
va felemelte a kikiáltási árat 466 millió forint
plusz áfa árra. Így a közgyûlés hatására közel
100 millió forinttal nõtt a terület értéke pár
nap alatt, de így is 100 millió forint kár érné a
várost. A Fidesz  véleménye szerint munkahe-
lyek, kedvezményes költségû étkeztetés, rá-
szoruló nyugdíjasok részére ingyenes utazás,
diákoknak, vagy adócsökkentés formájában
az emberek zsebében sokkal jobb helye lenne
az ingatlanért kapott pénznek. Csákai Iván
hozzáfûzte, ha a helyi vállalkozók kedvezmé-
nyesen kapnak meg ingatlant, az természetes,
de ha egy multi cég idejön, és munkahelyte-
remtés céljából kedvezményes áron vásárol
ingatlant, és pár év múlva kiderül, hogy a te-
rület majdnem 50 százalékát annyiért értéke-
síti, mint amennyiért megveszi az egész terü-
letet. Ilyen esetekben a piaci árat kell érvé-
nyesíteni az önkormányzatnak. Különbséget
kell tenni a spekulációs tõke és a tényleges
nagykanizsai vállalkozók között. 

GÓLYAAVATÁS A BATTHYÁNYBAN

Fergetegesre sikeredett a Batthyány gimná-
zium megrendezett gólyaavató, kitett magáért
a rendezõ 10.C osztály. A gólya-osztályok
mindegyike látványos, szórakoztató mûsort
állított össze. A zsúfolásig megtelt aulában
komoly, hozzáértõ zsûri elõtt zajlott a versen-
gés, melyben a 9.B osztály szerezte meg a
gyõzelmet és a vele járó gólyaszobrocskát. A
gólyatanárok hetek óta tartó hajnali gyakorlá-
sa is meghozta gyümölcsét: vastaps kísérte

néptánc-produkciójukat. A szervezõ osztály
jóvoltából a humoros gólyaeskü után minden
kilencedikes egy gólyanyaklánccal és egy gó-
lyakendõvel lett gazdagabb. E „relikviákat” a
gólyatanárok is megkapták. 

II. CIVIL SZABADEGYETEM

A politikai ismeretek és a vitakultúra volt a
fõ témája a II. Nagykanizsai Civil Szabad-
egyetem kétnapos rendezvényének, melyet
Cseresnyés Péter országgyûlési képviselõ
nyitott meg november 18-án a Honvéd Kaszi-
nó Tükörtermében, majd Tõkéczki László tör-
ténész elõadását és Dóczy Péter színmûvész
mûsorát hallgatta meg a nagyszámú közön-
ség. A másnapi programon hirdették ki a
Nagykanizsai Civil Klub által, hagyományte-
remtõ szándékkal kiírt, Milyennek álmodtam
meg Nagykanizsát 2020-ra címû esszépályá-
zat eredményét. A felhívásra 37 pályamû ér-
kezett be, melyekbõl kitûnt, egy nyugodt, bé-
kés, lakható várost szeretnének, és nem egy
dübörgõ iparvárost. A felnõtt kategória helye-
zettjei: Rábavölgyi Attila, Gyõrfy Anikó, Hor-
váth Gábor. Ifjúsági kategória: Nagy Francis-
ka, Mendly Miklós, Horváth Zsófia. Stumpf
István politológus elõadását követõen adták át
a klub által alapított, A Nagykanizsai Civil
Értékekért díjat Miha Tamásnénak. A nap to-
vábbi részében Sebeõk János író, publicista,
Csontos János publicista, Kéri Ágnes esztéta
és Halász János politológus elõadása hang-
zott el. Záróprogramként Terítéken címmel,
Usztics Mátyás színmûvésszel beszélgetett a
zalai származású Pörzse Sándor.

TÁNCHÁZTALÁLKOZÓ
A tavalyi sikeren felbuzdulva, egykori és

mai kanizsai néptáncosok, és az élõ népzenét
kedvelõk találkoztak a Móricz Zsigmond Mû-

velõdési Házban. Az intézményben lehetõsé-
get kaptak a találkozásra, ismerkedésre és ter-
mészetesen a táncra. A hajnalig tartó vigada-
lomban a szervezõk jóvoltából többek között
volt tombola sorsolás, mókás ügyességi vetél-
kedõ és fotókiállítás. 

A VÖRÖS BESTIA
Három bérleti elõadás keretében mutatta be

a zalaegerszegi Hevesi Sándor Színház a Vö-
rös bestia címû két részes zenés vígjátékot a
HSMK-ban. A komédiát, melybõl a zenés
változat készült, Vaszary János írta, a ‘30-as
években mutatták be, de azóta nem került újra
színpadra. Hogy miért nem? Azt a nézõk is

láthatták, fura mód, éppen napjainkban vált
újra aktuálissá a témája. A zenés játékban fel-
csendültek Zerkovitz Béla népszerû melódiái,
így pl. a Nem tudom, mi az oka tán a tavasz,
vagy Ezt a szoknyát úgy hívják, hogy bukj el
szoknya! Az elõadás során nem csak az is-
mert dallamok vonták a közönség figyelmét a

színpadon történt események bûvkörébe, ha-
nem a színészek is megszólították, sõt, az elõ-
adás elején egy kis játékos közremûködésre
késztették a kanizsai közönségüket.

SZÓT KÉR A GAZDASÁG
A Zala Megyei Kereskedelmi és Iparkamara

felkérésére Bod Péter Ákos elõadását hallgat-
hatták meg az érdeklõdõk a Halis István Váro-
si Könyvtárban. Az Antall-kormány volt ipari
és kereskedelmi minisztere a gazdaság jelenle-
gi helyzetérõl és a várható jövõ évi költségve-
tésrõl tartott tájékoztatót. A gazdaságról szól-
va elmondta: az a sajátságos helyzet alakult ki,
hogy miközben a multinacionális cégek eseté-
ben dinamikus fejlõdés tapasztalható, a
mikrovállalkozások és a legtöbb munkaerõt
foglalkoztató kis- és középvállalkozások dön-
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tõ többsége komoly tõkehiánnyal küzd. Álla-
mi támogatásra lenne szüksége, de a költség-
vetésben erre a jövõ évre tervezett 3,7 milliárd
forint – figyelembe véve, hogy háromszázezer
vállalkozóról van szó – nagyon kevés. Az elõ-
adó az euro bevezetésével kapcsolatban kifej-
tette, hogy a szükséges intézkedések tekinteté-
ben komoly lemaradásaink vannak, az álta-
lunk megszabott feltételeket sem vagyunk ké-
pesek teljesíteni. A rendkívül magas államház-
tartási hiány következtében egyre valószínût-
lenebb az euro 2010-es bevezetése. Pedig a
szomszédainkkal való versenyben maradás
egyik fontos feltétele lenne, hogy ne késleked-
jünk, s hogy mielõbb tudjuk, mennyit is ér a
pénzünk. Egyébként a magyar háztartások
egyre gyakrabban vesznek fel euro alapú köl-
csönöket, hiteleket, mint ahogy az állam is ezt
teszi. A gazdasági szakember a jövõ évi költ-
ségvetésrõl is kifejtette véleményét. A terve-
zett büdzsé nagyon ingatag alapokon áll –
mondta –, hiszen míg a bevételi oldalon 5500
milliárd forintot terveznek, addig a kiadások 7
ezer milliárdra rúgnak. Bod Péter Ákos a gaz-
daságban tapasztalható problémák között em-
lítette a gyakran kétes tisztaságú közbeszerzé-
seket, a ma már sajnos az államra is jellemzõ
romló fizetési fegyelmet, a gazdasági adatok-
nak a kiadások átütemezésébõl fakadó meg-
bízhatatlanságát, a külsõ megítélésünk egyre
kedvezõtlenebb alakulását.

PÁLYÁZATÍRÓK
A Nagykanizsa Megyei Jogú Város Polgár-

mesteri Irodája  által szervezett pályázatírásra

felkészítõ képzésen 25 fõ vett részt sikeresen
és vehette át a tanfolyam elvégzését igazoló
elismerõ oklevelet. A Képzés résztvevõi – ön-
kormányzati intézmények, gazdasági társasá-
gok munkatársai – a projektfejlesztési techni-

kákkal, az EU-s elvárásoknak megfelelõ pro-
jektdokumentáció összeállításával, a projekt-
megvalósítás követelményeivel ismerkedtek
meg. Az 5 alkalomból álló kurzusnak a Halis
István Városi  Könyvtár adott helyet. A kép-
zést az EUROPE Direct információs hálózat
tagja, a Zalaegerszegi Európai információs
Pont szakmai háttéranyagokkal támogatta

MUNKAHELYTEREMTÉSRÕL
A munkahelyteremtésrõl és a beváltatlan

ígéretekrõl tartott sajtótájékoztatót a Fidesz
helyi szervezete nevében Papp János, a
Fidesz munkás- és alkalmazotti tagozatának
megyei elnökségi tagja. Tényként említette,
hogy 2002. óta ezer fõvel nõtt a munkanélkü-
liség városunkban. A Fidesz szerint nem kel-
lett volna a helyi adókat megemelni, nem kel-
lett volna a munkahelyek, beruházások támo-
gatására szolgáló helyi rendeletet oly módon
átalakítani, hogy az újat már szinte senki sem
tudja igénybe venni. Végül Litter Nándor és
Göndör István határõrséggel kapcsolatos nyi-
latkozataira reagált azzal, hogy nem kellett
volna az újabb, közel 50 munkahelyétõl bú-
csúzni kényszerülõ ember személyes tragédi-
ájából politikai tõkét kovácsolni, és azzal hen-
cegni, hogy egy szocialista miniszter érzéket-
len döntésétõl megvédték a többi, elbocsátani
kívánt 200 dolgozót.

SPORTFESZTIVÁL
Röst János alpolgármester két sportese-

ményrõl adott tájékoztatást. Az egyik a 100-
100 fõs asztalitenisz verseny Zalaegerszeg és
Nagykanizsa Megyei Jogú Városok között,
melyet november 24-én rendeznek meg dél-
után fél négykor a Zsigmondy-Széchenyi
SZKI tornacsarnokban. A programot hagyo-
mányosan második éve szervezik meg, ezáltal
is erõsítve a két város kapcsolatát. A másik a
Városi Iskolai Sportfesztivál az általános és
középiskolák közremûködésével a „Legspor-
tosabb Iskola” cím elnyeréséért, ahová még
várják az iskolák jelentkezését november 28-
ig. Az esemény decemberben négy napon át
(december 6-9.) tartana, az elsõ három nap a
Zsigmondy-Széchenyi Tornacsarnokban, míg
az utolsó a Péterfy Sándor Általános Iskolá-
ban kerülne megrendezésre. Különbözõ kor-
csoportok különbözõ versenyszámokban mér-
hetik össze képességeiket, lesz többek között
terematlétika, ügyességi váltóverseny, terem-
labdarúgás, asztalitenisz valamint sakk. 

HATÁRELFOGÁS
A Nagykanizsai Határõr Igazgatóság alá-

rendeltségében a szlovén-magyar államhatá-
ron mûködõ rédicsi közúti határátkelõhelyen
kilépésre jelentkezett november 22-én Szlo-
véniába egy mikrobusz két férfi és négy nõ
román állampolgárral. A szlovén határõrizeti
szervek a személyek beléptetését – akik
Olaszországba akartak utazni – megtagadták,
a gépkocsit utasaikkal együtt visszairányítot-
ták Magyarországra. A román állampolgárok
erre a szintén a szlovén-magyar államhatáron

mûködõ tornyiszentmiklósi közúti határátke-
lõhelyen „próbáltak szerencsét” , s ott jelent-
keztek kilépésre Szlovéniába. A szlovén szer-
vek részérõl itt is visszairányításra kerültek. A
visszairányított gépkocsiról és utasairól a
szolgálatot ellátó járõreink kiértesítésre kerül-
tek, mivel tapasztalataink szerint egyes kül-
földi személyek a sikertelen legális határátlé-
pés után illegális módszerekkel próbálkoznak
a zöldhatáron átjutni. Jelen esetben is ez tör-
tént, a román állampolgárok Tornyiszentmik-
lós község térségében egy államhatárra leve-
zetõ útra ráfordulva közelítették meg gépko-
csival a zöldhatárt, amikor járõrünk feltartóz-
tatta, majd elõállította õket. A román állam-
polgárok ellen tiltott határátlépés kísérlete
szabálysértés miatt folyik eljárás.

GEOTUDOMÁNYI ANKÉT
A Magyarhoni Földtani Társulat Dél-Du-

nántúli Területi Szervezete és a Magyar Geofi-
zikusok Egyesülete Zalai Csoportja geotu-
dományi ankétot rendez november 25-én 12
órától a Halis István Városi Könyvtárban. A
rendezvény védnökei Hegybíró Zsuzsanna a
Magyar Geofizikusok egyesületének elnök és
Brezsnyánszky Károly a Magyarhoni Földtani
Társulat elnöke. Az elõadásokat követõen ke-
rül sor a szlovén muravidéki borok kóstolóval
egybekötött bemutatójára lendvai, csentei,
dobronaki, hosszúfalui bortermelõk jóvoltából. 

ADVENTI JÁTSZÓHÁZ
A Humán Európa Szövetség játszóházat

szervez november 26-án délelõtt 9 és 12 óra kö-
zött a Halis István Városi K önyvtárban. A gye-
rekek készíthetnek adventi koszorút, karácsonyi
díszeket, dekorációkat. Ezzel kapcsolatban ké-
rik a fiatalokat, hogy ha van szüleiknek, nagy-
szüleiknek régi, múlt századi eleji képeslapjuk,
vigyék el a könyvtárba, ahol kiállítás készül be-
lõle. A tárlat lebontása után ezeket visszaadják.

PÁLYÁZATI INFORMÁCIÓS NAP
A Zala Megyei kereskedelmi és Iparkamara

Nagykanizsai Térségi Szervezete nyílt pályá-
zati információs napot szervez. A nyílt napra
várják mindazokat a vállalkozókat, akik az
ipar, kereskedelem vagy a szolgáltatás terüle-
tén mûködnek és fejlesztési elképzeléseik
vannak. Elõadó: Kováts Tibor pályázati ta-
nácsadó. A programra december 1-én 15.00-
18.00 óra között kerül sor a kamara Nagyka-
nizsai Szolgáltató Irodájában (Zrínyi út 21.). 

HALOTTAK NAPJÁTÓL 
VIRÁGVASÁRNAPIG

December 2-án 19 órakor a Hevesi Sándor
Mûvelõdési Központban mutatja meg a Ma-
gyar Kanizsai Udvari kamaraszínház Siposhe-
gyi Péter: Halottak Napjától Virágvasárnapig
címû darabját. Az Andrási Attila rendezte mû-
höz Barabás Zoltán szerezte a zenét. A fõbb
szerepekben Erdélyi G. Hermina, Fazekas
Andrea, Csernik Árpád, Kálló Béla és Péter
Ferenc látható.

NOVEMBER 22.

ELÕZETES



Minden év december hónapja a karácsony, a szeretet ünnepének
jegyében telik. Ez a hónap a jótékonyság és adományozás
hónapja is. Nagykanizsa Megyei Jogú Város Ön-
kormányzata az elmúlt két év decemberé-
ben jótékonysági gálát rendezett a vá-
rosban élõ, rászoruló fiatalok megse-
gítésére. A hagyományteremtõ ren-
dezvények folytatásaként váro-
sunk Önkormányzata, a Hevesi
Sándor Mûvelõdési Központ, a
Magyar Vöröskereszt Nagyka-
nizsai Szervezete idén is megren-
dezi a Jótékonysági gálaestet és
bált 2005. december 10-én a Hevesi
Sándor Mûvelõdési Központban. 

A reményeink szerint sikeres ren-
dezvény bevételébõl az arra rászoruló fia-
talok ruházkodását támogatjuk. A színházter-
mi gálamûsorban fellépnek a Sziget Színház mûvészei,
valamint a komáromi Jókai Színház Jászai-díjas színmûvésze,
Dráfi Mátyás. A jótékonysági bálon a vacsoráról a Kanizsa Cen-
trál Kft. gondoskodik, s a hajnalik tartó tánczenét a Focus nosz-

talgia zenekar szolgáltatja Ámon István vezetésével. Éjfélkor tom-
bolasorsolást rendezünk értékes nyereménytárgyakkal.

Belépõ- és támogató jegyek elõzetesen vásárolha-
tók a HSMK-ban november 14-tõl naponta

14-18 óráig. A belépõjegyek ára hatezer
Ft, mely tartalmazza a vacsora és a

gálamûsor árát. Két típusú jegy vá-
sárolható még: a gálamûsor meg-
tekintésére jogosító valamint az
önzetlen adományozás kifejezé-
sére szolgáló kétezer Ft-ért.
A nagyobb példányszámban vá-

sárolt jegyek ellenértéke és a jó-
tékony célra felajánlott összeg át-

utalással kiegyenlíthetõ a Magyar
Vöröskereszt Zala Megyei Szervezeté-

nek Magyar Kereskedelmi és Hitelbank
Rt-nél vezetett 10404900-49011599-00000000

számú bankszámláján. Az átutalási elismervény hitele-
sített másolata jogosít a belépõjegyek és támogató jegyek átvételé-
re. A befizetett összegek után igényelhetõ adókedvezmény érvé-
nyesítéséhez a Városi Vöröskereszt igazolást állít ki.

Litter Nándor, polgármester

nek Magyar Kereskedelmi és Hitelbanknek Magyar Kereskedelmi és Hitelbank

Litter Nándor, polgármesterLitter Nándor, polgármester

jegyében telik. Ez a hónap a jótékonyság és adományozásjegyében telik. Ez a hónap a jótékonyság és adományozás

Kérdésünkre Antal Istvánné, a
Magyar Vöröskereszt Nagykanizsai
Szervezetének titkára válaszolt.

– Karácsony elõtt minden évben
többen keresnek meg bennünket,
többen kérnek segítséget, mint az
átlagos napokon. Ruhaféléket, kü-
lönösen téli- és gyermekholmikat
szívesen látnánk. Egyre kevesebb
gyermekruhát tudunk adományoz-
ni, mert egyre kevesebbet hoznak
be az emberek. Gondolom eloszto-
gatják a családon belül. Tehát
egyik problémánk az, hogy kevés a
gyermekruha. Kérnénk, ha vala-
kinek van otthon a gyermekek ál-
tal már kinõtt holmija, ne dobja
el, hanem hozza be a Sugár út 8.
szám alatti irodánkba. December
elején valószínû elköltözünk a Su-
gár út 28. szám alá, és ott már
nem kell az emeletre felcipelni az

adományokat. Játékokat is szíve-
sen fogadnánk. Szeretnénk, ha
vállalkozók vagy az élelmiszer-
iparban dolgozó emberek élelmi-
szerrel tudnának támogatni ben-
nünket. A hajléktalanokat ellátjuk
a normatívából jutó pénzbõl, õk
kapnak meleg ételt, teát, de nem
tudunk ünnepi élelmiszercsomagot
összeállítani azoknak a szegény
embereknek, akik nem, vagy csak
nagyon nehezen tudják megkeres-
ni az ünnepekre valót, mert annyi
pénzünk nekünk sincs. Pénzügyi
támogatásunk nincs, a más célra
fordítható pénzbõl pedig elvenni
nem lehet. Szeretnénk valamivel
megajándékozni azokat is, akik
felkeresnek bennünket, hogy nekik
is legyen egy boldogabb karácso-
nyuk. Akár pénzbeli támogatást is
elfogadnánk, amibõl be tudunk

vásárolni. Volt rá példa húsvét
elõtt, hogy egy vállalkozótól ka-
pott pénzbõl kis csomagokat állí-
tottunk össze hasznos dolgokból a
gyerekek nagy örömére. Még a
Családok Átmeneti Otthonában
élõ gyermekeknek is jutott belõle.
Az a kérésem, ha a lakosság tud
segíteni, egy kicsit ilyen dolgok-
ban, segítsen!

– Ha étkezési utalványt egy-
szerûbben tudnának adni, az is el-
fogadható?

– Az is jó, mert ha úgy gondol-
ják az adományozók, akkor ki-
váltjuk mi, mert a tapasztalat
alapján jobb, ha mi vesszük meg
a gondozónõk, vagy a szociális
munkások segítségével, mintha a
jegyet nyújtanánk át. Most 43-an
dolgozunk a Vöröskeresztnél,
szívvel-lélekkel tudunk segíteni a
rászorulókon.

– Csak néhány napja köszöntött
be a hideg, de már lehet olyan
esetekrõl hallani, hogy megfagy-
tak emberek. El tudják helyezni a
hajléktalanokat, hogy ne kelljen
az utcán tölteniük az éjszakát?

– A hajléktalanok számára van
hely, megnyílt a téli krízis szálló,
bõven el tudjuk helyezni õket.
Meleg szobában, ágyban alhat-
nak, és a tisztálkodási lehetõség
is biztosítva van számukra. A Dó-
zsa György út 75. szám alatt, két-
szobás helyiségben 25 fõt tudunk
elhelyezni. Nem kell attól félni,
hogy a hidegben megfagynak.

– A Vöröskereszt tavasszal
gyûjtött az erdélyi árvízkárosul-
tak megsegítésére. A karácsonyi
ünnepekre nincs ilyen tervük?

– Most inkább a hazaiakat se-
gítem szívesen, mert sok rászoru-
ló van. Sok ember úgy él, hogy a
lakás fûtése is gondot jelent szá-
mukra. Sokan nem tudnak karác-
sonyi beiglit vásárolni, mert örül-
nek, hogyha kenyeret, vagy tejet
vehetnek. A gyógyszerre tudomá-
som szerint rengeteget költenek
az idõs emberek. Ha a nyugdíjuk-
nak csak egy ötödét költik gyógy-
szerre, az is sok! Nap mit nap
jönnek és élelmiszert kérnek, amit
nem tudunk adni...

B. Zs.

6 A HÉT TÉMÁJA: JÓTÉKONYSÁGA HÉT TÉMÁJA: JÓTÉKONYSÁG

ÉLELMISZERT, TÉLI HOLMIKAT VÁRNAK
Közeledik a Karácsony. Mit gyûjt, illetve milyen adományo-

kat fogad el a Vöröskereszt annak érdekében, hogy a hozzájuk
fordulók karácsonyát megszépítsék, és ahogy a kívánságokban
is elhangzik, kellemessé tegyék?

„SZÉP„SZÉP RUHÁBAN JÁRNI-KELNI...”RUHÁBAN JÁRNI-KELNI...”
JÓTÉKONYSÁGI GÁLAESTJÓTÉKONYSÁGI GÁLAEST ÉS BÁLÉS BÁL

HSMK, 2005. DECEMBER 10.HSMK, 2005. DECEMBER 10.
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AHOGY AZ UTCÁN LÁTJÁK ...
Az ünnepek közeledtével mindannyiunkban felszínre kerül az ajándékozási vágy. Kinél jobban, kinél kevésbé. Ezen a

héten azt kérdeztük meg Olvasóinktól, szoktak-e jótékonykodni, adakozni a rászorulóknak az ünnepek elõtt vagy esetleg
év közben is segítik az arra rászorulókat.

Spollár Istvánné:
A Kft-nél, ahol dolgozom, min-

den évben adományozunk. Véle-
ményem szerint nagyobb adomá-
nyokat célszerû adni. Tavaly a
Heim Pál Gyermekklinikának ad-
tunk egy nagyobb összeget, most
többek között az Élettér Állatmen-
helynek is adományoztunk. Min-
den évben a karácsony elõtti idõ-
szak nálunk a segítésnek az ideje. 

Oláh Tamás:
A koldusnak mindig adok bár-

hol, bármikor, nemcsak kará-
csonykor, hanem az év bármely
szakában. Inkább személyesen
adok, nem küldök semmit sehová,
mert nem vagyok benne biztos,
hogy oda kerül a pénz, ahová én
azt szeretném. Ám ha nemes célra
szerveznek egy eseményt, az
megint más. 

Gorontay Andrea:
Nem kifejezetten az ünnepeknél

adományozok, hanem egész évben.
Van egy-két olyan jótékonykodási
cél, amirõl nem lehet tudni bizto-
san, hogy oda megy-e a befolyt
összeg, ahová szeretnék, vagy aho-
vá hirdetik, ezért inkább azt része-
sítem elõnyben, amikor egy könyv,
vagy más tárgy megvásárlásakor
támogatom a rászorulókat.

Horváth Richárd:
Szoktam adni. Fõleg az utcán a

hajléktalanoknak, nem nagy ösz-
szeget, hanem inkább csak pár fo-
rintot. A jelentõsége abban van
szerintem, hogy valóban egy köze-
li kocsmában egy rövid itallal me-
legítik át a testüket ilyenkor, ami-
kor esik a hó és hideg van. Ebben
az idõben tényleg jobban is kelle-
ne figyelni embertársainkra. 

Karácsony közeledtén gombamód szapo-
rodnak az adományozási lehetõségek, jóté-
konysági akciók, egyre többen kéregetnek
úton, útfélen magasztosnál magasztosabb
célokat emlegetve. Ha kötélnek állunk és
adunk, bizonyára felmerül bennünk, való-
ban célba ér-e, valóban jó célt szolgál-e az a
néhány forint. Hogy tényleg arra költik-e,
amire szántuk, tényleg az kapja-e, akinek
kérték. Ha nem adunk, ha közömbösen pró-
bálunk a szemkontaktust keresõ kérelmezõk
mellett elsuhanni, akkor meg a lelkiismere-
tünk támad ránk, hogyan lehetünk ilyen kö-
zömbösek, miként mehetünk el a többi em-
ber problémája mellett. Míg lesütött szem-
mel haladunk, próbálunk mentségeket ta-
lálni, próbáljuk megmagyarázni magunk-
nak, hogy részben adóforintjainkból tartják
fenn a karitatív szervezeteket, hogy leg-
utóbb is vittünk ruhát a szegényeknek, hogy
a gyerek összes alapítványi bálján ott vol-
tunk…stb, stb. Szóval mentségeket kere-
sünk. Egyik esetben sem tiszta a lelkiisme-
retünk, végig munkál bennünk a kétség.
Nem tudom, van-e, létezik-e jó megoldás. 

Újságíróként sok-sok magasztos pillanat-
ban, és még több kétségben volt részem az
adományok miatt, a jótékonyság kapcsán.
Van közöttük néhány eset, amely ha eszembe
jut, még ma sem tudom, mit, hogyan tehet-

tem volna másként, hogy van-e, volt-e jogom
kétségbe vonni a kérõ tiszta szándékát, mert
bizony sokszor volt az az érzésem, nem a va-
lóság az, amit a szememmel látok, máskor
pedig kétségeimre bizonyosságot is kaptam. 

Egyszer egy nagyon nehéz sorsú család-
hoz küldtek bennünket, ahol a hiánynak, a
nélkülözésnek olyan mélységei tárultak
elénk, amelyet szavakkal megfogalmazni
alig lehet. Az éhezés, a nincstelenség addig
számunkra csak nagyon tankönyvízû jelen-
ség volt csak, hallottunk valamit róla, de
látni soha nem láttuk még… Egyetlen faze-
kuk volt csak, amelyet a vasútpartra vittek
nap mint nap, hogy ott téglákra állítva
gyújtsanak alá, s ott fõzzék meg azt a vizes
valamit, amit levesnek a belevalók híján
alig lehetett nevezni. Míg a kérdéseimet fo-
galmazgattam, megvallom, a visszanyelt
könnyek égették belül a torkomat, s egyre
azon járt az eszem, miként segíthetnék. Elég
volt néhány pillanat, egy szemvillanás, hogy
fotós kollégámmal együtt úgy döntsünk, a
zsebünkben lévõ forintokat kifelé menet a
szekrényajtóból eszkábált asztalkára csúsz-
tatjuk. Lassan, megalázottan lépdeltünk,
nem szóltunk, csak az járt a fejünkben, mit
tettek, vagy mit nem ezek az emberek, hogy
erre a sorsra jutottak… Sorsuk keresztjét
egy pillanatra átvenni kényszerültünk, s a

súlya alatt letaglózva lépkedtünk... Aztán
másnap egy illetékes helyrõl érkezõ telefon
egész más megvilágításba helyezte a történ-
teket. Megtudtuk, hogy riportalanyaink ön-
ként utasították el a hivatalos segítõ kezet,
mert bár számos támogatást, emberhez mél-
tó életlehetõséget felajánlottak nekik, õk
úgy gondolták, joguk van így élni, ezt vá-
lasztani, mert õk szabad emberek... s ahhoz
is joguk van(volt), hogy a nyilvánosság esz-
közeit igénybe véve, kihasználva azt, olyan
elõnyökhöz próbáljanak jutni, amelyek
másként, még körülményeik ellenére sem il-
lették volna meg õket. 

Egy másik alkalommal egy fényes szén-
szemû kisfiú állt az egyik üzlet sarkán, aho-
vá bevásárolni igyekeztem. Szombat volt, az
esõ szitált, gonosz, hideg, õszi szél száguldott
a kihalt utcákon. Halkan kért, nyújtotta fe-
lém meggémberedett kezét, s azt állította, rég
nem evett. A boltba siettem, s a bevásárlás
után is ott állt még a fiú (ahogy reméltem
is). Kifelé menet két banánt nyújtottam felé,
köszönetet rebegve dugta volna el, de akkor
szinte a semmibõl termett elõ egy nõ, aki az
akciót látva, hatalmas pofont kevert le a fiú-
nak, s üvöltve förmedt rá, miért nem pénzt
kért. Álltam megsemmisültem, csak néztem
bénán, mintha a pofont én kaptam volna… 

Lehet, hogy nekem szánták?  (dé)

KICSIKART ÉS ÖNKÉNTES ADOMÁNYOK
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Tavaly augusztus óta helyettesítéssel oldják
meg a XIX. sz. körzetben a felnõtt háziorvosi
ellátást. Szerencsére hamarosan megváltozik ez
a helyzet, a közgyûlés nemrégiben döntött az új
háziorvosról, dr. Budai Éva személyében. Bár
az eredeti tervek szerint már december elsejétõl
õ fogadta volna a körzet betegeit a Zemplén ut-
cai rendelõben, a szükséges okmányok beszer-
zése még néhány hetet igénybe vesz. Így a dok-
tornõ – akit most szeretnénk bemutatni – január
elsején tudja megkezdeni a munkát. 

– Mikor gondolt elõször arra, hogy a gyó-
gyításnak szenteli az életét?

– Gyerekkoromtól orvos szerettem volna
lenni. Sajnos elég sokat betegeskedtem, ám sok
más kisgyerekkel ellentétben nem idegenked-
tem a fehér köpenytõl, inkább megbarátkoztam
vele. A szüleim bíztatására, támogatására
mindvégig számíthattam, így az érettségit kö-
vetõen a Pécsi Orvostudományi Egyetemre je-
lentkeztem, ahol 1982-ben szereztem diplomát.

– Merre vezetett eddig az útja? Milyen te-
rületeken gyakorolta a hivatását?

– Kezdõ orvosként Szigetvárra kerültem, az
Aktív Belgyógyászati Osztályra, ahonnan
1988. februárjában költöztem Nagykanizsára
és kezdtem meg a munkát a belgyógyászaton

osztályon. A belgyógyász szakvizsgámat is ek-
kor szereztem meg. Ezt követõen a Gerontoló-
giai Osztályon igyekeztem a betegeken segíte-
ni. 1992-ben az ÁNTSZ helyi intézeténél he-
lyezkedtem el tiszti orvosként, de egyre jobban
hiányzott a betegágy, a betegekkel való szemé-
lyes kapcsolat. Ezt azzal próbáltam pótolni,
hogy a következõ évben megnyitottam magán
járóbeteg szakrendelésemet. Már évekkel ezt
megelõzõen elkezdtem a természetgyógyászat-
tal foglalkozni, érdekelt, hogy a hagyományos,
tradicionális orvostudomány hogyan egészít-
hetõ ki a természetgyógyászattal. Elvégeztem
egy akupunktúrás szaktanfolyamot
Budapesten az Orvostovábbképzõ Intézetben,
majd 1994-ben a Pécsi Orvostudományi Egye-
temen egy olyan tanfolyamot, ami lehetõséget
ad arra, hogy lézer-akupunktúrát és pásztázó
lézerkezelést is folytathassak. A szakrendelése-
men mindennek nagy hasznát veszem, sok
esetben látványos javulást tapasztalok a bete-
geknél a hagyományos, az  akupunktúrás vala-
mint a lézeres kezelések együttes alkalmazásá-
val. 1995-tõl már csak magánrendeléssel fog-
lalkoztam itt a városban és Zalakarosban. Idõ-
közben megüresedett egy háziorvosi praxis, és
úgy éreztem, ezen a területen is szívesen pró-

bálkoznék. A háziorvosláshoz szükséges enge-
délyek, vizsgák megszerzése közel egy eszten-
deig tartott. Szeptember végén Pécsett letettem
azt a licenc-vizsgát, ami a praktizálás feltétele. 

– Milyen tervekkel, elképzelésekkel indul
neki ennek az új feladatnak?

– A zalakarosi rendelésemet megszüntettem
annak érdekében, hogy elegendõ idõt és ener-
giát tudjak fordítani a nagykanizsai háziorvosi
teendõimre. Szeretnék a hagyományos, napi
háziorvosi teendõk mellett a nekem bizalmat
adó betegek egészségügyi állapotáról minél rö-
videbb idõ alatt minél többet megtudni. Nagy
hangsúlyt kívánok fektetni a betegségek aktív
megelõzésére. Ez alatt azt értem, hogy folya-
matosan szeretném nyomon követni a betegek
egészségügyi állapotát, fel szeretném hívni a fi-
gyelmüket a különbözõ megelõzési és szûrési
lehetõségekre. Évente szeretném látni és a leg-
szükségesebb, legalapvetõbb vizsgálatoknak
alávetni azokat is, akik évek óta nem voltak or-
vosnál, mert nem voltak betegek. Itt ilyen vizs-
gálatokra gondolok, mint a vérnyomás-mérés,
EKG, bizonyos laborvizsgálatok. A betegek
gondozása, a rájuk való aktív odafigyelés úgy
gondolom, kiemelt feladat kell, hogy legyen.

-szõlõsi-

HÁZIORVOS, HOLISZTIKUS SZEMLÉLETTEL

A nemdohányzók védelmérõl
szóló törvénnyel kapcsolatban
tartottak ellenõrzéseket a város
intézményeiben az elmúlt két év-
ben az ÁNTSZ nagykanizsai
városi intézetének munkatársai.
Az összegzést a városi képviselõ
tetsület elé terjesztették. Milyen
tapasztalatokat szereztek? – szólt
a kérdésünk dr. Buzás Judit
városi tiszti fõorvoshoz.

– Miután 1999-ben született a
nemdohányzók védelmérõl szóló
törvény, úgy gondoltuk, átfogó
képet adunk a képviselõtestület
részére arról, mi a helyzet a vá-
rosban. Kíváncsiak voltunk arra,
hogy a város vezetése hogyan
tudja támogatni saját eszközeivel
a dohányzás megelõzésével ösz-
szefüggõ feladatainkat.

– 104 önkormányzati intéz-
ményt ellenõriztek. Mit mutatnak
a számok?   

– Az intézményekben vizsgáltuk,
hogyan tartják be a törvényi elõ-
írásokat, például van-e dohányzó-
hely. A jegyzõkönyvek alapján ar-
ra is fény derült, hogyan alakul a
dohányzók és nem dohányzók szá-
ma, illetve, mely intézmények éltek

a lehetõséggel, és nemdohányzó
intézménnyé nyilvánították magu-
kat. 104 intézményt néztünk meg,
ezek között oktatási, egészségügyi
intézmények és az önkormányzat
egyéb intézményei voltak. Az alap-
ellátás egészségügyi intézményei
közül a házi gyermekorvosi szol-
gálat, a háziorvosi szolgálatok je-
lentõs része, illetve a védõnõi
szolgálatok körében a nemdo-
hányzók aránya lényegesen maga-
sabb. Ugyanilyen kedvezõ a hely-
zet az óvodák esetében, s az álta-
lános iskolákban is csak valamivel
magasabb a dohányzók aránya –
itt is 10 százalék alatt van. A kö-
zépiskolákban egy kicsit kedvezõt-
lenebb a helyzet és nagyon megle-
põ volt, hogy a szociális intézmé-
nyekben – bölcsõdékben, fogya-
tékkal élõk integrált intézményé-
ben, idõsek klubjában – magas
volt a dohányosok száma. 

– Az országos átlagnál is ked-
vezõbb a nagykanizsai helyzet…

– A 104 vizsgált és ellenõrzött in-
tézményben 15,5 százalékos a do-
hányzók aránya. Ma Magyarorszá-
gon a nõk 25, a férfiak 42 százaléka
dohányzik. Az egészségügyi és okta-

tási intézmények dolgozóinak jelen-
tõs része nõ, s az országos átlagot
figyelembe véve a nagykanizsai
arány mindenképpen kedvezõnek
tekinthetõ. Ez persze nem jelenti
azt, hogy a helyzet nem javítható.
Miután bizonyos munkahelyen –
például háziorvosi rendelõben –
gyakran csupán két ember dolgo-
zik, ha egyikük dohányzik, máris 50
százalékos az arány. Ezt figyelembe
véve tehát azt mondhatjuk, hogy az
arányokon egyedileg lehet javítani. 

– Az egészség megõrzésében
nem járunk élen, mi, magyarok. A
cigarettafogyasztás miként alakul?

– Ha a cigaretta fogyasztást te-
kintjük, akkor a tavalyi adatok
alapján Magyarország messze
nagyfogyasztónak számít. Ha pe-
dig a cigarettázás és a tüdõrák
közti összefüggést nézzük, azt
mondhatjuk, tudományos ered-
mények igazolják ezt. Az, hogy
Magyarországon a daganatok
között vezetõ halálokként jelenik
meg – különösen a férfiak eseté-
ben – a dohányzás, önmagában is
riasztó. A dohányzás megelõzé-
sért tehát még többet kell tenni. 

(gk)

VÁROSI FÜSTÖLGÕ
A dohányzásnak üzentek hadat a

Zsigmondy-Winkler SZKI-ban a hét
elején, amikor „NE gyújts rá!” napot
szerveztek. Reggeltõl délutánig min-
den leadott cigarettáért cserébe al-
mát, csokit vagy más édességet lehe-
tett kapni. A vitrinekben felvilágosító
anyagok, az asztalon teszt-lapok
voltak, mind errõl a pusztító szenve-
délyrõl szóltak. Kivetítõn dohány-
zás-ellenes filmet lehetett nézni. Az
orvosi szobában a Mora-terápiát
mutatták be. A különleges készülék
az emberi szervezet elektromágneses
rezgéseinek mérésén alapul, segítsé-
gével az egészséges rezgéseket erõsí-
tik fel. Alkalmazásával csökkenthetõ
a nikotinéhség, javítható a dohányo-
sok szervezetét érintõ ólom és kad-
mium terheltség. A terápiában az
iskola öt, napi egy doboznál is többet
szívó dohányos diákja vett részt. A
nap zárásaként az összegyûjtött cigit
a szervezõk a kortársoktatók jelenlét-
ében semmisítették meg. Az egész-
ségfejlesztõ programot az intézmény
védõnõje, az ifjúságvédelmis szak-
emberek és a kortársoktatók együtt
szervezték és bonyolították le az
ISZCSEM által pályázati úton nyúj-
tott támogatásból.

NE GYÚJTS RÁ!
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LEBONTOTTÁK A TÓPARTI SÉTÁNY 
GYALOGOS HÍDJÁT

Lebontották a tóparti sétány gyalogos hídját a Csónakázó-tónál.
Helyére a tervek szerint a hónap végéig egy új, betonszerkezetû hi-
dat állít fel a kivitelezõ. Küllemében decembertõl az eredeti látvány
fogadja a kirándulókat, csak korszerû, idõt állóbb anyagból építik
fel az újat. A facölöpök helyett egy átívelõ feszített pályaszerkezet-
tel, betonpillérek tartják majd a meder mindkét oldalán. A burkolt,
járólapos felületû hidat továbbra is a gyalogosok vehetik igénybe.

SZIGETELÉSCSERE A PRINCIPÁLIS FÖLÖTT
Szeptembertõl folyamatosan dolgoznak a szakemberek a Prin-

cipális csatorna fölötti közúti híd felújításán. A munkálatokat
megnehezíti, hogy két szakaszban, a Vár úti forgalom félpályás
lezárása mellett történhet a helyreállítás, a szigeteléscsere, és az
új burkolat elkészítése. 

NOVEMBER 15.
Kedves Miha Tamásné!
A nagykanizsai kórház ügyében Önök alá-

írásgyûjtést kezdeményeztek, a Fidesz helyi akti-
vistái támogatásával. Nagykanizsa Megyei Jogú
Város Önkormányzata szeptember hónapban
tárgyalta a kórház mûködtetésének vállalkozás-
ba adási lehetõségét. A testület az elõterjesztést
nem támogatta. Feltételezhetõen Ön informá-
lódtak képviselõknél, önkormányzati tisztségvi-
selõknél a kórház ügyében. Akkor viszont tudni-
uk kellett volna, hogy a kanizsai kórház vagyon-
tárgyainak privatizációját (kormányzati fejlesz-
tési támogatás miatt) a törvény tiltja és a beter-
jesztés is a mûködtetés felülvizsgálatáról szólt.
Tisztelettel kérjük, hogy az eddig összegyûjtött,
aláírt íveket a városvezetés részére átadni szí-
veskedjenek, hogy az érintetteket még ebben az
évben korrektül tájékoztathassuk. Nem szeret-
nénk helyt adni azoknak a véleményeknek, ame-
lyek szerint az aláírások – címlistaként – a Fi-
desz-kampány részeként, a Fidesz részére lettek
átadva. Az átadás hiányában tájékoztatjuk a
nyilvánosságot az Önökhöz írt levélrõl. 

Bízom a korrekt együttmûködésben.
Nagykanizsa, 2005. november 15.

Tisztelettel: Röst János

NOVEMBER 18.
ALÁÍRÁSGYÛJTÉS

A kórház mûködtetésének privatizálása ellen in-
dított aláírásgyûjtés eddigi tapasztalatairól és az ez-
zel kapcsolatban Litter Nándor polgármesternek írt
nyílt levélrõl tartott sajtótájékoztatót pénteken Miha
Tamásné, a Rozgonyi Polgári Egylet elnöke. Mint

mondta, az elmúlt hetekben egyértelmûen bebizo-
nyosodott – közel tízezer aláírás gyûlt össze –, hogy
az emberek  veszélyesnek tartják a nagykanizsai
kórház privatizációját. Félnek az elõre nem látható
következményektõl, s azt, hogy félelmük jogos, alá-
támasszák a negatív kiskunhalasi tapasztalatok is. 

– Annak érdekében, hogy végre tisztán lát-
hassanak a kanizsaiak és környékbeliek a kór-
ház privatizálása ügyében, szervezetünk nevé-
ben nyílt levelet írtam Litter Nándor polgár-
mester úrhoz – mondta Miha Tamásné. A levél-
ben foglaltakról elhangzott, választ szeretnének
kapni arra, mi a polgármester álláspontja, kiket
képvisel ebben az ügyben, s kellõ alapossággal
felmérte-e a privatizáció kórházi dolgozókat és
betegeket sújtó következményeit.

NOVEMBER 18.
Nyílt levél Litter Nándor Polgármester Úrnak!

Városunk és az itt élõ emberek jövõjét alapve-
tõen befolyásoló kérdésben fordulok Önhöz.
Napról-napra egyre többen és többen teszik fel
a kérdést: mi az akadálya, hogy a mi városunk-
ban jobban menjenek a dolgok? Miért nem tud
a jelenlegi városvezetés jó gazda módjára bánni
a rábízott vagyonnal? És miért van az, hogy a
kiárusítási hullám – a számtalan értékes önkor-
mányzati ingatlan eladása után – most már el-
érte a kórházunkat is? Ezért engedje meg, hogy
tisztelettel tájékoztassam arról: miután nyilvá-
nosságra került a várost jelenleg vezetõ MSZP-
SZDSZ koalíció azon szándéka, hogy privatizál-
ják a kórház mûködtetését, szervezetünk tiltako-
zó aláírásgyûjtésbe kezdett. Az azóta eltelt keve-
sebb mint két hónap alatt több mint 10 ezer

nagykanizsai és környékbeli támogatta kézje-
gyével tiltakozásunkat az Ön terve, a kórház pri-
vatizációja ellen. A 10 ezer aláíró önmagában is
jól mutatja, hogy Nagykanizsa polgárai többet
érdemelnek. Õszinte aggodalmunkból született
õszinte kérdésünkre õszinte választ várva Öntõl!

Nagykanizsa, 2005. november 18.
Õszinte válaszában bízva, tisztelettel:

Miha Tamásné, 
Rozgonyi Polgári Egylet elnök

NOVEMBER 21.
LEVELEK A VÁROSBAN

A Rozgonyi Polgári Egylet aláírásgyûjtésbe
kezdett a kórház privatizációja ellen, s ezzel
összefüggésben sajtótájékoztatót tartott Röst Já-
nos alpolgármester és dr. Szabó Csaba kórház-
igazgató.  Litter Nándor polgármester és Röst Já-
nos alpolgármester úgy döntöttek, levélben for-
dulnak az Egylethez, melyben többek között
megkérték, hogy az eddig összegyûjtött aláíráso-
kat a városvezetõségnek szíveskedjenek átadni.
A levelet a múlt héten küldték el a Polgári Egylet
részére. Válaszként azt tapasztalták, hogy a vá-
ros postaládáiba egy nyílt levelet dobáltak be,
mely Litter Nándor polgármesternek szólt. „Azt
szeretném kérni, hogy ezt az akciót fejezzék be,
nem kell az embereket különbözõ híresztelések-
kel zaklatni. Szíveskedjenek a címjegyzéket átad-
ni, ugyanis ez a mai napig nem történt meg.” –
mondta Röst János alpolgármester. „Egy szak-
mai kérdést a politika olyan szinten vett a kezé-
be, hogy eltûnt a szakma és felszínen maradt a
politika.” – tette hozzá dr. Szabó Csaba fõigaz-
gató, majd így szólt: „félrevezetés történik”.

KÓRHÁZPRIVATIZÁCIÓ PRO ÉS KONTRA
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Október 23-i nemzeti ünnepünk alkalmából
Közlekedésért Érdemérmet adományozott
Kóka János gazdasági és közlekedési minisz-
ter a nagyrécsei Csöndör József autóbuszve-
zetõnek. A kitüntetést október 19-én adták át
a Gazdasági és Közlekedési Minisztérium ün-
nepi rendezvényén. Csöndör József 1971-ben
tehergépkocsivezetõként kezdett dolgozni
munkahelyén, majd 1975-tõl autóbuszvezetõ
munkakörbe helyezték át. Kezdetben a város
környéki forgalomban teljesített szolgálatot,
de rátermettsége, képessége alapján több,
mint 20 évig belföldi és nemzetközi különjá-
rati feladatokat is végzett az utazóközönség és
a megrendelõk megelégedésére. Alapképzett-
ségén túl megszerezte a gépjármûvezetõ- és
karbantartó szakmunkás végzettséget is. Mun-
kája, emberi magatartása a fiatal munkatársak
számára követendõ példa. 1 millió 650 ezer
kilométert vezetett balesetmentesen. Csöndör
Józsefet elsõként a kezdetekrõl kérdeztük.

– Mint váltóvezetõ, 1975-tõl a Nagykanizsa
környéki összes telephelyen megfordultam,
majd 1983-tól, az idõsebb kollégák nyugdíjba
vonulását követõen különjáratos, helyközi és
távolsági feladatokat is végeztem 21-22 éven
keresztül. Magyarország szinte összes neveze-
tességét végigjártam, Európa 31-32 országába
vittem kirándulókat. Az elsõ külföldi utam Po-
zsonyba vezetett, akkor még két útlevelünk volt. 

– Melyik könnyebb, a helyi, vagy a távolsá-
gi járaton dolgozni?

– Szerintem mind a kettõ nehéz, a távolsági
járaton nagy a forgalom, rengeteg a szabály-
talankodó. Ahogy a munkaerõigény megkí-
vánta, oda mentem. A '70-es években Récsé-
rõl Riga motorral jártam Zalamerenyére le-
váltani a társamat. Galambokon a kutyák
szinte levettek a motorról, de akkor is oda kel-
lett érni munkakezdésre. Ha másnap éjjel én
jöttem a busszal, ott kellett aludnom, vagy ép-
penséggel Balatonmagyaródon. Egy öreg né-
ninél volt a szállásunk, aki tûzhelyen melegí-
tett tetõcserepet tett az ágyba, hogy ne a hi-
deg ágynemûbe kelljen belebújnunk ha éjsza-
ka megérkezünk. A fiatalok ezt ma már el sem
hiszik! A kezdet kezdetén eléggé fejletlen volt
a technika, nap, mint nap kellett útközben de-
fektet szerelni, sokszor úgy nézett ki az ember,
mint egy szerelõ. A technika szerencsére fejlõ-
dött, és  sikerült a legmodernebb jármûveket
kipróbálnom. 

– Van különbség a külföldi vagy belföldi út
között?

– A nyugati országokban sokkal fejlettebb a

közlekedési kultúra. Londonban mások a for-
galmi szabályok. Udvariasak az olaszok, az
osztrákok és a németek is. Még sokat kell ta-
nulni tõlük. Itthon sajnos nem tartják be a
közlekedési szabályokat.

– Az autópálya építések hogyan befolyásol-
ta munkájukat?

– Megkönnyítették, mert gyorsabb, és nem
rejt magában annyi veszélyforrást. 

– A Volán egyedüli kitüntetettje volt az or-
szágban!

– Ezek szerint valahol értékelték a munká-
mat. Más munkahelyem nem volt, 35 éve itt
dolgozom Kanizsán. Jó a csapatunk, úgy
érzem, még jó pár ember megkaphatta volna
közülünk a kitüntetést rajtam kívül! 

– A munkaidején túl is szeret vezetni?
– Már kiskoromban a volán volt a minde-

nem. A szomszéd Hoffer traktorjának kormá-
nyát álló helyzetben is forgattam öt éves ko-
romban. Onnét jött ez a szeretet. A buszvezetés
nem fáraszt, inkább elmegyek tízszer busszal
Budapestre, mint egyszer személykocsival. 

– Mi nyújt kikapcsolódást szabad idejében?
– Van egy szõlõhegyem, és otthon a kertben

málnát, szedret telepítettem és lugas almást
ültettem. Lányom férjnél van, Galambokon ta-
nít, a fiam fõiskolás, de nyáron az almasze-
désnél besegítenek. Hetente egyszer eljárok
tekézni is. A sok távollét miatt a gyermekeim
szinte úgy nõttek fel, hogy észre sem vettem,
de az asszony helyt állt mellettük. Csak az a
gond, hogy hamar elrepült ez a 35 év!

Bakonyi Zsóka

KM-MILLIOMOS A VOLÁN MÖGÖTT

A Zala Megyei Munkaügyi Központ
Nagykanizsai Kirendeltsége az alábbi szak-
mákban, illetve munkakörökben kínál elhe-
lyezkedési lehetõséget: (munkakör/végzett-
ség/bérezés Ft-ban)

Híddaru kezelõ/szakirányú/80000-130000.
Hegesztõ-minõségellenõr/szakirányú/90000-
100000. CNC esztergályos/szakirányú/
75000-80000. Fémfestõ/szakirányú/megegye-
zés szerint. Vas-és fémszerkezet laka-
tos/szakirányú/70000-110000. Hegesztõ/szak-
irányú/70000-110000.Asztalos/szakirá-
nyú/57000-100000. Gépjármûszerelõ/szak-
irányú/57000-70000. Autóvillamosság-szere-
lõ/szakirányú/57000-70000. Operátor/8. álta-
lános/80000-100000. Pénzügyi ügyinté-
zõ/szakirányú/50000-120000. Ékszer be-
csüs/szakirányú/110000. Lakatos mûveze-
tõ/technikum/150000-180000. Faipari techni-
kus/technikum/120000. Mûszaki munka-
társ/angol nyelv, fõiskola/167000. Vegyipari
gépész-üzemmérnök/fõiskola/120000-
180000.

ZMMK Kirendeltség Nk, Fõ út 24. 

A Nagykanizsai Hegyközség november 20-
án tartotta közgyûlését a Móricz Zsigmond
Mûvelõdési Házban. A közel négy órás ta-
nácskozáson elfogadták az új törvényeknek
megfelelõ alapszabály, rendtartás és ügyviteli
szabályzat módosítását. A tisztújítás során öt
évre megválasztották a választmány, az ellen-
õrzõ- és a jelölõ bizottság tagjait. 

Elnöki beszámolójában Förhénci Horváth
Gyula kiemelte: nehéz éven van túl az ágazat,
így a hegyközség is. Amellett, hogy a szõlõk
rosszul teleltek, az egész évi idõjárás sem volt
kegyes az ágazathoz. Jelentõs jégkárokat szen-
vedett el a környék. Az elnök utalt arra, hogy
Magyarországon is rövidesen megjelenik a
szõlõterületek kivonására vonatkozó EU-s tá-
mogatás, ami milliós nagyságrendû egyszeri
támogatást jelent hektárokra levetítve. Bizto-
san sokaknak jól fog jönni az a néhány száz
ezer forint és Kanizsa környékén is sokan be
fognak ugrani ennek természetesen, csak azt
felejtik el, hogy az a kultúra, amit õseik hosszú
évtizedeken keresztül fölépítettek, el fog vesz-
ni egy életre. Arra a területre szõlõt telepíteni

többet nem lehet. Szeretnének a borturizmus
terén is elõrelépni, de ahhoz infrastrukturális
beruházás kellene. Tennének is érte, de véle-
ményük szerint nem lehet mindent elvárni a
termelõktõl. A hegyközség azért van, hogy a
szõlõ és a bortermelés minõsége javuljon
Nagykanizsán. Ha javul a borminõség, akkor a
hegyközség jól dolgozik, ha nem javul, azt je-
lenti, hogy nem csinál semmit. 

ÁLLÁS-ÁLLÁS-ÁLLÁS HEGYKÖZSÉGIEK HEGYKÖZSÉGIEK VÁLASZÚTVÁLASZÚTONON
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Az épített környezet alakításáról és védel-
mérõl szóló törvény szerint akadálymentes az
épített környezet akkor, ha annak kényelmes,
biztonságos, önálló használata minden ember
számára biztosított, ideértve azokat az egész-
ségkárosodott egyéneket vagy embercsoporto-
kat is, akiknek ehhez speciális létesítmények-
re, eszközökre, illetve mûszaki megoldásokra
van szükségük.

– Az építési engedélyek kiadásánál hogyan
veszik figyelembe ezt a törvényt? – kérdeztük
Szamosi Gábortól, a hivatal Építéshatósági
Osztályának vezetõjétõl.

– Az akadálymentesítés jogi alapját az épí-
tett környezet alakításáról és védelmérõl szóló
1997. évi LXXVIII. törvény adja meg, illetve
az ennek végrehajtására kiadott rendeletek. Az
akadálymentesítéssel kapcsolatos részletes
építésjogi követelményeket az országos telepü-
lésrendezési és építési követelményekrõl szóló
253/1197.(XII.20.) kormányrendelet taglalja. 

– Milyen építési tevékenységeknél kell
megkövetelni az akadálymentesítést?

– A törvény úgy fogalmaz, hogy közhasználatú
építmények esetében biztosítani kell az akadály-
mentességet. Ennek biztosításához a törvény ko-
rábban és most is határidõt rendelt. E törvényi
elõírást értelemszerûen új építéseknél, valamint
meglévõ létesítmények átépítésénél is figyelembe
kell venni, illetve ezeket a szabályokat is be kell
tartani. A kormányrendelet részletesen elõírja,
hogy az egyes létesítményeknél és építményrészek-
nél milyen szabályokat kell figyelembe venni. Pél-
dául egy rámpát milyen dõlésszöggel, szélességgel
lehet kialakítani, milyen korlátot kell hozzá meg-
építeni, de ugyanez igaz a lépcsõknél, közlekedõk-
nél, és folytatni lehetne a sort, hiszen nagyon tág
az idevonatkozó jogszabály elõírásainak a sora. 

– Mikor ellenõrzik ezek meglétét?
– Elõször az építési engedélyezési eljárás fo-

lyamán ellenõrizzük az akadálymentesség meg-
létét, illetve kialakíthatóságát. A közhasználatú
építmények építése, átépítése esetén csak az
akadálymentesítéssel együtt adható építési en-
gedély. Másodsorban a használatbavételi en-
gedélyezési eljárás során történik ellenõrzés.
Ekkor azt ellenõrizzük, hogy az engedélyezett
tervben foglaltaknak megfelelõen kerültek-e ki-
alakításra az építmények, illetve építményré-
szek, így az akadálymentességet biztosítók is. 

– A nagykanizsai önkormányzati tulajdon-
ban lévõ középületek esetében mely hatóság
jogosult az akadálymentesség meglétének, il-
letve kialakításának ellenõrzésére?

– Önkormányzati beruházásoknál összefér-
hetetlenség miatt a nagykanizsai építésható-
ság nem vehet részt az eljárásokban. A Zala
Megyei Közigazgatási Hivatal jelöli ki azt az
eljáró szervet, aki az eljárásokat lefolytatja. A
tapasztalatokat azonban mi is megkapjuk.

Bakonyi Zsóka

AKADÁLYMENTESEN 
A kanizsai gazdaság

életét figyelve, szer-
kesztõségünk különö-
sen érzékenyen reagál
egy-egy olyan hírre,
ami a foglalkoztatott-
sággal függ össze. Így
jutott el hozzánk az is,
hogy létszámleépítés
várható a Kanizsa Ru-
haipari Szövetkezetnél.
A hír valóságtartalmá-
ról  Czoborné dr. Pin-
tér Ildikót, a szövetke-
zet elnökét kérdeztük.

– Erre azt tudom válaszolni, akinek a halál-
hírét keltik, nagyon sokáig fog élni, és ez vo-
natkozik a szövetkezetünkre is! Nem állíthatom,
hogy olyan jó helyzetben van a cégünk, mint
öt-hat évvel ezelõtt, de létszámot még nem kel-
lett leépítenünk. Sõt éppen ellenkezõleg! A nyá-
ron sok terméket varrtunk elsõsorban francia
és osztrák piacra. Szeptember végéig, illetve
október elejéig tartott a szezon, addig gyártot-
tuk le az õszi-téli termékeket és természetesen a
saját kollekciónkat is. Októberben készültünk
fel a szezonváltásra, ekkor egyhetes leállás volt
az üzem bizonyos részein, mert át kellett állíta-
ni a varrógépeket a könnyebb, vékonyabb
anyagokra, mivel ebben az idõszakban kezdtük
el a jövõ tavaszi-nyári termékek szabását, var-
rását. A vasalópréseken ki kellett cseréltetni a
vásznat, hiszen egészen más technológiával ké-
szül a tavaszi-nyári termék, mint az õszi-téli.
Október közepén beérkeztek a jövõ tavaszi-
nyári megrendelések, anyagok a francia cégtõl,
és azóta teljes erõvel ezen dolgozunk. A mun-
kaügyi hivatalban szeptemberben jelentettük le
a munkaerõ igényünket. Folyamatosan tárgya-
lunk a jelentkezõkkel, elsõsorban jó képességû,
a varrástechnikát magas szinten ûzõ szakembe-
rekre lenne szükségünk. A múlt héten vettünk
fel három dolgozót, de keresünk továbbra is,
mert fel szeretnénk tölteni a szalagokat. Sajnos
az alvállalkozók nagy része, akikkel az elmúlt
években dolgoztattunk, tönkrementek, így nehe-
zebb olyan bedolgozót, illetve varrodákat talál-
ni, akik a mi minõségi követelményeinknek
megfelelnek. Magas minõséget, ugyanakkor ké-
nyelmet szeretnénk az Anissa vásárlóinak biz-
tosítani. Hasonló követelményekkel állnak elõ
külföldi megrendelõink is. Ez év tavaszán dol-
goztunk már a Diornak, akinek aminõségi és
szakmai követelményeit nem kell különösebben
ecsetelnem. Megtalálható munkáink között a
Gilles Dufour márka, a híres Azzaro, a Darell-
nek is már évek hosszú sora óta dolgozunk. A
külföldi megrendelõink piaci helyzete sem kön-
nyû, mert a távol-keleti dömping árú eljutott
Franciaországba is. Ezt csak úgy tudják kivé-
deni õk is, hogy egyedi megmunkálású, kis szé-

riás termékeket gyártanak. Különleges csipké-
ket kell belevarrnunk a ruhákba, a szabással is
a különleges formát kell hoznunk, a dísztûzé-
sekkel olyan mûszaki-technológiai feltételeknek
kell megfelelnünk, ami gyakorlatilag eddig is-
meretlen volt. Különleges pálcikaöltésekkel dí-
szítjük a termékeinket, mert a nõi divat elment
a nagyon díszített, pompás, fényûzõ irányba, és
ehhez valóban nagy felkészültség kell mint
technológiailag, mint szakmailag dolgozóink
részérõl. 

– Franciaországban járt az elmúlt héten, és
megtekintette a világ talán legnagyobb bérmun-
ka-börzéjét. Milyen tapasztalatokat szerzett? 

– A szokásos szezon-tárgyaláson voltam,
ahol két francia vevõvel tárgyaltam, megbe-
széltük a következõ szezon tételeit, termékeit,
tárgyaltunk az árakról, az anyagbeérkezésrõl,
kiszállításról, gyakorlatilag a jövõrõl. Egy új
vevõvel is megbeszéléseket folytattam, az
Azzaro márka próbagyártását hamarosan el-
kezdjük. Kilátogattam a világ legnagyobbnak
tekinthetõ bérmunka börzéjére, a FATEX-ra,
ahol óriási standokon kínálják munkaerejüket
az indiaiak, bangladesiek, kínaiak, meg kell
jegyeznem megtalálható volt már Belorusszia,
Lengyelország, Litvánia és Horvátország is.
Ugyanebben az idõszakban folyt a készáru vá-
sár, ahol a nagy áruházak vásárlói tesznek
ajánlatokat, és itt lehetett tájékozódni a jövõ
õszi-téli divatirányzatokról. 

– Látni a cég termékeit a kirakatokban, de
azt is hallani, hogy drágák!

– Ahhoz, hogy ilyen szépek legyenek a ter-
mékeink, természetes szálakból szõtt anyago-
kat kell vásárolnunk. Általában Francia-,
vagy Olaszországból vásárolunk kis mennyi-
ségben. Az elõállítási költségekben jelentkezik
a munkaerõ ára is. Mindenki kritizál, hogy
milyen keveset keresnek a dolgozóink. Ennek
ellenére azt mondjuk, a bér, ahogy beleépül a
termékbe, magas késztermék árat eredményez.
Az a vevõkör, aki szereti a termékeinket, az
tõlünk vásárol, mert tudja, hogy a pénzéért
minõséget kap. Az árszínvonalunk nem magas
a minõséghez képest. (bzs)

PÁRIZS ANISSÁ-BAN
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KÉPVISELÕI FOGADÓÓRA
Halász Gyula önkormányzati képviselõ a 9.sz választókörzet lakói-

nak ( Péterfai u., Városkapu krt., Zemplén u. páros oldal, Munkás u.
páros oldal a 14 számtól, Kazanlak krt 14. ) november 26-án (szombat)
10 órától fogadóórát tart a Városkapu krt-i buszvégállomásnál találha-
tó Stílus Bútorházban

A Nagykanizsa Megyei Jogú Város Közgyûlésének Szociális és
Egészségügyi Bizottsága a 2005. november 9-én tartott ülésén dön-
tött a szociális alapon meghirdetett bérlakások bérleti jogának el-
nyerésérõl. Ezen döntés alapján a Nagykanizsa, Zemplén Gy. u.
1/A. IX/54. szám alatti bérlakás bérlõje Dalnoki Valéria és Kiss
Mihály. A többszörösen módosított 55/2000.(XII.13.) számú, az
önkormányzati bérlakásokról szóló helyi rendelet 13. § (12) bekez-
dése értelmében a Szociális és Egészségügyi Bizottság döntésével
kapcsolatosan – a 2004. évi tv. 141-143. §-ai alapján – 10 napon
belül közérdekû bejelentéssel lehet élni a Szociális Osztályon (Nk,
Eötvös tér 16.)

Polgármesteri Hivatal, Szociális OsztályNagykanizsa Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala nyilvá-
nos versenytárgyaláson értékesíti az alábbi ingatlanait (hrsz./he-
lye/kikiáltási ár/versenytárgyalás idõpontja):

3110/24. – Thury laktanya területén lévõ terület/466.785.000 Ft +
áfa/2005. nov. 23. 10:00 óra. 4372/1. – Lazsnaki kastély megoszt-
va/60.000.000 Ft + áfa/2005. nov. 30. 10:00 óra. 2035/B/2.– Király u.
8./2.200.000 Ft + áfa/2005. dec. 5.  8:30 óra. 2190/A/3. – Csányi u.
8./10.700.000 Ft + áfa/2005. dec. 5. 09:00 óra. 11. – Magyar u.
6./6.500.000.- Ft + áfa/2005. dec. 5. 09:30 óra. 163/1. – Magyar u.
54./11.280.000 Ft +áfa/2005. dec. 5. 10:30 óra. 186/1. – Magyar u.
76./7.938.600 Ft/2005. dec. 5. 11:00 óra. 1286. –  Királyi P. 1-
3./16.000.000 Ft + áfa/2005. nov. 15. és dec. 5. 11:30 óra. 1188/A/5. –
1188/A/6. – Fõ út 7./47.000.000 Ft + áfa/2005. dec. 5. 13:00 óra. 1163.
– Rozgonyi u. 8./40.000.000 Ft + áfa/2005. dec. 5. 13:30 óra. 3110/19.
– Thury laktanya, volt Csapatmûvelõdési Otthon/38.000.000 +
áfa/2005. dec. 5. 14:00 óra. 918/1. – Arany u. 5./36.100.000 +
áfa/2005.dec. 8. 08:30 óra. 964. – Arany u. 7./35.600.000 +
áfa/2005.dec. 8. 09:00 óra. 961. – Kinizsi u. 20./20.300.000 Ft/
2005.dec. 8. 09:30 óra. 2243/1. – Ady u. 25./16.000.000 Ft/2005. dec.
8. 10:00 óra. 6705. – Kisrác u. 25./14.000.000 + áfa/2005. dec. 8.
10:30 óra. 507. – Dankó u./680.000 + áfa/2005.dec. 8. 11:00 óra. 82/3.
– Pláza melletti terület/34.800.000 + áfa/2005.dec. 8. 11:30 óra.

A versenytárgyalás helye: Nagykanizsa Megyei Jogú Város Polgár-
mesteri Hivatal 2.emelet 6. iroda (Nagykanizsa, Erzsébet tér 7.)

Érdeklõdni a Polgármesteri Hivatal Vagyongazdálkodási Irodáján
(Nagykanizsa, Erzsébet tér 7. II. em. 6.) lehet. Tel: 93/500-724

ELADÓ INGATLANOK

Nagykanizsa Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala fórumot
szervez az önkormányzat tervezett Civil Koncepciójáról. A rendez-
vényre 2005. november 28-án, hétfõn 16:30 órakor a Halis István Vá-
rosi Könyvtár földszinti elõadótermében kerül sor. A rendezõk minden
érdeklõdõt szeretettel várnak. 

A koncepció tervezete megtalálható a város honlapján
(www.nagykanizsa.hu) „A város mûködése / Civil szervezetek / Felhí-
vások” rovatban, és a Polgármesteri Hivatal Erzsébet téri épületének
portáján.

FÓRUM A CIVIL KONCEPCIÓRÓL

INGYENES JOGI SEGÍTSÉGNYÚJTÁS
Az érdeklõdésre tekintettel a Jogi Segítségnyújtó Szolgálat

minden kedden tart ügyfélfogadást a volt fiúkollégium épületé-
ben, Nagykanizsa, Petõfi u. 5. szám alatt, a II. emeleten.

TÁJÉKOZTATÓ 
KÖZÉRDEKÛ PANASZ BEJELENTÉSÉRÕL

A 2004. évi XXIX. törvény 141-143. § - aiban foglaltak végrehaj-
tására a város lakosságának a közérdeket érintõ, nem személyes jel-
legû kérelmei, panaszai és bejelentései (a továbbiakban: bejelentés)
szervezett módon kerülnek elbírálásra. 

Bejelentést lehet tenni a város üzemeltetésével, a polgármesteri
hivatallal, a szûkebb lakókörnyezettel, önkormányzati intézmény
vagy más szervezet mûködésével kapcsolatban

– a 06-80/200-848-as üzenetrögzítõre kapcsolt zöld számon
– Nagykanizsa Megyei Jogú Város polgármesterének, alpolgár-

mesterének, jegyzõjének címezve a Polgármesteri Hivatal 8800
Nagykanizsa, Erzsébet tér 7. címén 

– A bokan_peter@nagykanizsa.hu, vargaeva@nagykanizsa.hu, 
bodzai_tiborne@nagykanizsa.hu, fehervolgyiszabolcs@nagykanizsa.hu,  
termecz_marianna@nagykanizsa.hu e-mail címen.A törvény vo-

natkozó részei megtalálhatók a www.nagykanizsa.hu honlapon. 

BETLEHEM KÉSZÍTÕ PÁLYÁZAT
A HSMK a Pannonium Rt. támogatásával karácsonyi BETLE-

HEM–KÉSZÍTÕ pályázatot hirdet magánszemélyek és közösségek
részére, akik érdeklõdnek a népi kismesterségek iránt, de nem hiva-
tásos népmûvészek. Nevezni lehet természetes anyagokból maxi-
mum 40 x 40 cm-es méretben készült alkotással. Beadási határidõ:
2005. december 10. (a HSMK információs szolgálatánál, munka-
napokon 8–18 óráig). A beérkezett pályamûvekbõl kiállítást rende-
zünk, a legjobbnak ítélt három alkotást díjazzuk.



December 1. csütörtök

November 30. szerda

November 29. kedd

November 28. hétfõ

November 27. vasárnap

November 26. szombat

November 25. péntek
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06:30 Krónika 06:53 K'arc - Détár-
Rékasi, Hölgyvilág, Kovács Szilvia
07:19 Jelkép - református 07:30
Krónika 07:42 Jövõ 7 - Civil kon-
cepció, Cselgáncs 08:08 Adjuk ma-
gunkat 08:19 Krónika 17:00 Irány-
jelzõ 17:30 Dombország 18:00 Kró-
nika 18:14 Mese 18:18 Jelkép - ka-
tolikus 19:00 Krónika 19:14 Nyuga-
ti régió 19:40 Adjuk magunkat
19:50 Krónika 20:01 K'arc - Détár-
Rékasi, Hölgyvilág, Kovács Szilvia
20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 Viszlát,
gengszter! - amerikai vígjáték 23:00
Maksavízió 23:30 Különjárat 

06:30 Krónika 06:53 Nyugati régió
07:19 Jelkép - katolikus 07:30 Kró-
nika 07:42 K'arc ism. 08:08 Adjuk
magunkat 08:19 Krónika 08:30
Gyermekmûsor 09:00 Teleshop
09:30 Irányjelzõ 10:00 Infómánia -
multimédia 10:30 Épi-Tech 11:00
Pénzhalász  17:00 Trendi életmód-
magazin 18:00 Ragadozó madarak -
természetfilm 18.30 Adjuk magun-
kat 18.40 Én és a nagyapám 20.10
Bivalyrezervátum természetfilm
20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 Bencze
show 21:30 Krokodil 2. - amerikai
horror 23:30 Különjárat - rockshow 

06:30  Én és a nagyapám 08.00 Bi-
valyrezervátum - természetfilm
08:20 Jelkép - Krisztus Szeretete
Egyház 08.30 Gyermekmûsor
09:00 Teleshop 09:30 Egészségma-
gazin 10:00 Trendline  10:30 Tren-
di életmódmagazin 11:00 Pénzha-
lász 17:00 Kincses sziget - az élõ
zene magazinja 18:00 A gepárd a
sebesség királya - természetfilm
18:28 Adjuk magunkat 18:41 Álla-
mi áruház 20:22 Fõzõcske: Gom-
baszelet 20:30 HÍRHÁLÓ 21:00
Maksavízió 21:30 Szökés a való-
ságból - amerikai akciófilm 23:30
Bencze show

06:30 Állami áruház 08.15 Adjuk
magunkat 08.25 Fõzõcske - gom-
baszelet 17:00 Trendline -  a divat-
magazin 18:00 Krónika 18:10 Me-
se 18:15 Jelkép - adventista 19:00
Krónika 19.10 Jövõ 7 - Közgyûlés
elõtt, Karate 19.40 Adjuk magun-
kat 19.50 Krónika 20.00 Nyugati
régió 20:30 HÍRHÁLÓ 21:00
Octopus 2. - Pánik New Yorkban
amerikai kalandfilm 23:00 A hazá-
ért, a hitért, a szabadságért. 2. rész.
23:30 Különjárat - rockshow 

06:30 Krónika 06:30 Krónika 06:53
Jövõ 7:Közgyûlés elõtt, Karate
07:19 Jelkép - adventista 07:30
Krónika 07:42 Nyugati régió 08:08
Adjuk magunkat 08:19 Krónika
17:00 Önkormányzati ülés 19:00
Krónika 19.13 Önkormányzati ülés
közvetítése felvételrõl vagy: 19:13
Házban ház körül: Olajos nyugdíja-
sok, ásványvizek, gyógyszer veszé-
lyek, adventi koszorú készítés 19:40
Adjuk magunkat 19:50 Krónika
20:01 Nyugati régió 20:30 HÍRHÁ-
LÓ 21:00 Dr. Wai, a láda szelleme -
hongkongi akciófilm 23:00 Egész-
ségmagazin 23:30 Bence-show

06:30 Krónika 06.42 Önkormányzati
ülés közvetítése felvételrõl vagy
06:53 Házban ház körül ism. 07:19
Jelkép - katolikus 07:30 Krónika
07:42 Nyugati régió 08:10 Adjuk
magunkat 08:19 Krónika 17:00
Egészségmagazin 18:00 Krónika
18:14 Mese 18.21 Jelkép - evangéli-
kus 19:00 Krónika 19:14 Jövõ 7 -
Utak, Rend-ben 19:40 Adjuk magun-
kat 19:50 Krónika 20:01 Házban ház
körül ism. 20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 A
kard útja - hongkongi akció-vígjáték
23:00 Trendline  23:30 Irányjelzõ.  

06:30 Krónika 06:53 Jövõ 7 - Utak
07:06 Rend-ben  07:19 Jelkép - ad-
ventista 07:30 Krónika 07:42 Ház-
ban ház körül ism. 08:08 Adjuk ma-
gunkat 08:19 Krónika 17:00 Nyitott
Egyetem 18:00 Krónika 18:14 Mese
18:19 Jelkép - református 19:00
Krónika 19:14 K'arc Az elveszett
paradicsom nyomában, 15 éves a
Hevesi Galéria, 30 éves vegyeskar
19:40 Adjuk magunkat 19:50 Króni-
ka 20:01 Jövõ 7 20:14 Rend-ben
20:30 HÍRHÁLÓ 21:00 Jasper, a
dög - angol vígjáték 23:00 Infómá-
nia 23:30 Trendi életmódmagazin

MÛMÛ SS OROR AA
November 25 – December 1

KÉSZPÉNZHITEL 
AZONNAL:

ÉKSZERBANK
ZÁLOGHÁZ

A MEGSZOKOTT HELYEN,
AZ ISMERÕS KOLLÉGÁK

SEGÍTIK;
EGYRE KEDVEZÕBB

FELTÉTELEKET 
KÍNÁLVA.

NAGYKANIZSA 
VASEMBERHÁZ ÁRKÁDOK

TEL.: 93/313-332

A NAGYKANIZSAI HORVÁT KISEBBSÉGI 
ÖNKORMÁNYZAT NEVÉBEN 

tisztelettel meghívom 

A HORVÁT-MAGYAR VIRÁGKÖTÕK
TALÁLKOZÓJÁRA, 

amelyen adventi koszorúk, érdekes virágkompozíciók 
kerülnek bemutatásra illetve eladásra.

Rendezvényünk helyszíne: Vasemberház Tükörterme
idõpontja: 2005. december 2. (péntek) 15 óra

Minden érdeklõdõt szeretettel várunk!
Vargovics Józsefné, HKÖ elnök

A MAGYARSZERDAHELYI REHABILITÁCIÓS
INTÉZETÉBE KERESÜNK

1 FÕ DIPLOMÁS ÁPOLÓT 
vezetõi ápolói munkakörbe (vezetõi gyakorlat elõny) és

1 FÕ GYÓGYPEDAGÓGUST
A jelentkezéshez szakmai önéletrajzot kérünk csatolni.

Személyes találkozásra idõpont egyeztetés a 06/30/979-2588
vagy a 93/556-900 telefonszámon.

Ismét megrendezték a Városi Balesetmegelõzési Bizottság szervezé-
sében a fegyveres erõk, testületek-szervek közötti közlekedésbiztonsági
vetélkedõjét. A november 16-i vetélkedõre meghívást kaptak a Nagyka-
nizsai Határõr Igazgatóság és a Letenyei Határforgalmi kirendeltség a
Vám és Pénzügyõrség Nagykanizsai Kirendeltsége, Nagykanizsai Men-
tõszolgálat valamint a Nagykanizsa MJ Város Hivatásos Tûzoltósága és
természetesen a kapitányság osztályai.

A csapatokban folyó versenyen a résztvevõknek elõször különbözõ
ügyességi feladatokat kellet végrehajtaniuk, majd azt követõen az elmé-
leti tudás felmérése következett. Az elméleti részben kétszer 55 kérdés-
bõl álló KRESZ tesztlapot töltöttek ki a versenyzõk valamint egészség-
ügyi és drogismereti kérdésekre is válaszolniuk kellett. A versenyen az
I-IV. helyezést elért csapatok juthattak tovább a megyei döntõbe. A ver-
seny végeredménye a következõ képen alakult: I. Nagykanizsai Rendõr-
kapitányság Közlekedési Osztálya II. Nagykanizsai Rendõrkapitányság
Közrendvédelmi Osztálya III. Nagykanizsa Megyei Jogú Város Önkor-
mányzat Hivatásos Tûzoltósága IV. Nagykanizsai Határõr Igazgatóság.
Az I. helyezett csapat tagjai részére a verseny fõ támogatója térítésmen-
tes „C” vagy „E” kategóriás elméleti képzést ajánlott fel. 

ÜGYESEDÕ RENDÕREINK



SZOLGÁLTATÁS/ÁLLÁS

VEGYES

JÁRMÛ

BÉRLET

14 HIRDETÉSHIRDETÉS

INGATLAN
Nk-án a belvárosban közel

700 m2-es telek, rajta bontható
családi házzal eladó. Társasház
építésére kiválóan alkalmas!
Érd.: 30/227-3294, 30/448-6072
(5717K)

Nk-án a belvárosban 110 m2-es
lakás jó állapotban eladó vagy ki-
adó. Érd.: 30/391-5609 (5663K)

Befektetõk figyelem! Nk belvá-
rosi 96 m2-es, 3 szoba + hallos la-
kás , irodának is alkamas, eladó!
Irányár: 13,5 millió Ft. Érd.:
20/439-7780 (5709K)

Petriventén szép, 140 m2 -es
családi ház teljesen felújítva, ga-
rázzsal, melléképületekkel eladó.
Vállalkozásra is alkalmas! Irányár:
12 millió Ft. Érd.: 93-316-091-es
számon 17 óra után.  (5682K)

Nk-án a Platánsoron egyszobás,
földszinti, 37 m2, egyedi gázas la-
kás eladó. Irányár: 5,1 millió Ft.
Érd.: 30/270-9881 (5710K)

Tóthszentmárton központjában
90 m2-es családi ház eladó. Érd.:
70/381-9104 (5726K)

Elcserélném kétszobás, jó álla-
potú, egyedi gázas, önkormányza-
ti családi házamat egyszobás,
akár rossz állapotú lakásra is
megegyezéssel. Érd.: 30/319-
0003 (5732K)

Cserháti Szakközépiskolával
szemben kétszobás, földszinti la-
kás eladó. Irányár: 5 millió Ft.
Érd.: 30/527-2002 (5733K)

Belvárosi családi házban utca-
fronti, kétszobás, összkomfortos la
kás külön bejárattal irodának, la-
kásnak kiadó. Érd.: 30/635-1230
(5695K)

Nk-án a Király út elején három
helyiségbõl álló üzlet-iroda parko-
lóval kiadó. Érd.: 30-204-4556,
93/313-271 (5696K)

Kórház utcában reális áron, két
helyiségbõl álló üzlet (összterület
57 m2) egyben és külön is kiadó.
Érd.: 30/346-8191 (5727K)

Nagyváthy utcában fagymentes
garázs hosszú távra kiadó. Érd.:
30/507-8535 (5739K)

Jókai utcában garázs hosszú távra
kiadó. Érd.: 30/480-2391 (5740K)

Audi 80-as 1,6-os TD, 89-es
évjáratú, friss mûszakival, korához
képest jó állapotban, sürgõsen el-
adó. Érd.: 20/4296-903 (hétvégén)
(5721K)

Babaholmik, divatos overál-

lok, pamut, plüss rugdalózók,
bodyk, rendkívül olcsón eladók.
Nagykanizsa, Olaj út 8. Tel.:
30/948-4276 (5688K)

120 literes prés eladó! Két éves,
újszerû állapotban. Érd.: 30/448-
6072 (5741K)

Nk és körzetébõl Herendi, Zsol-
nay porcelánokat, ezüsttárgyakat,
képcsarnoki új és régebbi képeket
vásárolok. Érd.: 30/332-8422
(5730K)

Holland hatszemélyes étkezõ
garnitúrák, tálaló-, író-, cipõs- és
faliszekrények, székek, sarok-
ülõk, kiegészítõk eladók. Érd.:
20/555-3014 (5731K)

Akác, tölgy, bükk, kályhakész
tüzifa eladó. 14.000 Ft/köbmé-
ter, házhoz szállítás díjtalan!
Érd.: 70/609-0881 (5737K)

Babakocsik: újszerû, márkás,
kétfunkciósak, sokfunkciósak,
babahordozó autósüléssel,
négyévszakos kiegészítõkkel,
együtt 12.000–19.000 Ft-ért el-
adók. Tel.: 30/948-4276 (5738K)

Mindenféle könyvet, hagy-
atékot vásárolok! Tel.: 20/555-
3014 (5742K)

Hat személyes étkezõ, komód
cseresznyefából és tölgy tálaló
eladó. Tel.: 20/555-3014
(5743K)

2 db 3,5 méteres ezüstfenyõ
eladó! Érd.: 93/315-559 (este)
(5744K)

Kérjük, segítsen, aki tud egy
kis élelmiszercsomaggal és egy
konyhaszekrénnyel egy beteg
családnak. Köszönjük! Tel.:

30/652-4560 (5745K)

Az Ön számára értéktelen vas-
hulladékot, forgalomból kivont
gépjármûvét készpénzért átve-
szem! Forgalomból kivont, vagy
rendszám nélküli lakókocsik is ér-
dekelnek. Ugyanitt használt autó-
alkatrészek eladók. Tel.: 30/641-
7375, 30/592-8463 (5485K)

Építési vállalkozó új lakások épí-
tését, régi házak felújítását, tetõszi-

getelést, ácsmunkákat, tetõfedést
vállal alvállalkozóként is! Érd.:
70/503-9407, 93-322-109, 30/6398-
825 (5604K)

Vállaljuk: sírok tisztítását, fel-
újítását, készítését számlára is.
Érd.: Horváth Zoltán, vállalkozó.
Nagykanizsa, Ady Endre u. 65.
Tel.: 06-93-333-449,  06-70-511-
7863 (5641K)

Meghibásodott távirányítóját
(tv, videó, hifi, stb.) megjavítom.
Tel.: 20/510-2723 (5736K)

Oroszországot egyetlen komman-
dós mentheti meg a nukleáris há-
borútól: egy amerikai mesterlö-
vész, akinek eliminálni kell az atomerõmûvet, mie-
lõtt a terroristák felrobbanthatnák annak reaktorát. A
kommandós behatol, megjelöli az építményt az ame-
rikai rakétatámadás számára, majd elmenekül. Rájön
azonban, hogy nem a terroristák, hanem õ indította
be ezzel a láncreakciót, felültették. Visszamegy...

(Rendõrség utcája)
Tel.: 30/653-7964

Nyitva:
minden nap 9-21-ig

AKCIÓK, KEDVEZMÉNYEK!AKCIÓK, KEDVEZMÉNYEK!
DIÁKAKCIÓ!DIÁKAKCIÓ! Egyet fizet, kettõt vihet!Egyet fizet, kettõt vihet!

(Az ajándék film a premier és erotikus filmek kivételével!)

ATOMTÁMADÁS

Értesítem régi és új pácienseimet, hogy 
BELGYÓGYÁSZATI MAGÁNRENDELÉSEMET BELGYÓGYÁSZATI MAGÁNRENDELÉSEMET 

2005. november 8-tól Nagykanizsán, 
A CSENGERY ÚT 8. I. EMELETI RENDELÕMBENA CSENGERY ÚT 8. I. EMELETI RENDELÕMBEN

MEGKEZDEMMEGKEZDEM
Rendelési idõ: kedden és csütörtökön 14-16 óra között

Dr. Buzás JuditDr. Buzás Judit
belgyógyász szakorvosbelgyógyász szakorvos

APRÓHIRDETÉS

FOTÓK VÁSÁROLHATÓK!
Az Önök által kiválasztott felvételeket CD-re írjuk.

Egy digitális fotó ára: 250 Ft. 
Egyszeri CD-re írási költség: 

(mely tartalmazza a CD árát is): 400 Ft/700 MB. 
Hozott CD esetén az írás egyszeri költsége 200 Ft.

A részletekrõl érdeklõdjön Szerkesztõségünkben!



15SPORSPORTT

Kõnig menü 400 Ft / menü kiszállítva

Vállalati étkeztetést vállalunk
Étkezési jegyet elfogadunk

Havi étlap: www.konigmenu.hu
Érd.: 93/700-137

November 12-én újra NB II. lab-
darúgás utánpótlás bajnokságot ren-
deztek Nagykanizsán. A 19 évesek-
nél Hévíz ellen az NTE 1866 MÁV
Rt. 1-2-es gyõzelmet aratott Bagarus
és Ujvári góljával, a 17 éveseknél
ugyancsak Hévíz ellen szintén sikert
arattunk 0-16 állással. A 15 éves
korcsoport Balatonlelle ellen 8-0 ál-
lással gyõzött, míg a 13 éveseknél a
csapat 16-0-ás sikert aratott.

Tizenötéveseink a Pécs VSK
csapatát is megverték 4-0-ra
Pázmándi A. (2), Mavolo és Papp
1-1 góljával. A 13 évesek is
hasonlóan játszottak ugyanezt a
csapatot 3-2-re verték Pál két és
Erdõs 1 góljával.

Az NB II-es Peugeot Kampf NTE-s kosaras lányok a Fõiskola
Bolyi SE csapatával játszottak, ahol 80-60 (18-8, 20-13, 19-16, 23-
23) arányban nyertek. Csapat: Tahi 2, Arany 19/9, Toma 12, Szé-
lessy 17/6, Muk 9. Csere: Pais 13, Horváth A. 8. Magabiztos játék-
kal, végig vezetve meggyõzõ kanizsai gyõzelem született. 

Kanizsa KK DKG EAST – MAFC 58 - 81 (20-16, 14-22, 14-17,
10-26).Nagykanizsa, 200 nézõ. Vezette: Dr. Magyari, Kurucz.

Jól kezdtek a hazai kosaras fiúk, Beck és Zsámár kosaraival a 8. perc-
ben 11 pontos vezetésre tettek szert. A negyed végére azonban faragott
hátrányából a MAFC. A második negyed elején megtorpantak a kani-
zsai fiúk, védekezésük szellõsebbé vált és támadásaikban sem volt ak-
kora átütõ, erõ mint az elején. Ezt kihasználta az ellenfél és a nagyszü-
netre átvette a vezetést. A harmadik negyed elején tovább növelte elõ-
nyét a vendéggárda és fokozatosan kezdett elhúzni. Ezután egy-két ha-
zai kosárral valamelyest sikerült faragniuk a hátrányból Zsámáréknak.
Az utolsó felvonásban a nagyobb sebességre kapcsolt fõvárosi csapat
ellen nem tudtak mit kezdeni a hazaiak. Sem támadásban, sem védeke-
zésben nem tudták fölvenni a versenyt ellenfelükkel. Sok eladott labda
és kapkodás jellemezte támadójátékukat, védekezésben pedig nem tud-
ták megállítani az ellenfél gyors indításait. A végére jelentõs különbség
alakult ki a két csapat között, így megérdemelt gyõzelmet arattak a fõ-
városiak. Kanizsa KK DKG-EAST: Sági 5, Beck 8/3, Becze 8, Zsámár
15, Millei 13. Csere: Ács 9/3, Szántó, Kovács. Edzõ: Silló Zsolt.

Silló Zsolt

Újonc és serdülõ kardversenyen indultak az NTE-s nõi kardozók
Sárváron nemrégiben. A több órás, minõsítõ versenyen két dobogós
helyezést szereztek: újonc nõi kardban 28 indulóból Mátyás Szabina
3., klubtársa Péntek Brigitta serdülõ nõi kard kategóriában 2. helyen
végzett. Felkészítõik Kiss György és Tóth Tamás Tibor edzõk voltak.

November 12-13-án Budapesten utánpótlás vívó csapatversenyt ren-
deztek Westend Reménységek Tornája címmel. Az NTE fiatal vívói
12-14 éves korcsoportban indultak. Az I. kcs. (Kocsis Eszter, Szíj
Franciska, Sánta Zsófia) és II. kcs. (Péntek Brigitta, Mátyás Szabina,
Varga Viviána, Magyar Zsanett) nõi kardcsapat 4., a II. kcs. férfi kar-
dosok (Kancsár Bálint, Goór Zsolt, Erdõs Gergely) a 7., ugyanebben a
korcsoportban a tõrösök (Parti Gábor, Kanyó Bence, Vercz Dávid) a 8.
helyen végeztek.

KIÜTÉSES VERESÉG

UTÁNPÓTLÁS 

MEGGYÕZÕ JÁTÉK

SZÉPSZÉP EREDMÉNYEK EREDMÉNYEK AA PÁSTPÁSTONON

November 13-án a Honvéd Kaszinó Modern
Tánccsoportja MAGYAR KUPA Nemzetközi
Ranglista versenyén vett részt, amelyet a Interna-
tional Dance Federation szervezett Pápán. A kani-
zsai csapat a Dance Show kategóriában indult fel-
nõtt és junior korosztályban. Queen versenyszá-

muk elsõ helyezést, a Moulin Rouge pedig harma-
dik helyezést ért el. A csapat tagjai: Németh Viktó-
ria, Lukács Barbara, Dienes Dóra, Szekeres Kin-
ga, Matola Dávid, Pintér Noémi , Sáfrán Evelein,
Stejner Bianka és Takács Diána. Edzõk: Szécsény-
iné Kápolnás Edina, Kepe Marietta.

– Több mint 500 táncos mérte össze tudását két
napon keresztül mini, youth, junior és felnõtt kor-
osztályban. E sikeres verseny után, a következõ évi
országos bajnokságra készülünk, ahol már a youth
korosztály is versenyezni fog. Új kategóriákban is
megmérettetjük magunkat, mint a Disco Dance és a
Fantasy. Már a nyári edõztáborban elkezdtük ki-
dolgozni az új koreográfiát, amiben táncosaink
gladiátorokká  változnak – árulta el lapunknak
Szécsényiné Kápolnás Edina.

DISCO DANCE ÉS FANTASY



OM reg. szám: 20–0129–04
Akkredit: 0584

8800 Nagykanizsa, Kinizsi út 2/a. 
Tel.: 93/326–413, Mobil: 30/400–5253

E–mail: info@dialognk.hu, Honlap: www.dialognk.hu

FIGYELEM!
AA DIALÓG NYELDIALÓG NYELVSTÚDIÓVSTÚDIÓ

ANGOL és NÉMET
ÁLLAMI és EU-s 

bizonyítványt is nyújtó

NYELVVIZSGÁT SZERVEZ 

A VIZSGA IDÕPONTJA:
NÉMET: 2005. december 10.
ANGOL: 2005. december 17.

Jelentkezési határidõ: november 25.

SIKERESSÉGI ARÁNY: 89 %

30%30% VIZSGADÍJ VISSZAVIZSGADÍJ VISSZATÉRÍTÉS! TÉRÍTÉS! 

HEVESI SÁNDORHEVESI SÁNDOR
MÛVELÕDÉSI KÖZPONTMÛVELÕDÉSI KÖZPONT

Széchenyi tér 5 – 9. Tel.:  311– 468, 
e-mail: nk.hsmk@chello.hu
Jegyárusítás: 14 – 18 óráig

NOVEMBER 28. 19 óra
SZTÁROK A PÓDIUMON 

„TÖBB, MINT KONCERT”
HERNÁDI JUDIT ÖNÁLLÓ ZENÉS ESTJE

Közremûködik: a Goodafternoon zenekar
Belépõdíj: 1200 Ft, nyugdíjasoknak, diákoknak: 1000 Ft

November 30. 17 óra
CSILLAGÁSZATI SZABADEGYETEM

A NAPÓRA NEM DÍSZ A FALON
Elõadó: Marton Géza, Budapest

Belépõdíj: 200 Ft

NOVEMBER 28 – 29 – 30. 10 és 14 óra
A KÖRTEMUZSIKA – MESEJÁTÉK
A gyõri Forrás Színházi Mûhely elõadása

28-án 10 óra: MAZSOLA – BÉRLET, 
28-án14 óra: TAPSI – BÉRLET, 

29-én 10 óra: TÁLTOS – BÉRLET, 
29-én 14 óra: MANÓ – BÉRLET, 

30-án 10 óra: VACKOR – BÉRLET
30-án 14 óra: HÁPI – BÉRLET

Belépõdíj: 450 Ft




